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FJALA JONE

Lexues té nderuar,

Keni né duar numrin e paré t€ revistés mé t€ re né€ gjuhén
shqipe q& quhet Studime Orientale. Eshté njé risi por jo e papritur.
" Né mileniumin e ri jang plotésuar kushtet pér njé revisté sikur kjo.
Studime Orientale, do t& jeté tribuné e hapur pér disiplina shkenco-
re t& cilat i referohen lidhjeve orientale e ballkanike. Kétu do t€
pasqyrohen lidhjet e Orientit me Ballkanin nga t& gjitha fushat e
dijes: arti, historia, gjuhésia, letérsia, feja, ekonomia, arkitektura,
etnologjia, etnografia, urbanizmi etj. Me njé fjalé, kétu do t€ gjejné
vend studime nga t& gjitha aspektet e kulturés dhe qytetérimit t&
popujve qé kané qené né kontakt né kéto hapésira

Eshté revista e paré shkencore me njé orientim t€ caktuar pér
t& hedh& drité sa mé shumé dhe burimisht pér njé periudhé gjashté
shekullore gjaté sé cilés popujt e Ballkanit, veganérisht shqiptarét
dhe Boshnjakét, kané kémbyer vierat kulturore — gytetruese me po-
pujt e orientit, né radhg t& paré me arabgt, turqit, persianét. Pritet q&
kuadrat e specializuara né fushat e caktuara t& shfrytézojné kété
shansé pér t& kontribuar & kjo periudhé e historisé toné t& pasuro-
het me materiale burimore e trajtesa origjinale pér ¢eshtje konkrete.

Revista Studime Orientale, &shté rezultat i studimeve orienta-
le tridhjetévjecare né Universitetin e Prishtinés e cila do t'i bashko-
j& téra kuadrot e fushave pérkatése pa asnjéfar dallimi, vetém mé
njé qéllim: e vérteta shkencore té béhét proné e t€ gjithéve.

Té vetédijshém se pa e njohur miré t& kaluarén nuk mund té
ndértohet ardhméria stabile, shprsojmé dhe presim pérkrahje nga &
gjitha strukturat shogérore t€ organizuara né institucione hulumtue-
se shkencore, kulturore , profesionale, edukative, ekonomike etj.,

Sepdime erieninle 1/87 9




Fjala joné
pa t& cilén pérkrahje nuk mund t€ kemi suksesin e déshiruar. Do t&
jemi (& lumtur nése me kété pérpjekje tonén modeste arrijmé t€
hapim njé dritare t& re n& historing toné prej nga drita e dijes do t&
shndérris mé fuqishém né faget e historisé dhe do t€ kontribuojé né
shkundjen e pluhurit nj& materiali shumé t&¢ madh g€ i referohet
késaj fushe.

Jemi t& bindur thellgsisht se me ndihmé t€ Zotit nuk do t&
mungojé as pérkrahja e juaj.

Me Zotin pérpara drejt ardhmérisé!

Maj 2001

10 Fiudbme grizsiale Vet
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STUDIME

Dr. Muahmed Mufaku al-Arnauti
Jordan Alu-I-bayt University '

DISA PERSONALITETE SHQIPTARE
TE SHEKULLIT 15. N VEPREN E NAHRAVALIT

Muhammed Ibn Ahmad al-Nahravali &shté njé prej figurave
shumé t& njohura t& Arabisé né& shekullin 16. Ishte mufti dhe kadi
né Mekke, né vendin mé té shenjt islam. Aty ai b&ri emér si
diplomat, historian, poet e pérkthyes. Me njé fjalé ishte autor i
shumé veprave nga disa lémenj dhe falé ké&saj kishte lidhje me
shumé figura t& njohura t€ kohé&s se tij. Prandaj ésht€ me interes t&
shikohet vepra e tij mbi historing e Mekkes né t& cilén ai bén fjalé
edhe pér tre personalitete shqiptare qé i kishte njohur pér s€ aférmi.

Emri i ploté i kétij autori ésht¢ Muhammed Ibn Ahmad Al-
Nahravali Al-Makki. Ai mban dy llagape, q€ sinjalizojn€ lidhjen e
tij me dy vende t€ ndryshme: Nahravala né Indi dhe Mekka ng
Arabi. N& Nahravala u rrit kurse né Mekke fitoi famé, jetoi dhe aty
ndérroi jeté. Duhet theksuar se Nahravala, Anhilvara e dikurshme e
cila tani quhet Patan, ishte qendra e shtetit mesjetar€ Kuxhurat &
Indisé q&é me pozitén e tij si Port i indis€¢ n& mes t€ Indonezisg,
Persisé, Arabisé dhe Afrikés kishte fituar famé& dhe ishte b&ré& i
njohur. N& vitin 1193 Kuxhurati hyn n& kuadér t€ shtetit musliman
t¢ Mahmud Gurit, kurse né vitin 1299 béhet pjesé pérbérse e
sulltanatit musliman t& Delhit.

Me shkatrrmin e kétij sulltanati nga Timuri (1397) Kuxhurati
béhet shtet i pavarur né krye me Ahmed Shahun, i cili n& vitin 1411
themeloi njé kryeqytet t& ri Ahmadabadin dhe njé dinasti té re, qé

e S e e = - R
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Dr. Muahmed Mufaku al-Arnaut

mbajti sundimin njé shekull e gjysmé.' N& kété koh& u krijua njé
koloni bukur e madhe arabe dhe Ahmadabadi u shndérrua né njé
qendér e kulturés arabe-islame. N& kété ményré lidhjet e Kuxhuratit
me Arabing€ u thelluan.” Stérgjyshi i Nahravalit, Muhammed Ibn
Ismail, nga Adeni i Jemenit shkoi e u vendos né Nahraval. Nga kjo
familje dolén shumé tregétaré e dijetar t& dalluar.. Njéri prej tyre
ishte Ahmed Ibn Muhammedi, babai i autorit pér t& cilin flasim.
Ishte i dalluar né fushén e sheriatit prandaj sulltani i Kuxhuratit,
Mahmud Shah, e emroi myfti t& kétij vendi. N& vitin 1452 ky shkoi
né haxh dhe atje vdiq.*

Muhammed Ibn Ahmed lindi né Lahor,né vitin 1511 dhe aty i
kreu mésimet e para ku mésoi gjuhét klasike t& kohés: arabisht,
persisht dhe turqisht. Studjoi edhe t& drejtén islame, sheriatin. Tre-
goi interesim edhe pér diplomaci, késhtu qé lidhet me oborrin mbr-
etéror dhe qysh si i ri ngarkohet me mision diplomatik jasht vendit.
Né vitin 1536/ 37, Asif Han, ministér i sulltanit Bahadur Shah,
niset pér né Stamboll me Al-Nahravalin pér t& kérkuar ndihmé ush-
tarake g€ ta shpétonte Kuxhuratin nga rreziku q& i kércnohej nga
portugeze€t dhe mongolét." Megjithése Sulltan Sulejmani Ligjdhén-
gs dérgoi né Koxhurat njé flot& t& pajisur miré prapseprapé Ku-
xhurati nuk mundi t€ vazhdojg luftén né dy fronte, ashtu q& né vitin
1572 humbi pavarsiné dhe u bé pjesé pérbérse e shtetit mongol né
Indi.?

Kjo gjendje jostabile n& vend, e shtyri Nahravalin t& largohet
nga vendlindja dhe t& vendoset né Arabi, e cila tanimé ishte béré

'HSpodek “Gujrat”, Enciklopedia of Asian History, vol. 2, New York-
London, 1988, pp. 3-4: Sir Edward Clive Bayley, History of Gijrat, New Delhi,
1970.
? K.S. Mathev, Portuguese and the Sultanate of Gujrat, Delhi, 1986,pp.249-250
and passim. Dr Muhammed Ismail al-Nadvi, Tarih al-silat bayna-l-hind va-I-
bdad; -l-arabiyya, Bajrut,s.a. p.164-166.

"Abdulhay al-Husn i, Nuzhatu-l-havatir va bahjatu-l-masami va-1-
manazir, vol.IV, Lahore, 1923 pp.254-256.
* Ibid.
*IR.Blackbur n, “Al-Nahravali* Enciclopedia of Islam, new edition,
vol.VII, Leiden, 1992, pp.911-912; Spodek, .34,
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Disa personalitete shqiptare té shekullit 15...

pjesé e perandorisé Osmane. Gjaté viteve 1536/37 géndroi né Kai-
ro, ku pati rastin t& kontaktojé me shumé dijetaré t€ koh&s dhe pas-
taj u vendos né Mekke ku edhe vdes né vitin 1582. N& Mekke u
afirmua si poet, historian dhe si gjuhétaré, madje edhe né sheriat.
Me 1552 i digjet shtépia dhe biblioteka shumé e pasur, me g¢'rast i
digjen edhe disa doréshkrime,por ai nuk u demoralizua, vazhdoi
punén e tij. N& vitin 1567 emrohet muderriz (profesor)né medresen
e Sulltan Sulejmanit e cila me shumé bujé e filloi punén pikérisht
né kété vit. Pikérisht né até kohé ky béhet edhe myfti i Mekkes me
cka fitoi autoritet t& vegant dhe né kété post qéndroi deri né
vdekje.®

Al-Nahravali duke qené né két€ pozit€ kishte raste t&
shpeshta t& takohet me personalitete t& njohura t€ perandorisé
Osmane gé vinin né haxh. N& két&¢ ményré béhet i njohur edhe né
Stamboll né& qarget e larta shogérore e politike. N& saje t& késaj ai
niset né njé mision diplomatik n& vitin 1537 dhe né két¢ mision
takohet edhe me sadrazemin e sulltanit. Nga princi vendas i
Mekkes, Sherif Hasan’ ishte i autorizuar q& t’i parages€ Sulltanit
ankesén kundér valiut t& Medines, Piri Pasha.’

Djegja e bibliotekgs, né vitin 1552, e Muhammed Ibn Ahmad
Al-Nahravalit gé ishte e pasur me doréshkrime, térhoqi vémendjen
¢ autoréve bashkékohoré. Shavkani tregon se Al-Nahravali blente
libra dhe doréshkrime dhe “ia afronte gdokujt pér shérbim™ ashtu
qé ai “mblodhi libra sa askush tjetér™ Veprat e ndryshme t& tij

®JR.Blackburn, “Al-Nahravali”, po aty. Shih edhe: Kutbuddin Muhammed
Ibn Ahmad al-Nahravali al-Makki, a/-Barku-l-jamani fi fat-hi-l-uthmani, Rijad,
1967.

’ Fjala eshte pér sherifét (ar. Ashraf) g€ filluan t€ sundojng Hixhazin qysh nga
viti 1200. Mé& 1517 sullatan Selimi 1, pa e shkelur fare Hixhazin u k&naq me shp-
rehjen e lojalitetit t& tyre ndaj shtetit osman. Késhtu, ata vazhduan t& sundojné
praktikisht Hixhazin deri ng fillim t& shekullit XX, kur Sharif Husejn (1908 —
1916) u ngrit me ndihmén e anglezéve kundér pushtetit osman.

$Galih Muhammed al-A mr, The Hijaz under Ottoman Rule, Rijad,
1978; Randall Baker, King Husain and the Kingdom of Hejaz, London, 1979;
Dr. Muhamed Mufaku, Shqiptarét né botén arabe, Prishting, 1990, .88,

9 Al-S hav k an i, a-badr al-tali bi mahasin ma ba'd al-karni-i-sabi’, 11,
Beyrut, s.a.p. 57.

s
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Dr. Muahmed Mufaku al-Arnaut

tregojné edhe famén qg kishte arritur ai né€ gjuhé&si,letérsi,histori
dhe né fushén e t& drejtés islame. Késhtu qé pérveg tri veprave,prej
té cilave dy jané djegur né zjarrin e pérmendur, kurse njéra &shté
shfrytézuar deri vong&'", tani dihet pér dhjet vepra t€ Nahravalit q&
gienden né doréshkrim né vende t& ndryshme t€ botés' Nga ato
vepra kétu do t& pérmendim kéto:

Doréshkrimi me pozi

Pgrkundér faktit se shumé poezi € tij jané djegur, biografét e
shekullit 16-17., ruajtén shumé poezi t€ tij né veprat e tyre bio-
grafike pér Nahravalin. Ata e konsideronin kété njé poet t€ miré"

Tezkeret e Nahravalit

Kjo pérmbledhje shenimesh, sipas traditave t& kohés pérfshi-
nte shenime t& ndryshme qé& shfrytézonte e pérpunonte autori pér
pérgatitien e ndonjé vepre. Késhtu pér shembull, kétu kemi disa
shenime pér Sinan Pashén (fq.67), shenime pér disa vizita t€ tij né
Medine (f.1,44,56,57,71,), disa poezi té tij (f.114-116) etj."”

Udhépérshkrimet e tij

Kjo vepér e titulluar A/-Favaid al-sunnijje fi al-rihla al- mad-
anijje va al-rumijje konsiderohet ndér veprat mé té vlefshme t&¢ Al-
Nahravalit. Kétu ai paraget shenime shumé interesante pér rrugén e
tij nga Mekkeja pér né Stamboll dhe anasjelltas. Autori €shté nis
nga Mekka me 29.10.1557 rrugés tokésore (Damask — Haleb-

"' Fjala &shté pér njé histori q& e kishte shfrytézuar njé historian i vendit,
Abdullah Mirdad, n& shkrimet e tij. Mirdadi u vra né vitin 1924 ¢ me até rast u
zhduk vepra e pérmendur.

"' Lidhur me pérshkrimin e kétyre doréshkrimeve shih: Prof,dr. Brockelman,
Geschichte der Arabischen Litterature, supplementll, Leiden, 1938, pp.514-
515,Po ashtu ka shenime edhe né parathénien e historianit saudit al-Xhasir, £.39.
“Al-Gazzi, alKavakib al-saira bi a’yan al-mia al-ashara, [1I, Bejrut,
1959, pp. 44-48. Ibn al-Imad al-Hanbali, Shadharat al-dhahab fi ahbari man
dhahab, V111, Bejrut, s.a.pp.420-422.

" Shih parathénien e historianit al-Xhasir,f.41-45.

L Studime sricuigle /81




Disa personalitete shqiptare té shekullit 15...
Stamboll) kurse pér t’u kthyer shkoi rruggs detit (Stamboll-Aleksa-
ndri) dhe arriti né Mekke me 7.9.1558. Ky udh&pérshkrim &shté
plot shenime me interes si pér vendet ashtu edhe p&r personalitetet
qé i kishte takuar,por pér fat t& keq akoma &shté né doréshkrim."

Pushtimet Osmane té Jemenit

Kjo &shté padyshim vepra mé& e njohur e autorit. Verzioni i
paré mbante titullin Al-futuhat al-luthmanijje li- al aktari-l-jemenij-
je dhe i kushtohet Sulltan Selimit & dyté (1566-1574), kurse mé
voné e zgjéroi dhe ia paraqiti Sulltan Muratit tret€ (1574-1595) me
titull t& ri Al-Bark al-Jemeni fi al-fat-hi-l-uthmani. Kjo vepér flet
kryesisht pér Sinan Pashén, i njohur si “pushtues i jemenit”. Kétu
vlen t& pérmendet se autori u takua me Sinan Pashén kur erdhi né
Mekke pér haxh, né& shkurt 1571. Ky rast e nxiti autorin t& shkruaj
njé histori t& véllimshme pér pushtimin e Jemenit nga Osmanlinjét.
Pér kété vepér ka edhe shenime tjera né gjuhén shqipe.”

Pérvec kétyre veprave kemi edhe njé tjetér qé ka njé réndési
t& posagme dhe pikérisht ajo &shté objekt i kétij punimi.

Vepra paraqet historiné e Mekkes dhe mban titullin 4/-/ lam
bi alam bajtil-lahi-I-haram. Kjo vepér u shndérrua n€ njé burim t&
dorés paré pér historiné e Mekkes né fillim t& periudhés osmane
(1517-1577), pasi gé autori e kishte pérfunduar veprén e pérmendur
me 26 maj 1577. Kjo &shté burim edhe pér historin€ e perandorisé
Osmane né ato vite t& stuhishme.

Vepra e pérmendur e Nahravalit pérjetoi fat interesant. Eshté
pérkthyer né gjuhén turke nga poeti Baki (1526-1600)" dhe &shté
botuar pér heré t& paré né Laipzig né vitin 1857 me titull Kronika e
qytetit t& Mekkes, nén kujdesin e orientalistit F.Wustenfeld."”, ndé-
rsa né gjuhén arabe &shté botuar né vitin 1888 né Kairo, pa emér &

" Po aty.

“Hasan Kaleshi, Gazavat al-Garakisa va-l-atrak fi ganubi-l-gazire,
Gjurmime Albanologjike, 1, Prishting, 1968, £.256-257.

''\Mg gjérésisht shih: Fahir Iz, “Baki”, The Enciclopedia of Islam, new edition,
vol. 1, Leiden — London, 1960, p.956.

"F.wustenfeld, Die Chroniken der Stadt Mekka, Laipzig, 1857.
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autorit, né margjina té librit t€ historianit Ahmad I[bn Zajni Dahlan,
né t& cilin ky flet pér Mekken." Ky botim u b€ aq i rrallé sikur t&
ishte ndonjé doréshkrim. Pérveg késaj botimi né fjalé &shté béré ng
ményré joshkencore. Nuk &shté béré pérpjekje pér té vértetuar se
kush ishte autori, nuk ka shenime pércjellése t€ cilat pér késo rast-
esh jané shumé t& nevojshme. Duke marr€ parasyshé se verzioni i
botuar nuk éshté ai pérfundimtarg i autorit, aty-kétu ka edhe disa
zbrazéti. Mungojné emra dhe data t&€ ndryshme, q& &shté dashur t&
plotésohen. _

Sidoqofté,ne kétu do t& ndalemi vetém né njé kaptiné t& késaj
vepre e cila mban titullin Sadrazemat e Sulltan Sulejmanit (Krye-
ministrat e Sulltan Sulejmanit)(f.199-207) Me sa shihet nga titulli,
autori kétu bén fjalé pér t& gjith sadrazemat e S.Sulejmanit, duke
filluar nga Piri Pasha (1518-1523) e deri te Sokol-lu Mehmet Pasha
(1565-1579). Pér punimin toné me interes jan& vetém tre, pér t&
cilét ai thoté shprehimisht se jan& shqiptaré dhe qé i kishte njohur
pér sé aférmi, e ata jané: Ajas Pasha (1536-1539), Lutfi Pasha
(1539-1541) dhe Sulejman Pasha (1541-1544).

Sa i pérket t&€ parit, vlen t& pérmendet kétu, se ai u lind né
Vloré me 1482 dhe qysh né kohén e Sulltan Selimit 1 (1512-1520)
ishte aga i jenigeréve. Ai mori pjesé né pushtimin e Siris€ dhe t&
Egjiptit (1516-1517) dhe u bé mé& voné vali i Sirisé (1521). N& vitin
1522 mori pjesé né pushtimin e Rodosit dhe n& vitin 1526 edhe né
Moha¢ dhe u emrua ministér i dyté i sulltanit.” Al-Nahravali e
prezenton né kété kaptiné Ajas Pashén si njé shqiptaré (arnaut) q€
“ka simpati pér dervish&, besim né dijetarét, i matur n& shprehje,
besnik né fjalén e dhé&ng, i vendosur né mendime e veprime”. Auto-
ri kétu zbulon edhe faktin se Ajas Pasha e kishte njohur mir€
babain e autorit t&8 doréshkrimit, Ahmad Ibn Muhammad, g€ e

" Al'i'alam bi ‘a’lam baytu-ll-lahi-l-haram, Al-Kahire, 1305. Ky &shté botim
shumé i rrallé sa Blackburn dhe al-Xhasir nuk e pé€rmendin fare né punimet e
tyre té pérmendura.

V1. Parry, “Ayas Pasha “Enciclopedia of Islam, new edition vol.I, Leiden —
London, 1960, pp.779-780; Skender Rizaj, Kosova gjaté shekujve XV, XVI dhe
XVIII, Prishting, 1982, £.286.
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pérmendém mé sipér, dhe se kishte pasur korespondencé me té. Si
po duket kjo lidhje daton nga qéndrimi i hershém i Ajas Pashés né
Kairo (1517) ose né Damask (1521). Nahravali kétu tregon se me
Ajas Pashén u takua gjaté vizit€s s€ tij t& paré né Stamboll ku
qéndroi n& misionin diplomatik si i deleguar i sulltanit t& Koxhurat-
it. Ai kétu e thekson se Ajas Pasha e priti kétu shumé miré dhe kur
ia prezentoi sulltanit i foli fjal¢ t& mira, lavdéroi, edhe t& jatin e tij*.
Kjo me sa duket ndikoi q& misioni i Nahravalit t& pérfundojé me
sukses,ngase dihet se Sultan Sulejmani urdhéroi qé t€ dérgohet njé
floté osmane pér né Kuxhurat. Pér kété do t€ behet fjalé me poshtg.

Lidhur me Lutfi Pashén (1488-1563) vlen t& pérmendet se
ishte njé ndér shkrimtarét e njohur t& shekullit 16. n& perandoring
Osmane. Ndér veprat e tij dy jang me vleré t& vecant: Historia e
Perandorisé Osmane (Tevarih-i al-i Osman) dhe Asafname q& pér-
mban letra me késhilla pér Sulltan Sulejmanin né lidhje me gjend-
jen e shtetit. Me kété fillon njé tradit€ e re n& mesin e intelektualéve
(Mustafa Ali efendi, Ajn-i Ali efendi etj.) q€ shprehnin mendimet e
tyre reformiste né formé t& letrave € ua drejtonin sulltanéve t&€
kohés.? Al-Nahravali thoté shprehimisht pér Lutfi Pashén se &shté
shqiptaré (arnaut) dhe e lavdron pér urtési, por “kishte shumé simp-
ati pér femra”. Duke marré parasyshé se ai e kishte pér grua motrén
e sulltanit,né fund u detyrua (1541) t& jap doréheqéje nga posti i
sadrazemit. N& fillim t& vitit 1543 shkon né haxh dhe takohet me
Nahravalin, n& Mekke. Autori kétu zbulon faktin se Lutfi Pasha
kishte shkruar njé koment n& gjuhén turke pér veprén ¢ themeluesit
t& shkollés hanefite, Abu Hanifa (700-767), dhe kérkoi & kjo vepér
e tij t& pérkthehet né arabisht dhe persisht. Kétu na jep t& kuptojmé
se ky e kreu pérkthimin e paré dhe t& dyt€ t€ librit, sa ishte Lutfi
Pasha ende né Mekke, pér gka edhe u shpérblye bukur miré®,

* Al'i’lam, £201.

M QR izaj, vepér e cituar, £286.; Stanford J. Shaw, History of Ottoman Empire
and Modern Turkey I, Cambridge, 1987, p. 290.

2 Al lam, £.202.
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Sadrazemi treté qé prezentohet né kété kapting si shgiptaré
ésht€ Sulejman Pasha, valiu i Siris& (1525) dhe i Egjiptit pér dhjet
vjet me radhé (1525-1534), ku ka &n& shumé vepra.”. Nga Egjipti
bashkohet me Sulltan Sulejmanin pér pushtimin e Bagdadit (1534)
dhe n& dhjetoré t& vitit 1536 kthehet pérséri né Egjipt. Ai mbeti né
krye t& késaj detyre deri né qershor, kur me urdhérin e sulltanit
niset nga Suezi né krye t& njé flote pér né Indi. Nahravali kishte
ardhur,si¢ dihet, né Stamboll me 1537, né emér t& Sulltanit t& Ku-
xhuratit, Bahadur Shah pér t& kérkuar ndihmé ushtarake. Ndérkohg,
sulltani merr vesh pér vrasjen e Bahadurit né lufté me portugezét,
andaj jep urdhér q& nga Egjipti t& niset njé floté né krye me
Suljeman Pashén pér né Kuxhurat. Flota né fjalé pérbshej nga 80
anije t€ tipave t€ ndryshme me 20 mij ushtaré *

Al-Nahravali nuk tregon ndonjé simpati pér t&. Pérkundrazi,
ai e ciléson si “zullumgar, tiran, gjakpirés, q& nuk ka besé as burréri
dhe vret kénd e z&”. N& t& vérteté, kéto flalé & ashpra jané té
lidhura me sjelljet e Sulejman Pashés, pérkatsisht me déshtimin e
tij n¢ Kuxhurat. Ké&shtu, n& rrugén e tij pér né Kuxhurat u ndal ng
Aden. Aty doli sunduesi vendés Amir Ibn Davud, né anije té
Sulejman Pashés pér t'i shprehur miréseardhje e simpati. Mirépo
Sulejman Pasha e vari menjéheré né anije dhe e mori Adenin duke
shpallur sovranitetin e sulltanit osman. Kjo sjellje, sipas Al-Nahra-
valit, béri q& Sulejma Pasha té pritet me rezervé né Kuxhurat, prej
nga u kthye pa u ballafaquar me flotén e Portugalisé.

Me t€ kthyer n& Detin e kuq, Sulejman Pasha ndalet né portén
Muha t€ Jemenit, ku e zuri dhe e vrau sunduesin e vendit, Ahmed-
in, duke shpallur sovranitetin e sulltanit osman edhe né Jemen. Sul-
ejman Pasha, si¢ thoté Nahravali, u kthye né Stamboll me suksese
té reja pér perandoring Osmane, me pushtimin e Adenit dhe Jemen-
it por pa i prekur fare portugezét né Indi., Pér kéto “suksese” thoté

"Ahmad Xhalabi Abdu -I-g a n i, Avdahu-l-isharat fi man taval-la
Misr al-Kahire mina-l-vizara va-I-bashat, Kaira, 1977, £.146.

* Al “Plam, f. 202-203. Mé gjerésisht shih: Dr. Assjjid Mustafa Salim, al-fat-hu-
luthmani--evvel li-I-Jemen, 1538-1635, Kairo, 1969, £.138-153.

® Al'i’lam. £.203.

st
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Nahravali, sulltan Sulejmani e emroi Sulejman Pashén sadrazem né
vitin 1541%.

Legjenda

gShtegtice t¥ autorit
gl-Hahrawsli

ekapedite detere
e Bulejmen pashés

— . —

Lindja e Mesme me qendra mé 1€ pérmendura

% Autori ka shkruar nj& vepér t& vegant pér pushtimin e Jemenit nga Osmanét
dhe atje flet gjérésisht pér Sulejman Pashén. Pér Sulegjmna Pashén dhe
ekspeditén e tij &shté botuar njé libér & jep shumé t& dhéna pér t&. Shih Ahmad

M.Batti, Assira al-burtugali-l-uthmani fi-l-karni-s-sadisa ashara, Dubai, 1991,
p.157-170.

A
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Dr Muhammed M, Al-arnaut

Some Albanian personalities
of the 16 century in the work of Al-Nahravali

summary”

The Arab author, Muhammed Ibn Ahmed al-Nahravali has
left some works in manuscript. In on of those pieces of work titled
“Al a’lam bi alemi-l-bajti-1-lahi-I-haram™ which he concluded on
May 26 1577 he describes some Albanian personalities which he
personally knew. These people held superior state functions during
the Osman Kingdom.

Nahravali tallkas about Ajas Pasha ( 1536-1539), Lutfi Pasha
(1539-1541) and Sulejman Pasha (1541-1544) etc., for which the
cutural and scientific Albanian opinion have little information.

7 Rezymeté né gjuhén angleze, pérvec Arabs and the period of Muhammed, i
pérktheu Mr. Shefije Hasani.
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REFLEKTIME Ti LITERATURES ORIENTALE
DHE ISLAME NE VEPREN E NAIM FRASHERIT

Jeta dhe krijimtaria letrare e Naim Frashérit éshté studiuar
dhe @shté vlerésuar nga eksperté t€ shquar t& letérsisé shqiptare,
dhe nuk ka dyshim, vlerésimet e tyre kang& peshén e vet né historiné
e letérsisé.! Mirépo kritikén letrare pér veprén ¢ Naimit,sipas
mendimit tim e pércjellin disa véshtirési specifike té cilat pothuajse
nuk hetohen sa duhet nga studjuesit'e Naimit. Té paktén nuk jané
shprehur publikisht.

Té gjithé pohojné se Naimi si njohés i letérsive mé t& zhvillu-
ara t& orientit, sidomos letérsisé petsiane, ka krijuar nén ndikimin e
letérsive orientale. Ky fakt &shté i pakontestueshém. Por véshtirési-
{6 kané & b&né me faktin se studjuesit e Naimit, me ndonjé

' Duhet theksuar, me kété rast, se periudha néntdhjetvjecare pas vdekjes s& N.
Frashérit, do t& thoté deri né vitin 1990, ishte periudha kur ideologjité politike
kishin, fatkeqésisht, ndikim edhe n& shkencg, ashtu g& disa studjues t& Naimit
kané shprehur edhe vlerésime jo t& qéndrueshme,mbase nodénjéheré krejtésisht
t& gabuara pér personalitetin e poetit. Késhtu jané mendimet se N. Frashéri &shté
themelues i bektashizmit te shqiptarét,... pér Zotin g€ e pérmend ag shpesh...
nuk lodhet shumé, nga e cila shprehje lexuesi mund té fitojé pérshtypjen se Nai-
mi ka qené ateist; pastaj se ai Synonte f€ shképuste shqiptarét nga feja Sfanatike
lindore dhe komuniteti osmanosynit. Gjithashiu donte 18 riformonte njé kombési
shgiptare, etj. Kéta mendime jané pa mbulesé shkencore dhe nuk kang asgjé t&
bé&jné me vlerat estetiko-letrare t€ krijimtarisé sé Naimit. Madje tinggllojné palk si
akuzuese ndaj personalitetit t& poetit.

Vlerésime & tilla mendoj jang shprehur vetém pér t& beré qejfin ndonjé strukture
politike e shoqérore aktuale, pa menduar fare se koha rrjedh si lumi i qet€ dhe
turbullimi i shkaktuar me hedhjen e ndonjé guri aty, kthjellohet dhe pérséri
shihen réra dhe gurét mbi té cilét uji rrjedh pa ndalé.

S R
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pérjashtim® nuk kané njohuri t& mjaftueshme pér literaturén dhe
letérsité e orientit.’” Nése ndonjéri ka njohuri pér letérsiné persiane
nuk di pér letérsiné arabe, nése di pér letérsingé arabe nuk di pér
letérsiné turke. Ndérkaq. né njé koh& kur ka vepruar dhe ka krijuar
Naimi Frashéri t& tria kéto letérsi — sidomos ajo persiane dhe arabe
qé kishin ndikim t&€ madh ng letérsiné turke - do t& ken& ushtruar
ndikim né krijimtaring e rilind&sit shqiptaré.

Prandaj mendoj se mbetet njé detyré e studiuesve t€ letérsisé
shgiptare , né ményré t€ vegant, e atyre q€ merren me letérsin€ e
Rilindjes, t& béjné pérpjekje q& pér studimin e veprave t€ Naimit,
dhe jo vetém t& Naimit, t& pérfshihen kuadra me sa mé shumé
njohuri pér literaturén orientale dhe letérsité e p&€rmendura sepse
ashtu do ta njohim mé s& miri krijimtarin€ e kétij poeti dhe do t&
hedhim drit¢ mbi burimet g€ e kané ushqyer njé poet kaq t&¢ madh
shqiptaré, e kjo do t€ thoté se mésuesit e njé poeti t€ madh do t&
kén#é gené, doemos, edhe mé t&€ médhenj se ai. T& krijosh nén hijen
e nj& mijeshtri t€ madh nuk &shté néngmim. Pérkundrazi, &shté
nderé dhe flet pér aftési dhe prirje t& vecant krijuese.

Sa pér ilustrim po pérmendim kétu shembujt: Fjalét e giriut
dhe Fyelli ku bindshém déshmohet reflektimi i poetéve persiané
Minugihri* dhe Xhelaluddin Rumiu.

Edhe poeti persian i shekullit njgmbédhjeté, Abu-n-nexhm
Ahmed, i njohur me llagapin Minugihri , ka njé poezi qé titullohet
Qiriu. Poeti persian e krahason vehten me giriun i cili éshté mik i t&
tjeréve, kurse armik i vetévehtes:

Ti né térési mé pérngjan mua, edhe uné krejtésisht ty.

Ne jemi miq té téré njerézisé;

Por armiq (¢ vetévehtes.

* Pér shembull, Vexhi Buharaja ishte njoh&s i miré i gjuhés dhe letérsisé
persiane.

? Kétu kam theksuar qéllimisht literaturén dhe letérsité ngase me termin literatu-
ré nénkuptohet edhe tradita Islame, fjalét e Muhammedit a.s., si edhe Kurani,
apo ndonjé burim tjetér q& nuk bén pjesé né krijime letrare.

* U lind né Damgan dhe ka shérbyer né oborrin e Sulltan Mahmud Gazneviut dhe
pasardhésve t& tij. Vdiq né vitin 1040. Divani i tij &shté ruajtur né térési dhe
éshté pérkthyer e studjuar né Evropég.
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Ne té dy vehten shkatérrojme,
16 tjerél 11 gézojmé,

Té tjerét fatlum i béjmé

Por vehien e pikéllojmé.”

Te Naim Frashéri do t& lexojme vargjet me t& nj&jtén porosi:

Né shpirtil kam dashuriné
Pa digjem pér njeréziné

Me zjarr ta djek mushkériné
E té tretem pér njeriné ...

Ose

Uné, duke pérvéluar
Njerézit i kam ndrituar;
Kam gené mik me njeriné,
Andaj i di e mé diné...°

Gjithashtu edhe fyelli i Naimit ankohet njélloj sikurse ai i Xh.
Rumiut. Rumiu nén titullin Dhembja e fyellit na thérret sikurse

edhe Naimi mé voné,

Dégjo kur ankohet fyelli

Qé pér ndarjen nga origjina e tij regon

Nga kallamishija mé prené,

Gra e burra, u vien keq, pér hallin tim qajné
Dua zemrén nga moria e coptimeve dérmuar

Qé dhembjen e mallit pér origjinén [ ju shpjegoj
Ai gé éshté larg nga zéngfilla e ti

E, mé né fund, po atje te banesa e paré mbérrin. ’7

* Iz Persijske poezije, Beograd,1985.
“Naim Frashéri, Tévegjélit, Prishting, 1967, fq. 14,

TShih: Ali Akbar Zijai,Dhimbjaejyellit e Xhelaledin Rumiut, Perla, nr.

4, 1997, Tirang, fq. 68.

T
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Té njejtat vargje nga Mesnevija (Methnevi — dyvargéshet) e
Rumiut i ka pérkthyer edhe Eqrem Kryeziu nga boshnjakishtja
ké&shtu:

Dégjoje kété fvell ¢'thoté, ¢ 'tregon,

Pér ndarjet ankohet, pér to tregon.

Nga kallamishtja gékur mé kané ndaré
Qaj dhe burra e gra me mua gajné.
Kérkoj zemrén qé nga ndarja ka plagé,
Mallin tim t'ia them, t’ia shpaloj 1é téré,
Nga rrénjét e veta kush éshté i larguar,
Synon ¢astin pér t'u kthyer e bashkuar.?

Naim Frashéri poeziné e tij Fyelli e fillon me t€ njejtén
thirrje:

Pa dégjo fyellin ¢ thoté
Tregon mérgimet e shkreta.
Qahet nga e zeza boté

Me fjalé té vérteta,

Qé kur se mé kané ndaré
Nga shok’ e nga migésija,
Gra e burra kané qaré
Nga ngashérimet e mija. ’

Pér kété rast, duke pérkujtuar njégindvjetorin e vdekjes s&
rilindésit ton& Naim Frashérit, mendoj se &sht€ me interes (€
hedhim njé sy reflektimit t&¢ Kur’anit' dhe Hadithit' né veprén e

YEqrem Kryeziu, Metafizika e Naimit, Prizren, 1998.

“Naim Frashéri Vepra, 1, Prishting 1978, fq. 96.

' Esht& libri i shenjt Islam me 114 sure me gjatési t& ndryshme. Mé gjérésisht
shih: Edukata Islame, nr. 27, 28, 29, 1980, Prishting. Bdhe N. Frashéri ka
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Naimit. Kétu nuk mund t& flasim pér téré veprén e N. Frashérit, né
poezi dhe né prozé, por jemi pérqéndruar n€ vepren Meésime”. Ne
kétu kemi shftytézuar botimin e vitit 1978 né Prishtin€ - i cili botim
paraqet botimin jo t& ploté & késaj vepre e cila pér heré t&€ paré
&shté botuar né Bukuresht né vitin 1894."

N& veprén Mésime, pothuaj né térési, &shté reflektuar porosia
e dy burimeve Islame: Kur’anit dhe Hadithit, kurse nga kjo vepér
do t& vecojmé ato shprehje t& Naimit t€ cilat i ngjajné mé sé
shumti, ose jané identike, me ajetet e Kur’anit ose hadithet e
Muhammedit a.s.

Veprén Mésime Naimi e fillon me njé ajet t& Kur’anit i cili
giendet né suren 27 ajeti i 30: o> ) A s &y Ol 0 i,
qé do t& thoté : Ajo éshté nga Sulejmani dhe me té vérteté éshté Né
emér té All-llahut, t¢ Gjithméshirshmit, Méshiréplotit!"

Ky ajet &shté béré pjesé e fillimit t& ¢do sureje t& Kur’anit,
me pérjashtim té sures sé nénté. Te Naimi két€ e gjejmé késhtu:
Nemrit ¢ me urdhérit té Zotit 1¢ math e 1é vérteté, qé tregon se
Naimi invokacionin Bismil-lahi... nuk e pérktheu por vetém mori
brumin dhe gatoi njé shprehje & veten né t€ cilén fjalét qé jané né
otigjinal Rrahman, Rrahim ky i z€vendésoi me fé math e (é
vérteté.”

provuar t& pérkthejé pjesé nga Kur’ani, porse mé s€ shumti e ka shfrytzuar si
literaturé bazé dhe si frymézim pér shumé mendime € tij filozofike ¢ fetare.

Il Kéto jang fjalé t& Muhammedit, profetit Islam, t& mbledhura dhe € ruajtura me
kujdes né disa. véllime. N& gjuhén shqipe jangé pérkthyer teté véllime: Sahihu-I-
Buhari né gjuhén shqipe, 1-8, Prishting, 1994, 2000. Né gjuhé t& ndryshme t€
Evropés jané pérkthyer qysh né shekullin 18-19.

2 Nagim Frashéri, Vepra 5, Prishting, 1978, fq 9-43.

13 N& botimin e Bukureshtit, né kuadér t& veprés Mésime ishte edhe kapitulli
Thelbi | Kur'anit, t cilin pér fat t& keq botimet e mévonshme e shmangén. Me
kété shmangie kulturés shqiptare i mohohet tridhjet vjet tradité né pérkthimin e
Kur’anit n& gjuhén shqipe, gjé me t€ cilén popujt e botés mburren, kurse Naim
Frashéri pérjashtohet nga radha e pérkthyesve t& Kur'anit ng gjuhén shqipe, t&
paktgn, ka mbet& t€ radhitet me vonesé.

K u r'a n, 27:30. Pérkthimi i ajeteve &sht€ marr€ nga Kur'ani dhe hija e tij
shqip, Shkup — Stamboll, 1999.

'SN.Frash&ri, Vepra 5, Mésime, né vazhdim vetém Mésime.
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Né vazhdim kemi: Zoti éshié Mbret' i gjithésise, drit’ e
giithésisé,"” q& korrespondon me ajetin : N g el g5 dl
.. Q€ do t& thot& : All-llahu éshté drité e giejve dhe e tokés..."

Lavdaté past Peréndija qé kreu gjithésing, dhe gjithésia éshte
veté!” gé korrespondon me ajetin: _z ¥ 4 o sordl bl b e
Lavdérimi éshié pér All-llahun, krijues i giejve dhe i tokés..."”

Njeriné e béri Zot’ i math dhe nga mendjel 1é lartésuar dhe
Nga trupi té sbukuruar qé korespondon me ajetin:

il el (3 OLGY) Lide i

...INe e kemi krijuar njeriun né formén mé 1é bukur”'

...Nga t€ ktheni syté e t& véshtroni shihni fytyrén e
Perendise, se &shté tekdo e kudo...” q& korespondon me ajetin:

&l o 3 ol Ll ... Kahdo qé i ktheheni atje éshté ané e All-
Hahut...”

Zot i vérteté nxjerr t¢ vdekurin nga i gialli, té gialiné nga i
vdekuri, vdekjen nga gjallimi, gjallimin nga vdekja... dimrin nga
vera verén nga dimri — naién nga dita, ditén nga nata...” ... nxjerr
ditén nga nata dhe gjallimné nga vdekja si dhe té gjallin nga i
vdekuri® q& korespondojné me ajetin:

Hoedefycdon He s J o ldidyy o gt g
- Ti e lidh natén me ditén edhe ditén e lidh me natén. E bén t¢
giallin nga i vdekuri edhe té vdekurin nga i gialli...
- se Zot' i math ¢'do gjé gé kreu, e béri par” kurse né
Kur'an e kemi: g yj Lils (o2 S w3y — Dhe prej ¢do sendi kemi
krijuar nga njé ¢ifi, ndoshta do té mendoni.*

16

Meésime, £q.9
T Kur'an, 24:35
" Mésime, fq.11.
" Kur'an, 35:1.
0 Mésime, fg.11.
' Kur'an, 95:4
= Mésime, £q.13.
® Kur'an, 2:115.
* Mésime, fq.19
* Mésime, fq.25.
* Kur'an, 3:27.
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Pa kur deshi Zot® i vérteté me t& math t& ti t& dilte veté fageza
né shesh kreu njering ndé jeté né fytyrét té tija.”

Mirésité kush i bén i bén pér vehten e lija, ligésité kush i bén
i viné mé koké.™

Kéta jané vetém disa shembuj € shprehjes sé Naimit né té
cilat reflektohen jo vetém mesazhi i Kur’anit, por edhe fjalét e
Kur’anit, sado q& N. Frashéri né disa prej kétyre shton edhe ndonjé
fjalé q& nuk i gjejmé né Kur’an, si pér shembull: dimrin nga vera
verén nga dimri, dhe gjithésia éshié veté... etj.

Gjithashtu ng veprén Meésime hasim edhe njé varg hadithesh
t& Muhammedit a.s. prej t& ciléve mé s€ shumti, origjinalit t€ vet, i
ngjajné shembujt vijues:

Pa t& mirét thané: Martohi e shumézohi,"' ndérkaq tek fjalét —
hadithet ¢ Muhammedit a.s. kemizs¥! oS4 U1 36 14 JS ST5 -
Martohuni, shumohuni se uné do 1é mburrem me ju...

... pa mos dehi, se dehja éshté mém' e gjithé ligésivel,” q&
korespondon me hadithin ku Profeti Muhammed ka théng:
eald {.T 4l - Alkoholi éshté néna e punéve 1é ndyta.

Gjith njé komp éshté njé trup e njé shpirté, sicili nga njerézija
éshié njé cop' e ati trupi e (¢ gjitha bashké jané nje. Sindékur
sémuret trupi i téré, kur dhemp njé gishi, ashtu dhe gjith njé komp
demtohet, kur e gjen démi njérin nga djemt’ e mémédheut,™ qé
mund t& krahasohet me hadithin:
pae am Sail 1) ded Jto cgiblad  ogl g ealy G ool

ooy el and) gl | e

Shembulli i besimtaréve pér njéri tietrin éshté si njé trup qé

kur dhemb njé pjesé e tij dhemb i téré trupi téré naten e lume.

¥ Mésime, 1q.24.
® Kur'an, 51:49

* Meésime, £q.13.
* Meésime, 1q.16

Y Meésime, fq. 24.
= Mésime, £q.25.
3 Meésime, Fq.32.

i et
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Dashuria e Mémédheut éshté gjithé besa, edhe zogu kérkon
folezén e tija,* kurse hadithi i Muhammedit a.s. Eshté:
oY) o b\ > — Dashuria e atdheut éshté pjesé e besimit,
imanii. ,

M’i miri e m'i madhi i gjithé njerézisé éshté ajy q' i bén miré
njérézisé, dhe m'i ligu éshié ajy q'i bén liksht® nd€rsa hadithi €shté:
o A min e P e ME T miri @ njerézvet éshté ai qé u bén
dobi, miré, njerézve dhe mé i keqi i njerézve éshté ai gé u bén dém
njerézve.

Porosi t& njejt ose & ngjashme me hadithe t& Muhammedit
kang edhe kéto: ’

Té vdekurit' i zini gjithnjé ngojé pér miré, faluni e dhurojuni
gjith t¢ metat, e té kégijat dhe harroni té ligat e mbani ment té
miral...”

Kur u qahet qani me zemér e me lot... Po mos qani kurré me
zé e me kujé dhe me té thirrur e me ulérimé, se kjo éshié¢ puné e
shémtuar edhe e kege shumé, eshié dhe zakon i lik e i mallkuar.”

Pér té vdekurin faljuni Zotit e lutjuni duke théné: Méshira
jote éshté m’e madhe se mékata joné dhe Mbretéria jote éshié e
pasosuré dhe e pérjetshme.”

Té gjallit béji nderé, té sémurit shérbesé, té vdekurin zére
ngojé pér miré, té vdekurin e qaj me zemér e me lot, mos me vaj e
ulérime...”

M’i mathi ta dojé e ta nderojé dhe ta pérkujdesnjé mé (é
voglin. M'i vogli prap té njohé radhén e kufiné e ti dhe 1é dojé mé
té madh’e t'i bénjé nderé, elj.

Né fagen 35 t& veprés Mésime, Naimi, sikur t€ kishte njé
parandjenjé pér rrezikun nga ateizmi q€ do ta kércnojé popullin
shqiptarg, lutet pér shqiptarét qé jané besimtaré: Zot! Fali shqipér-

* Mesime, fq. 42
¥ Mésime, fq. 43.
 Mésime, fq. 27.
T Mésime, fq. 28.
*® Meésime, fq. 30.
** Mesime, fq. 39
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isé e shgipétaréve, q'i falen emrit t'ént, gjith ¢ mirat, gé ke né jelé,
dhe mérgoji nga gjith té ligat.

Ai né pérfundim t& késaj vepre jep njé késhillé me t& cilén né
ményré diplomatike dhe me menguri t& jashtézakonshme i thérret
shqiptarét dhe mbretériné Osmane @ giejné rrugén mesatare, me
urtési, sepse: ¢do gjé, q'ésht e miré pér Shqipériné, éshté e miré
dhe pér Mbretéring, a ¢do puné, q'éshté e ligé pér Shqipéring,
éshté e ligé dhe pér Mbretériné.

Dr. Feti Mehdiu - Prishtina

Reflections of the oriental and Islam literature
in Naim Frasher’s work

isummary:

We have had a chance to read about the impact of the Persian
literature in Naim Frasheri’s work. This paper more concretely
talks about the similarities of Naim’s poems: Fjalét e giririt and
Fyelli with the poems of two Persian poets: Xhelaluddin Rumi and '
Minugihri.

Here also, for the first time we have concrete illustrations of
Kur'an’s and hadith’s reflection in Naim Frasheri’s work. In
particular, both of these Islam resources have been reflected in two
ways in the work Mésime, direct and indirect.
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Mpr. Elez Ismaili — Shkup
Fakulteti i Shkencave Islame

TE DHENA TE REJA NE LIDHJE ME ELEMENTET
FETARE NE VEPREN E NAIM FRASHERIT

Naimi ishte dhe mbeti figura mé e ndritshme e Rilindjes soné
Kombétare, shembélltyra poliedrike q& me veprén e vet gjithnjé ka
ngjallur interesimin e studiuesve tané pér t&€ gémtuar porosin€ e ma-
dhe, vokacionin e ciltér poetik, vizionin e qarté t& formimit t€ veté-
dijes kombétare.Vepra e tij edhe sot shérben si udhérréfyes i denjé
pér t& njohur entitetin tong&, pér t& jetésuar déshirén e flakte t&
poetit, idealet mé t& ndritshme t& njé mendimtari q& t€ré qenien e tij
e shkriu pér kauzén qg, si ai dhe bashkémendimtarét e tij, e béri
qéllim jete.

Kjo trajtesé mund té formulohet edhe: “Naimi - ashtu si s’e
kemi njohur”. Them késhtu sepse kétu mé poshté do t€ pErpigemi
t& ndrigojmé sadopak ato ané t& veprés naimiane g&€ né studimet e
deri para pak viteve ishte fagja mé e pandriguar e veprés s& keétij
poeti t& madh. N& t& vérteté, interesimi mé serioz pér njé studim mé
t& gjithanshém té vokacionit poetik t& Naim Frashérit u b&é me
rastin e 90-vjetorit t& vdekjes s& poetit, kur shumé institucione
shkencore si dhe shumé shogata t& ndryshme arritén g€ ta shénojné
né ményrén mé dinjitoze kété pérvjetor.! Them né ményrén mé
dinjitoze sepse pér heré t& paré pér Naimin dhe veprén e tij u thané

' Me rastin e 90-vjetorit t& vdekjes s& Naim bej Frashérit, Shoqata e Arsimtaréve
t& Gjuhgs dhe Letérsisé Shqiptare me seli né Tetové, pat marré vendim pér mbaj-
tjen e njé tribune shkencore, pér t& dhéné ndihmesén e saj né shénimin e kétij
pérvjetori. Por pushteti aktual magedonas nuk lejoi mbajtien e kéti] tubimi.
Fatmirésisht materialet e pérgatitura i mori Redaksia e revistés “Jehona” dhe
botoi né nj& numér tematik. Shih; Jehona, nr.1, (viti XXIX), Shkup, 1991.
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shumé gjéra q&€ mé paré ishin tabu, kuptohet se né€ ato mote nuk
ishte lehté t& béhen studime me akrib shkencor, si¢ e meritonte
vepra e Naimit, bile edhe p&r tema g€ kishin t€ b&jné me aspekte t&
pérgjithshme t& krijimtarisé sé tij e pér aspektin fetar as g€ mund t&
mendohej.?

Edhe pérkund&r bindjes soné té thellé se pas paraqitjes s€ disa
shkrimeve, kryesisht nga autoré qé kané kryer medrese ose q& kané
kryer studimet né botén arabe, prapé se prapé edhe né dhjetévjeté-
shin e fundit, heré pas here, autorg t& ndryshém vazhduan me avaz-
in e mogém dhe me ngulm mundohen ta paragesin Naimin si
panteist, pa béré as nj& hap mé tutje pér ta par€ Naimin nga kéndvé-
shtrimi islam, nga kéndvéshtrimi qé e zbulon groteskén naimiane.
Kjo do t€ ishte njéra prej arsyeve q€ ndérmorém ké&t€ hap: pér t&
hapur njé dritare té re né thesarin ton& kombétar, mes t€ tjerash, pér
t'ua véné né dije lexuesve dhe studjuesve tan& se duke e njohur
Naimin si njé erudit g& u ylnye me nektarin e Kur’anit Famélarté
do ta kemi edhe shumé mé lehté pér t&€ zbuluar se ku qéndron forca
magjike e shllimit shpirtéror té J .W. Getes, Tolstojit, Shekspirit, B.
Ibanjezit, M. Ikballit e sa e sa bejtexhinjéve tang, qé&, si Naimi yng,
kané gené njohés t&€ miré té letérsis€ t€ Lindjes, gjegj€sisht té
letérsisé me frymé islame.

S’ka dyshim se Naim Frashéri hyn né radhén e shkrimtaréve
tané mé t€ studjuar dhe vepra e tij €sht€ gémtuar nga aspekte t&
ndryshme, por kané mbetur té hapura disa ¢&€shtje pér t€ cilat, né té
ardhmen, duhet kushtuar mé& tepér kujdes. Edhe sot e ké&saj dite
mungojné t& dh&na nga jeta e pérditshme, nga jeta familjare e
intime e poetit, ¢&shtja e besimit, panteizmi etj. Kéto ¢éshtje jo se
s’jané studiuar, por vlerésimet e shumé studjueséve tané kané qené
né bazé t& pikpamjeve té veta ideologjike pérplot mospajtime. Sid-
omos ¢éshtja e besimit, si ¢&shtje mé e ndijshme dhe mé komplek-
se, &shté dashur t€ rishikohet mu nga ata qé, pér arsye tashmé t&
njohura, nuk mund ta thonin para viteve néntédhjet&.

*Mr.Elez Ismaili, Elementet fetare né veprén e Naim Frashérit, Jehona,
nrl, 1991, f 62.
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Nuk mé duket aspak e arsyeshme qg pér ¢éshjen e besimit, t&
marrin t& drejtén pér t& dhéné vlerésime sipérfaqésore individét qé
s'i njohin sa duhet parimet fetare, qofté¢ pér Naimin apo pér ndonjé
shkrimtar tjetér. Madje, &sht& pér t'u habitur se si studjues t& miré-
. njohur i hyjng késaj ¢é&shtje shkel e shko sa pér € dalur te panteiz-
mi naimian. Qysh mé 1948, kur shkroi studimin mé té sistemuar
deri atéherg, Dh. Shuterigi pat théné shkoqur “...Naimi beson te
njé peréndi”, por si e manifeston até besim dhe ku qéndron pérku-
shtimi ndaj Atij q& i beson, nuk na jep pérgjigjen e pritur.’ Arsye e
vetme, si pér Shuterigin dhe disa & tjet€, do t& ishte fakti se né
botimin e veprave t& Naimit &shté béré njé krasitje e tmerrshme,
sidomos me hegjen e pasuseve t& téra, t€ mbrujtura me njé
misticizém té kulluar, ku béhet fjalg pér tevhidin dhe pér postullatet
mé& sublime té besimit. Shembulli mé flagrant &shté heqja e asaj
pjese t& veprés sé Naimit né t& cilén mé s& miri mund t& vérejmé
pérkushtimin e poetit toné ndaj besimit q& 1 takon e qé éshté
“Thelb’ i Kur’anit”. Fatmirésisht, viteve t& fundit né& lidhje me kété
kontribut té rrallé por edhe t& paré né letrat shqipe pér pérkthimin
qofté edhe t& pjesérishém t& Kur'anit, ka dhéné konstatime shumé
t& vlefshme dr. Mahmud Hysa.*

Y Shih: A 1i A | i u: Naimi né kritikén letrare. Seminari Ndérkombétar pér
Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shgiptare, 5, UP-FF, Prishting, 1979, f. 89.

* Studimin mé 1€ ploté rreth vepérzés “Thelb’ i Kur'anit” e ka béré dr. Mahmud
Hysa, i cili konstaton se kjo vepérzé né botimin e par¢ t€ Bukureshtit (1894) ka
gené pjesé integrale e veprés “Miésime” dhe se né botimet e mé vonshme &shté
ménjanuar me qéllim t& caktuar. Autori arrin t'i gjejé & gjith€ ajetet e pérkthyer
nga Naimi dhe suret prej & cilave i ka zgjedhur dhe ia v& né dije lexuesit se
“Thelb' i Ku'ranit” &shté njé pérkthim selektiv e i reduktuar”, né t€ cilin “Naimi
ka pasur kujdes q& t& mos e cénojé konceptin themelor t& veprés, q& (& pérfshijé
vetém njé dimension t& saj, vetém dimensionin moral etik mbi t& cilin ndértohet
njeriu fetar”. N& t& vérteté né punimet e kétij autori dhe t€ dr. Feti Mehdiut uné
kam gjetur mbéshtetjen mé t& forté né paraqitjen e tezave t€ mia né-lidhje me
elementet fetare né veprén e Naimit. Mg gjerésisht pér k&té shih: dr. M a hmud
H y s a, Njé variant i reduktuar i Kur’anit pérkthyer nga Naim Frashéri, Dituria
islame, Prishting 1998: Dr. Mahmud Hysa, Kornizat pérmbajtésore t& Thelbit t&
Kur’anit, Héna e Re, Shkup, 1998.

Studine pripnigle 8 . 33




Mpr. Elez Ismaili

Edhe pas afrimit t& copézave té krasitura t& veprés sé¢ Naimit,
edhe pas stivimit t& njé séré argumentesh pér té vértetuar se Naimi
nuk €shté aq panteist si &shté paragitur deri tash, mé duket se
dikush edhe né t&€ ardhmen do t& déshironte q& Naimin ta shihte si
panteist dhe do t’i mjaftonte & lidhej pér vargjet e marra nga poezia
“Peréndia™: Eshté ndaj teje i gjallé/ Ti e kérkon né guré... dhe t&
jepte pérfundimin se Naimi Zotin e gjené kudo, dhe se, pa prejudi-
kuar, vetém késhtu vepra e tij do té kishte karakter mé universal.
Por vepra e Naimit ka di¢ mé tepér qé e bén universale sesa pantei-
zmi, sepse Naimi &shté njohés i miré edhe i kulturgs sé& Lindjes,
edhe i kulturés sé Peréndimit, edhe i t& lashtés, edhe i t& sé resé.
Nj€ gj€ duhet t& kemi parasysh se nuk &shté ¢éshtje déshire se a
duam ne ta njohim Naimin panteist a jo, por t’i thuash Naimit
panteist pér ato botékuptime q& rrénjét i kané thellé né besimin
islam, &sht€ e papranueshme dhe gjith&sesi duhet korrigjuar. Aspak
nuk e teprojmé nése themi se panteizmi shumkujt i ka shérbyer si
paravan pér t€ mos u thelluar n& ¢é€shtjen e besimit t& Naimit.
Kryesisht jané thirrur né ato vargje ku Peréndia identifikohet me
“njerézin€”, se njeriu &shté “fron i Peréndisé”, “kush do t& shohé t&
teré, le t€ shoh& miré njering”, “gjithésia &shté veté Peréndia” e t&
ngjashme, jané postullate qé studiuesit tané deri mé tash na kang
servirur sa pér té pohuar se Naimi ka qené panteist, se ka qené nén
ndikimin e deistéve francezg, se nuk ka mundur t'i shpétojé ndiki-
mit & filozofisé sé Lindjes etj. Veprohej késhtu sa pér t& dalé para
opinionit shkencor me interpretime qé& diktonte shkenca e véné né
danat e politikés ditore. Nga ana tjetér, iknin larg qasjes s& aspektit
fetar, mbase dronin se mos po u del hoxhé Naimi! Sipas besimit
islam prania e Zotit gjithkund né& natyré, né veté njeriun etj. pérkon
me kéto ajete:

“Té All-llahut jané edhe lindja edhe peréndimi, ngado gé
t€ ktheheni, aty éshté ané e All-llahut”. (El-Bekare, 115).

*Naim Frashéri Vepra I (zgjedhur e pérgatitur pér shtyp nga Rexhep
Qosja), Rilindja, Prishting, 1978, f. 116.
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“Do t'u tregojmé atyre ajelet (argumentet) tona né horizont
dhe né veté ata”. (Fussilet; 53).

Besoj se do t&¢ mjaftonte vetém ajeti i par€ pér t€ béré
krahasimin mes vargut: “Eshté ndaj teje i gjalle” dhe fundit t& ajetit
t& cituar... “ngado qé @ ktheheni, aty €sht€ fytyra e All-llahut”
(vexhhull-llah, shén.yné-E.L), sa pér t€ paré pérkimin ndérmjet
vargjeve t& Naimit dhe t& ajeteve kuranore, sepse ky &shté vargu qé
mé sé tepérmi e citojné pér t& “vértetuar” panteizmin naimian.

Naimi &shté njohés i thellé i t& vértetés islame. Pik&risht pér
até edhe nuk nguron t& merret me genien e Zotit. Pothuajse e tere
poezia “Peréndia” sjell mesazhe t€ shumta & u drejtohen para sé
gjithash dijetaréve:

Eshté né shesh Peréndija,

I verbéri s 'mund ta shohé,

Ajo éshté gjithésija,

I dituri mund ta njohé.

Népérmjet té kétyre vargjeve, Naimi, jo rastésisht, don t’i
lartésojé dijetarét, sepse ata jané t€ lartésuar edhe nga Zoti i
Madhéruar. Edhe né vargjet e fundit t& késaj poezie Naimi aludon
né dituring hyjnore, e cila mund té t& nxjerré né dritén e vértete:

Merr' dorén e diturisé

Pa agjo do té nxjerré _

Gjer te fron’ i Peréndisé.

Kéto vargje pérkojné me shumé ajete kur’anore ku All-llahu
xh.sh.u premton grada t& larta dijetaréve n& xhennet, sepse ata jang,
sic thoté Muhammedi a.s., trashégimtaré t&€ pejgamberéve dhe se
ata mé sé shumti i frikésohen All-llahut. Po i shénojné vetém tre
ajete sa pér ilustrim:

“Ne i besojmé Atij, e téré kjo Eshté nga Zoti yné dhe vetém té
pajisurit me mend e kuptojng”. (Ali Imran; 7).

“Por All-llahut nga robét e Tij i frikésohen t€ dijshmit”.
(Fatir, 28).
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“All-llahu ata nga mesi i juaj qé besojné dhe ata té ciléve u
éshté dhéné dijenia do t'i ngrejé né shkallé té larté”. (EI-
Muxhadele, 11).°

Vargjet e lartshénuara, por e Naimit edhe shumé t& tjera nga
poezia “Peréndia”, duhet kuptuar si thirrje e Naimit drejtuar
bashkatdhetaréve t& vet pér t'u arsimuar, pra atyre te t& cilét i kishte
mbéshtetur shpresat pér njé ardhméri mé t& lumtur. Por, né lidhje
me két€ poezi, dr Ali Aliu pohon se “kjo poezi nuk mund t& konsi-
derohet thjesht fetare, e mbéshtetur né kredon bektashiane”.” Sido
qé€ & jeté, ma merr mendja se edhe veté titulli i poezisé ngérthen
kredon naimiane t€ shprehur pérmes késaj poezie, por do t&
shtojmé edhe até se kjo poezi &shté njé meditim ‘poetik me prirje
iluministe dhe njé krijim artistik me patos t& ngjeshur fetar.

Edhe pse mund t€ merren si studime t€ hershme dhe né
rrethana shogérore politike krejt tjera, té shkruara para njézet e
kusur vjetésh, dy studiuesit tané t& mirénjohur: Zija Xholi dhe
akademik Rexhep Qosja, né studimet e tyre kané shtruar ¢éshtjen e
besimit naimian disi mé& ndryshe. Pérderisa Z. Xholi thoshte se Zoti
i Naimit nuk &shté krijesé e mbinatyrshme,® R. Qosja thoshte se
Peréndia q€ pérmend Naimi “nganjéheré &shté krijesé, e nganjéheré
imanencé e natyrés, ligj i pérgjithshém i gjithésisé™. Dr. Rahmi
Tuda konstaton se Naimi Perénding e identifikon me veté gjithé-
sin€, dhe “t& njohésh gjithésiné do t& thoté t& njohésh Perénding,
por até¢ mund ta njohé vetém i dituri”. N& vazhdim ai thotd se
Naimi, si edhe Gjordano Bruno, “panteizmin e kupton si shpirtézim
té bot€s materiale. Botén dhe ¢do send e pérshkon panpsikizmi
(shpirti botéror)”’. Dr. Ali Vishko thoté se Naimi si panteist

¢ Pérkthimet e ajeteve jané marré nga Kur’ani (pérkthyernga Feti Mehdiu),
Kryesia e Bashkésisé Islame, Prishting, 1985,

TAli Aliu, punimii cituar, fq. 89-90.

®Zija X holi, Naim Frashéri (jeta dhe idetg), Rilindja, Prishting, 1970, f. 31.
"Rexhep Qo s j a, Dialogje me shkrimtarét (botimi i dyté), Rilindja,
Prishting, 1979, fq. 49-50.

“Dr.Rahmi Tuda, Idet poetiko-filozofike panteiste t& Naim Frashérit,
kumtesé e botuar né Flaka, 8-9 tetor 1997, f. 16.
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mendonte se ligjet ¢ késaj bote “jané vén€ njéheré e pérgjithmoné
dhe panteizmi i tij &shté i Lindjes(!), ndérsa feja e tij &shté bekta-
shizmi, me té cilin gérshetohet edhe panteizmi idealist”. Pér dallim
prej t& tjeréve, A. Vishko thoté se né botékuptimin filozofik t&
Naimit “Zoti &shté kudo, né ¢do vend e né ¢do send dhe se Ai &shté
si njé shpirt universal g€ i jep gjalléri ¢do gjéje dhe gjendet né ¢do
gj¢” dhe se panteizmi te Naimi “...&shté pérpjekje e fundit e ideali-
zmit pér té provuar qenien e Peréndisg”"". | paraqitém kéto konsta-
time q& t& déshmojmé se edhe vepra e Naimit gshté kundruar
pérmes llupés ideologjike t& kohes. Madje edhe panteizmi, sipas ty-
re, na del gjithfarésh. Por, pér t€ pasur njé pasqyré mé reale se
¢’éshté panteizmi, ¢’vend z€ n& krijimtariné poetike t€ poetéve t€
Lindjes, pastaj a e pranon Islami panteizmin, &shté miré & konsull-
tohet kapitulli mbi misticizmin dhe panteizmin né veprén kapitale
t8 Nerkez Smailagigit.” Edhe mé& me interes do t€ ishte njohja e
veprés sé Ibni Tejmijes, i cili drejtpérdrejt gshté marré me ¢éshtjen
e panteizmit. Ai, né studimet e tija, pérmend njé plejadé dijetarésh
muslimané q& i ka preokupuar ¢éshtja e panteizmit. Sipas tij,
panteizmi bazohet né parime t& gabuara q& jang né kundérshtim me
parimet Islame, t€ krishterizmit dhe t& judaizmit. Nuk 1€ pa pérme-
ndur edhe panteistét qé proklamojné doktrinén e inkarnacionit dhe
shumé t& tjeré piképamjet e t& ciléve jané absurde."” Si pérfundim t&€
gjithé késaj mé mbetet t&€ parages konstatimin e shumicés sé
dijetaréve islamé se parimisht Islami nuk pajtohet me asnjé formé
té panteizmit, q& paraqesin rrezik pér t'i hapur shteg politeizmit,
por ata njohin njé lloj t& panteizmit musliman (vahdetul-vuxhud), si
rezultat i doktrinés muslimane t€ tevhidit."

" Dr. AliVishko, Vendi i Naimit né historing e kulturés kombétare
shqiptare, Jehona, nr.1, 1991, fg. 29.

PNerkez Smailagic, Klasicna kultura islama, knj. I, Zagreb, 1976, fq.
439-445,

B M. M.Sharif,Historija islamske filozafije. 11, August Cesarec,
Zagreb, 1988, st. 206-207.

4 M. M. Sh a r i T, Historija islamske filozofije, 1, August Cesarec, Zagreb,
1988, fq. 408-418.
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NEé njé ményré, ne i paraqitém pikat e pérbashkéta, por mé
tepér kundérshtité e dy paléve né lidhje me panteizmin né pérgjith-
gsi. Q&llimi yné eshté ky: edhe njéqind vjet pas vdekjes s&¢ Naimit,
nuk &shté voné t& thuhet se sa afér hijes s& Kur’anit ka qen& Naimi
dhe cili éshté ai nur q& e mbante gjallé shllimin poetik t& kolosit t&
letérsisé son& kombétare. Pér ta ndricuar sadopak kété aspekt t&
krijimtarisé poetike, pra reflekset kur’anore té€ veprés sé Naimit, do
t€ qémtojmé vargje t&€ “Meésimeve ", né t€ cilat haset njé transponim
mjeshtéror i mésimeve kur’anore. N& fagen 11, Naimi pé&rmend
bletén q& me urdhérin e Zotit "bén mjaltét e dyllété . Dihet se né
Kur’an ekziston njé sure e téré me emrin “Bleta” (Sureja e 16, En-
Nahl), ng t& cilén béhet fjalé pér punén mjeshtérore té€ bletés dhe
pér organizimin e punés né€ ményré t&€ pérkryer. Né fagen 12 t&
veprés né fjalg éshté njé sentencé, ta quajmé naimiane, q& &shté njé
pérkthim i lit€ i hadithit “Hajrun-nas men jenfeun-nas ve sherr-
rrun-nas men jedurr-rrun-nas’’® i cili mund t& pérkthehet: Mg i
miri i njerézve &shté ai q& u bén miré njerézve dhe mé i keqi i
njerézve &sht€ ai qé u sjell dém njerézve. Te Naimi sentenca né
flalé del me kété formulim: “M’ i mir i gjith€ njerézisé éshté aji q&é
do t&€ mirén e njerézisé, m’i ligu ésht’ aji q’i do t& ligéng”"".

ME tutje né fagen 13 Naimi thoté: “...nga té ktheni syt’ e té
véshironi, do té shihni fytyrén e Peréndisé”, kurse ng ajetin kur’nor
thuhet: Ejne ma tuvel-lu fe themme vexhhull-llah (Ngado gé té
ktheheni, e gjeni Fytyrén e All-llahut) (El-Bekare;115). Késhilla
“Mos béni keq po béni miré” dhe “Né ke dy kémisha, njéréné epja
atij gé s’ka”,"® jané moralizime a predikime thjesht me karakter
fetar g€ mund t'i dégjojmé& kurdoher€ si porosi bémirésie e bujarie
q€ 1 hasim edhe né feté e tjera.

Né fagen 18, ku bén fjalé pér Ditén e gjykimit, ai thoté: “Oh/
Sa éshté keq té dalé njeriu me fage 1é zezé, me zeméré té lyeré me

“Shih: Hilmi A gan i, Gurmé, Rilindja, Prishting, 1975; Razi Brahimi,
Kritika, Rilindja, Prishting, 1972,

' Versioni mé i ploté i kétij hadithi &shté né Fejdul-kadir, hadithi 3642, . 361.

" Naimi, Vepra5,f.12.

"® Poa aty, f. 13.
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vetijé té ligé, me shpirt 1é félliquré e me vetédije té turpéruaré peér-
para Zotit t¢ madh e té vérteté! se Zoti do ta gjykonjé!” Kjo thénie
pérkon me ajetin: “Até dité kur disa fytyra do té zbardhen e disa do
té nxihen. Atyre, fytyrat e té ciléve jané té zeza, do t'u thuhet: - A u
bété mosbesimtaré pasi gé ishit besimtaré” (Ali Imran; 106).

N& t& njejtén fage Naimi flet pér kalueshméring e késaj jete, e
kjo gjé i referohet ajetit q& n&pér mbishkrimet e varrezave (meza-
reve) e hasim si epitaf: “Inna lil-lahi ve inna ilejhi rraxhiuné” (Ne
jemi t& All-llahut dhe tek Aido kthehemi). (El-Bekare; 156).

Né fagen 24 hasim pérkthimin e flalépérfjalshém t& hadithit
“El-xhennetu tahte akdamil ummehatikum”"® qé s’ka si pérkthehet
ndryshe, vegse ashtu si na e jep Naimi: Xhenneti &shté nén kémbét
té mémavet t'uaj. N& t& njejtén fage hasim njé version t€ shkurtuar
& hadithit: “Tenakehu ve tekatheru’™ q& Naimi e pérktheu besnik-
grisht: “Martohi e shumézohi”.

Fatmirésisht, me rastin e 100-vjetorit t& vdekjes sé Naim Fra-
shérit, dr. Feti Mehdiu botoi kumtesén e mbajtur né Tetové né ku-
adér t& Manifestimit letrar ndérkombétar “Ditét e Naimit 2000” dhe
na jep t& dhéna me réndé&si, jo vetém pér refleksionet kur’anore, por
edhe pér refleksionet orientale né veprén e Naim Frashérit.”' Mes té
tjerash, na jep edhe disa t&€ dhéna t& reja mbi reflektimin e Kur’anit
dhe t& Hadithit n& veprén e N, Frashérit. Kryesisht ndalet né vepren
“Mésime”, nga e cila ka veguar ato shprehje t&€ Naimit t€ cilat i
ngjajné mé sé shumti, ose jané identike, me ajetet e Kur’anit ose
Hadithet e Muhammedit a.s. Nga ky punim mésojmé se Naimi vep-
rén né fjalé e fillon n& emér & Zotit, pérkundér parimeve romantike
qé e kérkonin frymézimin nga muza e poezisé. N& t& vérteté Naimi
i fillon “Mésimet” me ajetin 30 t& sures En-Neml: “Innehu min sul-
ejmane ve innehu bismil-lahirr-rrahmanirr-rrahim!”, pra me Bis-
mil-lahin, si celés t& gdo sureje (me pérjashtim € sures s€ néntg), e

'® Ky hadith haset né t€ gjitha pérmbledhjet ¢ haditheve, bile edhe te xhemati
&shté i njohur si moto pér obligimin e fémijés ndaj nénés.

® tzbor poslanikovih hadisa, Sarajevo 1985, f. 156.

2 DrFeti Mehdiu, Reflektime t€ literaturés orientale n& veprén e Naim
Frashérit. Botuar né Flaka, 26 tetor 2000, f. 9.
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q€ Naimi na jep njé formulim (& pérafért me até t& pérkthimeve té
sotme né gjuhén shqipe: “N'emrit e me urdhérit ¢ Zotit té madh e
1€ vérteté”. NE trajtesén ton& me rastin e 90-vjetorit t& vdekjes sé
poetit patém shénuar ato hadithe qg ishin pérkthime t& fjalépérfjale-
shme ose pérshtatje, por qé& né thelb ruhej besnikérisht origjinali.®
Por, ng trajtesén e tij, Feti Mehdiu paraqet edhe hadithe tjera q&
kan€ t€ b&jné me kultivimin e ndjenjés sé respektit ndaj prindit; me
detyrat e prindit ndaj fémijés, me detyrat ndaj t€ aférmit, ndaj t&
sémurit, ndaj fqinjit etj. Madje Naimi ka béré nj& pérzgjedhje hadi-
thesh qé kané t& b&jné edhe me ¢éshtjet dokésore, asosh qé bien
ndesh me parimet islame (t& dehurit, vajtimi, gjama dhe disa rende
t€ papélqyeshme qé lidhen me ritet e vdekjes) dhe asosh qé€ jang
tipare karakteristike t& popullit (besa, burréria, bujaria etj.). Mé
poshté po i paraqesim disa hadithe t& kategorive qé i pérmendém:

- "T¢ gjallit béji nderé, té sémurit shérbesé, 1é vdekurin zére
ngoje pér miré, té vdekurin e qaj me zemér e me lot. mos me vaj e
ulurimé”,

- “Dashuria e Mémédheut éshté gjithé besa, edhe zogu kérk-
on folezén e tija”. (Hubbul vatani minel imané).

- "M’ madhi ta dojé e ta nderojé dhe ta pérkujdesnjé mé té
voglin. M'i vogli prap té njohé radhén e kufiné e tij dhe 1é dojé mé
1€ madhn’ e t'i bénjé nderé”. (Lejse minna men lem judhekkir keb-
ijrena ve jerham sagirena).

Pas t& gjitha kétyre amaneteve té& pérjetshme q€ Naimi ua dre-
Jtonte bashkatdhetaréve t& vet, duke dashur, me ndjenjén e singerit-
etit mé& & madh, q& t& pércjellé porosits hyjnore t& All-llahut xh.sh.
dhe porosité e Pejgamberit t& fundit pér mbarég njerézing, nuk mund
€ mos i drejtohet Zotit me njé dua pér miréqenien e t& gjithé
besimtaréve: “Zot! Fali Shqipérisé e shqipétaréve, q'i falen emrit
1'ént, gjith' 1¢ miraté, qé ke né jeté dhe mérgoji nga gjith’ 1é
ligat” >

* Shih fusnotén 2.
* Ne tipologjiné e letérsisé shqiptare gjithsesi duhet ¢ z&ré vend njé lloj i
veganté letrar, edhe pse ekziston, por s’&shté njohur si i tillé, e qé éshté lutja

(duaja). Shembujt mé& t& miré | hasim né veprén letrare (& Naimit por edhe te t&
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Edhe pas té gjitha kétyre provave pér reflekset kur’anore né
veprén e Naimit, prapéseprapé duhet pranuar se Naimi u formua né
bazé t& koncepteve filozofike té kohés. Por, e keqja €shté se asnjé-
heré nuk &shté pérfillur konstatimi se Naimi né€ moshé t& pjekur ka
marré mésim nga muderrizé t€ njohur, t€ cilét “doemos kané qené
mé & médhenj se ai. Tek e fundit, t& krijosh nén hijen e njé mjesh-
tri t& madh nuk &sht€ néngmim”, pohon F. Mehdiu né€ punimin e
pérmendur. Naimi ka njohur pér sé aférmi edhe Hasan Tahsinin,” e
ka pasé njohur poeziné e pararendésve t& tij bejtexhinj. Me t& drejté
Nezim Frakullén e quan “shairi shuara”. Nuk ka dyshim se mé
shumé ka gené nén ndikimin e mésuesve t€ vet, q€ kané qené té
pajisur me njohuri t& gjithanshme fetare, sesa t&€ racionalistéve e
iluministéve francezé, si té Dekartit, Volterit, Rusoit etj. Mbase
mund ta pranojmé edhe anén e kundért t& késaj teze: se Naimi
mund t& keté gené mé tepér nén ndikimin e racionalistéve francez€
sesa té filozofisé dhe té kulturés sé Lindjes. Por, t€ dilet me teza se
“Naimi ka pérkrahur mendimin e Darvinit né lidhje me evolu-
cionin®, dhe se “ka bérg njé hap drejt bot€kuptimit materialist”
éshté vetém njé mashtrim i vetvetes. N& t&€ njejtat pozita mbesin
edhe ata q& pretendojné se Naimi nuk mund t€ shkarkohej né térési
nga ndikimi i fesé ose “t€ higte doré€ nga besimi né Perénding”.

Kur t& kihen parasysh kéto t& dhéna té prezentuara, po edhe
shumé& elemente t& tjera, qé hetohen né€ veprén e Naimit (pa
pretenduar q& Naimit t’i japim rolin e nj€é imami a t€ njé predikuesi
fetar) mund t€ themi se bindja e tij fetare ka gqen& shumé mé e
ngulitur sesa bindjet e tij filozofike dhe se elementi fetar, si dhe
elementi kombétar, mbeten shtylla t& forta né ngrehinén poetike té
Naim Frashérit dhe se pérkimet poetike t€ tija me fundamentet

gjithé shkrimtarét pérfagésues t€ alamiadés shqiptare, si autoré mevludesh,
kasidesh, ilahish et].

* Thuhet se Hasan Tahsini, me t'u kthyer n& vendlindje, né Filat dhe né Janiné, u
takua me personalitete t& shquara si edhe me Naim Frashérin, i cili punonte si
népunés i doganés né Sarandg, ku zhvilluan biseda lidhur me ¢éshtjen e arsimit
dhe té alfabetit t& gjuhés shqipe. Cituar sipas: Iljaz Rexha, Hoxha Hasan Tahsini,
“Dituria Islame”, nr. 19, néntor 1990, . 14.
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islame jané evidente. Ai nuk nguron t& merret edhe me géshtjet mé
t& ndijshme (refleksive), si¢ jané céshtja e krijimit, e vdekjes dhe e
ringjalljes. Sipas Naimit njeriu &shté i krijuar prej materies s&
tokés, piké pér piké si¢ pérshkruhet né disa ajete t€ Kur’anit:
*...dhe u krijuam juve prej materies sé& tokés” (EI-Mu’minuné: 12).
Pérderisa Naimi e pranon Zotin pér Ligjvénés, €shté e garté se ka
gené né gjendje t€ kuptojé se Zoti ka caktuar rregullat pér krijimin
e njeriut dhe pér ruajtjen e harmonisé né gjithési (kosmos), ashtu q&
asnjéheré t& mos ndodhg faré rrémuje.

Naimin e ka preokupuar pa masé ¢éshtja e fes€, sepse, mé
miré se kushdo tjetér, i kishte t& qarta aspiratat gllabéruese t€ qar-
geve aneksioniste q& pérmes fesé déshironin té realizonin qéllimet
e tyre té erréta. Prandaj Naimi u desh t& vrojtojé thellé thelbin
shogéror dhe ideologjik t& fesé, duke u nisur nga gjendja reale e
Shqipérisé sé atéhershme, por duke u angazhuar pér emancipimin
shpirtéror t& njeriut pa népérkémbur rolin shogéror t€ fes€, dhe
duke hequr njé vijé vertikale midis kombétares dhe fetares. Te
Naimi shumé qarté hetohet toleranca fetare, marréveshja ndérkonf-
esionale. Ai porosit: “Gjith kush ¢do besim té respekiojé”, sepse
“té gjitha feté kané njé themel té pérbashkét”, duke u deklaruar
parimisht pér kushtin e paré t& besimit “Zoti éshté njé”. Ai dekla-
rohet haptazi pér besimin monoteist, ani pse ia mban anén kémbé e
krye bektashizmit. Besojmé se vetém njé ndjenjé e lart€ fetare €
nxiti Naimin t& shkruajé “Qerbelané”, “Fletore e bektashinjér”,
pastaj edhe disa krijime tjera, deri tash t€ panjohura, kushtuar Imam
Hasanit dhe Imam Husejnit, nipa t& Pejgamberit a.s.

Né poezing “Besojmé”* Naimi proklamon t€ drejtén e patje-
térsueshme t& njeriut qé t& jetojé i lir€, duke prekur né€ njérén nga
céshtjet mé (& ndijshme té besimit se njeriu ka vullnetin e lir€ pér
kryerjen ose moskryerjen e veprave, qofshin t€ mira apo t€ kéqija,
né bazé t& t& cilave njeriu do t& shpérblehet ose do t& dénohet. N&
formé t& ngjizur két¢ gjé Naimi e ka théné me ané t&€ vargut
“Njeriné e béri Zoti té liré".

% Vepra I, f. 85.
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Né shumé krijime poetike Naimi, duke iu drejtuar Zotit, jep
shembullin e lutésit t& pérunjur, t& devotshém, té arsimuar dhe t€
ngritur intelektualisht, i cili shumé me leht arrin té zbulojé t€ vérte-
tén, Lutjet, si ato & shprehura né& poezing “Falja™ dhe né disa té
tiera, jané krijime poetike me taban thjesht fetar, jang vazhdim i
verbit poetik t& bejtexhinjve. Por Naimi va tejkalon pararendésve t&
tij dhe vargjet me két¢ karakter jané t& pakta né letérsing tong
komb&tare. Zoti, si motiv né& krijimtaring letrare t€ shkrimtaréve
tané dhe t& popujve tjeré, ka gen€ i pa shmangshém. Secili i ka
shprehur ndjenjat e veta poetike né saje t& njohurive t& marra nga
‘librat e shenjté ose nga traditat fetare 1€ popujve nga t& cilét dolén.
Duke analizuar ato poezi ku elementi fetar éshté mbizotérues shihet
qarté se Naimi &shté njohés i miré i parimeve fetare, n€ radhé t&
paré islame, por edhe t€ feve t& tjera. Déshmi bindése kemi poezing
“Pérpara Krishtit" pér t€ cilén mund t& thuhet se éshté unikate n€
letérsing toné dhe mé gjeré. Naimi e ka pasur t& njohur gjithé até qé .
pérmend Kur’ani a.sh. n& suren “Merjem” pér lindjen, jetén dhe
mynxyrat qé e pércollén hazreti Isain. Né kété poezi, si¢ mund (&
hetohet edhe nga veté titulli, Naimi lexuesit shqiptar ia pérshkroi
Krishtin si Krisht, sipas mésimeve biblike, e jo si Isa, sipas mésim-
eve islame” Edhe kjo mund té na shérbej si déshmi pér ndjenjén e
larté t& respektit naimian ndaj njeriut si genie mé e lartésuar né
hirésiné e Zotit dhe pér tolerancén fetare & Naimi, né momentin ¢
duhur, e proklamon edhe pér géllime t€ larta atdhetare. Eshté ky njé
qéndrim dhe persiatje e Naimit q& edhe feja té jeté uré afrie mes
njerézve, ide kjo g€ né poemén “Déshiré e vértet e shqiptaréve™
gjen shprehje mé € gjeré si njé mirkuptim midis popujve t& hapé-

* Vepra 2, f. 34.

7 Vepra 1, f. 89. Né punimin e tij Naimi dhe bashkékohésia, Jehona 1, 1991, f.
112, dr. Avzi Mustafa i bén nj€ qasje edhe poezisé Pérpara Krishti dhe thoté: “Te
libri Mésime nga ky intelektual i ¢uditshém gjejmé fraza € téra &€ marra nga
Ungjilli” dhe jep disa shembuj nga dhjeté urdhérat. Pak mé poshté pér kété
“intelektual t& cuditshém” me njé tolerancé té k&tillg fetare, ka pse t& habitet dhe
t& pranojé “se nuk mban mend historia e njerézimit ku njé poet i besimit
musliman £ keté kushtuar ndonje vjershé Krishtit, pérveg Naimit tong”.

= Vepra 2, f. 147.
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sirave ballkanike. Kur meren parasysh kéto gé tham del n& shesh
profili moral i Naimit si njeri dhe si poet: madhéshtia morale, urtia,
ndjenjat e tija t& flakéta humane, durimi vetémohues, vullneti i
celikt€ dhe gatishméria flijuese pér hir t& njé qéllimi té shenjte.”

Naimi me pérkushtim &sht¢ munduar q& popullit t& vet t'i
zgjedhé rrugén mé t& ndritshme pér njé jeté t€ begatshme dhe fatlu-
me. Né& kontekst me kété ai i ka dhéné edhe postullatet mé té
q€lluara morale. “Ai, si¢ pohon akademik Rexhep Qosja, na ka mé-
suar si t& jemi t€ pasur shpirtérisht dhe mé té larté moralisht™®.
Naimi nuk nguron gé t& japé udhézimet se si t& arrihen vlerat e larta
morale (menguria, bujaria, durimi, sinqgeriteti etj.), por n& anén tjet-
€r d€non ashpér veset e njerézve t€ pa moralshém, duke pérmendur’
devijimet shoqérore. Ai bén fjalé edhe pér ato kategori t& moralit
pér t& cilét, edhe né ditét tona, rrallé kush ka guxim t& flasé me
gojén plot. Naimi njé predikim t& tillé e bén denjésisht, mu ashtu
si¢ porositet n& njé hadith t& Muhamedit a.s.: “La hajae fid-din”.
(Nuk ka turp né fe!).

Veprés s€ Naimit sa heré qé t’i kthehemi do t& zbulojmé dig
t€ re. Mu pér kété edhe aktualiteti i porosisé naimiane nuk zbehet
kurr€, Vepra e Naimit ka gen& mésim jete, pér bashk&kohésit e tij,
pér brezat e mé& vonshém, po edhe sot &shté mé aktuale se kurré.
Edhe sot na shérbejng si mésim jete sepse né ¢do fage t&
POROSISE SE MADHE t& Naimit gjejmé genien toné, gjejmé
kerifeun e vértet q& na méson si t’i pérballojmé furtunat e jetés.

Pra, edhe sot e kétu, porosité e Naimit pér ne jané & qarta si
loti dhe udhérréfyes qé e kalojné ¢do kufi kohe e hapésire:

"Né ményr’ e né té keqe duhet durim e triméri,
Dhe né ¢do koh' e né ¢do vént lipset té kemi njerézil ™'

4 Vepra! f. 10.

“Rexhe p Qosja: Naimidhe ne, Bor‘ae:e 6 dhjetor 1990.
*'Vepra 2, f. 55.
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Té dhéna té reja né lidhje me elementet fetare...

Me kété maksimé Naim Frashéri ngrihet n€ panteonin mé t&
larté kulturor e qytetérues dhe shembélltyra e tij do t& mbetet njé yll
qé nuk do t& shuhet kurré né giellin poetik & popullit shqiptar.
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Dr. Muhamet Pirraku -Prishtiné
Insitituti Albanologjik [ Prishtinés

NAIMI DHE FQINJET PA CENSUREN E VITIT 1978

Trashégiming poetike, prozaike, filozofike e historiografike
té Naim Frashérit e pata nga fundi i vitit 1967, pjesérisht', dhe nga
néntori i vitit 1979, t& ploté®, kurse kompletin prej pesé librave:
Naim Frashéri VEPRA, 1, 2, 3, 4, 5, “Rilindja”, Prishtingé 1978,
nga qershori i vitit 1983%. Realisht, pati dicka inspiruese né veprén
e pacensuruar t& Naimit, q& ndikoi n¢ formimin tim pak ca t€ thek-
sueshém antisllav e antigrek ortodoks albanofobé shekullor.*

Sot, para Jush, paragitem jo pér t& denoncuar e pér t€ kritiku-
ar studiuesin Rexhep Qosja, i cili “Zgjodhi dhe e pérgatiti pér
shityp” véllimen e Naimit, por pér t& térhequr vérejtjen e studiuesve
t¢ rinj pasqosiané t€ Naimit, 1€ cilét sikur nuk po ia dalin t&

' M& 1 tetor 1967 u punésova Arkivist pér hulumtime e publikime té léndés arki-
vore prané Arkivit Shtetéror t¢ Kosovés. Projekti i paré pér hulumtime, q& m’u
ngarkua, ishte hulumtimi i burimeve pér Ekspozitén “60-vjetori i Kongresit t¢
alfabetit kombétar & Manastirit”, i cili duhej t& hapej mé 14 néntor 1968. N&
biblioteka shoqérore e private evidencova edhe pak botime t& hershme t& Naimit,
prej t& cilave kseroksova fragmente ku flisnin pér gjuhén shqipe dhe shkrimin e
saj.
* Nga mesi i gushtit 1979 deri né mesin e vitit 1980, qéndrava n€ njé Oéndrim
stucimor né Vieng, pér tezén e doktoranturés: Kultura kombétare shqiptare né
periudhén e Rilindjes. N& fondet e Bibliotekés sé Institutit 1€ Romanistikés —
Gjermanistikés dhe t& Bibliotekés Kombétare té Austrisé evidencova dhe ksero-
ksova pjesén mé té madhe t& trashégimisé letrare e historiografike t€ periudhés
sé Rilindjes, midis té t& cilave edhe veprén e Naim Frashérit.
* Kompletin ma solli “hedije” pas burgut, mé 20 qershor 1983, z. Fuad Jaha,
depoist i NB “Rilindja”. 1 jam mirénjohgs pér jeté.
* Shih veprén; Kultura kombétare shgiptare deri né Lidhjen e Prizrenit,
Prlshtme 1979, 605.

Ky shénim éshté vén né faqeu e katért t& akecilit libér.
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mésojné se cila ishte porosia politike kombétare e vargjeve t&€ imit-
uara me pika, né njé koh# kur nuk mund t€ botoheshin edhe po t&
béhej botimi me “aparaturé kritike shkencore™, si¢ theksonte, pam-
undésing, Qosja né studimin hyrés: Naim Frashéri.’

Dhe, t&¢ mé lejohet t'u rikujtojé se né periudhén e sistemit ko-
munist, Naimi éshté studiuar dhe &shté pasqyruar mbi pjesé t€ zgje-
dhura sipas diktatit politik marksist-leninist, ndaj me shumécka
gshté paragitur si njé fillpar i mendimit internacionalist né gjirin e
kombit shqiptar, si njé projektues i véllazérimit me fqinjét e Shqip-
grisé dhe, madje, pa vargjet e censuruara mé 1978, edhe si njé pro-
jektues i Shqipérisé, kreaturé evropiane londineze, e papranueshme
pér kombin shgiptar.’

T& ecim pérpara vetém duke pérkujtuar vargjet poetike mé t&
réndésishme t& Naimit, té cilét pasqyrojné géndrimin politik t€ poe-
tit madhor t& kombit ndaj aspiratave pushtuese e aneksioniste greke
e sllave mbi viset e Njésisé etnokulturore e gieopolitike té Shqipéri-
sé, e cila, né kohén kur shkroi Naimi, pas copétimeve sipas Trakta-
tit t& Berlinit, ende kishte 90 270 km*?

“Shkurtime mé té vogla apo mé té médha”, si¢ sakt€soi Qos-
Jja’, jané béré né veprat e Naimit t& ribotuara né Vepra 1 dhe 2. N&

“Naim Frashéri, VEPRA I Lulet e verés, Bagéti e bujgésija, Endérrime,
Rilindja, Prishting 1978, 70.

" Shih Historia e letérsisé shqipe | - 11 (Botim i dytg), Prishting, 1971, 460 - 501;
Histori e letérsisé bolérore, 2, Prishting, 1987, 548-549; Gjerésisht, shkrimet dhe
veprat pér Naimin t& dala nga pena e studiuesve t& Letérsisé sé Rilindjes: Akleks
Caqi, Andrea Varfi, Ali Xhiku, Adriatik Kallulli, Ali Aliv, Agim Vinca, Behar
Shtylla, Dritéro Agolli, Dhimitér Shuterigi, Filip Ndocaj, Floresha Dado, Gjov-
alin Shkurtaj, Gjergj Zheji, Hilmi Agani, Hasan Ceka, Ismail Kadare, Jakov Xo-
xa, Jorgo Bulo, Kostag Cipo, Kogo Bihiku, Krisio Frashéri, Luan Qafzezi, Luan
Kokona, Mark Gurakugi, Mahmut Hysa, Muhamet Kérveshi, Nasho Jorgagi,
Petro Janura, Razi lbrahimi, Rexhep (Qosja, Resmije Kryeziu, Sejfedin Fejzu-
llahu, Sterjo Spasse, Shefget Musaraj, Shaban Demiraj, Shaban Collaku, Vehbi
Bala, Xhevat Gega, Xhevat Lloshi, Zihni Sako, Zija Xholi, efj.

% Shih gjerésisht, Dr. Muhamet Pirraku, Ripushtimi jugosllav i Kosovés 1945,
Prishting, 1992, 11- [5; Pér kauzén shgiptare 1997 — 1999, Prishting, 2000, 64 —
73,134 —144; 151 — 153; 204 -207; 211 — 215; 239 - 240,

?Naim Frashé&ri VEPRA [, Prishting, 1978, 70.
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Naimi dhe fyinjét pa censurén e vitit 1978

Vepra I, dhe pikérisht né ciklin Endérrime, jané hequr s& paku 14
vargje, & cilét kryesisht pasgyrojné mendimin filozofik t& Naimit
ndaj moralit, ndaj fesé dhe ndaj Zofit — Gjithésise." T& késaj naty-
reje jané edhe mbi 4 vargje nga trashégimia e Naimit e ribotuar né
Vepra 5."

Censura mé& shumé vuri doré mbi trashégimin letrare t&¢ Nai-
mit, t& ribotuar n& Vepra 2. Nga kjo trashégimi u censurua posa-
cérisht poezia “Parajsa”. Pas vargjeve: “Pa kur erdhé egérsirat/
Me gjithé té pahirat®?, sinonim pér sllavét dhe pér albanofobiné e
tyre, ésht€ hequr vargu:

“Si hyné Shqeh e té tjeré”",

i cili vazhdohet nga vargu: “duke vrar’ e duke preré”
Edhe, pas vargut: “Nga Greku e nga Bullgari™, jang hequr
dy vargje:

“Nga Mal’ i zi, nga Serbija

s

nuk trembet Shqipérija™”,

té ciléve u vije pas vargu: “S'trembet kurré Shqipétari”.

Njé shkurtim censurial mé i vrazhde gshté béré pas vargut:
“T'gnété jané levduar™. Kétu jang hequr tet€ vargje, por me pika
jané evidencuar vetém katér. Vargjet e censuruara jané:

“Selanik e tatépjeté
ka gené doté jeté

19 po aty, fq. 164, 173, 176, 180, 182, 184, 188, 189, 190, 191, 192, 195.

' Naim Frashéri, Katér stinét, VEPRA 5, Prishting 1978, 60, 62, 100, 104,
109. Ky shkurtim u zbatua edhe ng botimin e vitit 1986; Naim Frashé&ri, Katér
stinét VEPRA 6, Prishting, 1986 fq. 224, 226, 264, 266, 268, 273,

2Naim Frashéri, Parajsa dhe Fjala fluturake, VEPRA 2, Prishting, 1978, 104,

3 parajsa dhe Fjala fluturake. Viersha te N.F., Bukuresht, 1894, 73.

“4Naim Frashéri, Parajsa dhe Fjala fluturake, VEPRA 2, Prishting, 1978, 109.

'S parajsa dhe Fjala fluturake. Vjersha te N.F., Bukuresht, 1894, 80.

1©Naim Frashéri, Parajsa dhe Fjala fluturake, VEPRA 2, Prishting, 1978, 113,
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vend' i ter' i Shqipérisé
me ndihmet té Peréndisé.
O ju fqinjté e pa-besé!
maos bini me até shpresé,
shqipérija s 'copitohet,
Shqipétari nuké ndrohet, "’
t& cilét vazhdohen me kryerreshtin: “Ju e wjihni Shgipéta-

(IR

ré
Dhe, pas vargut: “(’kérkon Greku dhe Bullgari?”, &shté
hequr vargu:

“dhe Mal i Zi e Serbija”",

qé vazhdohet nga vargu: “C kérkojné nga Shqipéria”.

Pas vargjeve: “Shgipérija do té rrojé”, Paskétaj té mbreté-
ronjé ", jané hequr katér vargje:
Dheu i Magedhonisé
ka gené i Shqipérisé,
dhe paskétaj dota keté,
ta trashégonjé pér jeté ",

Po né kété fage u zbatua shkurtimi mé drastik. Pas vargut:
“Q'éshié jona Shqipérija”” jan€ hequr 11 vargje, né t& cilét &shté
pasqyruar harta e shtrirjes sé Shqip&risé Etnike. Ajo q& jep pasqyré
edhe mé t&€ shtrembér pér studiuesit, &shté fakti se kétu éshté
saktésuar me pika vetém heqja e katér vargjeve. Ja vargjet e
censuruara:

" Parajsa dhe Fjala fluturake. Viersha te N.F., Bukuresht, 1894, 84.

' Naim Frashéri, Parajsa dhe Fjala fluturake, VEPRA 2, Prishting, 1978,
113.

" Parajsa dhe Fjala fluturake. Vjersha te N.F., Bukuresht, 1894, 84,

* Naim Frashéri, Parajsa dhe Flaja fluturake, VEPRA 2, Prishting, 1978,
114,

* Parajsa dhe Fjala fluturake. Viersha te N.F,, Bukuresht, 1894, 85.

* Naim Frashéri, Parajsa dhe Fjala fluturake, VEPRA 2, Prishting, 1978,
114.
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Naimi dhe fginjét pa censurén e vitit 1978

“dh’ e téré Magedhonija,
g ‘éshté cop’ e Shqipérisé,
¢ vendil 1é Peréndisé.
Sot-pér-sot Magedhonija,
Thesprotija, Mollosija,
Dardhanija, Ilirija
Paravea Haonia
gé u thojshiné gémoti’
bota, pa s 'u thosh i Zoti,
béjné gjithé Shqipériné,
edhe fqinjté ton’ e diné "> .
Ky pasues vazhdon me vargjet kushtrimore: “Tani! Djemt’ e
Mémédheut!/ O té bijt’ e Skender-beut!””
Nga poezia “Déshir’ e vérteté e Shqipétarévet”, pas vargjeve
qé flasing pér ardhjen e sllavéve né tokat shqiptare e greke dhe pér
mizorité e tyre ndaj autoktonéve, botuesi i heqi kéto dy vargje™:

“Se paska frike gjithékush, me Sllavét mos afrohet
se mos pérzjehet robérisht, né zgjedhé mos tmerrohet!”,”

(& cilét ndigen nga vargu: “Ahere, (€ krishterét tim, 1¢ dashur
miq Elliné".

Po késhtu, pas dy vargjeve:

“Né jané shumé Grekér sot, né mest 1€ Shqipérisé,/ Se mos 1é
paké ka prej nesh Shqipétaré té Gregisé? ", jan€ hequr Kkatér

b J\’c.rmjsa dhe Fjala fluturake. Viersha te N.F., Bukuresht, 1894, 86.

*Naim Frashéri, Parajsa dhe Fala fluturake, VEPRA 2, Prishting, 1978, 114.

» Naim Frashéri, Pargjsa dhe Fjala fluturake, VEPRA 2, Prishting, 1978,
156.

* Mungesat né poeziné Déshir' e vértelé e Shgipétarévet i plotésova mé 22 qer-
shor 1983, Tashti, hépérhg, botimi i paré shqip mé &shté shmangur dikund, pas
rrémuajés q& pérjetoi biblioteka ime familjare, né koh&n midis 28 marsit — 12
qgershorit 1999 nga paramilitarét serbg.

* Naim Frashéri, Déshir' e vérteté ¢ Shgipétarévet, VEPRA 2, Prishting,
1978, 156.
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vargje t& réndésishme, kushtrim i Naimit kundér synimeve grabit-
care té fqinjve ndaj Shqipérisé Etnike:

“Né ndodhen prapé ndo ca Shqeh, né Mémédhe téné,
jané dhe mjaft Shqipétaré, mu ndé Shqehri 1€ zéné,
Posht’ ato duar, ju o Shqeh! Mérgohi Shqipérisé!

s 'ju ngopin dot therrat pa funt, té gjéra té Shqehrisé?”

qé vazhdohen nga vargu: “Jemi té zotrit ne kétu, 1¢ mbajmé
Shqipériné”.”

Nga fageja 163 te Vepra 2, éhté botuar, jo i ploté, cikli:
“Vjersha té larta” nga vepra “Fletore e Bektashinjet™”, duke I&né
jashté mbi 14 faqe prozaike pér parimet e sektes s¢ Bektashizmit, e
cila, me Naimin, métonte t& béhej sekte gjithéshqiptare™. Ky pro-
gram bektashian naimian pérmbyllej me katér strofé kat€rvargéshe,
Lutje drejtuar Peréndisé - t'i bashkonte shqiptarét pér Lirin€ e
Shqipérisé:

“Po si Zot’ i Zotéruar,

vet ' ajy té mbretéronjé ™.

n

Dhe, nga cikli: “Vjersha té larta” &shté hequr poezia “Té
- 2332

mirété”, me 28 vargje, himn ky pér themeluesit e monoteizmit
nga Musaja te Haxhi Bektashi”.”
Té pérmbyllim: Kéto pak argumente qé solla jané (€

mjaftueshém pér t& rikonfirmuar: Vepra e Naimit &ht€ burim i

™ Si shénimi 26.

¥ Naim Frashéri, Fletore e Bektashinjet, VEPRA 2, Prishting,
1978, 163.

Y Fletore e bektashinjet prej Naim be Fraskéril. Pérshiypje e treté, Selanik
1910, 3 -17.

! Poaty, 17.

2 Naim Frashéri, Fletore e Bektashinjet, VEPRA 2, Prishting,
1978, 173.

¥ Fletore e bektashinjet prej Naim be Frashérit. Pérshtypje e itreté, Selanik
1910, 24.
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Naimi dhe fginjét pa censurén e vitit 1978

domosdoshém dhe i pakontestueshém pér t& ndriguar mendimin
politik t& Rilindjes Kombgtare Shqiptare kundér aspiratave shekull-
ore té fqinjve pér copétimin e Shqipérisé Etnike™. Eshté sublimim i
Programit t& Lidhjes Shqiptare t& Prizrenit dhe t€ Lidhjes Shqiptare
“Besa Besén” t& Pejés, té cilét arritén te ne pérmes Lidhjes II t& Pri-
zrenit, Lévizjes Nacional Demokratike Shqiptare dhe Luftés sé
Ushtrisé Clirimtare t&€ Kosovés 1992-1999, vulé bashkékohése jona
pér té gjitha pérpjekjet shqiptare pér Liri.”

Ndaj, nisur nga kéto kérkesa, botimi i veprés s€ Naimit, pa
censurg, éshté kérkesé e domosdoshméri edhe pér mendimin politik
e diplomatik shqiptar aktual.

Dr. Muhamet Pirraku - Prishtina

Naim and the neighbours without the censure of 1978

ssummary"

By means of this approach we are trying to bring foreword
some arguments which prove that it is a necessary to the whole
work of Naim Frasheri to have a clear view of the Albanian
Nationale Renaissance. We have presented here those versus where
Naim talks about century old aspirations of the Balkan neighbours
to spilt Albanian territories.

In some publications of Naim’s work such versus have been
missing, therefore we appeal that his work is published without
censure.

W Giergsisht, M. Pirraku, Kultura kombétare Shqiptare nga Lidhja e Prizrenit
deri né vitin 1912 (Studim monografik né doréshkrim), Prishting, 1993, fq. 550.
* Gjerésisht, M. Pirraku, Pér kauzén shqiptare 1997-1999, Prishting 2000.
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Myr. Metin Izeli - Tetové

TARIKATI' BEKTASHI DHE REFLEKTIMI
1 TIJ Nii VISET TONA

Tarikati bektashi u paraqit né shekullin e 13 n& Anadolli, pér
gjaté periudhés Osmane pér disa shekuj, &hté pérhapé né shumé
vise t& botés. Ky tarikat ka luajtur rol t& réndésishém n€ strukurén
pasosmane t& popujve ballkaniké. Ndikimi i tij n& sferén e isla-
mizimit, zhvillimit t& arteve t& ndryshme, e posagérisht né mbajtjen
e barazpeshés mes konfesioneve dhe etnikumeve t& ndryshme ka
gené mé se i dukshém.

Fenomeni “Bektashi” dita dités mé tepér &shté duke u hulu-
mtuar nga ana e shkenctaréve t& profileve € ndryshme. Duke fill-
uar prej viteve t& para t& shekullit t& XIX kjo temé posagérisht ua
ka térhequr vémendjen hulumtuesve peréndimor€. Pjesa dérmuese
e hulumtimeve t& béra rreth tarikatit Bektashi — si n& Turqi, ashtu
edhe jashté- kané karakter publicistik. Por, megjithaté n& literaturén
e shkruar né kété 1émi, gjithsesi ka edhe shkrime t& tilla, t& cilat
duke iu pérmbajtur t& gjitha normave shkencore, n€ ményré siste-
matike kang prezentuar vazhdén historike t€ bektashive, besimet
dhe ményrén e jetesés sé tyre né mjedise t&€ ndryshme.”

' Tarikat- rrugé, rend, véllazéri né misticizmén Islame. N& tekstin e métutjeshém
do t& pérdoret né formén e saj origjinale  tarikat”.

? Literaura e botuar né Turqi rreth Tarikatit Bektashi, pérveg asaj g€ ka karakter
publicistik, &shté pérploté edhe me motive ideclogjike q& aspak nuk pérputhen
me esencén e tarikatit gjegjés. Pér fat té keq, njé afrim i till& problemit, béné qi
pa mos u thelluar né thelbin e problemit, t& nxirren konkluza joreale. Sa pér
ilustrim do t& p&rmendi disa tituj t& botuar n& Turqi dhe jashté Turgisé né lidhje
me kété géshije: Cemal Bardakei, “Kizilbaslik Nedir”, Istanbul 1945; Kemal
Samancigil, “Bektasilik Tarihi”, Istanbul 1945; Riza Cavdarli, “Bektagi Sirri
Cozuldu”, Istanbul 1947; Hasan Basri Erk, “Tarih Boyunca Alevilik” Istanbul
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Studimi® i cili prezentohet para jush, duke u bazuar né&
metodat e hulumtimit t& Fraksioneve Islame si dhe t&€ Sociologjisé
Fetare, ka pér géllim prezentimin e besimeve, bot€kuptimeve bek-
tashiane si dhe reflektimin e tyre né viset tona. Gjithashtu edhe
reflektimin e kétyre botgkuptimeve ng praktiké, respektivisht né
marrédhéniet e bektashive me grupet tjera islame né rajon.

Né nj& numér i madh i punimeve rreth Tarikatit Bektashi
kryesisht &shté ndalé né anén folklorike, gjegjésisht traditén, letér.
siné, muzikén bektashiane. Por, njé studim dhe afrim i tillé pa mos
e vendosur kété botékuptim né binaret ku i takon dhe duke e ndarg
ate prej burimit amé, tesavvufit (misticizmés) Islame gjithsesi do t&
jeté i manggét.

Para se t& sqarojmé paragitjen e Tarikatit Bektashi, themelue-
sin e tij dhe mésimet bektashiane, do té ndalemi né pika t& shkurté-
ra rreth tri momenteve me réndési t€ madhe paraprake né kété [émi:

- Ngjarjet e para me karakter politik né Islam dhe shkaget e
paragqitjes s& fraksioneve t& ndryshme.

1954; M. Tevfik Oytan,” Bektasiligin Igyiizii”, Istanbul 1970; Murat Sutoglu,
“Bektasilik”, Istanbul 1969; Atilla Ozkirimli, "Alevilik-Bektasilik ve Edebiyati”,
Istanbul 1985; Adil Gulvahaboglu, “Haci Bektag Veli ; Ismet Zeki Eyyuboglu,
“Biitiin Yonlerizle Bektasilik”, Istanbul 1993; Riza Zelyut, *Oz Kaynaklarina
Gore Alevilik”, Istanbul 1990 etj.
Megjithat& n& mesin e botimeve ka edhe t& tilla, q¢ jang thelluar mir€ dhe kang
nxjerré konkluza shkencore, si p.sh. Prof. Dr. Ethem Ruhi Figlali, Turkivede
Alevilik Bektasilik”; Mehmet Eroz, "Turkivede Alevilik ve Bektasilik; Fuad Kap-
riiliil, “Turk Edebivarinda Ik Mutasavviflar”; Abdulbaki Golpinarli “Vilayet-
Name”; Esat Cosan, “ Makalat”; Ahmet Yagar Ocak, * Kalenderiler” dhe “Baba-
iler Isyani” etj. Posagérisht duhet pérmendur edhe Joseph Von Hammerin,
“Geschichie Des Osmanichen Reiches”: John P. Brown, "The Darviches or Ori-
ental Spiritualism”; F.W, Hasluck, “Christianity And Islam Under the Sultans;
John K. Birge “The Bektashi Order of Derviches etj.Edhe ng gjuhén shqipe kemi
disa tituj t& botuar né lidhje me Tarikatin bektashi: Baba Rexhepi, "Misti¢izma
Islame dhe Bektashizma''; Naim Frashérl, "Fletore e Bekiashinjét”; A. Prishta,
“Bektashinjét e Shqipérisé "; FN.H., “Fletore e Bektashinjgvet”etj.
1 “Makedonyada Bektashilik © &shté temé e magjistraturés e mbrojtur me 04.4.
1998 né Universitetin “9. Eplul’ t& lzmirit né Turgi para kétij komisioni:

1. Prof. Dr.Avni Ilhan-mentor
Prof. Dr.Ethem Ruhi Figlali-kryetari komisionit dhe
3. Doc.Dr.Bulent Unal-anétar.

]
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Tarikati bektashi dhe reflektimi i tij né viset tona

- Zhvillimi i botékuptimit mistik n& Islam.
- Vendi i Tarikatit Bektashi né zinxhirin e tarikateve Islame.

NGJARJET E PARA ME KARAKTER POLITIK NE ISLAM
DHE SHKAQET E PARAQITJES SE FRAKSIONEVE TE
NDRYSHME

Gjaté jetés s¢ Muhammedit a.s., né mesin e muslimanéve nuk
ka pasé asfaré mosmarréveshjeje mes vete, pasi prezenca € Pejgam-
berit mundésonte afrimin e mendimeve & ndryshme drejté burimit
hyjnor ose ménjanimin e atyre, té cilét ishin n& kundérshtim me té.

Muslimanét, kryesisht pas vdekjes s& Pejgamberit a.s. filluan
t& ballafagohen me disa probleme, pér té cilat nuk mundén t& gjejné
pérnjéheré pérgjigje, e cila do t'i kénaqte q€ @ gjithé.Qé né sheku-
llin e paré pas Hixhretit, kur ende ishin gjallé njé¢ numér i madh i
shokéve t& aférm t& Pejgamberit a.s., disa njeréz t€ cilét sadopak
ishin ballafaquar me shkencén e kohés, apo vinin nga mjediset ku
ishin prezente filozofi e ideologji t& ndryshme jo identike me besi-
min Islam, filluan t& plasojné mendime t& ndryshme n& Iémin€ e
besimit Islam.

Ky fenomen nuk paragitej pér heré t& paré pas Muhammedit
a.s. , por njé dukuri e tillé ishte — dhe &sht¢ prezente edhe n& feté
tjera, “mé t& vjetra” se Islami. Me njé situaté & tille gshté ballafa-
quar Judaizmi, ku ithtarét e t€ njgjtit libér & shenjté pér shkage t&
mendimeve t€ ndryshme jané ndaré né disa grupe, si: Hasidijté
(Chasidim, Hasideans), Ferisijt¢ (Perushim), Sadukijté (Sadukim)
etj.!

K&tij fati, nuk i shpétoi as Krishterimi. Pas vdekjes s¢ shoké-
ve t& pandaré (Havarijjun) t€ Isait a.s. (Jezu Krishtit), ithtarét e tyre
u ndané né shumé fraksione, si p.sh.: Kishat Monofizite (Ermen-
iase, Asiriase, Etiopiane, Kopte), Kisha Katolike, Orthodokse, mé
voné Protestante etj.’

‘Flusser David, The Spiritual History of the Dead Sea Sect, translated
into English by Carol Glucker, Tel Aviv 1989, F. 8.
‘Davies,Harton, The Christian Deviations, Gr. Britain 1972, f. 85.

u
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Mr. Metin Izeti

Njé gjé e tillé ndodh edhe me muslimanét pas vdekjes sé Pej-
gamberit a.s.. Ky realitet njerézor shihet edhe nga hadithi i Pejga-
mberit a.s., ku ai potencon se Jahudité jané ndaré né 71, Krishterét
n€ 72, kurse muslimanét do t€ ndahen né 73 grupe.*®

Neé fillim, kéto ¢éshtje ishin vetém mendime individuale t&
plasuara nga individé t& ndryshém — posagérisht n& problematikén e
Kader-it dhe Hilafet-it- , por mé voné kéto mendime profilizohen
dhe shndérrohen né shkolla t& pavarura.

Mosmarréveshjet t€ cilat paragiten pas vdekjes sé Pejgambe-
rit a.s., e masovikisht pas katér haliféve té drejté (Hulefai Rashid-
in), pérgatitén terrenin pér paraqitien e dallimeve né pikpamje t&
ndryshme né& mesin e muslimanéve. Kjo, si dhe pérzierja e muslim-
anéve — gjaté luftérave - me popujt e kulturave dhe ideologjive t&
ndryshme, béné q& muslimanét t&¢ hyjné né diskutime kelamike
(apologjetike) n€ mes vete. N& kété ményré me ndikim t& madh té
inisijativave me prapavijé politike, paragiten disa fraksione dhe
sisteme kelamike.’

Faktorét q& u bé&né shkas pér paragitien e mendimeve, e mé
voné t& fraksioneve t& ndryshme, kryesisht mund t& p&rmblidhen né
dy grupe:

- Faktori fetaro- shogéror

- Faktori politik®

° Kété hadith e hasim né shumé burime themelore t& Hadith-it: £bu Davud, Su-
nen, Kitabus-Sunne, 1\4596; Tirmidhi, Sunen, Kitabul Iman 18\2640; Nisaburi,
El-Mustedrek, Kitabul [Im, had. No. 441,

" N& njérén ané Ehli Sunneti i prezentuar nga Selefijté, Maturidijté dhe Esharijtg,
né anén tjetér- né fillim t€ paragitura me shpresa politike, por mé voné duke
formuar sistemin e vet t& ilmu-l-kelamit, béhen kelamike. Shia dhe Harixhijté, si
dhe shumé drejtime, € cilat né mendime partikulare jané ndaré nga rruga e
pérbashkét, Xhebrijté , Kaderijté etj. N& & shumtén e rasteve, dallimet politike,
fetare dhe shoqérore t& drejtimeve té lartépérmendura, kang béré q& kéto drejtime
€ mos durojné t& njéri tjetrin,

¥ Kjo ndarje né literaturén e l&ndés giegjése, &shté béré né ményra t& ndryshme.
Mé gjeré shih: Ethem Ruhi Figlali, Cagimizda Iltikadi Islam Mezhepleri, lst.
1993, f. 15-53, Turkivede Alevilik Bektagilik, Ankara 1991, £ 19-69: Ahmet
Turan, Islam Mezhepleri Tarihi, Samsun 1993, f. 14-30; Ahmet Akbulut, Sahabe
Devri Sivasi Hadiselerin Kelami Problemlere Etkenleri, Ist. 1992, f, 14; Henri
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Faktori Fetaro-Shogéror

Pejgamberi a.s. né moshén katérdhjeté vjecare, né vitin 610
pér sé pari heré n& shpellén Hira, n€ rrethinén ¢ Mekkés, e pranoi
shpalljen.” Kjo shpallje e cila filloi me ajetet e para t€ sures “Alek”
brenda 23 viteve u plotésua dhe me pérfundimin e saj mori fund
shpallja prej anés s& Allahut xh.sh. dedikuar njeriut.

Né momentet kur Pejgamberi a.s. filloi t& pranojé shpalljen,
gjegjésisht kur filluan t& lindin principet islame n& Gadishulin
Arabik, nuk ekzistonte njé shtet autoritet politik mbi t€ré gadishull-
in. Nj& numér i madh i popullatés udh€hiqej sipas traditave fisnore.
Religjioni i tyre ishte idhujtaria me mjafté elemente té huazuara
prej kulturés fetare Mesopotameze, Siriane, Greke dhe Egjiptase.

Pjesa dérmuese e popullatés merrej me blegtori-deve, kuaj,
dhen, kurse njé pjesé e elités merrej me tregti. Udh&timet tregtare t&
arabéve & vjetér né viset e ndryshme t& botés me kulturé t& vjetér
kané béré ndikime té dukshme né individét e shoqérisé s€ atéhersh-
me arabe. Prej kulturave Lindore kané huazuar né veganti astrologj-
iné dhe magjing, kurse prej t& paréve t&€ vet kané trashéguar njé
tradité fascinante poetike.

Né periudhén e lindjes sé principeve islame, né Hixhaz bano-
nin edhe fise hebreje dhe krishtere'”. Njé numér i konsiderueshém i
ajeteve kuranore ka zbrité pas pyetjeve t€ parashtruara nga ana ¢
tyre.

Individét t& cilét i takonin ose jetonin né rrethana té tilla
shogéroro-fetare edhe pas pranimit t€ Islamit, gjithsesi me vete do

Laoust, Raskoli u Islamu, Zagreb, s.a. f. 13-63: Fazlur-Rahman, Duh Islama,
pérkth. Andrija Grosbenger, Beograd 1983, f 127-147; W. Montgomery Wat,
The formative Period of Islamic Thought, pérkth. Né turq. E.R. Figlali , f. 11-42.

? Definicioni mé sakt i shpalljes do t& ishte: Komunikimi i Allahut xh.sh. ng
ményré té caktuar me njeréz té zgjedhur.

" pgr ket flet edhe Kurani famélarté né shumé ajete: “ Atyre q& u kemi dhéng
librin, e njohin (Muhammedin) ashtu si | njohin fémijét e tyre. E nuk do t&
besojné ata qé e kané shkatérruar veten © (Enam 20).

“Na e dimé g¢ ata thong: Até e méson njé njeri! Gjuha e tij q& po ia mveshin- se
po e mésan ate- &shté gjuhé e & huajve (t& cilén nuk e dijn€ arab&t) kurse ky
Kurani &sht& né gjuhén e qarté arabe” (Nahl 103).

Stpdhme srissigle 180 61




My, Metin Izeti

t& bartnin elemente prej kulturés sé tyre t€ vjetér, posagérisht me
zgjerimin e shtetit Islam, né djepin e kétyre botékuptimeve dhe me
hyrjen e banoréve t& tyre né Islam, kjo trashégimi e vjetér &shté
béré evidente. Muslimani i ri problemeve t€ cilave nuk kishte mund
té ju gjejé pérgjigie né fené e vjetér, do t& orvatej t'i zgjidhé né fené
gte.

Pérveg faktoréve shogéroré dhe fetaré te popullata para shpa-
lljes s& fesé Islame, rol t& réndésishém do t€& luajé edhe elasticiteti
dhe dinamizmi i fesé Islame. Thellimi i tepért i muslimanéve né
problemet sekondare (furuat), fanatizmi dhe kémbéngulja e tepért
né mendimet individuale dhe botékuptimet parciale, nuk ishte ele-
ment i fesé sé shpallur me ané t& Muhammedit a.s..

Imam Gazaliu' shumé bukur i cek tri themelet kryesore sipas
t& cilave do té pércaktohej kush &shté musliman e kush jo. Ai thoté:
“Q& t& thuhet pér njé individ ose grup se &shté ose nuk &shté brenda
kornizave Islame, duhet t& shikohet relacioni i tyre me tri bazat e
fesé Islame, edhe até:

a) Tevhidi, njénia- besimi n& gengsing, njéniné dhe cilésit€ e
Allahut xh.sh.

b) Nubuvveti — besimi né até se Allahu xh.sh. q& prej fillimit
té jetés né kété boté ka dérguar pejgamberé, i fundit prej tyre éshté
Muhammedi a.s. Pejgamberét, shpalljet hyjnore t€ pranuara népér-
mijet t& Xhibrilit ose n&é ményré direkte ia kané transmetuar njeréz-
VeE.

¢) Mead - Besimi né ahiretin, respektivisht n€ jetén e pas
késaj bote, ku njeriu do t& ballafagohet me pasojat e veprave t€ tija-
t& mira ose t& kéqia- t& béra né kété boté.

"' Problemi i ardhjes s& Mesih-ut shpétimtar, te Krishterét, Ahrimazda- burim i t&
mirés- dhe Ahrimani- burim | t& keqes-, nga njé iranian gjithsesi do (&
identifikohej me Allahun dhe shejtanin. Kéto dhe problemet e ngjajshme filluan
me t& madhe t& paragiten né botén Islame kah gjysma e dyt€ e shekullit t& paré
hixhrijj.

Bimam Gazalli, Fejsdalu't-Tefrika Bejne'l-Islam ve'z-Zendeka, Kairo
1325\1907, f. 15
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Kéto tri themele jané rrénjét e Besimit Islam t€ shpallur me
Kur'anin Famélarté. Personi ose grupi, i cili haptazi mohon kéto tri
principe ose njérén prej tyre nuk ésht€¢ musliman.

Ndérsa, kuptimi dhe komentimi i ndryshém, ndarja jo identi-
ke e cilésive t& Allahut xh.sh.; a jané ata nj& me Dhat-in (Qenésing)
e Allahut xh.sh. ose jo; kuptimi i ndryshém i veprave t&€ njeriut,
jané ato té krijuara ose jo; kuptimi i Israsé dhe Miraxhit; esenca e
shefatit, mizanit, xhennetit, xhehennemit etj. jang probleme q& nuk
kané t& b&jné me rrénjét e besimit Islam. Besimi n& to &shté i
domosdoshém, por pérceptimi dhe komentimi i ndrysh€m i tyre
nuk nxjerr prej besimit. '

Njéri prej faktoréve t& cilét ndikuan né pércarjen ideore t€
muslimanéve nga aspekti i kontaktit & tyre me Kur’anin &shté edhe
qasja parciale e dijetaréve drejté fjalés hyjnore. Kur’ani &shté njé
térési, ku ¢do ajet e plotéson tjetrin . Nxjerrja e ajeteve t& posagme
prej kontekstit t& Kur’anit sjell rezultate jokuranore.

Mosnjohja decide e gjeneratave t& mévonshme t& problemeve
dhe ngjarjeve &shté shkas pér zbritjen e ajeteve kuranore. Ekzistimi
i ajeteve muteshabih" né Kur’an, gjithashtu bgjn€ pjesé né faktorét
e paragitjes sé botékuptimeve t& ndryshme né popullatén muslima-
ne. Kur themi ajetet muteshabih, kemi pér géllim até se t€ gjitha
fraksionet e paragitura, ideté e tyre i kané bazuar né kéto ajete
kuranore dhe kéto ajete i kané komentuar sipas koncepcioneve t€
veta.

BErRagib ellsfahani(1502\1108) thoté q& ajetet muteshabih mund (&

klasifikohen né tri grupe:
1. Ajete muteshabih q& i di vetém Allahu xhsh., si p.sh. casti i
Kijametit.

2. Ajete muteshabih t€ cilat me analizé t& thellé mund t'i kuptojé edhe
njeriu, si p.sh. fjalét e panjohura kuranore.

3. Ajete muteshabih t& cilat mund ti dijn& vetém dijetarét e thellé ( er-
Rasihune fi’l-ilm) si p.sh. Tbni Abbasi r.a. pér t€ cilin Pejgamberi
a.s. ka théng, “O Zot, bére t& afté ng ¢éshtjet fetare dhe mésoja
te’vilin ( komentin e Kur’anit).
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Faktori Politik

Njéri prej faktoréve kryesor® né paragitjen e fraksioneve té&
ndryshme né mesin e popullatés muslimane, padyshim éshté faktori
politik. Déshira e flakt€ e njerézve pér udhéheqje né rrethana t&
caktuara historike pa vetédije i ka nxit€ njerézit qé t&¢ kegpérdorin
idealet e larta pér interesin e tyre personal, fisnor ose mé gjerg.

Céshtja e Vasijjetit (Testamentit)-Céshtja e paré politike e
cila paraqitet né bashksiné e muslimanéve pas Muhammedit a.s.
8shté ¢éshtja e vasijjetit. N& momentet kur Muhammedi a.s. ishte i
sémuré né shtrat, sipas njé hadithi q& transmetohet prej Ibni
Abbasit, ai iu drejtua shokéve t& pranishém me kéto fjalé: ME jepni
mua njé laps dhe njé copé letér, t'jua shkriaj njé testament qé& t&
mos devijoni pas meje."

Ky hadith dhe disa transmetime tjera nga Ibni Abbasi', mé
voné jané beéré shkas pér mosmarréveshje t& shumta mes Ehl-I
Sunnetit, Shia-s&€ dhe fraksioneve tjera. Ehl-I Sunneti né kété ¢ésh-
tje i pérmbahet mendimit t& Omerit r.a., i cili thoté qé pas zbritjes
s€ ajetit “Sot e plotésova fené tuaj”'® Kur’ani éshté plotésuar dhe
nuk ka nevojé mé pér asgjé tjetér, kurse Shia thoté q& sikur
Muhammedit a.s. t’i mundésohej, q& t& shkruajé kété testament pas
vetes do t€ eméronte Hazreti Aliun pér halif. Pa mos u thelluar ng
detajet e problemit , nj& gjé &shté¢ mé se e qarté, se kjo ngjarje
duksh&m ka ndikuar n€ paragitjen e mosmarréveshjeve mes fraksi-
oneve t€ ndryshme gjaté historisé. Por, sipas mendimit tim proble-
mi kryesor éshté né até se njé numér i madh i komenteve &shté béré
duke mos u thelluar n& praktikén, fenomenet psikologjike, rrethanat
shogéroro-politike t& kohés sé ngjarjes. Koha kur jané shkruar kéto
¢Eshtje &shté¢ periudha e abasidéve, pothuajse njé shekull pasi qé
kang ndodhé. Prandaj, nga gasja e cekét né kéto ¢éshtje kané lindé

“Buhari, Sahih, 79; M us | i m, Sahih, 3\125; Ta b e 1 i, Tarih, (Leiden
1879-81) 1\1806; Ibn Ebi’l-Hadid, Sherhu Nehxhi'l- Belaga, Bejrut 1938, 2\863.

" Mg gjeré shih: Buhari 1\37; Ibnu'l-Esir, 21320; Ibni Sad, Tabakat, 2\242:
Taberi, 1\1806 .

'* Maide 4.
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vetém polemika t& panevojshme. Momenti t€ cilin duhet ta kemi
parasysh éshté se edhe individét e shoqgris€ s€ Pejgamberit a.s.
duhet té konsiderohen njeréz, e asgjé mé tepér, té cilét kané pas
mundési t&¢ mendojné késhtu ose ashtu, t& gabojné ose (€ jené né té
drejté.

Céshtja e Hilafetit (Udhéhegjes).- Mosmarréveshja e par€ e
cila u paraqit pas vdekjes s&¢ Muhammedit a.s.” ishte ¢gshtja e udh-
gheqjes sé shtetit Islam. I dérguari i Zotit kaloi né& ahiret pa emér-
tuar askénd, i cili pas tij do t& udhéhiqte shtetin dhe muslimanét.

Menjéheré pas vdekjes s& Pejgamberit a.s., derisa t€ aférmit e
tij né krye me Hazreti Aliun ishin t& z&né me pérgatitjen e xhenazes
sé& Pejgamberit, Ensarét tubohen né vendin e quajtur Thekife Beni
Saide dhe vendosin qé né vend t& Muhammedit a.s. t& kalojé Sa’d
ibn Ubadeja. Sa’di mbaijti njé fjalim t& shkurtér, ku pé&rmendi merit-
at e medinasve dhe u tha q& udhéheqésia ishte e drejta vetém e
vendasve t& Medines.

Umeri r.a. dhe Ebu Bekri r.a. né momentin kur dégjojné€ pér
kété tubim, nisen drejté Thekifes. Ebu Bekri, me t& arritur mban
njé fjalim, né & cilin potencon vleftén e muhaxhiréve mekas, vjeté-
rsiné e tyre né Islam, aférsiné e tyre me Pejgamberin a.s. dhe thoté
qé kryetari i shtetit do t& jeté prej mekasve kurse ministrat do &
jené prej medinasve. Edhe pse Hubbab ibn Mundhiri thot€, qé t&
caktohen dy kryetaré¢, mendimi i tij nuk pranohet, kurse Umeri r.a.
ia térheq vémendjen auditorit se fiset arabe né Gadishullin Arabik
assesi nuk do t& pranonin udhgheqjen e dikujt tjetér, pérve¢ Kurej-
shéve. Ky pérfundim i Umerit r.a. éshté njé analizé fascinante e
botékuptimit arab t& asaj kohe dhe nén ndikimin e kétyre fjaléve
Beshir ibn Sa’di ngritet dhe zgjaté dorén qé t& pranojé udh&heqési-
né e njérit prej mekasve. Atéheré duke marré parasysh meritat e
Ebu Bekrit r.a. ia shtrijné dorén atij dhe t& gjithé t€ pranishmit me
rend e pranojné Ebu Bekrin pér halif."

'T Pejgamberi a.s. sipas shumicés s& dijetaréve ndérroi jeté mé 12 Rebiul Evvel €
vitit 11 hixhrij.

'8 N& keté céshtje &shté njé moment, i cili na e térheq vémendjen. Pse medinasit
aq shpejté kthyen dhe pranuan halifatin € Ebu Bekrit? Dihet qarté se para ardhjes
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Derisa kjo céshtje diskutohej né Thekife, Hazreti Aliu me €
aférmit e vet ishte i nxéné me pérgatitjen e xhenazes sé Pej gamberit
a.s.. Né ditét e para Hazreti Aliu nuk e pranon halifatin e Ebu Bek-
rit, mirépo mé voné duke menduar pér dobi t&¢ ummetit, e pranoi
Ebu Bekrin pér halif.

Edhe pse ¢éshtja e hilafetit u zgjodh né kéte ményré, disa
grupe mé voné ate do ta keqpérdorin si mjet politik dhe si pasojé e
kétij keqpérdorimi do t& lindin njé séré fraksionesh brenda
popullatés muslimane.

Gjaté periudh&s s& Umerit r.a. dhe né periudhén e paré gjash-
tévjegare t& Uthmanit r.a., n€ shtetin Islam nuk ka pasur véshtirési
me réndési, mirépo né periudhén e dyté gjashtévjegare t& Uthmanit
r.a., nén ndikimin e disa léshimeve né udh&heqgjen e shtetit, nga ana
e Uthmanit r.a.; disa grupe kryengritése prej Egjiptit, Kufés dhe
Basras drejtohen drejté Medines dhe kjo kryengritje e tyre pérfu-
ndon me rénien shehid t& Uthmanit r.a., ngjarje, e cila mé voné do
té shtyj& muslimanét t€ luftojn€ mes vete.

Hazreti Aliu u déshprua tepér pér vrasjen e Uthmanit r.a. dhe
i qortoi bijté e tij Hazreti Hasanin dhe Huseinin, t& cilét mé par€ i
kishte vendosur si roje prang shtépisé s&¢ Uthmanit r.a.. Pas késaj
ngjarjeje, as habét tubohen né€ xhaminé e Pejgamberit a.s. peér t€
zgjedhé halifin e muslimanéve. Nga ana € Talha ibn Ubejdullahut
dhe Zubejr ibn Avvamit u propozua Hazreti Aliu dhe u zgjodh."”

Problemi kryesor i cili géndronte para Hazreti Aliut si halife
ishte burgosja dhe dénimi i vrasésve € Uthmanit r.a.. Mirépo, Uth-
manin r.a. nuk e kishte vraré njé njeri, por njé grup i téré i kryengri-
tésve, prej afro 10.000 vetésh, pohonte se (€ gjithé ishin vrasésit e
tij.* Pér shkak t& situatés s€ tillg, Hazreti Aliu dénimin e kétyre vr-
asésve e la pér mé voné. Mirépo, t€ aférmit e Uthmanit r.a. né krye

s¢ Muhammedit a.s. n& Medine, dy fiset kryesore Evs dhe Hazrexh ishin né lufté
gindvjegare “Luftérat Buath”. Duke u frikésuar q& mos po pérsériten ato luftéra,
pranuan udh&heqésiné e Mekasve.

19 Mé& voné Talha dhe Zubejri e kundérshtojné Hazreti Aliun dhe né lufién e
Xhemelit do t& luftojng kundgr tij.

DKutluay Y, Islam ve Yahudi Mezhepleri, Ankara, 1965, f. 41.
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me Mervan ibn Hakemin dhe Muavije ibn Ebi Sufjanin kété mome-
nt e shfrytézuan pér kryengritje dhe mospérfillje té halifatit t& Aliut
r.a.

Lufta e Xhemel’it'- Qéndrimi i kétillé i familjes Beni Ume-
jje ndaj halifatit t¢ Hazreti Aliut, mosmarréveshjet individuale
ndérmjet disa ashabéve t& Pejgamberit a.s. do t& jené shkas q& pér
heré t& paré, pas vdekjes sé Muhammedit a.s. muslimanét t& derdh-
in gjakun e njéri tjetrit.”

Lufta e Xhemelit &shté béré ng aférsi t& Bastés ku njéra pal€ e
udh&hequr nga halifi Hazreti Aliu konfrontohet me palén tjetér t&
udhéhequr nga Aisheja r.a.. Q& t€ dy palét né fushébetejé kishin
ardhur me géllim qé piksépari t& merren vesh, mirépo intrigat e
disa personave né krye me Mervan ibn Hakemin, bé&jné gé t€ fillojé
pérleshja, né t& cilén Hazreti Aliu e fiton luftén, por vdesin shumé
musliman, ndér t& cilét edhe Talha dhe Zubejri.

Pas pérfundimit t& luftés, Hazreti Aliu veté i varrosi té& vrarét
dhe nuk lejoi q& pasuria e tyre t& konsiderohet si plagké lufte.

Lufta e Siffin’it- Pas pérfundimit & luftés s& Xhemelit,
Hazreti Aliu fillon pérgatitiet pér nénshtrimin e ploté € Sirisé né
krye me Muaviun. Hazreti Aliu disa heré i kishte dérguar mesazhe
Muaviut qé t& pranojé halifatin e Medines. Kété e bén edhe nj€heré
pas betejés sé¢ Xhemel’it por mé kot. Muaviu me rekomandimet e
Amr ibn As’it nuk e pranon. Kjo sjellje e Muaviut béhet shkak, qé
muslimanét edhe njgheré né fund t& vitit 36\656 & konfrontohen
mes vete.

Pas kétij konfrontimi, Hazreti Aliu vendose, qé t& pércakto]
nga njé person nga t& dy an&t pér © dhéné konkluzén pérfundimta-
re. Muaviu dérgon Amr ibn As’in , strateg dhe politikan i shquar,
ndérsa Hazreti Aliu e dérgon Ebu Musa el-Eshariun, njeri modest
dhe i buté.

> Xhemel do t€ thoté deve.
2 Ng lidhje me géshtjen e Aishes, Talhés dhe Zubejrit mé gjeré shih: Ibn
Kutejbe, Mearif, 208-9; Dineveri, 144-154, Taberi 113111-3233 etj.
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Dy pérfagésuesit takohen né vitin 381659 né muajin Shaban
dhe pérséri ¢éshtja pérundon né favor t¢ Muaviut.”

Qerbelaja- Céshtja e fundit, t& cilén do ta pérmendim brénda
faktorit politik, &hté vrasja e Huseinit r.a., nipit t& Pejgamberit a.s.
né vendin e quajtur Qerbela. Kjo ¢éshtje &shté me réndési t& vegan-
té edhe né aspektin e paragitjes sé fraksioneve dhahirijje (egzoteri-
ke), por edhe t& atyre batinijje (ezoterike), respektivisht mistike né
popullatén muslimane.

Né vitin 411662 Hasani r.a. me marréveshje halifatin ia
dorzon Muaviut dhe deri né fund té jetés orvatet q& t& qéndrojé larg
skenés politike. Mirépo, kur Muaviu kérkon q& pas tij halif t& béhet
djali i tij, Jezidi, atéheré si e téré bota Islame ashtu edhe Huseini
r.a. preket tepér dhe déshprohet.

Muaviu me kété gjest pér heré t& paré do t& futé botékuptimin
e dinastis€ né udh&heqgjen e shtetit Islam, respektivisht kalimin e
frontit prej babés né djalin dhe do t& jeté shkaku kryesor, pér té
cilin do t& akuzohet nga shumé dijetaré t&€ mévonshém.,

NE€ mesin e njé numri t&¢ madh € njerézve me renome t& asaj
kohe q& nuk e pranojné kété gjest t&¢ Muaviut &shté edhe Huseini
ra. Ai i nxitur nga e Kufs, me njé grup t& konsiderueshém t&
ithtaréve nga Medina, niset drejté Kufés. Rrugés kupton se banorét
¢ Kufés do ta trathtojng, prandaj t& pranishmive u mbang njé fjalim
dhe u thot€, qé ata t& cilét kan& déshiré, mund & largohen. Njé
numér i madh i tyre largohet, kurse me te mbeten familja e tij e
ngushté, gjegjésisht 70 veta. Huseini r.a. me kéta 70 veta shkon dhe
ndalet né Qerbela. Jezidi kundér tij e dérgon Omer b. Sa’din, i cili
n€ fillim edhe pse nuk don t& pranoj, mirépo pas kércénimeve t&
shumta, pranon dhe mé 10 Muharrem & viti 61\680 fillon beteja
mes ushtrisé s& madhe 1€ Jezidit dhe 70 vetéve t& Huseinit r.a.. Kah
fundi i betejés bie shehid edhe Huseini r.a., i vraré né ményré vull-

* Dy pérfagésuesit vendosin q& t& suspendojné q& € dy udhsheqsit, e pas késaj
delegatét e zgjedhur prej t& gjitha vendeve Islame, t& pércaktojné halifin e ri.
Para ushtar€ve i pari del Ebu Musa el-Eshariu dhe thoté se e suspendon Aliun
ra.prej halifatit. Amri i cili del pas tij thoté késhtu: Pasiqé Ebu Musa e suspendoi
halifin e vet, atéheré nuk mbetet tjetér pos uné t&é vendos pér halif Muaviun,
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gare, nga ana ¢ Shemir ibn Dhul-Xhevshenit. Koka e tij prehet dhe
i dérgohet Jezidit né Damask.

Vrasja vullgare e Huseinit r.a. n€ Qerbela, do t& hapé njé pla-
gé t€ madhe né zemrat e muslimané&ve. Kjo u b& edhe shkak pér
paraqitjen e shumé fraksioneve.

Nése merren parasysh faktorét e sipérpérmendur pér paragi-
tjen e fraksioneve t& ndryshme brenda popullatés muslimane, shihet
garté se muslimanét, t€ cilét né kohén e Pejgamberit a.s., t& bazuar
né autoritetin e tij, ishin t& nj¢ mendimi, por mé& vong& me ndikimin
e rrethanave shoggroro - politike dhe pér shkak t€ egoizmit t& per-
sonave (€ caktuar, jané pérgaré dhe kané marré rrugé té ndryshme.

Por éshté shumé véshtiré t€ jepet njé konkluzé né lidhje me
cfarédo fraksioni pa mos iu béré njé analizé e hollésishme e
ngjarjeve politike, sociale, ekonomike, n& t& cilat jang paraqgitur ato
fraksione. Shumica e klasikéve tong€ ng€ pérshkrimin e fraksioneve
kané pasé pér géllim mposhtjen e té€ gjitha mendimeve tjera dhe
mbrojtjen € Ehli-sunnetit. Njé veprim i tillé mund t€ jet€ “i dobi-
shém”, por asnjéheré objektiv dhe shkencor. Pikérisht, pér kété, e
né vecanti, n& shekullin e XXI kur bota pérjeton njé pé€rparim t&
gjithanshém, kur paralajmérohet nj€ objektivizém absolut- edhe pse
né disa raste mbetet vetém né fjalé- muslimanét e né vecanti dijeta-
rét muslimané, duhet té jené té parét qé do té sillen né kété ményré
dhe ¢do dicipling shkencore Islame do ta bazojng né objektivizém
dhe vija shkencore gjegjése.

Pasiqé té béhet nj€ analizé e hollésishme e fraksioneve dhe t&
dalin né€ pah né€ ményré objektive mendimet e ndryshme gjaté
historisé, sot do té jeté shumé lehté q& sipas balancés s¢ Kur anit
dhe hadithit t& arrihet deri te njé konkluzg€ reale. Kjo do t&
sh&rbente pér t& mirén e t& gjithé atyre qé vehten e ndjejné si
musliman, pa marré parasysh cilés rrymé i takojné.
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PARAQITJA DHE ZHVILLIMI I BOTEKUPTIMIT
SUFIST (MISTIK) NE ISLAM

Misticizmi &shté njé fenomen njerézor, qé ka qené dhe &shté i
pranishém né t& gjitha feté dhe popujt qysh prej njeriut t€ paré né
fytyré t& tokés.* Kjo dicipliné shkencore ka anén e saj filozofike,
historike, sociologjike, psikologjike etj. Nuk ka dyshim se ¢do dici-
pliné shkencore dhe institucion né& shoqéri paraqitet pér shkak t€
njé nevoje t& caktuar. Nevoja e ushqimit shpirtéror, e qet€sisé dhe
lumturisé shpirtérore ka gené shkak pér prezencén e bot€kuptimit
mistik né té gjitha shoqérité njerézore.

Misticizmi éshté karakteristiké e natyrés njerézore. N& periu-
dhat e ndryshme historike kjo karakteristiké &shté paragitur né mé-
nyra jo té ngjashi’ne me njéra tjetrén né& kornizat e jetés religjioze t&
popujve té ndryshém.® Ky botékuptim, i cili né Islam ka marré
emrin tesavvuf né feté dhe shoqérité tjera éshté paraqitur me emra
tjeré si, p.sh. n& Indi Brahmanét, né Egjipt Hermesi, né Greqi Pita-
gora, né hebreizém kabala dhe né krishtérim si misticizm.

T& motivuar prej kétij realiteti shogéror, njé numér i madh i
orientalistéve peréndimoré kané pohuar se tesavvufi &sht€ ide e
huaj e futur né Islam dhe se ai i ka rrénjét n& krishterim , filozofing
e vjetér indiane ose greke. Miré€po, njé vlerésim i kétillé qysh né
fillim e gjykon me humbje ¢éshtjen e cila ka vend t&€ posagém né
shogérité muslimane.

Edhe pse filozofia e vjetér indiane, ajo neoplatonike dhe pita-
goriane, misticizmi dhe kabalizmi kané tematiké t€ ngjashme me
até t& tesavvufit, ato prapseprapé dukshém dallohen prej tesavvufit
Islam.

Nése diskutojmé konceptin ezoterik pér Zotin, shpirtin, natyr-
én dhe jetén, gjithsesi né piképamje t€ problematikés sé€ njejté mes

* N& tekstin e métutjeshém do té pérdoren termet origjinale “tesavvuf” —misticiz-
ma Islame dhe “sufi —mistik.

*Mevlana Husamoglu Mustafangveprén e tij “Risaletu'dh-
Dhevkijje” thoté se tasavvufi fillon me Ademin a.s.

* Mé gjeré shih: Eraydin Selguk, Tasavvuf ve Tarikatlar, Ist. 1990, f. 50.
®Masignoni,Gardeti,Harkaniet.
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shqyrtimeve t& ndryshme filozofiko-religjioze do t€ keté ngjashme-
ri, pér arsye se njeriu gshté njé térési. T8 gjitha institucionet shoqé-
rore i ngjajné njéri tjetrit, pasi realiteti gshté i njéjté. Afrimi mistik
ndaj Fugisé Krijuese &shté identik, pa marr€ parasysh kohén, vend-
in dhe ményrén e prezentimit.

Koncepti mistik i hakikatit (realitetit) nuk éshté horizontal
por vertikal. Respektivisht nuk &shté shqyrtim laboratorik ose eks-
perimental i ¢éshtjes s caktuar, por aty merret pér bazé inspirimi
dhe drita e brendshme (iluminacioni). Pikérisht pér kété koncepti
mistik nuk ka mundési q& t& prezentohet historikisht. Edhe kérkimi
i themeleve té tija né ményré kronologjike &shté metodé e gabuar.

Koncepti mistik mbi realitetin &shté jashté kohés dhe vendit,
por né momente t& ndryhsme gjaté historisé ky realitet €sht¢ pre-
zentuar me nuansa jo identike. Heré-heré persona € caktuar duke u
orvatur qé ndjenjat e larta (€ pérjetuara né pérvojén mistike t'i
prezentojné né pikpamje egzoterike kané théné fjalé pér shkak té t&
cilave edhe jané gjykuar me vdekje nga pérfagésuesit e fesé & cilés
i kang takuar.

Para se t& prezentojé disa definicione pér tesavvufin, t€ béra
nga ana e sufive t& ndryshém gjaté historisé do t& them disa fjalé
pér dallimin e tesavvufit Islam prej botékuptimeve tjera misti-
ke.Tesavvufi Islam dallohet prej botékuptimeve tjera mistike né
shumé pika, por mé t& réndésishmet jané:

Tesavvufi gradualisht personit i mundéson ngritje shpirtérore,
pérderisa misticizmi i jep pasione momentale.

Né& misticizém torturimi i vetvetes ka vend t& posagém, ndér-
sa né tesavvuf nuk luan ndonjé rol t& réndésishém.

Né& tesavvuf metodat edukative dallohen n& bazé t€ individé-
ve. ndérsa né misticizém ky dallim dhe kjo llojllojshméri nuk
ekziston.

Né tesavvuf gjaté ngritjes shpirtérore bazé gshté orvatja indi-
viduale, pérderisa né misticizém nuk ka nevojé pér te.
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Mistiku &shté i okupuar vetém me meditim, ndérsa sufiu pér-
ve¢ meditimit b&n edhe ibadet, merret me shkencé si dhe me puné
tjera né shoqéri.”’

Definicionet e Tesavvufit- Tesavvufi €sht€ njé dicipling, e
cila e transformon fjalén n€ pung, gjegjésisht e transformon sistem-
in shkencor islamik prej gjendjes formale né até€ funksionale, ose
prej teorisé né praktiké.

Shumica e definicioneve té tesavvufit jané béré sipas gjendjes
shpirtérore t€ sufiut kur i ka théné ato fjalé. Prandaj, lirisht mund té&
themi se t& gjitha definicionet e béra p&rmbajné t& vérteta sufiste,
ndérsa t€ gjitha sé bashku prezentojné konceptin e tesavvufit Islam.

NE periudhén e parg t& tesavvufit, njé numér i madhé i sufive
kané dhéné mendimet e veta né lidhje me até se ¢'éshté tesavvufl.
Ja disa prej tyre.®

Xhunejd el-Bagdadi (907) thoté: Tesavvufi &shté ndérprerja e
kontaktit me ¢dokénd pos Allahut xh.sh.

Ebu-lI-Husejn Nuri (907): Tesavvufi éshté braktisja e krejt
pasioneve trupore(nefsit).

Ma’ruf el-Kerhi (815): Tesavvufi €shté pranimi “hakikatit™
dhe pashpresa né até q& éshté né& duar t€ njerézve.

Bishr el Hafi (841) : Sufi &shté ai njeri i cili e kristalizon
zemrén pér hiré t& Allahut.

Ebu Turab Nahshebi (859): Sufi €shté ai person, i cili nuk
ndotet prej asgjéje kurse ¢do gjé me te pastrohet.

Ebu Muhammed el Xhuvejri: Tesavvufi &shté edukaté dhe
mbikqyrés i veprave.

Ebu-l-Husejn el Muzejjin: Tesavvufi €shté nénshtrim para t&
vértetés.

“Tahral i, M u s ta fa, Tasavvuf Mistisizm Farki, Akademi Mecmuasi, Ekim
1981, £. 2136,

* Mé gjeré shih: “Prof. Nicholsonun Kronolojik Esasli Tasavvuf Tarifleri”,
Ethem Cebecioglu, 4, U.LF.D. XXIX, f. 287-405; Yasar Nuri Ozturk, “Kuran ve
Sunnete Gore Tasavvuf , Ist. 1997, f. 20-36; Selguk Eraydin, Po aty f. 37-46;
Kushejri, Risale 21255, 2\552.

72 f%ﬁgsg‘?.éééiéf é?é’gé‘f’ﬁ’iﬁ.%gé? Fit




.

Tarikati bektashi dhe reflektimi i tij né viset tona

Imam Rabbani (1621): Tesavvufi &shté ndihmés i sheriatit
dhe &shté i dobishém pér ngritjen e singeritetit.

Imam Gazali (1111): Tesavvufi éshté lidhja e zemrés me All-
llahun dhe largimi i saj prej ¢do gjéje tjetér.

Pérmendém disa prej definicioneve t€ tesavvufit, t€ cilat
mund t& shtohen edhe mé&, mirépo, e pérbashkéta e téré késaj &shté
kjo:

Nénshtrimi i ploté ndaj urdhérave dhe ndalesave t& All-llahut.
xh.sh.

Zbukurimi me moralin e Pejgamberit a.s. sipas normave t&
Allahut.

Largimi i zemrés prej ¢do gjéje pos All-llahut xh.sh..

Gjeneza e Fjalés Tesavvuf- Né lidhje me prejardhjen e fjal-
gs tesavvuf jané dhéné shumé mendime t€ ndryshme. Disa prej tyre
jané edhe kéto:

-As habu’s-Suffa- As’habu’s-suffa ishin muslimanét e varfér
t& emigruar prej Mekkés né Medine, t& cilét banonin né xhaming e
Pejgamberit a.s. Numri i tyre ka gené péraférsisht 400 veté. Sipas
disa dijetaréve termi tesavvuf rrjedh prej tyre.”

-Saffu’l-evvel- Sipas kétij mendimi sufijté do t&€ jen& né rra-
dhét e para né ahiret, pér shkak t€ devotshmérisé sé tyre, prandaj
edhe e kané marré kété emér.*

-Benu’s-Sufe- Benu Sufe &shté njé familje prej fisit Mudar.
Transmetohet se kjo familje i ka béré téré shérbimet né Qabe,
giegjésisht pér hiré t& All-llahut i kané shérbyer popullit. T& njéjtén
gjé e béjné edhe sufijté, prandaj edhe e kané marré kété emer.

-Safa dhe Safvet- Njé grup i dijetaréve thoné se fjala tesav-
vuf rrjedh prej fjalés safvet q& do t& thoté pastérti. Meqé sufijté i
kushtojné réndési t& posagme pastrimit t&€ zemrés dhe shpirtit . Ky
grup thoté se prej kétu e kané marré edhe emrin.

¥ Kushejri Risale, f. 550; Kelabazi, et-Tearruf li medhhebi ehli't-tesavvuf, f.
5: Suhreverdi, Avarifu’|-Mearif, 1, 233.
YK ushejri, Poaty.66.
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-Savf- Fjala savf do t& thoté géndrim anésh, kthyerje e
shpinés. Duke marré parasysh kuptimin e késaj fjale dhe géndrimin
anésh & sufive prej ¢do gjéje pérvee Allahut, disa dijetaré kang
pohuar se sufité emrin e kan& marré prej késaj fjale.

-Sophia- Njé grup i dijetaréve né krye t€ t€ ciléve géndron
shkencétari i mirénjohur musliman Biruni (1051), pohojné se fjala
tesavvuf rrjedh prej fjalés greke “sophos” qé do t& thoté “urti”.”

-Suf- Mendimi, i cili mé s& tepérmi &sht& i pranuar né mesin
e dijetaréve, pér gjenezén e fjaléve tesavvuf dhe sufi éshté se fjala
tesavvuf rrjedh prej fjalés arabe “suf”, qé do t€ thoté “lesh”. N&
shekujt e paré pas Muhammedit a.s. veshja e rrobeve té leshta ishte
simbol i pendimit prej gjynaheve t€ béra. Sufité kané veshé rrobe t&
leshta prandaj edhe jané emértuar me kété emér.”

Pa marré parasysh se prej cilés fjalg rrjedh fjala tesavvuf,
thelbi i tij &shté pastrimi i egos (nefsit), kristalizimi i ahlakut (mor-
alit), ndricimi i anés s& brendshme dhe t€ jashtme t&€ njeriut. Né
literaturén klasike ky realitet éshté shpreh me dy fjalé: “tehalluk®-
ngritje morale dhe “tehakkuk”™ — t& praktikuarit e tij né jetén e pér-
ditshme.

Q&llimi i diciplinés sé tesavvufit éshté qé té vendosé kontakt-
in e njeriut me Krijuesin, esencén dhe térésiné e veté duke gené né
kété boté. Botékuptimi i kétillg sufist, rrénjét i ka né Kur’anin a.sh.
dhe né jetén e praktikén e Muhammedit a.s.

Jeta modeste e Pejgamberit a.s. ka qené modeli mé i mir€ pér
sufité, t& cilét do t& vijné mé voné. N&é njé hadith, i cili transm-
etohet prej Omerit r.a., thuhet késhtu: Hyra né dhomén e Pejgambe-
rit a.s. dhe e pashé até t€ veshur me ihrame”. N& njérén ané t€

" Edhe Sami Frash&ri(1850-1904) né Kamus-i Turki thoté se fjala
tesavvuf rrjedh prej fjalés greke “sophos”. Shih: Sh. Sami, Kamus-i Turki ,
“Tesavvuf”.

* Emértimi i njerzve né bazé t& mobeve qé veshin, Eshté njé tradité e vjetér.
P.sh. shokét e Isait a.s. pér shkak se veshnin rrobe t& bardha u emértuan “havarij-
jun”, & do & thoté: “njeréz né té bardha”. Shih: Ebu Nasr Serraxh, el-Luma, f.
45,

B Veshje e cila pérbshet prej dy pjeséve, t& cilén edhe sot e veshin haxhinjté
gjaté haxhit.

S
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dhomés kishte njé hasér mbi dhe, mbi te njé jast€k prej lékure. N&
skajin tjetér kishte njé lekurg, pak elb dhe njé shtambg t& zbrazét.
Kur e pashé kétg fotografi , thot¢ Umeri ra., fillova t& qajé.
Atéheré Pejgamberi a.s. mé pyeti: pse po gaja! Si mos € qajé, i
thashé, hasra mbi t& cilén keni flejté ka [éné gjurmé n€ trupin tuaj.
Pérderisa mbretérit dhe perandorét tjeré i shijojné (€ gjitha begatité
e késaj bote, ju e kaloni jetén né& kété ményre. Atéheré Pejgamberi
a.s. tha: O biri i Hattabit, a nuk déshiron q& kjo boté t€ jeté e tyre,
kurse ahireti i yni.*

Pra, elementet e jetés sufiste ekzistonin, q& né kohén e
Muhammedit a.s. dhe as’habéve té tij, mirépo zhvillimi i késaj
tradite ezoterike &shté béré né tri periudha, edhe at&™:

Periudha e Zuhdit

Periudha e Tesavvufit

Periudha e Tarikateve.

Periudha e Zuhdit - Fjala zuhd éshté fjalg arabe, qé do &
thoté: kthyerje e shpinés, mosinteresim, moslakmi ndaj gjérave t&
késaj bote etj. Né Kur'an pérmendet né ajetin e 20 t& sures Jusuf,
Né terminologjiné e tesavvufit termi zuhd, do t€ thoté asketizém,
gjegjésisht largim prej pasioneve t€ epshit dhe ngritje drejté vlerave
shpirtérore.™

Periudha e paré e prezentimit t& jetés sufiste n€ historing isla-
me e mbané kété emér. Fillimisht pjesétarét e tesavvufit jané
quajtur zahid. Kjo periudhg fillon prej kohés sé Pejgamberit a.s.
dhe zgjaté deri kah fundi i shekullit t€ dyté hixhrijj.

Njé numér i madh i haditheve t€ transmetuara prej Pejgambe-
rit a.s. garté tregojné se Pejgamberi a.s. jetoi njé jeté modeste, larg
epsheve dhe kénaggsive té késaj bote.N& njé hadith t€ transmetuar
prej Ebu Hurejres dhe Aishes ra., thuhet qé kalonin muaj e né

*Mu s |im, Kitabu't-Talak.
By 1lmaz,Kamil, Anahatlaryla Tasavvuf ve Tarikatlar, [stanbul, 1994, f.

87.
i Ethem Cebecioglu Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sozlugu, Ankara 1997. f.
! 787.
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shtépiné e Pejgamberit a.s. nuk zihej gjellé. Zakonisht ushgim i tij
ishin hurmat dhe uji.”’

Aisheja r.a. thoté se barku i Pejgamberit a.s. asnjéheré nuk
ishte 1 ngopur, mirépo ai asnjéheré nuk ankohej. Ndonjéheré mua
mé dhimbsej dhe i thosha: Ah, sikur t& furnizoje sa duhet vetveten,
kurse ai mé pérgjigjej: Pejgambersét ulu’l-adhm™ né kéte ményré e
kané kaluar jetén.*

Karakteristike e jetés sé Pejgamberit a.s. dhe as’habéve té tij-
qé konsiderohen si themele t& tesavvufit- kryesisht ishte veshja,
ngrénia dhe jetesa modeste né njérén ané, kurse ibadeti dhe
pérmendja permanente e All-llahut xh.sh. né anén tjetér, respekti-
visht jeta e tyre ishte nénshtrim i ploté ndaj All-llahut xh.sh.

Fotografi t€ kétillé shohim né& personalitetet ¢ katér haliféve
t€ drejté- Ebu Bekrit, Umerit, Uthmanit dhe Aliut r.a., né personat
t€ cilét qéndronin né xhamingé e Pejgamberit a.s. t& emértuar si
as’habu-ssuffa, né mesin e tyre Ebu Hurejra, Selman el-Farisiu,
Suhejb Rumi, Ebu Musa el-Eshari, Ebu Dherri etj. Gjithashtu edhe
periudha e pasardhésve t& as'habéve t& Pejgamberit a.s. (Tabiinéve)
éshté pérplot me pérfaqésues té jetés zuhdiste (asketike) edhe atg,
Uvejs el Karani, Herim ibn Hajjani, Hasan el- Basriu, Seleme ibn
Dinari, Said ibn Musejjebi et].

Njeriu i parg, i cili &shté emértuar si sufi ésht&¢ Ebu Hashim
Sufi (767). Pas tij, deri né fund t& shekullit t& dyt& né botén Islame
Jetojné mjafté sufi me renome, si: Davud et-Tai (777), Rabiatu’l-
Adevijje (185\801) , Fudajl ibn Tjadi (802) Shakik Belhi (809) et].

Né shekullin e II - VII né botén Islame ka katér shkolla t& tes-
avvufit: Shkolla e Medines, e Kuf¥s, e Basrés dhe e Horasanit.

Periudha e Tesavvufit- Periudha e dyté e botékuptimit sufist
né Islam fillon né shekullin e [X dhe vazhdon deri né shekullin e
XI. Kjo periudhé e cila mbané emrin , periudha e tesavvufit, &shté
epoka e paragitjes sé sufive t& médhenj né historing islame.

"1bn Sa'd, Tabakatu’l-Kubra, I, 401.

" Ulu’l-adhm jang pesé pejgamberét durimin e té ciléve e lévdon Kurani a.sh., ata
jan&: Nuhi, Ibrahimi, Musai, Isai dhe Muhammedi a.s. Shih: Ahkaf 35,

BH ejsemi, Mexhmeu’z-Zevaid, 1X,192.
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Shekulli i I hixhrijj, jo vetém nga aspekti i tesavufit por
edhe nga aspekti i shkencave tjera Islame &sht€ me réndési t& veca-
nt€. Medhhebet fikhijje (juridike islame) dhe ato itikadijje (apolo-
gjetike) jané paraqitur n€ kété shekull.

Nga aspekti i diciplinés s€ tesavvufit, ky shekull ka réndési té
veganté pér shkak se tesavvufi né kété periudhé ndahet prej fikhut,
kelamit dhe hadithit. Termet dhe librat e para sufiste jané shkruar ngé
kété shekull.

Sufité e késaj periudhe réndési té veganté i kané kushtuar
analizave spirituale, makameve (pozitave) t& ngritjes shpirtérore,
pastrimit dhe kristalizimit t€ zemrés. Pér heré t€ paré né kété periu-
dhé paragqitet botékuptimi i vahdetit, fena-sé dhe beka-sé né tesav-
vuf.”

Sufité dhe zahidét e shekullit t& VIII kryesisht vinin prej katér
gendrave- Medines, Kufés, Basras dhe Horasanit - kurse né kété
periudh€ ata paraqiten né t&€ katér anét e botés [slame.

Sufit€ me t&€ shquar t& késaj periudhe jané: Sehl ibn Abdullah
Tusteri (851), Ibn Semmak (799), Ahmed ibn Hadravejh (854),
Ahmed ibn Harb (848), Ebu Turab Nahshebi (859), Hakim Tirmi-
dhi (932).

Né shekullin e III dhe t& IV hixhrijj (shekulli IX dhe X), né
botén Islame paragiten edhe disa shkolla té reja t€ tesavvufit, si
p.sh.: shkolla e Nishapurit, e Egjiptit, e Siris€, e Bagdadit. Paragitja
e shkollave t& ndryshme do té inicojé edhe paragitjen e tarikateve

* Vahdet- Njgtim, & qenurit njé. N& tesavvuf ka vetém njé hakikat (realitet), ai
gshté Allahu xh.sh. Cdo gj€é pos Tij nuk ka ekzistencé reale dhe absolute por
ekzistenca e tyre Eshté relative. N& literaturén e tesavvufit ekzistenca e tyre shpr-
ehet me termin “mevxhudu’l-idafi” ose “mevxhudu-dh-dhilli”. Vahdeti ndahet
né tri grupe: kusudi, shuhudi, vuxhudi.

Fena- kaluese, mosekzistencg, shkrirje, hig. Né terminologjiné e tesav-
vufit pérdoret pér shkrirjen e sufiut né Hakikatin absolut.

Beka- i pérhershém. Né terminologjing e tesavvufit termi “Beka™ &shté
njé makam, i cili vjen pas Fena-s€ dhe ka kuptomin e p&rhershmérisé s& sufiut né
Hakikat pas shkrirjes né t&. Né ményré analoge. kéto terme pérdoren edhe né
praktikén ¢ urdhérave dhe ndalesave. Fena do (€ thoté shkrirje e punéve & liga,
kurse Beka pérhershméri e t& mirave.
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(shkollave sufiste) t& pérkohshme t& tesavvufit, si¢ jan€: Muhasibij-
je, Kassarijje, Tajfunijje, Xhunejdijje, Nurijje etj.*”

Shekulli IX &shté epoka kur jetojné Ebu Abdurrahman Sule-
miu (1021) dhe Imam Gazaliu. 1 pari konsiderohet themeluesi i fja-
lés sé shkruar sistematike né diciplinén e tesavvufit, kurse i dyti
enciklopediku numér nj& né historing islame.

Periudha e tesavvufit éshté koha kur sufijté botékuptimin e
tyre orvaten ta mbrojné népérmjet t€ librave, mundohen t€ mbizoté-
rojé tesavvufi, i cili do t€ ecé né binarét e Ehli- Sunnetit dhe t&
géndrojné larg prej t& gjitha mosmarréveshjeve mes fraksioneve
itikadijje (apologjetike).

Periudha e Tarikatit- Shekulli X1I &shté periudha e sistema-
tzimit t& mendimeve t& ndryshme sufiste rreth njé tarikati t& veca-
nté. Tesavvufi i Ehl-i Sunnetit i kultivuar dhe zhvilluar nga ana e
Imam Gazaliut, pas késaj kohe edhe mé do t€ sistematizohet né€ ta-
rikate t& posagme. Periudha e tarikatit fillon né shekullin e XII dhe
vazhdon deri né ditét e sotme. Shekulli i XII &shté koha e dob&simit
té pérgjithshém té shtetit Abasid dhe depértimit mongol prej lindj-
es. Shtetet e vogla t& formuara brenda kufijve t& shtetit Abasid, nuk
do t& ken& mund&si q&€ t’i kundérvihen okupatorit t& fuqishém
mongol, prandaj popullata kryesisht do t€ tubohet rreth lideréve
shpirtéroré, sufive.

Né kété periudhé kané jetuar sufité mé t&€ shquar t& historisé
islame, edhe até: Abdulkadir Gejlani (1026), Ahmed Rifai (1183),
né Aziné e Mesme, pastaj Ahmed Jesevi (1166), Ebu-l- Asan Ali
ibn Abdullah Shazili (1209), Shejh Nexhmeddin Kubra (1221), Ibn
Arebi (1240), Mevlana Xhelalud-din Rumi (1231) etj.

Cdonijéri prej kétyre sufive ka edhe shkollén e vet, e cili &shté
themeluar né bazé t&€ mésimeve (€ tija, si¢ jané: Kadiritg, Rifaitg,
Halvetité, Shazelité, Ekberité, Mevlevité etj. N& shekujt e mévon-
sh&ém paragqiten edhe disa tarikate tjera , por nj€ numér i madh i tyre
jané dege té kétyre tarikateve t& médha, posagérisht halvetijté€ kané
nj€ numér t& madh t& néndegéve.

“ Mé gjeré shih: Yilmaz ,Kamil, shénimi 35, f. 116-130.

78 Bipdipe orienisie 381




Tarikati bektashi dhe reflektimi i tij né visel tona

Me rénien e shtetit Osman dhe hegjen e halifatit, veprimtaria
e tarikateve né Turqi ndalohet né pérgjithési. Edhe pse veprimtaria
e tyre do t& vazhdojé ilegalisht, lidhjet e tarikateve né mbaré botén
Islame fillojné t& ndérpriten. Situaté identike, ndoshta edhe mé e
réndé &shté edhe né vendet arabe, t& cilat né até kohé ishin koloni t&
shteteve evropiane. Pér shkak t& késaj ndérpretjeje t& lidhjes, tari-
katet né Ballkan do t& pérjetojné disfaté si né pikpamje t&€ mésime-
ve ashtu edhe né praktikimin e vlerave sufiste.

Mirépo, pérderisa n& njérén ané né Lindje, bot€kuptimi sufist
pérjetonte krizé € madhe, né anén tjetér, né Peréndim do t&
paragitet njé numér i konsiderueshém i shkencétaréve dhe poetéve
peréndimorg, t& cilét t& motivuar prej xhezbes (térhjekshmérisg)
tesavvufiane do ta pérqafojné fené Islame dhe do t€ shkruajné&
vepra me réndési né lidhje me ldené e Lartg, si p.sh. Rene Guenoni,
Titus Bruckhardi, Nicholsoni, Eva de Vitrey Meyerovitch etj.

THEMELIMI I TARIKATIT BEKTASHI DHE VENDI I T1J
Ni ZINXHIRIN E TARIKATEVE ISLAME

Né gjysmén e dyté t& shekullit X11I-t& n& Anadolli béhen tra-
zira t& médha. Autoriteti politik i shtetit Abasid ishte luhatur né
térési. Sulltani i Selgukéve Kéllégasllani II kishte probleme t€ mé-
dha me mbrojtjen e shtetit t& madh, t& lulézuar n€ kohén e gjyshit t&
tij Alaeddin Kejkubadit. N& lindje mongolét ishin né pérgatitje e
sipér pér té sulmuar vendet Islame.”

Né kété periudhé mjafté t& réndg, bota Islame pérjetonte krizé
pothuajse né & gjitha sferat e jetés, si né até politike, ushtarake,
shoqgérore, fetare etj. Njé numér i madh i dijetaréve, posagé&risht su-
five &shté vendosur né Anadolli. N& kéto momente kur sistemi sho-
qéror ishte shkatérruar né térési, popullata e gjeré, € vetmin
shpétim e gjente né mbéshtetje t& liderve shpirtéroré t€ cilét né
Anadolli kishin ardhé& prej viseve t& ndryshme t€ botés Islame.
Késhtugé jeta sufiste dhe tarikatet u pérhapén me t€ madhe né t€

“"“Turan Refik, Xl Yiizyil Anadolu Buhrani ve Azakta Kalan Gilgler,
Erdem derg., Turklerde Hoggtru dzel sayisi 11, 535. s.a.
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gjitha viset e Anadollit. Filozofia e tesavvufit e udhéhequr me
moton qé njerézve t& cilét pérjetojné kriz€ né ciléndo sferé 1€ jetés,
t'u mundésohet kthimi drejt¢ Kur'anit dhe Sunnetit, si dhe t&
prezentohen vlerat e larta shpirtérore si cak i fundit né jetén e késaj
bote, do t& gjejé toké mjafté t& plleshme né€ shogériné e Anadollit t&
shekullit XIII dhe XIV. Popullata, e cila ishte e rraskapitur prej
pérleshjeve mes dinastive t&€ ndryshme, prej luftés s€ kryqzatave,
okupimit mongol, getésing shpirtérore do ta gjejé né tarikatet dhe
sufijté e asaj kohe.

Sufijté dhe shejhét e ardhur prej gyteteve t€ ndryshme té
vendeve Islame u vendosén kryesisht népér qytetet e médha t&
Anadollit, pérderisa vendet mé periferike pérséri mbetén t€ zbrazé-
ta. N& qytete do té& zhvillohet botékuptimi i vahdet-i-vuxhu’it népé-
rmjet t€ Ibn Arebiut dhe Sadreddin Koneviut; toleranca, arti dhe
estetika nén udhéhegjen e Nexhmuddin Dajes, Bahauddin Veledit,
Burhaneddin Muhakkikit, Evhaduddin Kirmanit; Mevlana Xhelalu-
ddin Rumi né& sistemin e vet sufist do t'i bashkojé kéta bot€kuptime
t& prezentuara nga t& parét e vet dhe do t&€ z& vend t€ veganté né
zemrat e popullatés, duke u bazuar né tri vlera estetike: poezing,
muzikén dhe sema’né.”

Mevlana Xhelaluddin Rumi ka luajté rol vendimtaré ng the-
melimin dhe kultivimin e tesavvufit sunnit n€ vende t€ ndryshme &
Anadollit. Themi tesavvufit sunnit pér shkak se né anén tjetér thi-
rrésit batinijj* mundoheshin, gé né kéto vise t& prezentojné besimet

2 Sema’- dégjim. Tesavvuf: dégjim i ilahive dhe muzikés fetare, dégjim i
teksteve fetare € shogéruara me muziké. Vallgzim, rrotullim nén motivacionin e
muzikés fetare. Sipas Mevlangs Sema’ja vjen prej Hak-ut dhe njerézit i thirré
drejté Hak-ut. T& gjith& personat, t& cilét marrin pjesé né grupin e Sema-s& jané
simbole 1€ trupave gielloré. Veshja e tyre e bardhé simbolizon gefinin, kurse
kapugét e posagém té gjaté (sikke) simbolizojné gurrét e varrezave. Rrotullimi i
tyre rreth vetes dhe rreth shejhit simbolizon rrotullimin e tokés rreth boshtit t&
vet dhe rreth diellit. M& gjer& shih: Sulejman Uludag, Islam A¢isindan Musiki ve
Sema, Istanbul 1999,

* Bat nité jané disa fraksionisté, té cilét jané paraqitur né botén Islame me moton
se vendimet e Sheriatit nuk mund t& kuptohen ashtu si duken né anén e jashtme
(egzoterike), por népérmjet t&€ sqarimeve t& Imamit duhet t& koncentrohemi né
brending (ezoterikén) e tyre. Késhtuqé nuk kané falé namaz, nuk kangé agjéruar

AT - e AL
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dhe botékuptimet e tyre batinijje, t& cilat shumé pak gjéra kishin té
pérbashkéta me mésimet Islame.

Pérderisa né qytetet dhe gendrat e mé&dha situata ishte e kéti-
llg, jeta fetare gjegjésisht tesavvufi né viset malore periferike, ba-
noré t€ t&€ ciléve ishin kryesisht turkmenét, udhéhigej nga ana e
shejhéve dhe baballaréve, té cilét shumé pak e njihnin Islamin e
mos té flasim pér tesavvufin. Né kéto vise ende nuk ishin ¢rrénjo-
sur né térési botekuptimet e vjetra pagane dhe daléngadalé fillonin
t€ konsiderohen si elemente t& fesé sé re. Edhe pse kéto ishin sunni-
hanefi, elementet e besimeve t& tyre t& méparshme i largonin
daléngadalé prej késaj vije. Té tillé ishin Kalenderit&, Babait&, Haj-
darité etj.*

Rol t€ posacém né strukturén e jetés fetare né Anadolli do t&
luajé edhe tarikati Jesevi®, i cili né fillim t& shekullit XIII -t& me t&
madhe do t€ pérhapet né viset periferike né mesin e turkmenéve.

NE& njé epoké, e cila posedonte karakteristika t& kétilla, t& cil-
at ne u munduam t’i prezentojmé né& pika t& shkurtéra, né Anadoll
paraqitet tarikati Bektashi. N& momentet kur né njérén ané me t&
madhe depértojné ideté e devijuara t& Batinive, e né anén tjetér po-
pullata periferike kishte mbeté né duart e shejhéve dhe baballaréve
Kalenderi e Hajdari, paragitet Haxhi Bektash Veliu dhe me njé
metod€ tolerante sintetizuese do t&€ mundohet qé kéto grupe té nje-
rézve t'1 mbajé nén ombrellén e Islamit.

Haxhi Bektash Veliu &shté njé pir* i madh, njohés bukur i
mir€ i mendimit sufist n& [slam, por né t& njéjtén koh& njoh&s bukur

etj.dhe kéto vendime decide t¢ Kuranit i kané komentuar sipas botékuptimeve t&
veta. TE tillé kané qeng : Karmatijig, ibahijt&, Ismailijté etj. Mé gjeré shih: Imam
Gazali, Fedaihu'l-Batinijje, né turq. Batiniligin I¢yuzu, Ankara 1993,

“ Mé gjerg shih: AHMET Yashar Ocak, Osmanli Imparatorlugunda Marjinal
Sufilik, Kalenderiler, Ankara 1992; Babailer Isyani, Tarihsel Altvapisi Zahut An-
adoluda Islam-Turk Heteredoksinin Tesekkulu,Istanbul 1996.

* Tarikati Jesevi &shté njé tarikat i themeluar nga ana e Hoxha Ahmed Jeseviut
(1167) n& Aziné e Mesme dhe kryesisht &shté pérhapur né mesin e turqve. Ndik-
im t€ posagém ka pasé edhe n& themeluesin ¢ tarikatit Bektashijan Haxhi Beki-
ash Veliun.

“ Pir- i vjetér,plak. Shejh, udhéréfyes, themelues i njé tarikati t& posagém.

ik
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i miré edhe i rrethanave shogérore né té cilat ka jetuar. Por njé gjé
gshté shumé me réndési qé ai ka qen& musliman, i rritur dhe eduku-
ar né kulturén sufiste islame, i shoqéruar me liderét sufij t€ asaj
kohe Mevlana Xhelaleddin Rumin, Sadreddin Koneviun, Kirmanin
etj. Njékohésisht aktiviteti i tij ka qen& kundér propagandés batinij-
je té thirrésve safevid. Duke u bazuar né disa praktikime mé liber-
ale dhe tolerante t& bektashive t& mévonsh&m, njé€ grup i dijetaréve
nén ndikimin e disa orijentalistéve, bektashinjté do t’i emértojné si
tarikat heterodox, kurse grupi tjetér ata i quan si tarikat, i cili ka
dalé jashté binaréve t& islamit, madje nj€ grup tejet ekstrem orvatet
qé tarikatin Bektashi ta konsiderojé si fe t& vecanté. Secili prej
vlerésimeve & lartépérmendura éshté i gabuar dhe aspak nuk pajt-
ohet me argumentet historike t& paraqitjes s& tarikatit Bektashi.
Piksépari pérdorimi i termit heterodoxe, i cili né Peréndim pérdoret
pérkundér termit orthodoxe, &shté i gabuar, pér arsye se kéto dy
terme jané€ krishtere dhe kané kété kuptim:

Orthodoxe- grup, i cili jetén fetare e rregullon sipas botékupt-
imit zyrtar t€ Kishés.

Heterodoxe- grup, i cili ng praktikén fetare del jashté vijés
kishtare.

Pérdorimi i kétyre dy termeve, pér Islamin né t€ cilin nuk ka
njé rregullim dhe botékuptim zyrtar t& praktikés fetare, qé né fillim
gshté i gabuar. Prandaj nése né¢ mesin e muslimanéve paragiten
momente dhe nuansa t&€ ndryshme prej njéri tjetrit dhe ata nuk dalin
jashté Kuranit dhe Hadithit, sipas vlerésimit t& Pejgamberit a.s.
jan& méshiré (rahmet).

Gjithashtu edhe vlerésimi, i cili kryesisht béhet prej dijetaré-
ve tradicionalist muslimané se bektashinjté jan& tarikat joislam
gshté ekstrem dhe nuk &shté né harmoni me sistemin e vlerave né
Islam. Pejgamberi a.s. nuk lejon q& askujt t'i themi pabesimtaré,
zemrat e njerézve i din vetém Allahu xh.sh, kurse prej nesh kérkon
qé njerézve, té cilét béjné devijime né praktikén fetare, me sjelljet
dhe mendimet tona progresive t& émbéla dhe té matura t’ua ofrojmé
rrugén e vértetd Islame. Kurse, pérsa i pérket mendimit se tarikati
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Tarikati bektashi dhe reflektimi i tij né visel tona

Bektashi &shté njé fe e veganté, mendoj se éshté njé gabim trashan-
ik, i cili nuk mund té argumentohet me asfaré faktesh, as historike,
as bibliografike e as apologjetike.

Tarikati Bektashi dhe themeluesi i tij Haxhi Bektash Veliu
jané njé hallké e zinxhirit & tesavvufit Islam. Veprimtaria e tyre
disashekullore ka qené pér pérhapjen e fesé Islame dhe askush nuk
ka t& drejté, qé si Bektashi vehten ta konsiderojé jashté Islamit , e
as qé dikush ka t& drejté qé bektashive, pér kété ose até arsye, t'u
thoté se nuk jan& muslimané.

Haxhi Bektash Veliu dhe tarikati bektashi

Pas themelimit té tarikateve né botén Islame, duke filluar prej
shekullit X1 e mé tej, ato si institucione shogérore do t& luajné rol
t& réndésishém t& popujve t& ndryshém, cilét do ta pranojné fené
islame népérmjet té tyre.

Tarikatet pérpos rolit t& tyre né edukimin e individéve, kané
vepruar dukshém edhe né platformén shoqérore. Né té shumtén e
rasteve, pérhapja dhe jetésimi i vlerave fetare né shtresat e gjera té
popullatés &shté béré népérmjet t& tarikateve t& lidhura ngushté me
Kuranin dhe Sunnetin.

, Né historing islame jetésimi i Islamit, prezentimi i ti] dhe
thirrja né Islam &shté béré népérmjet & tri institucioneve:

-intelektualéve

-sufive dhe

-ushtrisé muslimane.

N& t& shumtén e rasteve njé numér i konsiderueshém i
ushtaréve, posagérisht né periudhén Osmane, kané gené sufi dhe
dervish té njé tarikati t& caktuar."Njé pjesé e sufive gjithmon& kan&

“7 Kryesisht kang& qené bektashi, nakshibendi dhe halveti. Duke prezentuar kéta
funkcione té tarikateve t& ndryshme déshiroj g€ njeriut tong& t'i sqaroj se tarikati
si nocion nuk &shté dicka e keqe, por veprimtaria e gabuar dhe jashté binaréve t&
urdhérave dhe ndalesave kuranore, e cila gjé pér fat té keq paraqitet njé shiresg e
tarikateve, #shté e démshme dhe e kobshne edhe pér vet institucionin e tarikatit
edhe pér vierat shpirtérore t& njeriut, njékohésisht edhe pér strukturén e gjeré
shoqérore.
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shkuar para ushtrive Osmane, q€ s€ pari t& pérfitojné zemrat e pop-
ullatés e pas tyre ushtria Osmane ka ardhé né terren t€ pérgatitur.
Shembuj t& tillé ka pothuajse né t& gjitha viset ballkanike. Théné
shkurté, edukimi dhe arsimimi i popullatés s& gjeré né periudhén
Osmane &shté béré né teqe, kurse edukimi dhe arsimimi i veganté,
sistematik n& institucionet e shkollimit & larte —medrese.

Funksionet shogérore t& sufive dhe tarikateve t& ndryshme
mund t'i rrumbullaksojmé né disa pika:

- Afrimi né Islam i zemrave t& popullatés s& vendeve té posa-
cliruara. .

- Pérhapja e fesé islami né vendet jomuslimane népérmjet t&
dervishéve shetités,

- Organizimi i kryengritjeve kundér fugive okupuese nga ana
€ teqeve t€ ndryshme.

- Inkuadrimi i drejtpérdrejté i dervishéve té teqeve t€ ndrysh-
me né€ ushtring Osmane.

- Pérhapja e fesé islame né vendet mé t& largéta si né Indi, te
Tatarét, né Afriké etj.

- Ndérmjetésimi i sufive t& médhenj né pérfundimin e pérle-
shjeve mes fiseve dhe shtresave t& ndryshme né shoqérité ku kané
vepruar,*®

Te gjitha kéta vlerésime t& lartépgrmendura jané valide edhe
pér tarikatin Bektashi, poagérisht ng epokén e paré té saj. Tarikati
Bektashi ka treguar sukses t& posag€ém né mbajtien nén ombrelén
Islame t& turkmenéve t& vendeve mé periferike t& Anadollit, né
kundérshtimin e ideve Batinijje, si dhe né vecanti né depértimin e
Islamit né viset Ballkanike,njékohésisht edhe né ngritjen e vlerave
estetike, arsimore dhe fetare te popullata e re né [slam.*

Pér t& kuptuar mé mirg esencén, strukturén dhe historing e
tarikatit Bektashijan &shtg e domosdoshme, qé& historikun e tij ta
diskutojmé né dy periudha. Periudha e par€ &shté Periudha e Haxhi

“Yilmaz Kamil, Poaty, f 254,

* Mé gjeré shiko: Popoviq Alexandar, L islam balkanique, pérkth. Né turq. Bal-
kanlarda Istam, Istanbul 1995: Melikoff, Irenne, Uyur idik Uyardilar, Istanbul
1994; Kopriilii Fuad, Turk Edebiyatinda ilk mutasavviflar, Ankara 1993,
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Bektash Veliut, duke filluar prej shekullit XTI-t€ e deri né shekullin
e XV-t&, ndérsa periudha e dyté éshté Periudha e Ballim Sulltanit, e
cila fillon prej shekullit t&¢ XVI-t& dhe vazhdon deri né€ ditét e
sotme.

My, Metin Izeti - Tetova

Tarikati bektashi and his reflection in our regions

summary

This is on of the Islam sufist schools wich has retentionists
even in our country. The founder of tarikat is Haxhi Bektash Veli,
sufist of the 13 century. Wi have also mentioned the role of Bekta-
shians in disseminating the Islam religion by estimating their exote-
ric principles towards religion. Wi have also described the
difference between the terms mistic — misticizem and tasavvuf —
suffi.

Wi have described the circumstances and initial reasons for
estabilishing these sufist schools, in particular the Bektashi ones.
Wi have noticed that many scholars of this field wrongly use the
terms orthodox and heterodox, or either treat it as a separate
religion without providing any resurceful argument. In this study
wi have also explained some other issues based on basic resources
from the beginning of such differences, wich later on had a political
character, but alwajs were basied in the sources of the Islam
religion — in Kur’an and Hadith.
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Dr. Fejaz Drangolli - Prishtiné
Instituti pér mbrojijen e monumenteve (¢ kulturés

HAMAMI I HAXHI BEUT NE PEJE

Hamami i Vjetér, Hamami i Madh, Kurshumli Hamami si-
kurse q& &shté i njohur nga vendasit, pejanét, pérkatésisht Hamami
i Haxhi Beut sipas emérit t& donatorit t& objektit monumental, éshté
njé ndér ndértimet shoqéroro — publike e qyteteve t€ territorit etnik
shqiptar i ruajtur deri né ditét tona me mjaft elemente t& gjendjes
fillestare, origjinale, pra né njé masé dhe formé e ruan autentitetin ¢
kohss s& ndértimit. Hamami i Haxhi Beut éshté njé realitet, ekzem-
plar dhe raritet i ditéve tona’

Hamamet si ndértime publike me karakter shogéror zinin njé
vend mjaft me interes dhe réndési né ndértimet arkitekturale t&
popullit shqiptar. Faktori kohg, kushtet atmosferike, faktori njeri,
transformimet e pandérprera té qyteteve shqiptare kan& ndikuar qé
nga kéto objekte monumentale deri né ditét tona té ngeli nj€ numér

| Me inisiativé t& Lidhjes Qytetare t& Kosovés, Késhillit' Organizativ (Reshat
Nurboja, Jahja Lluka, Nexhmedin Morina, Beké Zeka, Muhamet Dresha, Mr. Ali
Sylga, Lumturie Myftari, Rashit Gorani, Muharrem Burri, Nexhmedin Hoxha,
Mahir Muhagjeri, Ruzhdi Baloku, Gjelosh Alija, Haxhi Arifi, Mr. Ismet Dran-
colli ) si dhe n& pérkrahje & institucioneve dhe t& strukturave, partive politike t&
Kosovés u vendos (né vitin 1997 ) t& merren masa mbrojtése né revitalizimin e
Hamamit t& Haxhi Beut né Pejé. Bartési i punéve studiuese né lidhje me Proje-
ktin e Revitalizimit t¢ Hamamit t& Haxhi Beut u caktua Dr.sc. Fejaz Drangolli,
historian i artit, z&véndés Aziz Shala, inxh. dipl. ark. Ndérsa anétaré t& ekipit
studiues: Agim Beqiri, inxh.dipl. ndért., Petrit Begolli, inxh. dipl. ark., Elvane
Islami, inxh.dipl.ark., Xhevat Goga, inxh.dipl.elek. si dhe Afrim Hajrullahu
fotograf, piktor. Xhirimi teknik arkitektural i banjos u bé nga: Merita Purini,
Lendita Radoniqi, Naim Emra ¢ Fadil Dreshaj, apsolvent n& Fakultetin e Ndér-
timtarisé dhe t& Arkitekturés né Universitetin e Prishtings. N& vitin 1997 u
realizua faza e pare i projektit (projekti i ka pesé faza). Finansimi u bé nga
ndihma vullnetare e qytetaréve t€ Pejés.

-
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i kufizuar i tyre. Hamamet si gjini e ndértimeve shoqérore patén njé
pérhapje 1€ gjéré né qytetet shqiptare gjaté sundimit osman. Koha,
transformimet e dukshme dhe tejet t¢ médha né kontinuitet t&
qyteteve shqiptare béné qé nga hamamet t& ruhet njé numér i
kufizuar i tyre. Hamamet, banjot publike t& ruajtura deri mé sot
edhe pse t€ transformuara, me elemente t& humbura nga gjendje
fillestare prapéseprap zéné vend meritor né trashigiming, thesarin e
kulturés, pérkatésisht né ekzemplarét e vlerave t& trashigimisé
etnokulturale, n& vlerat e kulturés materiale shqiptare.

NE territorin etnik shqiptar,” hamame, té ruajtura kemi né
Pej€, Prizren, Prishting, Vushtrri, Mitrovicé, Shkup, Shkodér, Elba-
san, Durrés, Tirang, Krujé, Gjirokastér, Lezh&, Delvingé, Corovodg.
Ndérkaq banjo t& rrénuara, t& zhdukura pér té cilét kemi t& dhéna,
déshmojné rrénojat e tyre, hasim né Prishting, Gjakové, Rogové té
Hasit, Kaganik, Berat, Gjirokastér etj. Hamamet ekzistuese dhe té
rrénuara u ndértuan né periudh&n kohore prej shek. XV deri n&
shek. XIX. Pér njé numér banjosh kemi shénime nga gjysma e dyté
e shek. XVII, nga udh&pérshkruesi Evlia Celebi.’ Banjot pér nga
ményra e shfrytzimit, vendit t& ndértimit, skemés kompozicionale,
madhsis€ dhe trajtave t& tyre ndahen: né publike dhe private,
pérkatésisht shtépiake.*

Hamami i Haxhi Beut né Pejé &shté vepér monumentale me
karakter shoqéroro- publik i ndértuar né periudhén kur qyteti ishte
né sundimin e osmanlinjéve, pérkatésisht kur Peja ishte né kuadér
t€ Sanxhakut t& Dukagjinaséve (1462-1485), pra né gjysmen e dyté
té shekullit XV. Donator i kéti objekti monumental ishte Haxhi Beu
nga Peja.’

Duhet cekur se Haxhi Beut ishte njé ndér banorét e paré
vendas shqiptar i cili e pérqafoi besimin [slam, Me interes &shté t&

*V.Shtylla, Banjot e Mesjetés sé voné né Shqipéri, Monumentet, 7-8,
Tirang, 1974, 119-132

*V.Shtylla, Banjot..., 119

“V.Shtylla,Banjot..., 119

*S.Rizaj, Kosova gjaté shekyjéve XV, XVI dhe XVII, Prishting, 1982, 230-
242
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theksohet se me ramjen e Pejés (1462) né sundimin ¢ osmanlinjéve,
disa anétaré t& Dinastisé sé¢ Dukagjinaséve pé€rqafojné besimin
Islam.® N& kété ményré Dukagjinasit ruajtén pozitat, pushtetin dhe
territoret e veta e né lidhje mé kété tregon dhe flet fakti i formimit
t& Sanxhakut t& Dukagjinaséve. Pra ng kété periudhg, né fillim t&
formimit t& sangjakut n& fjalé, njé numér i aristokracisé shqiptare,
pérkatésisht pejane duke pranuar besimin Islam u inkuadruan né
aparatin shtetéror t& Perandorisé Osmane. Duke pérqafuar fen& dhe
kulturén islame kéta shqiptaré mé pas luajtén rol me réndési né ¢do
aspekt, duke qené donator t& shumé veprave monumentale si &
kultit, poashtu edhe t€ atyre laike, t& karakterit shoqéror e arsimor.
Duhet theksuar se né Pejé prej 174 familjeve ekzistuese nga ata 33
kaluan né besimin Islam, ndérsa 141 ishin t& krishter. N& periudhén
né fjalé asnjé familje né rrethinén e Pejés nuk pérqafuan fené
[siame.

Né kohén e Sanxhakut t& Dukagjinaséve pos Bajrakli-Qarshi
Xhamisé. medresés u realizua edhe Hamami i Haxhi Beut. K&té
ndértim monumental t& karakterit publik, Haxhi Beu mé& pas ia
bashkoi vakefit té tij g gjendej né Manastir.”

Hamami si ndértim klasik i arkitekturés islamo-shqiptare u
ndértua né mahallén e Sinan Vojvodés. Kjo ishte periudhé kur Peja
kishte vetém 18 mahalla. Hamami i Vjetér i Pejés u dha né
pérdorim me gira. Qiraja vjetore ishte 2000 akge.”

Eshté me interes t& theksojmé se kjo banjo publike njé kohé
té gjaté nuk ka patur unitet, pérkatésisht né aférsi direkte t&
realizimit nuk &shté ndértuar asnjé xhami dhe até deri né vitin
1587, Ky vit &shté koha e ndértimit t& Xhamisé s¢ Hamamit. Pra né
kété ményré ky hamam (né& gjysmén e dyté t€ shek.XV) nuk formoi
kompleks me vepér kulti, xhami gjé¢ q€ ishte karakteristike dhe
tipike pér periudhén osmane. Veg se, tash pér tash mund t& ngel
supozimi, nése xhamia ekzistuese e njohur si Xhamia ¢ Hamamit

®S.Rizaj, Kosova ..., 230-242
'S.Rizaj, Kosova ..., 230-242
8S.Rizaj.Kosova ...,230-242
?S.Rizaj, Kosova ... 230-242
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nuk paraget ndonjé rindértim, adaptim mbi themele t€ njé xhamie
. mé t& vijetér, t& periudhés s& ndértimit € hamamit t& Haxhi Beut.
Nése kjo e théng, ky sypozim nuk ka bazé atéheré Hamami i Vjetér
ngel si njé ndértim i veguar. Poashtu pér ekzistimin e ndonjé vepre
sakrale, xhamie mé t& vjetér e q& i pégjigjet kohés s& banjos tani
pér tani nuk kemi t& dh&na apo déshmi € burimeve (& kulturés
materiale. Duhet cekur se hulumtime arkeologjike ende nuk jané
béré. Me fjalé t& tjera ky hamam, si ekzemplar i vegant nuk lidhet
me kohén e ndértimit t& xhamisé, pra & Xhamisé sé Hamamit, n&
aférsi direkte t& objektit né fjalé e qé ishte karakteristike pér periu-
dhén dhe realizimet e komplekseve t& kétilla ng& territoret etnike
shqiptare. Kjo formé dhe ményré e 1€ konceptuarit, t& realizimeve
t& komplekseve ku gérshetohen, pérkatésisht né aférsi direkte apli-
kohen ndértimet publike, si hamamet me objekte t& kultit, xhamit
ishte cilésore sidomos pér sistemin urbanistik osmano e g€ u bartén
“dhe u aplikuan edhe né& zhvillimin urbanistik t€ gyteteve shqiptare.
N& bazé té késaj ky kompleks i ndértimit del jashté rregullave dhe
principeve urbanistike osmane, me fjalé t€ tjera paraget njé shma-
ngéje t& normave urbanistike t€ zhvillimit t&¢ mahallave, qyteteve &
periudhés osmane né Pejé.

Me rastin e kompleksit hamamit né Pejé duhet z&n€ n’gojé
edhe disa elemente né teknikén dhe strukturén e muratimit. Nga
materiali i pérdorur né konstruktimin e mureve, mbules€s me qem-
er, né pjesén e banjos s¢ grave si dhe né pjesét e sipérfageve &
rrafshta né mes té kubeve t& ndértimit &shté pérdorur materiali, rra-
sa e guréve. Kéto rrasa né Kosové paragiten n€ mejdanet e guréve
né rrethin e Klings dhe até t&¢ Malishevés, né fshatin Gllarevé né
vecanti dhe njéherit edhe njihen si rrasa t€ Gllarevés. Pos rrasave (€
cekura &shté shfrytzuar edhe guri gelgeror nga Ilixha e Pejés si dhe
t& lumit Bistricé t& qytetit ku edhe u realizua Hamami i Haxhi Beut.
N& kété sistem, tekniké t& muratimit t€ banjos, jané pérdorur edhe
tullat karakteristike pér periudhén dhe ndértimet e koh&s. Tullat
jané prodhuar dhe pjekur né punétorit dhe furrat e Pejés.
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Si material lidhés &sht& pérdorur llag gélgereje. Nga kjo shifet
se, kryemjeshtéri, ndértuesi i objektit, ishte njoh&s i miré i materi-
alit dhe terenit vendor. Me fjalé t€ tjera mund t€ konkludohet se
kryemjeshtéri dhe ndihmésit e tij ishin shqiptar vendas, q& kishin
pérvojé té gjaté né ndértimtari, poashtu edhe njoh&s solid t€ siste-
meve konstruktivo-arkitektonike, t& aplikuara né kété realizim
monumental.

Hamami i Haxhi Beut

Hamami i Vjetér, Hamami i Haxhi Beut n€ Pej€ ka skemé t&
ploté funksional dhe ishte aktiv deri né dekaden e pesté t€ shek.
XX. Banjoja publike e Pejés &shté “cift“ hamam-asimetrik. N& dall-
im nga “tek” hamamet t& cilét jané shfrytzuar nga njeréz t€ njé gjin-
ie ose edhe t& dy gjinive (femérore dhe mashkullore ) né ditét e
ndryshme ose né kohé t& ndryshme té dit€s, para apo pas dreke, “gi-
ft” hamamet ishin né p&rdorim nga burrat dhe nga grat€ n€ ményré
t& vazhdueshme gjaté téré dités."”

Hamami i Haxhi Beut né aspektin arkitekturalo-funksional
pérbéné njé skemé té ploté funksionale, meqé posedon t€ gjitha
ambientet e parapara pér késo ndértime t&€ karakterit publiko-
shogéror."

Ekzemplari i banjos s€ qytetit né fjalé, si vepér arkitekturale
né sajé t& funksioneve q& kryen, pérbehet nga kéto ambiente: ambi-
enti i hyrjes, zhveshjes, pérkatésisht pégatitorés pér larje-shatérva-
ni; ambienti ndérmjetés, izolues-kapalléku; ambienti kryesor i
djerésitjes, masazhit dhe i larjes-hamamet, banjot; ambienti i depos
sé ujit-hazna me furré-qylhane si dhe kanalet e nén dyshemes€ pér
ngrohjen e mjediseve me gazét e furrés-hipokaustit. Kéto jang
pjesét, mjediset kryesore qé e karakterizojné dhe e pérb&jné skemén

“F.Drangolli, Disandértime arkitektonike islame 1é shek. XV né Prishting,
Feja, kultura dhe tradita islame ndér shqiptarét (Simpozium ndérkombétar )
KBIK, Prishting, 1995, 167-174

"poaty:Jahja Drangolli, Fillet e ndikimit osman né viset e banuara
me shqiptaré dhe né Bosnje e Hercegoviné, Gjurmime albanologjike-Seria e
Shkencave historike, IAP, Prishting, 1988, 83-100
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e plot€ funksionale, t& kétij hamami klasik si ndértim publiko-
shoqéror, né Pejé.

Shikuar si térési dhe até né aspektin e pérgjithéshém, Hama-
mi i Haxhi Beut vegohet me tre volumene kryesore e kéto jané:
volumi g€ krijon ambienti i pérgatitjes pé larje, ambienti kryesor si
dhe ambienti i depos sé& ujit.

Ambienti i pérgatitjes pér larje-shadérvani

Mjedisi i pégatitjes pér larje-shadérvani pér nga sipérfaqja,
volumi i brendshém &shté pjesa mé e madhe né gjirin ¢ hamamit.
Duhet cekur se kété ambient e kaploi zjarri né vitin 1981.

(shih. foton 1-2).

Foto I: Fasada jugore pas zjarrit (1981)

Catia si dhe pjesét t& tjera t& drurit,

tavani dekorativ pésuan né térési. Sot f‘fhidfﬁgéfl’;%;gjz’r’jr ;
mjedisi, pérkatésisht disa elemente (1981)
karakteristike t& shatérvanit kané humbur pamjen fillestare (nga
personat e “panjohur”) gjaté njé transformimi me qéllim t&
ndryshimit t& dedikimit t& ambientit. Pra, pas ndérprejes sé& funksio-
nit dhe t€ inervenimit “profesional” edhe ato pak elemente konstru-
ktivo-arkitekturale e funksionale t& ngelura né enterier (sofaja,
kamaret) jo vetém q& humbén nga origjinaliteti, por sot as qé
ekzistojné, u shkatérruan né térési.
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Né kété ambient klientet pajisen me invertarin e duhur pér
larje si nalane, peshqir etj. N& qendér t& mjedisit t& cekur ishte
shatérvani, i cili pos rolit t& paraparé, shérbente si vend pér larje t&
peshgiréve njéherit ka edhe efektin dekorativ. Sipas shatérvanit u
pagézua edhe ambienti né fjalé. Mjedisi pos gé shérbente pér
zhveshje dhe veshje, lozhat-sofaja-uléset shérbenin pér t& pushuar,
piré caj, biseduar para dhe pas procesit € larjes. Sofaja si element i
enterierit ishte vendosur perimetralisht pér rreth mureve. Elementi i
cekur ge realizuar nga guri dhe tulla t& lidhura me llag gélgereje,
pra kishin strukturé t& njejté me até t& mureve t€ objektit. Ulésja
kishte njé gjérési prej 100 cm, kurse lartésia ishte diku 50-60 cm.
Mbi ulése ishin t& vendosura pllaka mermeri t& rregullta. Késhtu qe
e shtruar edhe dyshemeja e ambientit t& shatérvanit. Mjerisht uléset
dhe dyshemeja nuk jané t& ruajtura, Késhtu éshté¢ edhe fati i
kamareve, nikave, t& hapurave né ballin e lozhave qé& shérbenin pér
[&nien e inventarit t& banjos, vecanrisht€ nalanave

Komunikimi nga jashté me kété ambient Eshté béré me an€ t&
portés, t& mbuluar me arkitra. Porta gjendej, né anén e fasades
jugore. Ng t& dy anét e portés ka nga njé dritare. Dritaret t& madhg-
sis dhe té trajtave t& njejta t& mbuluara me arkitra paragiten edhe né
fasadén lindore. Si né ¢gdo hamam edhe kétu pér arsye funksionale,
hapjet, dritaret paragiten vetém né mjedisin e zhveshjes, né pjesén
pérgatitore t& fazes sé€ pare t€ larjes.

Hamami i Haxhi Beut si banjo “gift” &shté objek asimetrik.
Né anén perendimore t& mjedisit t€ analizuar, ambientit t& burrave,
por fizikisht i ndar gjendet ambienti parapérgatitor, shatérvani i gr-
ave. Pér dallim nga ky i burrave, mjedisi i grave ka patur njé skemé
kompozicionale paksa t& ndryshuar dhe dallohej nga e meshkujve.
Ambienti i grave ishte né kat. Kati ka patur njé zgjidhje dhe skemé
kompozicionale me dedikim edhe t& banimit, ku jetonte kujdestari i
hamamit. Edhe ambienti i shatérvanit t& grave g€ ishte n€ pé€rdhes¢
kishte elemente karakteristike t& dedikuara pér mjedise € kétilla
pér cka edhe bémé fjalé gjaté analizés sé ambientit (& njgjté, pra &
burrave. Edhe kétu komunikimi nga jashté &shté béré me ndihmen
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e portés. Porta ishte vendosur né anén perendimore t&€ fasadés sé
objektit, shatérvanit. Poashtu edhe ky ambient kishte dritare. Ndér-
timi, trajtat arkitekturale t& kétyre t€ hapurave jan€ identike me ato
t€ analizuara t€ shatérvanit t& burrave.

Ambienti ndérmjetés-izolues-kapalluku

Mijedisi ndérmjetés si pjesé pérbérse e hamamit ka shérbye si
ndérlidhés né mes t& pjesés sé zhveshjes me até djerésitjes, masazh-
it dhe t& banjove t& vecanta. Portalet kané humbur nga autenciteti i
koh&s sé realizimit. Ato ishin t€ mbuluara me harqe t€ thyera.

Sot disa kané arkit-
ra. Mjedisi ndérmjetés ki-
shte rolin,e izolimit te
nxehtésis t& ambientit kr-
yesor, nga temperatura e
pjesés s€ shatérvanit. Na-
tyrisht, nga mjedisi i sha.
térvanit me pjesén krye-
sore t&€ banjos komuniko-
het né&p€rmjet portés, e
cila pérheré géndron mb-
yllur me njé deré té€ rend
nga druri e g€ mbyllet nga
‘njé peshé e varur prapa
saj. Dera né fjalé ishte

Foto 3: Portalet né ambientin izolues té

hammmit @ grave (1997) vendosur né portalin né

mes t& ambientit té

zhveshjes dhe atij izolues. Kjo ményré e sistemit t&€ mbylljes s&

pérhershém t& derés, mund&sonte t& ruhet nxehtésia e ambientit
kryesor t€ djerésitjes, masazhit dhe t€ banjove.

Si pjesé pérbérse e ambientit izolues €shté€ edhe nyja sanitare

dhe e pastrimit intimo-higjenik. Nyja sanitare &sht€ vendosur ng t&

S
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majté t& hyrjes nga ana e shatérvanit. Ndérsa kthina e pastérimit in-
timo-higjenik z& vend né t& djathté t& hyrjes nga ambienti i zhve-
shjes, ngjitur né mur pér fagen e brendshme t€ murit lindor si dhe
mureve qé formojné volumenin e mjedisit izolues ku gjendet edhe
hyrja. Hyrja &shté hapje e mbuluar me hark t€ thyer. N& kthing ende
né gjendje fillestare ruhet njé vaské e kohés. Vaskat e kthinave n&
fjalg, pérnga madhésia jané mé t& vogla se ato t& ambienteve
kryesore dhe t& banjove.

Pér dallim nga kthina e pastrimit intimo-higjenik t&€ mjedisit
t& banjos sé burrave, kjo e hamamit t& grave z&€ vend né t€ majté t&
hyrjes sé ambientit t& shatérvanit kurse nyja sanitare né & djathté.
Kthina né fjalé nuk lidhet pér faget e mureve g€ volumenojné me
ndértimin e ambientit izolues. N& rastin konkret ambienti izolues
me ané t& njé porte, pjerrtas t& vendosur, komunikon me kthinén e
pastrimit intimo-higjenik. Faqet e brendéshme t€ kthinés pérbehen
nga pjesa e murit konstruktiv perendimor dhe jugor i hamamit g¢
z& vend né anén veri-perendimore si dhe muri i mbuluar me hark €
thyer e t& verbér qé njgherit ndané edhe mjedisin kryesor né
ményré gjatésore nga kthina né fjalé. Edhe kétu né kété kthiné kemi
njé vaské t& kohés. Poashtu kétu verehen gjurmét, né tuba geramike
ku ishin t& vendosura rubinetat, pipat t& ujit t€ nxehté posht€ dhe té
ftohét larté.

Né ambientin kryesor t& grave, kundruall harkut t& verbér &
larté cekur prezantohet edhe njé hark, por me két€ rast jo i verbér.
Harku &shté i gelur. Ndérsa né anét e kundérta t€ harqeve t€ pérme-
ndura kemi edhe dy harge t& verbéta, pra gjithésejt katér elemente
konstruktivo-arkitekturale t& kétilla t& ndértimit. Kryemjeshtéri i
objektit, qe i detyruar t& b&jé njé zgjidhje € kétille ndértimi me
qéllim t& arritjes sé njé baze katrore. Kjo formé dhe ményré e
zgjidhjes sé kétij mjedisi mundésoi kalimin ng sistem konstruktimi
pandantiv t& mbulesés né kube. N& sistem t& njéjté ndértimi jané
realizuar edhe mbuluar dy banjo t€ grave.

Ambienti izolues i hamamit né stinét e dimérit ka mundur €
pérdorét edhe pér pérgatitje pér latje. Sipérfaget € ambienteve ishin
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té shtruara me pllaka guri, mermeri t& rregullté. Pllakat e kétyre
mjediseve mé& nuk ekzistojné. Ambienti izolues me kthinén e pas-
trimit intimo-higjenik si dhe nyja sanitare e cila poashtu gjendet né
mjedisin izolues ndrigohen nga okulusét, t&¢ hapurat t& rrumbullakta
e qé jan & vendosura né mbulesat, qemerét e tyre.

Ambienti kryesor i djergsitjes, masazhit dhe hamamet

Nga mjedisi izolues kalohet n& kthinén kryesore ku klientet
pergatitén pér fazén pérfundimtare 1€ larjes.Ky mjedis &shte mjaft
voluminoz

Kétu kryhet procesi
i djerésitjes masazhit dhe
i larjes sé klientéve. Nga
reliktet e pérdorura dhe t&
nevojshme pér procesin e
larjes nuk ka ngelur asgjg,
pos njé vasko & thyer.
Mjedisi i hamamit
Foto 4: Pamja nga ambienti i mesazhit éshté 1 mbuluar me pesé
(1997) .
kube. Kubeja kryesore,
gendron mbi sistem t&
ndértimit, né trompe.
Ndértimin né kété sistem
konstruktiv kryemjeshtéri
i zgjidhi me vendosjen e
katér banjove, né& anét ké-
ndore t€ mureve &
ambientit né flalé. Ng&
kété ményré nga hapsirat
Foto 5: Vaska e thyer (1997) voluminoze me  bazg
kéndrejta, u fitua baza
aktogonale, por me zbrastésira né mes t& banjove. Kryemjeshtéri i
objektit monumental me ndihmen e harqeve t& thyera (katér) t&

A
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vendosura mes banjove e béng& urézimin e zbrastésirave dhe
mundéson kalimin n& tamburin oktogonal n& kalotén sverike, Né
két€ ményré dhe sistem ndértimi u mbulua mjedisi i kthings
kryesore t& hamamit t& Haxhi Beut. Kjo njéherit &shté edhe kubeja
kryesore dhe mé e madhe e hamamit, e cila dominon me madhésin
dhe trajtén e vet né kété pjesé t& objektit, né& hamamin e burrave.
Kjo formé dhe ményré e konstruktimit paraqet njé realizim mjaft
mjeshtrorr pér kohén dhe vendin ku u aplikua. Nj€herit duhet cekur
se, zbrastésirat g¢ u fituan mes banjove t& mbuluara me gemere
paragiten si pjesé konstruktivo-arkitelturale t& ndértimit q& né mas
té madhe shtojné efektin dhe vlerén e kétij ambienti.

Banjot ¢ zéna n’gojé poashtu mbulohen me kube. Meqé
hapsirat né banjo jang t& vogla, atéher kalimi né kube &shté béré né
ményré direkte, me mrutlmm e hargeve & verbéta. Pos nikave; t&
cilét jané t& vendosura né mure vertikale n& formé kamare, ku &shté
véné kandili'me vaj pér ndri¢im gjaté natés, nuk kemi elemente’ t&
tjera, N& mjedisin.e masazhit dhe t€ djerésitjes, né& pjesét né mes té
banjove na prezantohen nga njé nike. K&so elemente, pra nike kemi
edhe né ¢do banjo. Inventari i masazhit, vaskat, koritat si elemente
t& kétij ambienti m& nuk ekzistojng. Inventari i sipér cekur &shté
mart€ nga objekti dhe tani pé tani nuk kemi dijeni pér fatin dhe se
ku gjenden ato.

Komunikimi mes kthinés kryesore dhe t& banjove, béhet me
ndihmén e portave t€ mbuluara me harge t& thyera. Pos dyshemes
s€ shtruar me pllaka guri-mermeri t&€ rregullté, né banjon e cila
giendet né té djathté t& hyrjes, né ambientin kryesor, né sipérfage té
tiera t& mjedisit kéto pllaka nuk ekzistojné, me kohé& jané hequr
dhe marré nga monumenti.

Ambienti i nj&jt€ i hamamit, por ai i grave dallohet me njé
skemé tjet€r nga ky i burrave. N& njé skem& kompozicionale t&
kétille duhet cekur se diktoi volumi mé i vogél i mjedisit té hama-
mit t&¢ grave. Edhe né kété mjedis ekzistojné té gjitha kthinat e
nevojshme, vecse pos kthinés s& masazhit dhe t& djerrésitjes, kétu
jané vetém dy banjo t& vendosura njéra prané tjetrés dhe até né
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gjérsi t& hamamit té grave. Pér dallim nga i burrave ky mjedis mbu-
lohet me tri kube t€ realizuara né sistem t& pandantivit. Pandantivet
jané elemente né formé trek&ndéshi sferik t€ ndértuara né hapésira
kéndédrejta me qgéllim t& fitimit, kalimit né ndértimin e kubes. Si
ambienti i banjos sé& burrave poashtu edhe ky i grave, ndrigohen
dhe ajrosen me ndihmén e té hapurave né formé t€ rrumbullakét,
okuluséve. Dyshemea né mjedisin e hamamit t€ grave &shté mjaft e
ruajtur, &shté e shtruar me gur-mermer si dhe mjediset t& tjera t&
hamamit.

Né ambientin e hamamit té grave pjesérisht jané té ruajtura
sofat. Sofat né kété hamam jané t€ vetmet elemente qé kan& ngelur
deri diku t& ruajtura dhe mé réndési pér konzervimin apo restaurim-
in e tyre. Sofa, ulése kemi pjesérisht né mjedisin kryesor dhe né dy
banjo t€ grave. Atfo jané t& vendosura pérreth mureve vertikale dhe
t& relizuara né tekniké dhe strukturé t& njéjté t€ muratimit &
mureve t& objektit. Uléset jang té shtruara me pllaka mermeri (vel-
&m dy pllaka mermeri jané t€ ruajtura) t€ rregulluara dhe paksa t&
punuara té profiluara. Ulgset kané njé lartési prej 35 em. Kurse
gjérési prej 45 cm,

NE banjo t& grave jané té ruajtura dy vaska guri ku laheshin
klientet, ulur mbi stola.Uji nga vaska e gurit merrej me tasa ose
cupka. Esht& me interes t& cekét se n& ambientin e hamamit t&
grave nuk e kemi elementin e nikes, ku né€ mbremje &shté véné
kandili. Si duket dhe duhet t€ jeté konstatim dhe konkludim i sakt&
se hamami i grave nuk ishte né pérdorim, n€ funksion né orét e
vona, né mbremje. Mos pérdorimi i hamamit t€ grave ng& orét e
vona &shté e vertet& dhe e logjikshme pér kohén dhe rrethanat kur u
ndértua dhe ishte aktiv ky hamam.

Né mjediset kryesore t& hamamit, pérkat&sisht n& banjon
veriperendimore t& burave si dhe t€ banjos verilindore t& grave
ndodhej njé e hapur né formé té¢ mbulesés me hark té thyer (tani
kéto t& gelura né gjysmén e dyté t& shekullit XX jan& zmadhuar dhe
luajné rolin e portave komunikuese). T€ hapurat e cekura t€ kohés
kané luajtur rolin komunikues,né rast nevoje) me depon e ujit. Pér
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dallim nga t& tjerat kéto dy banjo ishin mé t& ngrohta pasi kétu n&
meényré direkte depértonte avulli i nxeht€ i ujit t€ kazanit t€ depos.

Depoja e ujit (hazna) me furrén (qylhanén)

Depoja e ujit me furrén pérbejné ambientin e fundit t& hama-
mit t& Haxhi Beut. Mjedisi né gjérési éshté sa veté¢ hamami. Depoja
e ujit si pjesé e hamamit mbulohet me gemer cilindrik. Mbi qemer
jan tri hapje né formé t& rrumbullakét. Mbi nivel t€ bazés s€ depos
né njé lartési prej 100 cm. ndodhet filtéri i daljes s€ ujit t& nxehté
nga kazani. Nga ky filtér uji qarkullon népér tuba geramike. N&
mesin e depos sé ujit ishte (tani nuk ekziston) kazani i bakrit. Pér
diametrin dhe thellgsin e kazanit nuk kemi shénime. Kazani ge i
vendosur mbi konstruksionin e furrés e cila &shté e mbuluar me
qemer. Ajéri i nxehté i furrés s& hamamit, ngroh& ambientet me
pérjashtim & atij t& shatérvanit dhe até duke kaluar népér boshllége
t& béra nén dyshemen e mjediseve.

Konstruksioni i dyshemes s& kétyre ambienteve mbéshtetet
mbi kollona guri dhe tullash t& lidhura me llaq g€lqereje. PErmasa e
shtyllave &shté 50 x 50 cm. Boshlléqget midis kollonave jang 45 x
45 cm. Lartésia e hipokaustit &shté 120 cm. Furnizimi me ujé i
Hamamit t& Haxhi Beut, shatérvanit, depos sé& ujit si duket &shtg
béré nga depozita e shpérndarjes sé qytetit si dhe nga grumbullimi i
ujit t& shiut q¢ mbidhej me ndihmén e ollugeve t€ objektit, né
fasadé dhe me ndihmén e tubave t€ keramikés &shté pércjellur né
depo t& ujit.

Hamami i Vjetér, Hamami i Haxhi Beut ka njé baz€ katérke-
ndéshe kéndédrejté. Si material i ndértimit éshté pérdorur guri-tulla
te real:zuara né tekniké “opus mixtum” struktura e muratimit t&
perzner gur ? tulla t¢ lidhura me lloq gélqereje si dhe “opus incert-
um strukture ¢ muratimit me vetém gur & lidhura me lloq g&l-
qereje Si m_}et lidhgs. K}/ muratim ka njé tendencé (& njé rénditjeje
horlzontafe 1€ rregul[t Muret kéndore, portalet si dhe dritaret jané
{& realizura me gur & medhenje dhe té latuar si dhe me tulla. Kubet,
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gemeret, dhe harqet e thyer dhe t& verbér jan& t&€ punuara me tulla e
né disa raste edhe me rrasa guri.

=

Foto 6: Kubet e hamanii gm‘a Faio 7: Kubet & hamami;gimé
punéve restauruese ({997} punéve vestauruese (1997)

Hamami mbulohet dhe ndricohet nga teté kube (shih.foton 6,
7) t& konstruktuara né sistem konstruktiv & trompeve dhe t& pand-
antiveve si dhe me mbulesé & gemerit. Me konstruksion ¢emeri
jané t& mbuluara nyjet sanitare & pastrimit intimo-higjenik si dhe
depoja e ujit. Sa i pérketé ambienteve t& zhveshjeve, shatérvanéve
si duket ishin t& mbuluara me ¢ati sepse nuk kemi hasur né
elemente qé né njé apo tjciér ményré do t& déshmonin se ishin 1€
mbuluara me kube si pjesét & tjera t& hamamit.

Kubet e hamamit nuk kané madhési t& njgjté, por t& ndrysh-
me dhe ato me dinamikén dhe kontrastet e tyre ndikojné n€ thyerj-
en e monotonisé t& objektit dhe késhtu me lojén e drit€-hijés i japin
kétij ndértimi publik njé pamje monumentale dhe estetike, Poashiu
edhe polikromia e materialit ndétimor, guri i bardh& i pérhimét,
tulla e kuge dhe llagi i gélqeres me ngjyrén ¢ saj japin njé pamje
pitoreske Kurshumli Hamamit né Pejé. Kubet dhe gemeret ishin t&
mbuluara me mbulesé plumbi ndérsa gatia e shatérvanit me gerami-
dhe. Ndryshe nga jashtésira, mbrendésira e objektit ishte e lyer me
suva.

Sa i pérketé dekoracioneve” pikturale, kétu né kété objekt
nuk na paragiten. Nga dekoracionet na prezantohen elemente plas-

2 8i shenimi 11, fage :97-99
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tike gurore, por né masé tejet t& vogé dhe t& kufizuar. Dekoracione
té sipér cekura kemi né vaskat e hamamit. Pos harqeve t€ thyera, t&
cilat vecohen me trajta t& bukura t& realizimit, tretman t€ posagém
kané patur edhe kurorat e kubeve. Profilimet si elemente t€ pérpu-
nimit n& masé t& vogél kan& ngelur né kurorén e kubes kryesore,
por aty kétu edhe n& ndonjé kube tjetér t€ objektit.

Trajtim t& vegant ka patur shatérvani, fontana e objektit.
Fontana si element figurativ, funksional kishte rol dekoracioni né
ambientin ekzistues. Pos trajtés té saj, fontana ishte e dekoruar me
plastiké t& imét dhe t& mesém, me motive floreale e q& ishte ciléso-
re pér vepra me dedikime t& kétilla.” Edhe vaskat, koritat, elemente
qé bénin pjesé né kthinén kryesore t& hamamit pos trajtave t€ tyre
ishin pak t& profiluara dhe t& pérpunura me plastiké t€ imét dhe t&
mesme. Kéto elememte pérbérse té pjesés s€ masazhit ishin t€
realizura me motive t& luleve té stilizuara, rozetave dhe té figurina-
ve me motive gjeometrike. Vaskat e hamamit ishin t& madhésive t&
ndryshme. N& vaska si elemente t&¢ doemosdoshme € banjos, né
anén ballore si dhe né pjesét anésore paragiten profilimet dhe deko-
racionet. Edhe pse plastika né fjalg¢ éshté tejét e kufizuar dhe
modeste, por edhe e kuptueshme pér kéto ndértime né trevat shqipt-
are dhe mé gjéré, ajo njéherit me prezencén e saj flet pér ekzistimin
e kétyre elementeve né reliktet dhe detajet arkitekturale t€
ekzemplarit monumental n& qytetin e Pejés.

Trajtat arkitekturale, pérmasat harmonike, qartésia dhe pasté-
rtia e linjave e bé&jné q& Hamami i Haxhi Beut t& z& nj& ndér vendet
meritore n& ndértimet monumentale publike shqiptare t& periudhés
sé¢ mesjetés sé voné, periudhés osmane né Pejé e mé gjeéré né
territoret etnike shqiptare,

Né fund duhet cekur se Hamami i Madh i Pejés si dhe shumé
e shumé monumente t& tjera shqiptare nuk i shpetoi barbarisé ser-
bo-sllave, por ishte né shénjeshtér t& shkatérrimit dhe u dogj (shaté-
rvani) gjaté luftgs shqiptaro-serbe né vitin 1999. Rrénimet, plagki-
tiet dhe djegiet e monumenteve, t& kulturés matetiale e shpirtérore

1 Po aty.; F. Drangolli, Si shenimi 11, fage: 67-174
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si pjes€ t& kulturés shqiptare dhe m& gjéré nga ana e serbéve nuk
éshté e rastit, por paraget njé vijimési t€ veprimeve qysh nga
shekulli XIX dhe késhtu né forma dhe ményra t€ ndryshme vazhdoi
deri n&€ gershorin e vitit 1999, Shkatérrimi i monumenteve si dhe té
hamamit né fjalé paraqitet si njé realitet i hidhur, nj& katrahuré e
pérseritur q& perjetoi trashigimia etnokulturale shqiptare nga
barbarét serb mé s& dy shekuj. Shpresojmé se kjo &shté hera e
fundit e zhdukjes sé vlerave dhe gjurméve té kulturés shqiptare dhe
até jo vetén né€ Kosové, por dhe mé gjéré.
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Hammam af Haxm Beu, lin PeJa
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N The I“lCh mher]ted ethmc ar_ld eulturaf treasure mciudes the
rﬂdnumental bm]dmgs saeral ‘and profane durmg ‘the Osman
dommallon The monumental bulldm which has a ]JlellC and S0Ci-
“al character, old Hamam, Blg Hamam, Kurshumll Hamam namely
I—Iamam praxhl Beu in Pe_ja belongs to the aBovmentloned perlod

The Haxm ‘Beu Hamam was buﬂt at the time when Pe_]a was
o 'ﬂ 'sman 'dbm:natlon when thls c:ty belonged to Sanxhak of
cDuI«Lang (1462 - 1485) The doner of Haxhl Beu in PeJa engaged
local experienced Albanian ‘workers to butlt the Hamam The cons-
truction, the bathrooms are “even”, asym etrrea] Hamam In'the
'archltectural and funef10na1 aspect lt has a ‘fuflf functlnnal scheme
smce it possesses all the fqreseen Ielhen’cs for 'surclh publle {Juﬂdm—
gs such as the shadervan 1solatlrig envi ment Hamam the enw-
_ronment of the water warehouse w1tﬁ an oven and hlpokausnn '
" The Hamam has a rlght angled quadrangle base its roof is

covered with shadérvan, oubes and areh
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Hamami i Haxhi Beut né Pejé

Due to the architectural form, harmonious shape, and clear
vision of lines, this bathroom plays one of the main roles in the
architectural realization of the monuments of this kind, in the
public and social architecture of the Albanian Islam construction in
the late Middle Ages, in Peja and other Albanian ethnic territories.
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BOTA ISLAME DHE SFIDAT ME T]'i“,"CILAT
BALLAFAQOHEN MUSLIMANET
(dimensione politike)

Hyrje

S’do mend se Bota Islame né veganti dhe muslimanét né pér-
gjithési ballafagohen me probleme t& llojeve t& ndryshme. Disa prej
tyre vijné si rrjedhojé e projekteve dhe skenareve t& jashtme e disa
t& tjera burojné nga ambienti i brendshém. Por, ka edhe t€ atilla g€
burojné nga ambienti ndérkombtar. N& ményré g€ t€ njihemi sa mé
miré me projektet e jashtme e shohim t&€ udhés g€ t€ ndalemi te
nocionet gjeografike si: Lindja € Mesme dhe Mesdheu, kurse sa i
pérket ambientit ndérkombtar, do € ndalemi te ndryshimet e médha
qé ndodhén né arenén botérore. N& fund sa i pérket ambientit t&
brendshém do t& ndalemi te vakumi apo tek ajo shprazétiré q& né
realitet tashmé éshté formuar mes muslimanéve dhe Islamit.

Q& t& jemi sa mé t& qarté dhe sa mé t& kuptueshém do t&
pérgéndrohemi né kéto dimensione:

Nocionet gjeografike: Bota Islame, Lindja e Mesme dhe
Mesdheu apo Mediterani.

Ndryshimet e médha qé ndodhén né arenén botérore.

Raporti musliman-Islam, dhe

Ardhméria e Botés Islame
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NOCIONET GJEOGRAFIKE: BOTA ISLAME, LINDJA E
MESME DHE MESDHEU APO MEDITERANI

1. Bota islame

Nése ia hedhim njé shikim hartés s& botés shohim se aty z&
vend njé blok bukur i madh g& njihet me emrin Bota Islame. Sa i
pérket pércaktimit t& késaj bote dhe shpérndarjes s&¢ muslimanéve
né t€ hasim n& véshtirési t¢ médha, gjé q& e véshtiréson edhe
njohjen e numérit t€ pérgjithshém t& muslimanéve né boté. Kjo
gshté rrjedhojé e statistikave t& zbehta népér shumé shtete, munge-
s€s s€ regjistrimeve dhe moskujdesit t& disa shteteve pér numérin e
muslimanéve apo pérkatésiné fetare t& banoréve t& tyre. N&é anén
tjetér, po ashtu kriteret pér pércaktimin e shteteve islame nuk jané
aq t€ pérshtatshme, sepse kétu gjejmé shumé mangési.'

Bota [slame né& hartén e botés shtrihet prej Ogeanit Atlantik te
brigjet e Afrikés Veriore e deri tek ishujt mé t& largét t& Indonezisé
né Ogeanin e Qeté, ndérmjet paraleleve 52 gradé né jug dhe 55
gradé né veri. Kjo boté ka njé sipérfage prej 31 milion& kilometra
katror€, péraférsisht 22% té siperfages tokésore t& botés qé do té
thot€ sa 3 heré Evropa apo sa ish-Bashkimi Sovjetik dhe Shtetet e
Bashkuara t& Amerikés sé& bashku. Bota Islame ka njé pozité shumé
t€ volitéshme e t& réndésishme automobilistike, hekurudhore, deta-
re dhe ajrore, q€ lidhin Perendimin me Lindjen né t& dy oqeanet,
at€ Atlantik dhe t& Qeté. Kjo boté luan rol t& réndésishém edhe né
lémenj t& tjera, si né ato ekonomike, politike, t& qgytetrimit etj.
Eshté vatér e qytetérimeve, djep i shpalljeve, vendkalim i réndési-
shém ndérkombtar, arené e konflikteve mes fugive t& médha, treg i
pérshtatshém pér t& cilin konkurojné fuqité e médha ekonomike
dhe vend ku zhvillohen ngjarje t& réndésishme botérore.

Réndésia e madhe e késaj bote ngjalli ambicjet € shumg
fuqive t€ médha pér ta pushtuar kété hapsiré si né t& kaluarén, ashtu

'"DrMuhammed Subhi Abdu--Haki m, Dirasat fi Xhugrafije-/-
Alemi-I-Islamij, Ma’hadu-d-Dirasati-l-Islamije, Daru-sh-Shebab Li et-Tibaa,
Kajro, 1992, f. 7-24.
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edhe sot e késaj dite. Késhtu gjaté historisé shihet se késaj bote ia
mésyen ashurianét, persianét, Leka i Madh kah shekulli i katért
para erés s€ re, romakét né shekullin e dyté para erés sé re. N&
mesjeté ia mésyen mongolét, kah fundi i saj osmanét dhe pas
shkatérrimit t€ shtetit osman, pas Luftes sé Paré Botérore, kété e
ndané shtetet kolonialiste evropiane si Britania e Madhe, Franca,
Holanda, Spanja, Italia etj. Kurse pas Luftés s& Dyté Botérore, pér
shkak t€ rezervave t€ médha t& naftés, filluan ambicjet mes dy
bllogeve t&€ médha atij peréndimor nén udhé&heqgjen e Shteteve t&
Bashkuara dhe atij lindor nén udhéheqgjen e Bashkimit Sovjetik.?

Kohéve t€ fundit po ndiqget njé praktiké tjetér dhe shkohet nga
ajo qé pérdorimi i nocionit Bota Islame t& kufizohet vetém né
aspektin fetar, kurse n& aspektit politik dhe até ekonomik ofrohen
nocione tjera, si Lindja e Mesme dhe Mesdheu.

2. Llindja e Mesme

Sipas disa studimeve, nocionin Lindja e Mesme pér herg t&
par€ filloi ta pérdoré zyra britanike né Indi aty diku kah gjysma e
shekullit néntémbédhjeté. Mirépo, pérhapjen e tij e béri strategu
Alfred Mahan ng artikullin e tij q& e shkroi né shtator t& vitit 1902
me titull “Gjiri Persik dhe marrédhéniet ndérkombtare”.’ Megjithé-
se autori n€ kété artikull nuk pércaktoi regjionin porse e la ashtu g&
t€ kuptohet si regjion mes Lindjes s& Afért dhe Lindjes sé Largét.*

*Poaty. f.25-38.

Ala Abdu--Vehahb, Esh-Sharku-I-Evsatu-I-Xhedijd — Sijnariju el-
Hejmene el-Israilije”, Sejna lin-Neshr, Kajro (bot. i parg), 1995, f. 52-53.

“ Lindja e Afért dhe Lindja e Larggt pérdoreshin nga Britania e Madhe si regjio-
ne gjaté rrugés pér te kolonité e saj né Indi,

Lindja e Afért konsiderohet ajo zone, e cila &hté afér pér Evropén Perendimore,
pér nga ana gjeografike pérfshing anén perendimore t& Turqisé, Bullgaring,
Molldaving, Greqing, Maqedoning, Shqipéring, Bosnj& e Hercegovinén, Rumani-
né dhe Hungaring,

Kurse, Lindja e Larggt &shté nj& rajon qé gjendet ne lindje dhe jug t& Azisé. Pér
nga ana gjeografike pérfshing Inding, Mongoling, Sibering Lindore, Azing Jugli-
ndore, Japoning, Australing dhe Zelandén e Re. Ala Abdu-1-Vehab, vep. e cit. f.
23,
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Pérdorimi i kétij nocioni erdhi né njé koh#& kur tashmé kishte
lindur ideja pér themelimin e shtetit izraelit. K&shtu ky nocion filloi
daléngadalé t& pérdoret sa mé shpesh népér fjalime politike dhe
mandej filloi t& depértojé edhe népér punime shkencore t& nivelit
mé € lart€. Mg voné filloi konflikti mes shteteve arabe dhe shtetit
t€ posaformuar izraelit, shpérthyen luftérat dhe ¢éshtja hyri edhe né
Kombet e Bashkuara, gj¢ qé krijoi rast t& volitshém qg& nocioni
Lindja e Mesme t& pé&rdoret sa mé shpesh dhe t& marré pérmasa mé
té gjera.’

N& pérdorimin e nocionit Lindja e Mesme fshiheshin géllime
t€ erréta ideologjike, politike dhe ekonomike:*

Qéllimi ideologjik synon q& pérmes pérdorimit t& kétij nocio-
ni t& anulohen dy nocionet e mirénjohura, njéri né kuptim mé t&
gjeré Bota Islame dhe tjetri né kuptim mé t& ngushté Bota Arabe.
Qéllimi politik synon legjitimitetin e Izraelit si shtet i ri dhe i huaj
si pér Botén Arabe ashtu edhe pér Botén Islame. Késhtu q& pér t&
marr€ legjimitet ky shtet duhej gjetur njé nocion i cili do ta pérfshi-
J€ edhe at&, e s’ka nocion tjetér mé t& pérshtatshém se sa nocioni
Lindja e Mesme. Sa i pérket qéllimit ekonomik synon shfrytézimin

* Njé véshtrim i shkurté nga ligjérata e Dr. Ahmed Zajd, prané Institutit pér
Hulumtime e Studime Arabe, Katedra pér Hulumtime dhe Sdudime Politike.
Kajro, 31 mars 1997,

® Pérmbledhje e shkurté e kétyre qéllimeve nga analist, studjues dhe hulumtues té
ndrysh&m si: Dr.Hasan Ebu Talib, Et-teavun el-Ekiijmij fi Esh-Sharki-l-Evsat,
Hududuhu ve Afakuhu, Bs-Sijasetu ed-Devlije, nr. 123, janar 1996, f. 71.
Abdu-l-Menam Es-Sejid Ali, Et-Tekamul el-Iktisadij el-Arabij ve En-Nizamu el-
Iktisadij esh-Shark Evsatij, et-Tenakud ve et-Tedahul ve el-Bedail”, Al-Mustak-
belu-I-Arabij, nr. 214, shtator 1996, f. 23-24.

Xhemil Matar dhe Dr. Ali ed-Din Hilal, “En-Nizam-I-Eklijmi el-Arabij, Dirasa
fi-I-Alakat es-Sijsasije el-Arabije”, Merkez ed-Dirasat el-Arabije, Bejrut (bot. i
treté), 1982. f. 25-27.

Ala Abdul-Vehab, vep. Cit. f. 86-87.

Duke ia shtuar edhe ligjératén e Dr. Ahmed Zajd, bur. cit. dhe ligératén e Dr.
Nevin Abul-Menam Mus’ad, prané Institutit pér Hulumtime dhe Studime Arabe,
Katedra p&r Hulumtime dhe Studime Politike, Kajro, 29 tetor 1996.
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e pasurive dhe tregjeve t& kétij rajoni dhe késhtu filloi hartimi i
projekteve pér Tregun e Pérbashket té Lindjes s& Mesme.’

3. Mesdheu ose Mediterani

Nocioni mesdheu erdhi si shprehje e politikés s& Bashkimit
Evropian né forma t& ndryshme si Unioni Doganor, Regjione pér
Tregti t& Lirg, Dialogu Arabo-Evropian etj. M& vong pasi q& pérfu-
ndoi Lufta e Ftohté, mori forma t& reja, si trajta 5+5 g€ pérfshiu
pesé shtete evropiane né veri té Detit Mesdhe (Spanja, Portugalia,
Franca, Italia dhe Malta) dhe pesé shtete né jug té tij (Tunizia, Al-
gjeria, Maroko, Moritania dhe Libia). Mandej erdhi Klubi i Detit
Mesdhe si iniciativé egjiptene, qé pérfshiu 11 shtete né jug dhe veri
t&¢ Mesdheut. M& voné erdhi Konferenca e Barcelonés, g€ u mbajt
mé 27-28 néntor & vitit 1995 dhe pérfshiu 27 shtete, 15 shtete anta-
re t& Bashkimit Evropian dhe 12 shtete tjera t&€ Mesdheut (Egjipti,
Siria, Libani, lzraeli, Palestina, Jordania, Malta, Turgia, Qiproja,
Algjeria, Tunizia dhe Maroko).*

Konferenca e Barcelonés e béri Mesdheun mé té pérgjithsh-
ém dhe pérveg karakterit ekonomik i dha edhe karakter politik. N&

7 Ideté e para pér Tregune Pérbashkét t& Lindjes s& Mesme i giejmé pas Luftés
Paré Botérore, mé e dalluara ishte ideja © Gabotinskit (lider cionist) n& vitin
1922, Kurse gjaté Luftés Dyt€ Botérore ide (€ tilla filluan t& marrin pérkrahjen
edhe t& diplomatéve britanéz e amerikan, si p.sh. ideja e Ernest Birgmanit (hulu-
mtues cionist) né vitin 1943. Pas marrveshjes paqésore né mes Egjiptit e lzraelit
né mars té vitit 1979 filluan propozimet serioze pér njé treg t& tillé. Kah gjysma e
viteve tetédhjeta dolén né skené ide t& reja, nj& ndér to ishte edhe projekti i
pérbashkeét i ish kryeministrit izraelit Shimon Peres dhe ish kryeministrit egjipti-
en Mustafa Halil, g& mé vong ky projet u quajt projekti marshall pér Lindjen €
Mesme. Bisedimet paqésore arabo-izraelite duke filluar prej Konferencés s&€ Ma-
dridit né tetor t& vitit 1991, hapén rrugén e zhvillimit praktik & késaj ideje dhe
dolén né skené& konferencat ekonomike ndérkombtare duke filluar me Konferenc-
én Ekonomike t& Paré t& shteteve t& Lindjes Mesme dhe Afrikés Veriore qé u
mbajté né vitin 1994 né Kazabllankg.

®Dr. Abdul Menam Salijd, Esh-Shark Eusatije Vel-Mutevasatije ei-
Tag ljir fi en-Nidham el-Eklijmij, studim 1 paraqitur né simpoziumin e shtaté egji-
ptiano-francez “partneriteti evropjano-mesdhetar”, 6-7 janar 1997, f. 1-15.
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kété konferecg u morén tri akte q€ ndérlidhen me themlimin e Par-
tneritetit Evropiano-Mesdhetar:

1. Themelimi i nj& zone t& lire tregtare mes paléve nénshkrue-
se deri né vitin 2010, késhtu q€ daléngadalé t& menjanohen penges-
at tregtare pér ndérrimin e prodhimeve industriale dhe n& ményré
graduale t& béhet lirimi tregtisé s¢ prodhimeve bujqésore.

2. Realizimi i bashképunimit ekonomik, kémbimet e ndérsje-
lla ekonomike pérmes njé€ klime t& pérshtatshme, mbrojtja e ambie-
ntit dhe Ekologjia.

3. Ndihma financiare evropiane pér shtetet e jugut t& Mes-
dheut duke caktuar nj€ shumé prej disa miliardé euro (mé paré eku)
si ndihmé q& do t& shpenzohen mbrenda disa viteve.’

4. Pikat q& i bashkojné dhe i ndajné kéto projekte

ME paré t& theksojmé se Lindja e Mesme &shts projekt mé i ri
né krahasim me Mesdheun, ide t& cilén Franca e ka shprehur shumg
herét pérmes politikave dhe veprimeve t€ saja t& ndryshme.

Tani né pika t& shkurtéra & shohim se ku bashkohen dhe ku
dallohen kéto dy projekte: '

I. Si Lindja e Mesme ashtu edhe Mesdheu nuk kang kufij t&
qart€ gjeografik. Lindja e Mesme, hers zgjerohet e heré& ngushtohet,
e gjithé kjo varet nga politika e Shteteve t& Bashkuara dhe mardhé-
nieve t& tyre me shtetet e kétij rajoni, p.sh., kohéve t& fundit nga
kéto shtete jang pérjashtuar Irani dhe Iraku, Mesdheu ng fillim ki-
shte kufij mé t& qarte ngase pérkufizohej vetém né ato shtete, q&
shtrihen dhe kang dalje né Detin Mesdhe, mirépo mé voné kur fill-
uan t€ pérfshihen shtete, q& nuk kané dalje né t&, e humbi qartésing
e tij gjeografike.,

" Po aty, f. 16-49.

“Dr.Hasam Ebu Talj b, Lsh-Shark Evsatije Fi-l-Fikri-I-Misrij, sdudim i
paraqitur né simpoziumin e dhjeté vijetor pér hulumtime politike “Egjipti dhe
projektet e sistemit t& ri territorial né rajon”, Kajro, 7-9 dhjetor 1996. Abdul-
Menam es-Sejjid Ali, vep. cit. f. 23-24, Zakir Hamza, Et-Tetavuru-I-fialij li fikre
Esh-Shark Evsatije, Bahth et-Teharuxh Linejl Shehade ed-Dirasat el-Ulja, Liga
Arabe, Instituti pér Hulumtime dhe Studime Arabe, Katedra pér Hulumtime dhe
Studime Politike, Kajro, gusht 1997. f. 20-23.
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2. Té dy kéto projekte shkojné nga ajo q& t’i jepet legjitimitet
Izraelit né ményré qé edhe ai t€ pérfshihet né€ shtetet e kétij rajoni,
pérmes njé rrethi, q& nuk do ta pérjashtojé at€ dhe pasi qé té merré
legjitimitetin t& hyjé n& bashképunim ekonomik me kéto shtete.

3. Q& t& dy kéto projekte vijn& né llogari t& sistemit arab t&
pérfshiré né Ligén Arabe dhe atij islam t& perfshiré n€ Organizatén
e Konferencés Islame." Projekti amerikan synon qé Izraelit t'i jep
vend gendror dhe té veganté né mesin e shteteve t€ kétij rajoni.
Kurse, projekti evropian shkon nga ajo, q& pér t€ gjitha shtetet e
kétij rajoni té vlejné t& njejtat rregulla dhe t€ nj€jtat kushte. Kjo, e
bén kété projekt, qé sipas prizmés arabe t€ jet€ mé pak i démshém
se sa projekti amerikan.

4, Lindja e Mesme fillimin e kishte me karakter politik, porse
mé voné filloi té¢ marré edhe karakter ekonomik, kjo me géllim q&
t& depértohet né tregun arab dhe pérmes tij edhe né até islam. Né
realitet, sa i pérket hyrjes sé€ Izraelit n€ bashk&punim me shtetet e
kétij rajoni gjejmé dy drejtime: T& parin e pérbén krahu modernist,
i cili déshiron kété bashképunim, sepse tregu arab dhe ai islam jané
tregje t&¢ médha dhe prodhimet izraelite nuk kané konkurencé as né
e¢mim e as né kualitet, pér dallim nga tregu evropian, i cili éshté i
véshtiré pér prodhimet izraelite si rrjedhojé e transportit dhe kuali-
tetit ngase konkurenca éshté shumé e fugishme. Drejtimin e dyté e
pérbén krahu ekstrem izraelit, i cili nuk e déshiron kété bashképun-
im sepse né njé ang, sipas kétij krahu, humb ajo, g€ ata e konside-
rojné veten si popull i zgjedhur, e né anén tjetér humbin t& gjitha
ndihmat dhe beneficionet, gé u vijné& nga ajo si¢ thoné ata, se Izraeli
gshté shtet i rrezikuar nga t€ gjitha anét. Kurse Mesdheu kishte

"' Hapat konkreté pér themelimin e Ligés Arabe filluan né Aleksandri prej 25
shtator deri m& 7 mars t& vitit 1944, Prej 17 shkurt e deri mg& 19 mars t& vitit
1945 u bé pérgatitja dhe konsultimi rreth projekt dokumentit dhe po né kété vit,
mé 22 mars e nénshkruan pérfaqésuesit e gjasht& shteteve arabe: Sirisé, Libanit,
Jordanisé Lindore, Irakut, Arabisé Saudite dhe Egjiptit. Kurse Organizata e Kon-
ferencés Islame doli n& skené pas Samitit Islam g€ e mbajtén 27 shtete islame mé
22 shtator t& vitit 1969 né Rabat, p&r t&¢ marré njé qéndrim rreth djegies qé e
kaploi Mesxhidi Aksané mé 21 gusht t& vitit 1969.

R S
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kahje t& kundért né krahasim me Lindjen e Mesme, sepse filloi me
karakter ekonomik, mirépo pas Konferencés sé& Barcelong€s mori
edhe karakter politik. Kjo ndodhi ngase shtetet evropiane vendosén
qé t& l&shojné ndihma e investime népér shtetet e jugut t&€ Mesdheut
me qéllim gé t& pengojné migrimin, i cili vjen si rrjedhojé e shkag-
eve ekonomike dhe politike. Shteteve evropiane migrimi u sjell
probleme t& médha né punésimin ilegal, gj& qé ngrit papunésing né
Evropé.

5. Kéto dy projekte mund t& merren edhe si konkurencé mes
Shteteve té Bashkuara dhe Bashkimit Evropian pér tregje t€ reja
dhe shfrytézimin e pasurive t€ kétij regjioni. Edhe pse, disa mend-
ojné se kjo konkurencé, mund t& kalojé né konflikt, prapseprapé
nuk besohet, q& kjo konkurencé t& tensionohet, sepse orientimi i
kétyre dy bllogeve &shté ashtu qé secili don t’i shfrytézojé I€shimet
dhe manggsité e njéri tjetrit. Kjo u potencua edhe né Konferencén e
Barcelonés. ku midis tjerash thuhet se: “Iniciativa evropiane nuk
synon qé té zé vendin e iniciativave tjera t& cilat tashmé kané filluar
pér pagen, stabililtetin dhe zhvillimin e rajonit, porse do ta ¢ojé
pérpara kétg.”"

6. Dhe né fund pér nga kapaciteti, Lindja e Mesme &shté mé e
gieré dhe pérfshing njé numér t&€ madh shtetesh, mé tepér sé¢ 80
shtete, kurse Mesdheu éshté mé i kufizuar dhe deri mé tani pérfshi-
né mé pak se 30 shtete. Por si¢ duket interesimi i Bashkimit Evrop-
ian 8shté mé serioz, pér shkak t& aférsisé gjeografike, gjé qé pérmes
Zonés sé Liré Tregtare midis Bashkimit Evropian dhe Mesdheut, si
dhe pérmes institucionit Partneriteti me Evropén, e béné qé té€ jeté
mé i preferuar pér lidhje sa mé té aférta dhe sa mé t& ngushta.

Pér t’u njohtuar mé pér sé aférami me kété qé€ po ndodh rreth
kétij rajoni, e shohim t& arsyeshme qé t’ia hedhim njé shikim ndry-
shimeve t€ médha dhe rrénjésore qé ndodhén né arenén botérore
dhe n& Rendin e Ri Botéror.

“Dr.Abdu -Menam Saijd, Esh-Shark Evsatije Vel-Mutevasitije et-
Teg jir Fi en-Nidham el-iklijmij” vep. cit. f. 18.
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NDRYSHIMET E MEDHA QE NDODHEN NE
ARENEN NDERKOMBETARE APO BOTERORE

Q& nga Samiti i Malltés né mes Shteteve t€ Bashkuara dhe
Bashkimit Sovjetik né vitin 1989 ndodhén ndryshime t€ médha né
arenén botérore, si pérfundimi i Luftés s€ Ftoht€, rénia e Bllokut
Lindor Socialist, shpérbérja e ish Bashkimit Sovjetik etj. E gjithé
kjo s’ishte gjé tjetér vegse njé kthesé e ploté pér situatén ndérkomb-
tare.

Mé paré té theksojmé se pér t& kuptuar até q& ndodh ng aren-
&n ndérkombtare ose botérore,” vlen t& ndalemi para sé gjithash tek
ajo, qé quhet e re dhe te treguesit e saj né ményré qé ta dallojmé
nga e kaluara apo e vjetra. Me njé fjal€ nuk do t€ ndalemi te pérbér-
ja apo struktura, porse te natyra e rendit, pra t€ shohim pérdorimin
e teknologjisé, formimin e pushtetit e t& forcés dhe agjendén ose
detyrat dhe funksionet q& nj& sistem apo rend don t’i realizoj€. Du-
ke u nisur nga Kjo, t& shohim se ¢’€shté ajo ¢ re n€ kéto tri dimens-
ione, sa i pérket Rendit t& Ri Botror, t€ cilin duam ta njohim e ta
kuptojmé."

Ndryshimi i paré &éshté revolucioni i treté shkencor€, 1 cili
erdhi si rrjedhojé e zhvillimeve t&¢ médha né shkencé dhe ndryshon
nga dy té parét. Revolucioni i paré filloi n& Angli, mandej até ¢
ndogén shtetet evropiane dhe Shtetet e Bashkuara. Ky revolucion
mbéshtetej né zbulimet shkencore t& shekujve 18-19 dhe pérgéndr-
ohej né industring e réndé. Revolucioni i dyté erdhi pas Luftés s&
Dyté Botérore dhe pérqéndrohej né zbulimet e fshehtésive t& bér-
thamés dhe t&¢ armé&ve bérthamore. Ky revolucion mbéshtetej né
industring kimike dhe qendra € tij ishin Shtetet e Bashkuara mand-
ej edhe Bashkimi Sovjetik né até koh&. Kurse revolucioni i treté, t&

' T& theksojmé se ndoshta né shikim t& paré na duket se nuk ka dallim mes asaj
kur themi arené ndérkombtare dhe arené botérore, porse né realitet ka dallim
sepse né arenén ndérkombtare aktor i vetém dhe kryesor &shté shteti nacional,
ndérsa né arenén botérore pérskaj shtetit nacional gjejmé edhe aktorg tjerg q&
nuk jané shtete si: organizata té ndryshme qeveritare dhe jo qeveritare, dukuri
multinacionale dhe tejnacionale etj.

“Dr.Abdul-Menam Saijd,vep.cit. f.4-8.
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cilin e pérjetojmé&, themelet i ka né Shtetet e Bashkuara dhe Japoni,
mbéshtetet né€ zhvillimin e madh né 1éminjté e hapésirés, informa-
tikés, elektronikés dhe gjenetikés. Ky revolucion dallohet me até se
pér hulumtime shkencore t€ vazhdueshme kérkohen investime té
médha dhe t& shtrenjta. Pra, kjo kérkonte burime t& reja dhe t&
vazhdueshme dhe késhtu ndryshoi ményrén e jetesés, prodhimit,
metodat e tregut dhe formimin e pushtetit e t€ forcés né boté.

Ndryshimi i dyté ndérlidhet me revolucionin e treté teknolo-
gjik né formimin e fuqisé dhe pushtetit né boté, kétu nuk kemi t&
b&jmé me t€ rené e kalimit t& sistemit dypolar né até njépolar apo
shumépolar, porse ndryshimi ndodh n& natyrén e veté sistemit, nga-
se tradicionalisht sistemi njihej sipas ndarjes s& pushtetit mes shte-
teve nacionale, pra thelbi i tij ishte hegjemonizmi, q& arrihej
pérmes forcés ushtarake. Né kété kohé, rendi mund t€ njihet p&érmes
dominimit t& njé rrjeti t& gjeré e t& ndérlikuar interaksionesh ekono-
mike, shoqérore dhe politike né& ¢éshtjet botérore. K&t rrjet e pér-
fagéson sistemi peréndimor kapitalist liberal, i cili dallohet me até
se vazhdimisht kérkon zgjerimin e tregjeve dhe bashképunim t&
thukt€ pérmes privatizimit e deregulacionit, gjé qé kéto tregje marr-
in forma t& ndryshme si globale, regjionale dhe tejoqeanike,

Ndryshimi i treté erdhi si rrjedhojé e teknologjisé¢ dominuese
dhe formimit t€ pushtetit e t& forcés né boté gj& qé kjo ndryshoi
agjendén botérore. Pérderisa pas Luftés s& Dyté Botérore botén e
preokuponte Lufta e Ftoht€, konfliktet rajonale, garimi né armatim
dhe kohéve t& fundit ¢armatimi, n&8 Rendin e Ri Botéror, botén e
preokupojné ¢éshtje pérgjithsisht ekonomike e shoqgérore si p.sh.
papunésia, inflacioni, ¢gmimet, pengesat apo ndalesat tregtare dhe
investuese, problemet e komunikimit botéror, kontakti i kulturave
et].

Mirépo, 1€ gjitha shtetet e botés nuk e patén kété fat, & t'i
pérjetojné kéto ndryshime, pjesa mé e madhe e tyre jané shumé larg
revolucionit t& treté industrial dhe ende i pérjetojné dhembjet e for-
mimit t& shtetit nacional ng interaksionet e brendshme e t& jashtme,
kéto shtete ende jang shumé larg integrimit.
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Raporti musliman-islam

Islam &shte fe giellore me & cilén erdhi i dérguari Muham-
med (as.) dhe do té thoté nénshtrim dhe pranim i asaj qg
transmetoi ky i dérguar.

Musliman &shté ai i cili ndjek kété fe, pjesétar apo ithtar i ké-
saj feje dhe do t& thoté i nénshtruar ose pranues i asaj g€ iu shpall t&
dérguarit a.s.

Nga kjo kuptojmé se Islami éshté besim, rrugg, ligj dhe mor-
al, kurse muslimanét jané ata t& cilét kété e praktikojné dhe e jetés-
ojné né jetén e tyre t& pérditéshme."” Jetésimi dhe praktikimi varen
nga rrethanat, realiteti, natyra e njeriut si dhe nga pérgatitja e tij
morale e materiale.

Dhe tani nése ia hedhim njé véshtrim gjendjes momentale t&
muslimanéve dhe po té shikojmé raportin ose lidhjen e tyre me
Islamin, vijmé né njé pérfundim sa t& ¢uditshém aq t€ hidhur, porse
mjerisht real. Ky pérfundim &shté se midis muslimanéve dhe Isla-
mit &shté formuar njé zbrazétiré aq madhe sa qé ka shkaktuar njé
huti te muslimané&t dhe e kané humbur lidhjen me fené e tyre! N&
kété nuk duhet t& habitemi, sepse po t& kthehemi dhe secili ta pyesé
veten se cfaré ka béré, ¢’bén dhe ¢’planifikon apo s& paku ¢’mend-
on t& béjé pér Islamin, do ta kemi t& qarté se kush dhe ku jemi, me
disa pérjashtime t& vogla, q&¢ ndoshta nuk kan& peshé t€ réndésish-
me. Nése dalim tek organizmat dhe institucionet, t& cilat mbajné
epitetete islame, do t& gjejmé& mjerim e asgjé tjetér, népér to nuk
punohet pér Islam porse ndodh ajo qé¢ mé sé paku pritet, Islami
vehet né shérbim dhe pérdoret pér qéllime té liga e t€ shémtuara.

Abdu-l-Halim Mahmud né librin e tij “Evropa dhe Islami”
kur flet pér shkaqet qé pengojné peréndimorét gé ta pranojné Islam-
in, pérmend njé thénie t¢ Xhemalud-din Afganit g€ thoté: "Nése

SDr.Husejn Mu’nis, Alemul-Islami, Ezahra Li el-ialam el-Arabij,
Kajro, 1989, f. 78.
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duam Q& t& b&jmé thirrje atéherg mé par€ t€ fillojmé t'ua argume-
ntojmé peréndimoréve se, né t& vértets, ne nuk Jemi muslimang”.'®

Gjé e mjerueshme, né vend se muslimani t& Jet€ shembull pér
té tjerét, &shté béré ibret, kur peérmendet muslimani, t& tjerét marrin
trishtim, n& vend q& t& ofrohen ata largohen. Kjo &shté rrjedhojé e
sjelljes s& muslimanit i cili éshté shndérruar dhe &shts béré armiku
mé i rrezikshém i Islamit. N& lidhje me kété njé historian bashké-
kohor egjiptian thoté: “N& realitet Islami &she njé fe, qé nuk ka ar-
miq dhe s’mund kurré t& ket armiq. Por, armiq t& vérteté t& Islamit
Jjan€ vet& muslimanét t& cilét nuk ia japin hakun Islamit. Tashmé e
kam lexuar shumicén e asaj q& &shté shkruar népér gjuhét e botés
per sulmet qé i béhen Islamit, né asnjérin prej tyre nuk kam gjetur
sulm serioz ndaj besimit islam dhe sheriatit, por né t& shumtén e
rasteve sulmi iu drejtohet muslimanéve, ™"

NE realitet, népér mediat evropiane kohéve t& fundit &shte
pérhapur njé sémundje qé e quajné islamofobi dhe me t& iu kundér-
vihen si muslimanéve ashtu edhe Islamit. Duke marré parasyshé
kété problem dhe duke e shikuar prej nga buron dhe rrethanat ku
giendet, do t& kishim béré nje pérmirésim t& vogél n& thénien e
kétij historiani egjiptian dhe do t& themi se Islami ka urrejtés dhe
armiq t€ brendshém e t& jashtém por, nje gj€ duhet ta kemi t& qarté,
se mE 1€ rrezikshém jané armiqté e brendshém, pra muslimanét t&
cilét kohéve t& fundit jané shumé larg Islamit me sjelljet dhe
veprimet e tyre.

Raporti musliman-Islam &shté shumé i dobét dhe kjo ka ndik-
uar né ményré (€ drejtpérdrejté né gjendjen e muslimanéve gjé qé
na jep t& kuptojmé se pér tejkalimin e késaj situate, muslimanéve
s’u mbetet tjetér vegse ta pérfeércojné lidhjen e tyre me Islamin.

Kjo ka réndési t& vecanté kur i kthehemi dhe e lexojmé
historing, sepse gjaté historisé sa herg q€ raporti musliman-Islam ka
qené i fort€, gjejmé njé pérparim t& dukshém t& muslimanéve. Dhe

“Abdul-H allm Mahmud, Ewuba vel-Islam. Darul-Mearif (bot. i
dyté), Kajro (pa daté), f, 45,
"Dr.Husejm Mu’ni 8, Alemul-Islami, vep.e cit. f. 18,
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e kundérta, sa heré qé ky raport dobésohej kemi rénien dhe stagni-
min e tyre dhe k&shtu muslimanét i kaplon mjerimi. At€heré kur
muslimanét e humbén lidhjen e tyre me fené e vet, Islamin, ata
déshtuan né ¢do 18mi & jetés, si né até ushtarake, diplomatike, poli-
tike, ekonomike dhe kulturore. Ibni Halduni jep shenjé né njé& duk-
uri shumé & réndésishme kur thoté se popujt e mposhtur gjithnjé i
kané ndjekur popujt ngadhnjimtaré."

Ardhmeéria e botés islame

Si pérfundim mund t& themi se Bota Islame me pozitén e saj
gjeo-strategjike dhe me gjendjen e saj ekonomike do & luaj njé rol
t¢ réndésishém né ardhmériné e Rendit t€ Ri Botéror pa marré
parasysh se ky rend ¢faré forme apo natyre do &€ keté, Ky rol i
Botés Islame do té zé vendin e duhur brenda disa dekadave t&
ardhéshme, jo pse kété e pélgen apo nuk e pélgen dikush, por kjo
boté pérskaj pozités sé dalluar dhe gjendjes ekonomike ka edhe
potencial kulturor, qytetérues etj.

Bota Islame i ka té gjitha mundésité pér t& marré kété rol né
arenén botérore porse i mungon zhvillimi i disa sistemeve t& brend-
shme. N& radhé t& paré ato q& kané t& béjné me jetén politike dhe
koordinimi i politikés sé& jashtme né ményré qé kéto gjaté kohés t&
akomoditohen. Késhtu qé kjo boté né marrédhéniet ndérkombétare
té kalojé prej stagnimit, né t& cilin ndodhet momentalisht, n€ nj&
ecuri mé aktive qé t& hyjé né interaksionet ekonomike e teknologji-
ke.

Mirépo, qé ky rol t& mos jeté spontan &shté e udhés, g€ musli-
manét t& japin kontribut mé serioz dhe né vend té hapave dhe vepti-
meve parciale t&¢ ndérmarrin hapa konkret pér koordinimin e
strategjive t& tyre dhe késhtu t& vetédijsohen pér rrethanat, pér
problemet me t& cilat ata ballafagohen né ¢do hap t€ jetés sé tyre.

“Abdurrahman bin Muhammed bin Haldun, Mukadimelu
ibni Haldun, Darul-Xhijl, Bejrut (pa datg), f. 161-163,
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My Zeqir Hamza - Tetova

The Islam world and challenges of the Muslim population

summary:

Here, we have considered some political dimensions of the
Islam world, and the approachs of the world diplomacy in dividing
the Muslim states into smaller units. We have made clear the terms
Middle East, Mediterranean, and the relation Muslim-Islam.

In particular, we have addressed the changes after the Malta

Summit in 1989 between USA and USSR, where we talk about the
future of'the Islam world.
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Mpr. Qemajl Morina - Prishtiné
Fakulteti i Studimeve Islame

SHQIPTARET DHE CESHTJA FETARE

Nuk ka dyshim se feja vazhdimisht ka luajtur rol t& réndési-
shém né historiné e njerézimit. Feja si botékuptim jet&€sor ka ndi-
kim t& madh, né jetén e njeriut, si individ, n& popull, histori, n&
tradité dhe né kulturé. Me fjalé t€ tjera né mbaré shoqériné njeréz-
ore shumédimensionale. Ndjenja fetare &shté instinkt i natyrshém te
njeriu dhe ai u shfaq qé nga kohét mé t&€ lashta. Historia nuk mban
né mend njé popull, i cili ka mundur t€ pérparojé. nése nuk &shté
mbéshtetur né vlera shpirtérore t& mbéshtetura né fené dhe traditén
e tij.

Deri para disa kohe né studimet interdisiplinore mbi religjio-
nin vlerésohej se njerézimi né fillim ishte politeist e mé€ voné erdhi
deri te monoteizmi. Kjo tezé bie ndesh me interpretimet e librave t&
shpallura, Biblés dhe Kur’anit, sipas t& cilave politeizmi do t& ishte
si pasojé e dekadencés fetare dhe devijimit t€ popujve nga rruga e
drejté. Sipas shumé hulumtimeve mé t€ reja, sidomos né bazé té
literaturés sé& vjetér dhe analizave antropoligjike ndér popujt primit-
ivé, duket se kultivimi i fesé ka kaluar népér tri faza: monoteizmi si
faz& burimore, pastaj vjen animizmi dhe politeizmi.'

Né kété drejtim pér ne &shté me inters ta njohim ecuriné e
céshtjes fetare te populli shqiptar. Sipas hulumtimeve t€ shumta,
ilirét nga aspekti fetar ishin politeistg, si¢ ishin edhe popujt fginjé,
dhe si hyjni kryesore kishin diellin né forma t& llojllojshme si dhe
shumé hyjnijéra.’

' Ninian Suart, Religije svijeta (Enciklopedijski prirucnik), Zagreb, 1985, fq. 38.
* Aleksandér Stipgevig, Tlirét, Prishting, 1980, fq. 188.
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Pé&r ta kuptuar sa mé& miré gjendjen e tashme fetare shqiptare
duhet ta shqyrtojmé miré shvillimin e krishterizmit dhe islamizmit
tek ne. Céshtja e paré €sht€ kjo: pérse, si dhe kur ilirét e pranuan
krishterizmin? Si t& gjithé popujt tjeré t€ at€hershém, ashtu edhe
ilirét e pranuan krishterizmin si afrim i njeirut me Zotin dhe me t&
aférmit, duke krijuar késhtu bashkési té re té themeluar kryesisht né
dashuri, barazi, pa dallim moshe, gjinie, kombi, gjaku, tradite etj.

Hulumtimet dhe studimet e fesé tek ne jané ende né shkallén
fillestare. Aty kétu kemi ndonjé vler€sim mé tepér né nivel intiutiv,
sipas njohurive t€ pakéta sipérfagésore, shpeshheré edhe t& ngar-
kuara me pércaktime, vlerésime ideologjike, politike e fetare pa
ndonjé shqyrtim interdisiplinor dhe shkencor.

Vlen té pérmendim se kohéve t& fundit né két€ aspekt jané
béré disa pérpjekje nga Bashkésité fetare t&¢ Kosovés, Maqgedonisé
dhe Shqipérisé pér avansimin e ¢éshtjes fetare ndér shqiptarét. Ba-
shkésia Islame e Kosovés gjaté periudhés 15-17 tetor 1992 organiz-
oi n€ Prishtiné simpoziumin ndérkombétar me titull: “Feja, Kultura
dhe Tradita islame ndér shqiptarét”, punimet e t& cilit u botuan né
Prishtiné mé 1995%. Njé simpozium t&é ngjashém, mé tepér me
karakter historik kombétar, kishte organizuar njé vit mé herét
Bashkésia Islame e Magedonisé né Shkup, gjaté periudhés 20-22
dhjetor 1991 me titull “Shqiptarét e Mageodnisé€”, punimet e té cilit
u botuan né Shkup mé& 1994.° Ndérsa me rastin e 2000 vjetorit t&
Krishterizmit, Konferenca Ipeshkvore e Shqipérisé kishte organizu-
ar nj& simpozium ndérkombétar né Tirané prej 16-19 néntor 1999,
me titull “Krishterimi ndér shqiptarét”, punimet e t€ cilit u botuan
né Shkodér né vitin 2000.°

Vlen t&€ theksohet, se ndér shqiptarét deri mé tash bartéset e
vetme t€ jetés fetare jané bashkésité fetare qofshin ato islame apo t&
krishtera. Institucionet tjera kombétare deri mé tani nuk kané treg-
uar ndonjé interesim té veganté ndaj fesé dhe avansimit t€ saj. Pér

* Shih: Drita (reviste e Ipeshkvisé sé Kishés katolike), Ferizaj, nr. 6/91, fq. 8.
4_ Feja, kultura dhe tradita islame ndér shgiptarét, Prishting, 1995,

* Shgiptarét e Magedonisé, Shkup, 1994,

® Shih: Religije svijeta, fq. 15.
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kété vetvetiu shtrohet pyetja: Cfar€ roli e réndésie ka pasur dhe du-
het t& keté feja te populli shqiptar. Kjo don shikuar nga shumé
kéndvéshtrime, né rend t& paré nga ai historik, sociologjik, psiko-
logjik, kulturoré dhe moral. “Askush s’mund ta kuptojé njerézimin
pa ¢ kuptuar s& pari fené e tyre..., sepse feja pérfshin€ jetén e
njeriut prej koh&s mé t& lasht&”

Fjala fe do t& thoté pérulje apo nénshtrim. Ky kuptim ndry-
shon sipas natyrés sé fesé, normave t& saja, ményrés, se si shoqéria
e shikon at&, si dhe rolit t& saj né jetén shoqérore, mendore dhe
politike.

Roli i fesé ndér shqiptarét

Nése i béjmé njé véshtrim rolit t€ fes€ ndér shqiptarét, do €
shohim se feja luajti rol pozitiv gjaté historis€. Pér két€ merité t&
vecanté kané prisat e fesé, t& cilét ishin né nivel t€ misionit € tyre
dhe nuk lejuan keqinterpretimin e parimeve fetare.

Koekzistenca par exellence trikonfesionale ndér shqiptarét, e
verifikuar me shekuj, me njé ekumenizmém dhe dialog shembullor,
gshté shtyllé e qytetérimit shqiptar. Multikonfesionaliteti &shté njé
proces i pérfunduar historik, prandaj shqitparét evropiang nuk kané&
asnjé fije droje se mund t& ballafaqohen me “thyerje” (€ reja dhe
“konvertime” fetare. Fundja pér shqitparét, trikonfesionaliteti para-
qget njé begati t& trashégimisé shpirtérore dhe mendore. Nuk mund
t& mohohet roli i kulturés kristiane né krijimin dhe ruajten e indivi-
dualitetit shqiptar t& kulturés dhe gjuhés, si¢ nuk mund t&€ mohohet
roli i kulturés islame né ruajtjen e genies kolektive shqiptare®. Pér
kétg, pérkatésing fetarte ndér shqiptarét duhet konsideruar si vleré
civilizuese, kulturore, por edhe kombétare, t€ cilén duhet kultivuar
dhe avansuar né t& gjitha shtresat e popullatés dhe kétu kontributin
e tyre duhet ta japin té gjitha institucionet tona kombétare.

Nuk ka dyshim, sundimi gjysém shekullor komunist te shqip-
tarét e démtoi né njé masé t&¢ madhe c¢éshtjen fetare sidomos né

? Shih shénimin 1.
8 Shih: Zéri, nr. 1564, 9 dhjetor 1995, Prishting, fq. 4.
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Shqipéri. Pér két# me demokratizimin e saj, aty nxituan t€ jené
prezent misionaré nga t€ gjitha anét e botés, sepse konsidoeronin se
Shqipéria ishte njé terren i pérshtatshém pér pérhapjen e propaga-
ndés fetare, sepse aty shqiptarét kishin humbur identitetin fetar
gjaté periudhés sé regjimit komunist i cili bénte shpérlarjen e trurit
nga besimet fetare dhe edukimin e popullit né frymén ateiste. N&
kété ményré ateizmi iu hakmorr popullit shqiptar dhe po i hakme-
rret edhe sot e késaj dite. Ende jané t& freskéta pamjet e vErshimit
t& ambasadave t& huaja né Tirané si dhe fluksi i madh i refugjatéve
shqiptaré, déshira e vetme e t& ciléve ishte ta 1&éshojn& Shqipériné
dhe ta marrin botén n& sy. Nga kjo situaté mé s€ shumti pérfitoi
Kisha Ortodokse greke. Megenése Greqia ishte vendi mé i afert i
Shqipérisé dhe fluksi mé i madh i emigrantéve shqiptaré ia mésyu
Greqisé, ndérsa né fronin e Kishés Ortodokse Shqiptare g€ nga viti
1992 u vendos Anastas Janullatosi. Filloi konvertimi i shqiptaréve
né ortodoksizém si dhe ndérrimi i emrave t&€ emigrantéve shqiptaré
si kusht i domosdoshém pér leje qéndrimin e tyre né Greqi®. E téré
kjo fushaté béhej né ményré t& hapur dhe askush nuk reagonte,
edhepse kjo binte ndesh me Kartén e Kombeve t€ Bashkaura si dhe
té gjitha konventat ndérkombétare si dhe ata t€ Bashkésisé Evropia-
ne, anétare té cilés éshté edhe Greqia. Mu pér kété kohéve t& fundit
né shtypin shqiptar jané lansuar disa z€ra, € cilét kérkojn€ njé
regjistrim t& ri t& popullatés né t& cilin do t€ evidentohej edhe
pérkatésia fetare. Pérgindjen tradicionale t& pérkatésis€ fetare ndér
shqiptarét, disa vite me paré, e ka mohuar edhe shkrimtari yné
Ismail Kadare, duke shprehur mendimin e tij se ajo duhet t& jeté
pesédhjeté me pesdhjeté apo ajo e krishteré duhet t& jeté mé e larté
se ajo muslimane."

Kétu vlen t&é pérmendim se qeveria shqitpare béri né kété
aspekt gabim kardinal me shpalljen e bektashizmit fe t€ katért né
Shqipéri, gjé qé nuk pérputhet me realitetin dhe ky hap i gabuar

* Bujku, 15 korrik 1995, Prishting, f, 5.
" Koha, nr. 78, 1995, Prishting, f. 25.
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hap rrugén pér shpallje té feve tjera, sikur bektashizmi e q& askund
né boté nuk trajtohen si fe as q& kané ekzistuar né trojet shqiptare.

Nuk mund t€ mohohet fakti se polarizimet fetare koh& pas
kohe ishin prezente, né€ ményré t& veganté né shtyp qofté ai i pérdit-
shém apo periodik. Mirépo, ato polemika ishin n& nviel t&€ njé dial-
ogu intelektual dhe kishin t& bénin me rolin dhe kontributin e
akcilés fe dhe lideréve t& saj pér ¢éshtjen kombétare e kulturore né
rrethana t& caktuara. Normalisht secili ta mbronte tezén e vet nga
piképamja e kéndvéshtrimit t& veté, duke respektuar besimin dhe
traditén fetare & njéri tjetrit.

Shqiptarét né té kaluarén patén njé tradité t& shkelqyer t&
tolerancés fetare pér ¢ka na kishin lakmi edhe shumé popuj € bot-
&s. Sa do t& ruhet ky koncenzus fetar i trashéguar shekuj me radhé
dhe kjo tradité, mbetet ta vértetoj koha, e ajo €shté déshmitari me i
mirg.

Mr Qemajl Morina

Albanians and religion

summary

Religion has continuously played an important role in the
history of humanity and the Albanians, as a civilized population
have shown special respect towards religious beliefs. The par
exellence tri confessional co-existence among the Albanians verifi-
ed through centuries, represents a pillar of the Albanian civilizati-
on. Multi confessionality is a completed historical process,
therefore the Europiean Albanians do not fear at all that they may
be facing nw “changes™ and religious * conversions”. At last, tri
confessionality represente prosperity of the spiritual inheritage.
Due to this, the religious background among the Albanians should
be considered as a civilized and cultural value and, even national,
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which shall be cultivated and advanced among all the population
classes, for which all our national mstitutions should give their
contribution.

In the past, the Albanians had an excellent tradition for
tolerance, and many nations of the world envied us for this.
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Kadri Halimi — Prishtiné

Etnolog né pension

DROMCA FOLKLORI TURK NGA GJILANI

Qysh né vitin 1954 kam pas shenuar disa t€ ashtuquajtura, né
gjuhén turke, martifalle (formula té fallit) dhe disa bilmexhe (gjé-
gjéza). Martifalli &shté njé lloj qitje falli se ¢’fat kan& pér té pésuar
beqareshat dhe beqarét lidhur me martesén, me t€ dashurin e tyre
me t& adhuruarin, kurse bilmexhet (tr. bilmece) jané gjégjéza t&
rendomta, té cilat kultivohen edhe ndér popuj t€ tjeré. Martifallet
dhe bilmexhet i kam mbledhur prej vashave né Gjilan, familjet e t&
cilave né shtépi, pérvec gjuhés shqipe e flasin edhe gjuhén turke.

Martifallet jané hedhje falli, hedhje zari me an€ t& shprehjeve
apo formulave t& caktuara gojore. K&to mund t€ thuren edhe aty
pér aty nga ndonjé vashé apo nuse, e cila ka talent pér krijime
gojore t& kétij lloji. Martifallet praktikoheshin né vigjilie t& Shén
Gjergjit: natén e Sh.Gjergjit ose ditén e késaj feste popullore t&
lashté pagane. Martifallet mund t& ushtrohen edhe né raste t€ tjera
si pér shembull né tubimet e vashave pér ndonjé ditélindje &
shoqeve, pér ndonjé fejesé, pér festa t& ndryshme, né& ndeja dhe
tubime t& tjera, me ¢’rast vashat, shpesh edhe nuset e graté e tjera i
bashkihen kétij argétimi.

Sipas zakonit, martifalli luhet natén e Shén Gjergjit dhe ditén
e paré t& késaj feste gjithépopullore, t€ cilén né gjuhén turke e
quajn Hidrelez. N& vigjilien e Sh. Gjergjit vashat tubohen tek ndo-
njéra prej shogeve dhe rringé né kopsht. Marrin njé qyp ose vegsh
pak si mé t& madh, t& cilin e mbushin me ujé si deri nga gjysma.
Kété ené me ujé e véndojné nén degét e njé trandafili t& kopshtit
dhe né kété ené secila vashé qé déshiron, fut apo hedh njé shenjé &
veten, cfarédo qoft: unazé, sumbull, pullg, gjerdan, qafore, hallké

S
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dore etj. Secila nga kéto sende simbolike, i dedikohet ndonjé vashe
a djali, “ia b&jné nijet”, sipas déshirés dhe shprehjes s€ tyre. K&tij
qypi me kéto shenja brenda i vejné kapakun sipér dhe até naté
duhet t€ géndrojé, respektivisht t€ buaj n& kopsht, nén hijen e
trandafillit.

Pérveg kétij kang& edhe njé zakon tjetér, i cili gjithashtu ka
karakter falli. Secila vashé qé déshiron, natyrisht qé nuk &shté e
fejuar, duhet t& gjej€ njé gyp apo fytz€ me gjatési 7-8 cm. N& kéta
gypa i fusin fletét e hudhrave g& kané mbiré e jané& rritur deri diku.
Pasi t’i fusin fletét e hudhrave né kéta gyptha, n€ anén e sipérme, i
presin me gérshér rrafsh me fytzén. Edhe kéto gyptha me hudhra
até naté duhet té 1&hen t& buajné né kopsht.

Pas pérfundimit t& ndejés né kopsht, vashat shpérndahen. Dit-
én e nesérme, heret, do t€ thot€ dit€n e Shén Gjergjit, kéto pérséri
tubohen po aty g€ t& nxjerrin sendet q& i kan& futur né qyp dhe
duke i nxjerrur, pér secilin sish, shqiptojné formulén e martifallit.
Nxjerrjen e sendeve prej enés e bén njéra nga ato vajza, cilado qof-
t€. Para se t€ fillojé i nxjerr kéto sende nga vegshi, apo qypi. kjo
hedh mbi koké njé boshge t€ kuqe dhe i afrohet vegshit. Vajzat tje-
ra t& tubuara rreth vegshit, secila me radhé, ose ato qé diné mé shu-
mé, fillojn€ t'i shqiptojné formulat e martifallit. Sépari shqiptohet
formula dhe pastaj kjo me boshge t& kuge né koké nxjerr shenjén,
ndérsa ajo g€ e ka futur até€ send simbolik né kété ené, send t& cilin
e njéh, tregon se kujt ia ka destinuar, duke ia treguar edhe emrin.
Késhtu kjo loj¢ vazhdon pérderisa t€ nxirren t€ gjitha sendet e
hedhura ng qyp. Martifallin e shqiptojné ato vasha apo nuse, t€ cilat
i ding kéto formula ose jané té prira qé t'i krijojn& aty pér aty.

Pastaj i shikojné hudhrat g€ i kané futur né gyptha dhe konst-
atojné se cila hudhér &shté rritur mé shumé dhe ka dalé jashtg,
pérmbi, gypthit. Besojné se asaj vashe s& cilés i jané rritur mé s&
shumti fletét e hudhrés, asajé mé sé pari do t’i dalé kismeti, do t&
thoté se ajo do té fejohet e para dhe do t& martohet para shogeve té
tjera. N& kété ceremoni rituale t& Shén Gjergjit, pos vashave mund
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t& marrin pjesé edhe nuset dhe gra t€ tjera, t€ cilat déshirojné t&
zbaviten e t€ kalojné disa qaste gazmore.

Gijaté ndejés né kopsht, vajzat shtrojné mbi bar ndonjé shtro-
j&, si gilim, sexhade, batanie, shilte apo ndonjé send tjetér. Pérsa
qéndrojng, né kété ndejé, né kopsht, zonja e shtépis€ i qeras me
ndonjé &mbglsiré, gurabi, a gjéra tjera ushqimore g€ pérgatiten
enkas pér kété tubim.

Nése moti éshté i papérshtatshém pér t€ qéndruar n€ kopsht,
pér shkak t& shiut ose ndonjé fryme t& fort€, atéheré e marrin qypin
dhe shkojné e hyjné né nj& dhomé, ulen mbi minder dhe shilte dhe
aty ushtrojné ceremonialin e martifallit.

Martifalli mund t& praktikohet edhe dit€ve t& réndomta gjaté
ndonjé tubimi t& vashave e grave, pér festa tjera, pér fejesa t& vash-
ave apo djeméve si edhe pér ndonjé gézim e aheng tjetér. Mirépo
né kéto raste nuk pérdoret qypi me ujé dhe as shenjat simbolike q¢
hudheshin né t&, por vashat vetém né vehte e pércaktojng, e param-
endojné vashén a djalin t& cilit ia destinojné martifallin. Késhtu,
njéra pyet tjetrén: “Tutun mi”? g€ do t€ thoté "4 e zure”?, a e par-
amendove personin t& cilit ia dedikon martifallin, e kjo i pérgjigjet
pozitivisht. Atéheré njéra shgipton martifallin dhe pas késaj ajo g€
ka paramenduar personin & cilit ia ka destinuar, e tregon emrin e
tij. Varésisht nga pérmbajtja e tyre, vashat geshin e mahiten né
llogari t& asaj ose atij, 1 cilit i &hté destinuar shenja ose i cili éshté
paramenduar,

Pérpos zakonit & hedhjes sé martifallit, gjaté ndejave t& vash-
ave e nuseve, shtrohen si pyetje e problemthe edhe bilmexhet —
gjégjézat. Secila vashé ose nuse e cila din késo gjégjézash, ua
shtrojné té tjerave dhe cila prej tyre €sht€¢ mé mendjemprehté ia
qéllon se cka do me théné ajo, kurse t€ tjerat i duartrokasin dhe e
lavdrojné até qé e zbulon kété bilmexhe.

Né hulumtimet e mia kam vjelur 53 martifalle dhe 36 gjégjé-
za. Po sjelli kétu disa shembuj né gjuhén turke, t€ cilat do & pérpiq-
em edhe t'i pérkthej né gjuh&n shqipe, ndonse pérkthimi i tyre
gshté shumé i véshtiré. Njéra vashé e kishte béré nijet martifallin
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per njé vashé ose njé djalé t& caktuar dhe formula shprehése pér ta
shqiptuar két€ martifall doli késhtu:

Kaleden eniselim, koglar cibi diigiiselim. Kaldir hanim
yasmagini Bajram celi iipiiselim. (T& zbresim nga kalaja, t&
ndeshemi si dy desh. Coje zonjé jashmakun (shaming), po vjen
Bajrami e t& puthemi). -

Mendilim dir buz cibi, ben cezerim kiz cibi, ya alirim o yari,
ya patlarim tuz cibi. (Kam mendilin porsi akull, uné ec si vajzg, o
do ta marr at€ dashnor, o do t& pélcas si kokrra e kripés).

Kaleden endim enis enis, ceplerim dolli yemis. Yoladim
yarima, yemis, celsin ¢endi demis. (Nga kalaja zbrita daléngadalg,
xhepat i pata pérplot pemé. la dérgova dashnorit, nuk i héngri, le t&
vijé veté ai kishte théng).

Pembe papuc toz atar, kiz oglana ciiz atar. Oglan ciizden
anlamas, hep ne eder kiz eder. (Papuga e pembét pluhur léshon,
vasha djalit ia v& syrin. Djali nuk merr vesh nga syri, ¢do gj& qé
béhet e bén vasha).

Hay daglar ulu daglar, etrafi sulu daglar, bizim bu
ayrilmagimiz, ciin durur bulut aglar. (Hej ju male madhéshtore,
rrethina bjeshké me ujé, nga kjo ndarje jona, dita ndalet reté qajng).

Mavi ilik, mor diigme, ne tez cirdin giinliime, her cirdikce
giinliime, kan damladi yiiregime. (Rréfana e kaltér pulla e mavijt,
sa shpejt mé& hyre né gjynilin — zemrén, time, duke hyré né zemrén
time, mé piku gjaku né& barkun tim)

Ak bunarin tascazi, diter sabah kuscazi, yakti yandirdi beni,
su komsinin kiz¢azi. (1 bardh guri i bunarit, kéndon zogthi i méngje-
zit, m& ndezi e mé dogji kjo cupéza e fginjit). '

N& vazhdim, sa pér t€ paré si duken kéto gjégjéza turke, po
sjelli disa shembuj sa pér ilustrim.

Dogar biiyiik, uliir yfak. (I madh lind, i vogél vdes — qiriu).

Dort kardes, biri birini kovalar tutamas. (Katér véllezér,
njéri-tjetrin ndjekin e s’mund e z&né& dot — katér rrotat e qerres).

Allah yapar yapisini, bi¢ak acar kapisini. (Zoti ndérton
ngrehinén, brisku ia el portén — shalgini).
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Ni iligi ni camigi, ortasinda bir deligi. (As ka dej, as ka
eshtra, n& mes ka njé vrimé — gerepi).

Yas cirir, kuri ¢ikar ( Hyn e lagét del e terur — buka).

Bir fugim var, dért dilim pejnir sigar. (Kam nj€ fugi qé z&
katér flegra djathé —arra)

Né vazhdim do t& sjelli t& gjitha martifallet dhe bilmexhet q&
kam shenuar dhe po e theksoj se i kam shenuar né€ t€ folmen turke
popullore t& Gjilanit, pérkatsisht t& Kosovés e cila dallon nga gjuha
turke q& flitet né Turqi. Me kété rast uné i jam pérmbajtur
rregullave té pércaktuara me kritere shkencore g€ vlejn€ pér vjeljen
e léndés folklorike, qé kétu nénkupton ruajtjen e dialektit ose (€
folmes origjinal t& treguesit.

Martifallet

1 - Martifalim martifal, cime diistii bu fal.

2 - Martifal basi mi sin, cevahir tasi mi sin. Verdigim eman-
eti, cepinde tasirmisin.

3 - Elimi siirdin zejtine, zejtinin diirisine ben giiniil vermisim
sultanin birisine.

4 - Aynai attim gaira, sefki durdu caira, isitsin beyler, agalar,
isin dundi hayira.

5 - Yiiziigimin al tasi, giiztiglir dayler basi, su yarimin helal
kasi, eretirir dagi, tasi.

6 - Mendilimdir buz cibi, ben cezerim kiz cibi, ya alirim o
yari, ya patlarim tuz cibi. '

7 - Ceten bezi ellidir, ellisida bellidir, cizli asik sevenin,
cuzlerinden bellidir.

8 - Yesil mangalda ates, yetis sevdigim yetis. Benden gayri
yar seversin, sardigim cece tutus.

9 - Kaleden endim enis enis, ceplerim doli yemis. Yoladim
yarima, yememis, celsin ¢endi demis.

10 - Kalenin ardinda im, gecenin derdinde im. Herges tatli
uykisinda, ben yarimin derdinde im.
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[1 - Merdivenim merdiven, merdivenin kirk ayak, kirkina
vurdun dayak. Bilseydim ¢i yarim celir kogusurim yanlayak.

12 - Portokalim portokal, portokali ¢im kokar, benim ne var
bir nazli yarim, altin kafesden bakar.

13 - Ceremid dizisi cezerim, altin dizi dizerim, benim yarim
varige, ni¢in yaliniz cezerim., -

14 - Hay ¢in ¢ini, ¢in ¢ini, upeyim agzini i¢in. Nerde idin dun
aksam, koyunumun cuvercini.

I5 - Ak anteri ilmeden, lecelendi ciymeden. Sana cunul
vermisin onbesine cirmeden.

16 - Cesme akar liile liile, agam celir ciile ciile, Siit mavi
mendil elinde, biyiklerini sile sile.

17 - Kaleden endim buciin, elimde altin ciigiim. Sorarsiniz
yarimi, ni diin ciirdim ni buciin.

I8 - Kaleden eniselim, koglar cibi diigiiselim. Kaldir hanim
yasmagini, Bayramceli iipiiselim.

19- Su dallar olmayaydi, ¢igegi solmayaydi. Olsm Allahin
emri, diri ayrilmak olmayaydi.

20 - Felicen estim ocak ocak, cul topladim kucak kucak.
Hergesin ciil agmis, benim heniz tomrucak.

21 - Karanfil kater oldi, hasretlik yeter oldi. Uliim Allahin
emri, diri ayirlmak olmayaydi.

22 - Algacik cirez dali, dusenmis yesil hali. Ya Muhammed
ya Ali, sen kavustur iki yari.

23 - Dut yapragi utrak utrak,ni dut olur nj yaprak, cel
sarilalim, yatalim, dugman yuzune toprak.

24 - Bv ardina degirmen, ben ciderim eglenmem. Sana cunul
vermisim, baskasini begenmem.

25 - Cini ¢ini ¢ininde, recel ¢ini igcinde, acami idim bimedin
cirdi bise icime.

26 - Pembe papug toz atar, kiz oglana ciiz atar. Oglan ciizden
anlamas, hep ne eder, kiz eder.

27 - Kara oglan koz oynar, hepisile tez oynar, ko desinlar
karaim, yadi kizi sarayim.
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28 - Pazi pazi paz oynar, su ustune gaz oynar, telli yorgan
altina, cuvegile kiz oynar.

29- Sandik sandik {istiine, bindim sandik iistiine, denizdegi
cemiler, yurusin bahtim ustune.

30 - Cinde hurma mi sin, cercefte sirma mi sin. Sen utede,
ben beride, sen duyarmisin.

31 - Su duvarin akligi, cunulumin firakligi; ne canima tak
etti, su yarimin kirakligi.

32 - Ay degirmi, ¢iiseleri yegirmi, varin sorun kadiya, o yar
bana deger mi.

33 - Dutun c¢iiki kurundi, su ¢iikiine yiiriidi. Sen iitede, ben
beride, yiiregimiz ¢iiriidi.

34 - Ak bunarin tasgazi, iiter sabah kusgazi, yakti yandirdi
beni, su komsinin kizcazi.

35 - Ciikte yildiz bin tane, sarilmili mor mintane, nasil ciinul
vermeyeyim senin cibi sultana.

36 - Mendilimdir turali, sevdigimdir burali, cesma sevdigim
kapim tiniinden, yliregimdir yarali.

37 - Kahvei pigeririm, telvei tasiririm, bilsaydim ¢i yarim
celir, aklimi sagiririm.

38 - Kahve pistigi yerde, telve tastigi yerde, ciizel ¢irkin
bakilmas, ciiniil diigtigi yerde.

39 - Hay okam okam ciimiigten tokam, ¢imseden korkmam
Allahdir arkam.

40 - Hey daglar ulu daglar, etrafi suli daglar, bizim bu
ayrilmagimiz, ciin durur bulut aglar.

41 - Elli mi sin, belli misin, minare boyli mi sin, ciinle alem
seni sever, altin haymali mi sin.

42 - Kara mafes basinda, oyalari kasinda, Allah miradini
versin bu ciin bir ay basina.

43 - Ay dogar nadir Allah, her ise kadir Allah; ya miradimi
ver Allah, ya canimi al Allah.

44 - Kina c¢icegi, bahge cigegi, degersen yarimi, sallarim
bicagi.
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45 - Karanfilim siit beyaz, ciiriismedik biitiin yaz, hakikatli
yarim isen, mektiibini durma yaz.

46 - Mavi ilik mor diigme, ne tez cirdin ciinlime. Her
cirdikge ciiniilme, kan daladi yuregime.

47 - Cinide bes alma, besi al besi alma, ezrail colsa canimi al
esimi alma. i

48 - Ah ne ettim derinden dal oynadi, yerinden nice
etmeyeyim derinden, yarim citti elinden.

49 - Incir serdim bir sira, yarim citti Misira. Elim ayagim
kurusun, gitmeisem ardi sira.

50 - Hay ekleme ekleme, oglan beni bekleme, seni bana
vermesler, kiipek cibi bekleme.

51 - Sari sandal toz atar, kiz oglana ciiz atar, Oglan ciizden
anlamas, hep ne yapar kiz yapar.

52 - Aklar ciymek toz olur, pembe ciymek siiz olur, cuy
efendim yesilleri miradimiz tez olur.

53-Fesliden egtim duvarda, celen cegen suvarda, yarim kiigiik
ben kiigiik, ikimizda hovarda.

Bilmexhe (Bilmeceler)gjégjézat

1 - Ug ayakli mentesek, oni bulmeyen hepten esek = sacatk.

2 - Ananin yayvancesi, babanin sarkancesi = diibek.

3 - Ununde otururum, deligine uydururum = sandik, anatar.

4 - Hanim oturur, beg sokar = ¢izme.

5 - Igerisi suli, disarisi killi = seffali.

6 - Hep iceri, hep iceri, salte basi disari = baski.

7 - Dagdan celir hizile, yetmigbir yildizile = yildirim.

8 - Saridir safran cibi, okunur Kur’an cibi, seviler can cibi =
besli.

9 - Tingir elek, tingir sag, elim hamur kanim a¢ = ramazan.

10 - Hayde hanim yatalim, uzuncigi sokalim, kizilcigi
urtelim, kili kita katalim = kapi, siirme, ates, ¢irpikier.

Il - Alti demir, iistii demir, iginde bir yesil emir = pazi pitesi.

12 - Allah yapar yapisini, bicak acar kapisini = karpus.
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13 - Kirimizi inek. kara mandanin kici yallar = atey, bakir.

14 - Ni iligi ni cemigi, ortasinda bir deligi = crepula

15 - Mini mini minare, minare iistiin kanare, kanare i¢inde bir
oluk, oluk i¢inde bir balik = insan.

16 - Kuyrukli kumbare, zaire tasir hambara = kagsik.

17 - Dért kardag biri birini kovarlar tutamas = araba.

18 - Bes kardas bir bunar agar = ¢orap igneleri.

19 - Don i¢ine bir dis durur = fener, mum.

20 - Ceberik ciipek duvara dayanik = jastik.

21 - Cingene buti ¢ivide asik = el tavasi.

22 - Minareden diiser kirilmas, suya diiser Kirilir = ¢agit.

23 - Dogar biiyiik, tler ufak = mum.

24 - Var bir cairim hep etrafinda ufak curcinalar, ortasinda bir
biiyiik = ay.

25 - Bin yiizine, bin tersine = cerimidler.

26 - Kuri sokarim, yas ¢ikaririm = kofa.

27 - Bir fugim var, dort dilim pejnir sigar = koz, ceviz.

28 - Sari tauk dalda yatir, dal kirilir yere yatir = ayva.

29 - Yer icine sakalli baba = prasa, ¢endane.

30 - Cunle sarkay, ceceile kalkay = kapirezesi.

31 - Cat catan agaci, kirimzi lale klabudan agagi = paprika.

32 - Ananim ayvancesi, babanin sarkancesi, kaldir yayvance-
si bulursin sarkancei = hiyar, salata.

33 - Killidir kitlidir, kigine laikdir = poste¢i.

34 - Yas cirir, kuri gikar = ekmek.

35 - Ev ardina cik ¢ik, ev iiniine gik ¢ik = sagaklar.

36 - Mini mini, mini tasi, beglerin asi pasi, pigirirsen as olur,
pisirmesin tag olur = yumuria.

S
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Turkish folklore in Gjilan

summary

This contribution talks about the so-called martifall (fortune
formulas) and riddles in Turkish. Martifalle includes dices
presented by expressions or specific oral formulas which can be
composed immediately. Martifall is mostly popular on the eve of
St. Gorge. Girls gather to their friend birthday parties or in other
gatherings. In a pipkin with water all the girls throw some item of
theirs such as: button, Jjewellery, necklace, bracelet, dedicating it to
girl or boy. The pipkin is covered with a lid and stays like that one
night.

The next day they take all the itens out and say a martifall for
each one. In such gatherings they also tell riddles and, the winner is
awarded with an applause from the friends present there.

ZE
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My. Azem Xheladini - Prishiiné

KOHET E FOLJES Nii GJUHEN ARABE DHE SHQIPE
- qasje kontrastive -

Hyrje

Padyshim studimet kontrastive mes dy gjuhéve jané njé fushé
e re e gjuhésisé, por megjithaté jané njé faktor i pashmangshém qé
ndihmon n& mésimin e gjuhéve t& huaja.

Duke patur parasyshé se interesimi i shqiptaréve pér gjuhét e
otientit dita-dités &shté né mitje, e sidomos interesimi pér gjuhén
arabe, si rezultat i lidhjes s& tyre me kulturén Islame - arabe né
pérgjithési, e kemi paré t& udhés qé t'i ofrojmeé opinionit shkencor
né gjuhén shqipe njé kapitull t& temés sé magjistraturés me titull:
»Kohét e foljes né gjuhét arabe dhe shqipe — studim kontrastiv™'.

Né kété kapitull lexuesit i ofroj njé njohje sipérfagsore pér
kohét e foljes né dy gjuhét e theksuara.

Pér ta nxéné mé lehté léndén qé éshté trajtuar né kété
kapitull, ndarjen e materialite kemi mbarshtruar né:

kohét e foljes pér nga kuptimi

kohét e foljes pér nga ndértimi morfologjik.

Pér t& véné né dukje mé miré piképjekjet dhe pikéndarjét dy
gjuhéve ng kohét e foljes, i kemi paraqitur ato né tabela me géllim
qé pérballé kohés ose nénkohés s¢ foljes né njérén gjuhg, t& vemé
kohén ose nénkohén e foljes né gjuhén tjetér, aq sa ka qen€ e
mundur.

' Ky punim i magjistraturés &shté mbrojtur para komisionit né pérbérje: 1. Prof.
Dr. Abdul-Halim Muhammed Hamid dhe 2. Prof. Dr. Muhammed El-Mehdi, né
Institutin Ndérkombgtar t& Hartumit pér gjuhg arabe mé:11.06.1998

Stdloe eripsale 1/81 135




M. Azem Xheladini

Kemi parasyshé faktin se nuk mund t& ket€ pé&rputhje t&
madhe mes dy sistemeve t& kohéve foljore, ngase kéto dy gjuhé u
takojné dy familjeve te ndryshme gjuhésore.”

Né kété studim jemi pérpjekur t'u pérmbahemi normave
letrare t€ té dy gjuhéve duke u pérpjekur t€ ménjanojmé sa mé
shumé ndikimet e dialekteve té ndryshém.

Kontrasti i kohéve té foljes né gjuén arabe dhe shqipe

1.Pér nga kuptimi
Tabela 1
né giuhén shqipe né gjuhén arabe
Definicioni: Definicioni:

Koha e foljes tregohet nga trajta
e foljes

Koha e foljes tregohet nga
konteksti

1. Koha e shkuar:

t& gjitha ngjarjet qé veprimi i
tyre ka pérfunduar para gastit t&
ligji€rimit, shprehen me kohén e
shkuar

1. Koha e shkuar:

t& gjitha ngjarjet q& veprimi i
tyre ka pérfunduar para castit
t€ ligjérimit, shprehen me koh-
én e shkuar

2. Koha e tashme

Té gjitha ngjarjet té cilat bien
né kohén e cila pérfshin castin e
ligjérimit, shprehen me kohén e
tashme

2. Koha e tashme

Té gjitha ngjarjet g€ veprimi i
tyre ka filluar para castit té ligj-
érimit dhe nuk ka pérfunduar,
shprehen me kohén e tashme

3. Koha e ardhme

Té gjitha ngjarjet t& cilat pritet
té ndodhin pas gastit t€ ligjéri-
mit, shprehen me kohén e ardh-
me

3. Koha e ardhme

Té gjitha ngjarjet t€ cilat pritet
té ndodhin pas castit t& ligjéri-
mit, shprehen me kohén e
ardhme

* Gjuha shqipe i takon familjes s& gjuhéve indoevropiane, ndérsa gjuha arabe

familjes sé gjuhg&ve semitike.
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Kohét e foljes né gjuhén arabe dhe shgipe

Gjaté studimit éshté konstatuar se koha e shkuar né gjuhén
arabe ndahet né teté nénkohé ndérsa né gjuhén shqipe né pesé

nénkohé.

Kété e sqaron tabela e méposhtme:

Tabela 2
Koha e shkuar: .
Né gjuhén shqipe Né gjuhén arabe
e kryera e thjeshié: -e kryera e thjeshté:
shpreh: shpreh:

ndodhja e njé ngjarje né kohén
e shkuar
ndodhja e njé ngjarje né njé
moment t& caktuar né €
shkuarén

ndodhja e njé ngjarje né kohén
e shkuar

ndodhja e njé ngjarje disa heré
né t& shkuarén

reéfimi i ngjarjeve t€ kaluara né
t& shkuarén

ngjarja ka ndodhur né €
shkuarén si rezultat i ngjarjeve
tjera.

-e papércaktuar e pérforcuar:
shpreh:

ngjarja sikur ka ndodhur dhe se
ndodhja e ngjarjes &sht€ e
sigurté
afrimi i
ardhmja
tregon sigurin€ e ndodhjes
tregon mohimin

té shkuarés kah e

- ¢ tejshkuara

shpreh:

a) ngjarja ka ndodhur né t€
shkuarén e largét, por gjurmét

e kryera e largét :

shpreh:

a) ngjarja ka ndodhur né t&
shkuarén e largét

vazhdojné.
- mé se e kryera - e largél e sigurté:
shpreh: shpreh:
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a) ngjarja ka ndodhur para njé
casti t€ s€ shkuarés

a) ngjarja ka ndodhur né té
shkuarén e larget & sigurté

e pakryera:

shpreh:

gjuha shqipe két€ nénkohé e
shpreh me t& pakryerén

e perseritur:
shpreh:
ngjarja ka ndodhur né (&

shkuarén dhe veprimi i foljes
pérséritet '

(gjuha shqipe két€ nénkohé e
shpreh me &€ ardhmen e
pérpgrme)

e pérafeért:

shpreh:

ngjarja ka qen&€ né€ prag t€
ndodhjes, por nuk ka ndodhur

(gjuha shqgipe kété nénkohé e
shpreh me t& ardhmen e s€ shk-
uarés, por e klasifikon né& kuad-
ér & sé ardhmes)

- e ardhmja e sé shkuarés (e
SUpozZUAr).

shpreh:

ngjarja éshté dashur t€ ndodhé
né té shkuarén si rezultat i nj&
ngjarje tjetér, por nuk Kka
ndodhur

(gjuha shqipe vazhdimésing e
veprimit e shpreh me ményrén
pércjellore)

kontinuale (e vazhdueshme)
shpreh:

ngjarja vazhdon t€ ndodhé né
kuadér té sé shkuarés

e kryera e ploté:

shpreh:

ngjarja ka ndodhur né €
shkuarén dhe ka pérfunduar

Koha e tashme

Gjaté shqyrtimit t& materialit kemi konstatuar se koha e
tashme né gjuhén shqipe nuk ka nénkohé, ndérsa né gjuhén arabe

ndahet n& katér nénkohé. Kété e sqaron tabela si mé poshté:
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Tabela 3

Né gjuhén shqipe

Né gjuhén arabe

e tashme:

gjuha shgipe e shpreh kohén e
tashme me kohén e tashme pa
dallim né nuancat, qofté e pap-
ércaktuar, faktike, e pérafért apo
¢ vazhdueshme

e papércaktuar:

shpreh:

ngjarja ndodh n& kuadér t& s&
tashmes

faktike:

shpreh:
ngjarja fillon € ndodhé me
castin e ligjérimit

e pérafert.

shpreh:

ngjarja &shté né prag t€ ndodhjes
né kuadér t& sé tashmes

-e vazhdueshme (kontinuale)
shpreh:

ngjarja ka filluar para

castit t& ligjérimit dhe nuk dihet
se kur do té pérfundojé

Koha e ardhme
Gjaté shqyrtimit t& problemit kemi vérejtur se koha e ardhme
né gjuhén arabe ndahet né tri nénkohg, ndérsa n& gjuhén shgipe né
katér nénkohé. Kjo sqarohet né tabelén si mé poshté:

Tabela 4
Né gjuhén shqipe Né gjuhén arabe
e ardhmja e ardhmja
shpreh: shpreh:

Ngjarja do t& ndodh€ pas gastit t&
ligjirimit, pa marré parasyshé int-
ervalin kohor qé pason castin €
ligjiérimit

ngjarja do té ndodhé men-
jéheré pas castit t& ligjérimit
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e largét:
shpreh:
ngjarja do t& ndodhé pas njé
kohe nga casti i ligjérimit

e vazhdueshme:

shpreh:

ngjarja pritet t& ndodhé& pas
castit t& ligjérimit dhe pritet
vazhdueshméria e veprimit
pér njé periudhé t& pacaktuar

e ardhmja e pérparme:

shpreh:

ngjarja do t€ ndodhé né t&
ardhmen para njé ngjarjeje tjetér

- e ardhmja e sé shkuarés:

shpreh:

ngjarja éshté pritur t& ndodhé pas
| nj€ casti & sé& shkuarés

- e ardhmja e pérparme e sé
shkuarés:

shpreh:

Ngjarja éshté pritur t&¢ ndodhé
para nj€ casti ose para njé ngjarje
tjetér né t& shkuarén, e cila do té
ishte e ardhme e gastit ose
ngjarjes s€ caktuar né t& shkuarén
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Koha e foljes né gjuhén arabe dhe shqipe

2. Pér nga ndértimi morfologjik:

Koha e shkuar

Tabela 5
Né gjuhén shqipe Né gjuhén arabe
e kryera e thjeshté: e kryera e thjeshié:
punova J=
- veprim - veprim
+ morfemé e kohés + morfemé e kohés
+ morfemé e vetés + morfemé e vetes
e papércaktuara e pérforcuar:
Jrs 6

- pjeséz pérforcuese
+ folje e ploté n& t& shkuarén e
thjeshté

-e kryera e tejshkuar

kisha punuar

- folje ndihmése né t€ pakryerén
+ folje e ploté né pjesore

e largét : '

SR o
- folje ndihmése né t& kryerén ¢
thjeshté

+ folje e ploté né t& kryerén e
thjeshté

-mé se e kryera

pata punuar

folje ndihmése né t€ kryerén e
thjeshté

+ folje e ploté n& pjesore

e largét e sigurté B
(Jm 05 Wy Ju 25 0

a) folje ndihmése n& t& kryerén
e thjeshté

+ folje e ploté né t& shkuarén, 1€
pacaktuarén

b) pjeséz pérforcuese

+folje e ploté ng& t&€ shkuarén e
largét
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e perséritur

i v
- folje ndihmése né t& kryerén e
thjeshté
+ folje e ploté né t& tashmen

e perafert -
. ( :}m 35 ) :_}.u ity
- folje ndihmése né t& kryerén e
thjeshté (pjeséz e péraférsise)

+ folje e ploté né t& kryerén e
thjeshté.

- folje ndihmése né t& kryerén e
thjeshté

+ folje e ploté né t& tashmen

e vazhdueshme (kontinualge)' )
J b

- folje ndihmése né t& kryerén e

thjeshté

+ folje e ploté né t& tashmen

e ardhmja e sé shkurés

i O
- folje ndihmése né t& kryerén e
thjeshté
+ folje e ploté né t& tashmen

e pakryera

punoja

- veprim

+ morfemé e kohés
+ morfemé e vetés

e kryera e ploté

kam punuar

- folje ndihmése né t& tashmen
+ folje ndihmése né pjesore
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Koha e tashme

Tabela 6
Né gjuhén shqipe Né gjuhén arabe
-e papércakuara o
- morfemé e sé tashmes
+ veprim
+ morfemé e vetés
e tashmja
punojmé
- veprim
-+ morfemé e kohés
+ morfemé e vetés
faktike
R

- pjeséz faktike(folje dihmése né&
t& kryerén e thjeshtg)
+ folje e ploté né t€ tashmen

e pérafért

- pjeséz péraférsie
+ folje e plot& né t& tashmen

e vazhdueshme

a) E ] o E F ] 'l a
Jr i a8 oSy

- folje ndihmése né t€ tashmen

+ folje e ploté né t& tashmen

b) 2 e - -
B (I3 e

- folje ndihmése (mohuese)né té

shkuarén

+ folje e ploté né té tashmen
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Koha e ardhme

Tabela 7
Né gjuhén shqipe Né gjuhén arabe
e ardhme e afért o
- pjeséz e s€ ardhmes sé€ afért
+ folje e ploté né t& tashmen
e ardhme e largét -
s L

- pjeséz e s€ ardhmes sé largét
+ folje e ploté né t& tashmen

e ardhme e vazhdueshme
s s G i

- pjeséz e s&€ ardhmes

+ folje ndihmése (me kuptim t&

vazhdimsisé) né té tashmen

+ folje e ploté né t€ tashmen

- e ardhme

do t& punoj

- pjeséz e s€ ardhmes

+ folje e ploté né té tashmen
né kushtore

-e ardhme e pérparme

do t& kem punuar

- pjeséz e sé ardhmes

+ folje ndihmése né té tash-
men né kushtore

+ folje e ploté né pjesore

ardhme e sé shkuarés

do t&€ punoja

- pjeséz e s€ ardhmes

+ folje e ploté né t& pakryer-
én né kushtore
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e ardhmja e pérparme e sé
shkuarés

do t&€ kisha punuar

- pjeséz e sé ardhmes

+ folje ndihmé&se né té pakry-
erén né kushtore

+ folje e ploté né pjesoré

Mr Azem Xheladini

Verb tenses in Arabic and Albanian

summary

We have separated verb tenses here, ways of expressing the
action of the verb, depending on the relation of that action with the
moment of speech, whether the action takes place before, during
the speech or after.

We have presented these examples to facilitate the reader to
notice the convergencis and divergences of these two linguistic
sistems with respect to the verb tenses. This study may help the
scholars of Arabic language, be they either Arabs or Albanians,
given that here we have a contrastive approach between the verb
systems — the Arabic and Albanian one.
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Dr Abdullah Hamiti — Prishtiné
Falulieti i Filologjisé

SAMI FRASHERI PER VRASJEN
E MEHMET ALI PASHES

Sami Frashéri éshté kronisti mé besnik i ngjarjeve dhe i zhvi-
llimeve t& bujshme gjaté koh&s s& Lidhjes sé Prizrenit. Ishte intele-
ktuali mé i madh né Perandoriné Osmane dhe njohés dhe pércjellés
i transformimeve dhe i reformave politike - shoggrore qé Perandor-
ia Osmane kishte filluar ti b&jé né fillim t€ shekullit XIX duke
geng tashmé e bindur se kéto reforma ishin t& domosdoshme. Ref-
orma kéto té cilat i mbéshteste dhe i nxiste edhe Samiu né shtypin
turk me shpresé se nga kéto do € pérfitonin edhe Shqipéria e
shqiptarét.

Né kohén e Krizés Lindore, kur i sémuri i Bosforit ishte
shtrénguar t& béjé kompromise t& shumta politike vetém e vetém qé
t¢ mund t& mbijetoj, Samiu &shté shumé aktiv né shtypin turk, me
shpjegime, komentime € polemika t& shumta ngase nga politika e
koncesioneve dhe e léshimeve t& shumta (€ Portés s& Larté mé s€
shumti pésonin shqiptarét dhe trojet e tyre.

Ngjarjet gjaté Krizés Lindore zhvilloheshin né dém t& shqip-
taréve, prandaj edhe kishin filluar ¢i brengosnin shumé ata, sidom-
os veprimtarét dhe patriotét e shquar q& punonin pér ¢éshtjen
kombétare. Kéto ngjarje, vegmas pas luftés ruso-turke 1877-1878
kur Porta e Larté me marréveshjen e Shén Stefanit, t& 3 janarit
1878 u detyrua t& pranojé diktatin e Rusisé, me ¢'rast parashihej
krijimi i Bullgaris¢ s¢ Madhe n€ dém té trojeve shqiptare si dhe
aspiratat e shteteve t€ tjera fginje si t& Gregisg, Serbisé e Malit t& Zi
ndaj tokave shqiptare bén€ q€ shqiptarét t& organizohen si politiki-
sht ashtu edhe ushtarakisht dhe késhtu u formuan Lidhjen Shqip-
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tare t€ Prizrenit, organizaté politiko-ushtarake e shqiptaréve q& pér
heré t€ paré paraqet organizimin mbarkombétar t& shqiptaréve né
mbrojtje t€ Erésisé tokésore t& Shqipérisé, sidomos pas Kongresit
t& Berlinit (qershor 1878), ku forcat e médha vendosén qé Malit t&
Zi t'i jepeshin Plava dhe Gusia. Kjo béri qé Lidhja Shqiptare t'i
drejtohej Kongresit e Portés s& Larté me akte e memorandume duke
kérkuar q& t& respektojné kérkesén e shqiptaréve pér ruajtjen e
t€résisé tokésore t& trojeve shqiptare, pér t& njohur kombin e gjuhén
shqipe dhe autonominé e cila pastaj do t& shpiente deri te pavarésia
e Shqipérisé. '

Késhtu Lidhja Shqiptare shénon ndeshjen e paré frontale t&
organizuar & popullit shqiptar me sunduesit osmané dhe me Fugqité
e Médha q& pér interesa t& tyre strategjike donin t& bénin pazarllék
me trojet shqiptare, si dhe ndeshjen frontale me shtetet ekspansio-
niste fqinje ballkanike, t& cilat kishin pérkrahjen direkte t& Rusisg,
por edhe t€ shteteve t€ tjera evropiane.

Vendimi i Kongresit t& Berlinit q€ Plava dhe Gusia t'i jepesh-
in Malit t& Zi kishte shkaktuar pezém e iritim t& madh te shqiptarét,
& cilét tashm& népérmjet t& organizatés sé tyre t€ Lidhjes sé&
Prizrenit ishin zotuar se nuk do t& Japin asnjé péllémbé t& tokés s&
tyre pa lufi€. Dhe, Porta e Larté pér ta realizuar kété obligim q&
kishte marré, né Kosové e dérgon gjeneralin i vet té shquar Mehmet
Ali pashé Maxharrin, i cili njgherit kishte gené edhe anétar e dele-
gacionit t& portés né Berlin. Mir&po, sig dihet shqiptarét e mllefosur
kété e vrasin né Gjakové. Vrasja e tij pati jehoné t& madhe né aren-
en politike botérore dhe né& shtypin turk e até botéror, ngase kjo
vrasje konsiderohet fillimi i konfrontimit t& drejtpérdrejt té shqipta-
réve, respektivisht Lidhjes Shqiptare me ushtring turke dhe me ato
fqinje t€ cilat déshirojné t& grabisin pjes€ nga tokat shqiptare. Pér
vrasjen e Mehmet Ali pashés historiografia joné ka shkruar mjaft,
por &shté me interes pér lexuesit dhe pér shkencén toné t& shohim
se si e ka pércjellé dhe si e ka trajtuar k&€ ngjarje né shtypin turk,
ideologu i Lidhjes Shqiptare Sami Frashéri. Meqé shtypi i huaj e ai
turk ngjarjen e Gjakovés e shfrytézojné pér 1€ vjellé vrer kundér
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shqiptaréve Samiu, duke iu pérgjigjur atyre, dhe duke dashur t'i
shpreh aspiratat e shgiptaréve detyrohet q&€ né gazetén Terxhuman-i
Shark, t& cilén e drejtonte ai, katér heré t€ paraqitet me shkrime
analitike. .

Késhtu, Samiu né shkrimin e tij me titull "Hollésité e vérteta
mbi ngjarjen e Gjakovés" né fillim pérshkruan ardhjen e Mehmet
Ali pashés né Prizren, takimet e tij me anétarét e Késhillit Qendror
t& Lidhjes dhe me udhéheqgésit e pushtetit osman t€ ciléve ua kumt-
on detyrimet e Perandorisé t& marra nga Kongresi. Pastaj, shkruan
se kérkesa e tij qé t& jepeshin tokat shqiptare kishte krijuar pakéna-
gési dhe revolté te bashkébiseduesit e tij, se né qytet nuk Kishte
qetési dhe siguri, kurse telashet dhe shqet€simet kishin marré pér-
masa t& médha. Pasi qé pérshkruan rastin e vrasjes sé telegrafistit
té Pashés, njofton se Pashai kishte kérkuar q€ urgjentisht t'i dérgo-
heshin dy taborre ushtaré nga Komanda ushtarake e Prishtinés dhe
se po até dité ai kumtoi se do ta l&shonte Prizrenin e do t& shkonte
né Gjakové. Gjendja ishte edhe mé e tensionuar né Gjakové, prand-
aj e bindin Mehmet pashén g€ sé pari t€ shkonte njé grup i pérbéré
nga figurat e shquara shqiptare i udhéhequr nga Abdullah pashé
Dreni nga Gjakova me qéllim qé t'i ulin tensionet e ta getésojné
situatén né qytet. K&shtu Samiu shkruan se ky grup do t& njoftonte
pér ndikimin q& do t& ushtronin kéta né popull, por "pa pritur
njoftimet e tyre Mehmet Ali pasha, i cili kishte injoruar vérejtjet e
vazhdueshme t& udhéheqgésve t& popullit dhe nuk u kishte véné
veshin lutjeve qé i béheshin, pas dy ditésh shkoi né Gjakove"'.

Natyrisht q& shkuarja né Gjakové pér shkak t€ mllefit €
madh t& malésoréve gjakovaré ishte e rrezikshme, sepse ata e dinin
misionin pér té cilin kishte vajtur atje Mehmet Ali pasha. Késhtu,
qysh té nesérmen pasi kishte arritur né Gjakové, malésorét e kishin
rrethuar konakun e Abdullah pashés ku ishte vendosur Mehmet Ali
Pasha. Né kété artikull t& Samiut né vazhdim mésojmé se né
mbérmje pesédhjeté-gjashtédhjeté = malésoré t€ armatosur me
pushké kishin hyré né konak me arsyetim se donin ta shihnin

' Sh. S am i, Terxhuman-i Shark, nr. 134, 30.8(11.9) 1878, f. 1.
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pashén turk. Pasi qé thuhet se me véshtirési i kishin nxjerré nga
konaku me arsyetim se né até moment duhej t€ mblidhej mexhlisi,
prandaj pos tyre, edhe nja dyqind malésoré t€ tjer€ t€ armatosur
qé gjendeshin né oborr i kishin bindur dhe i kishin nxjerré jasht
portés dhe i kishin mbyllur dyert. Atéheré u hetua se sht€pia
genkésh rrethuar nga 1500 malésoré t& armatosur e t€ revoltuar.

N& kété artikull t& Samiut thuhet se natén ishte luftuar dhe né
méngjes pasi qé jepet besa hapen dyert dhe shqiptarét térhigen pak
pértej dhe ulen. M. Ali Pasha ditén e shfrytézon pér t'i konsoliduar
radhét dhe e dérgon njé kalorés né Prizren pér té€ dérguar nj€ nga dy
taborrét q& ishin kérkuar dhe né vazhdim Samiu shkruan: "Até dit¢
kishte ardhur njé taborr ushtarésh dhe, sado q& dy ceta ishin marré
brenda né shtépi dhe pjesa e mbetur ishte vendosur pérreth saj, ma-
lésorét me rrethimin qé u kishin béré, ua kishin nd&rpreré furni-
zimin me ujé e buk& dhe ushtria deri né dreké t& dités s& nes€rme
kishte mbetur pa ujé e pa buké. Zaten, pér shkak se ishin t& lodhur
dhe kishin ngelur pa rrugédalje, edhe pse u ishte dh&éné komanda qé
t& luftonin me armé kundér disa mijéra malésoréve qé ishin rreth e
pérqark, t& ndodhur pa rrugédalje tjetér, ushtarét kishin pranuar
ofertén e malésoréve qé t'i dorézonin armét. Prandaj ata pasi i
dorézuan armét u térhoqén. Né ato ¢aste edhe pse Mehmet Ali
pasha kishte dalé prej shtépisé s& Abdullah pashés dhe kishte hyré
né njé shtépi tjetér, malésorét ashtu sikur mbyt€n Abdullah pashén
me njerézit e tij dhe i dogjén shtéping, po ashtu vrané edhe Mehmet
Ali pashén bashk me disa qé& ishin né pércjellje t€ tij, pa u marré
vesh se ¢'kishte ndodhur me njerézit e tjeré qé€ ishin nén komandén
g

Samiu e pérshkruan vrasjen e Mehmet Ali pashés né kété
artikull t& tij, por ai pér kété ngjarje do t&€ detyrohet t€ shkruaj
menjéheré t€ nesérmen né gazetén e pérmendur pér t'i pérmendur
shkaget dhe motivet e késaj vrasjeje, e do t€ detyrohet t& shkruaj
edhe dy-tri heré t& tjera, i nxitur nga shkrimet e shumta né shtypin

2 Sh. S am i, Terxhuman-i Shark, nr. 134,30.8 (11.9) 1878, f. 2.
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turk e até botéror duke u véné tashmé haptas né mbrojtje t& ¢éshtjes
shqiptare.

Samiu né nisje t& artikullit tjetér shkruan: "Do t'i pérmendim
arsyet qé ishin shkasi pér vrasjen e t€ ndjerit Mehmet Ali pasha, pér
t& kundérshtuar disa gazeta t€ cilat kété vrasje e komentojng sipas
déshirés sé tyre. Pérpjekjet e tyre (...) g€ n€ pérgjithési ta akuzojné
popullin shqiptar pér hajdutéri dhe tradhti, e b&jné edhe mé t&
madhe nevojén pér t'i pgrmendur shkaqget e vérteta"™.

Me qéllim qé t'i bé&jé mé té kuptueshém shkaget dhe motivet e
vrasjes sé pashait Samiu shkruan: "Nuk &shté e panjohur se epilog-
&t brengosés qé ka sjellé lufta e fundit (mendon né luftén ruso-turke
1877-1878 - A. H.) dhe sidomos humbjet tokésore qé rezultuan nga
vendimet e marréveshjes sé¢ Shén Stefanit dhe t& Berlinit, i brengo-
sén dhe i shqetésuan t€ gjithé shtetasit tang, dhe sidomos shqiptarét,
té cilét jané t€ njohur pér atdhedashuri dhe pér ndjenja t& flakta
kombétare. Sidomos dorélirésia e madhe qé tregoi Perandoria Osm-
ane ndaj Marréveshjes sé Berlinit, domethéng, meqe vendet qé dé-
shirohet t'i jepen Serbisé, Malit t€ Zi dhe Greqisé jané pjesé pérbér-
gse t& Shqipérisé, ata q€ t€ parct e ndien kété situaté, jané shqipta-
rét. Prandaj, ata u dérgonin vazhdimisht telegrame Kongresit dhe
kabineteve t& Fugive t& Médha dhe protestonin kundér copétimit t&
atdheut t& tyre. Kérkesat e tyre nuk u pérfillén fare dhe ata as qé€ |
konsideruan si njeréz, por si njé masé kafshésh. Kur shqiptarét
mésuan se tokat e tyre u jané dhéné té tjeréve, shqiptarét u prekén
né sedér dhe né ndjenjat e tyre kombétare, dhe ata kishin marré
vendim qé t& mos u nénshtroheshin vendimeve t& Kongresit".

Samiu para se t& flas konkretisht pér vrasjen, bén njé prezent-
im t& gjendjes aktuale né tokat shqiptare, pérshkruan rrezikun dhe
tendencat q&¢ me marréveshje (€ t& tjeréve, pa u pérfillur fare
shqiptarét t& coptohen tokat shqiptare n€ t& miré té shteteve fginje
sllavo-ortodokse, si¢ edhe ngjan mé voné dhe ato probleme edhe
sot barten né skenén politike t¢ Ballkanit ngase me shumé se

3 Sh. S a m i, Terxhuman-i Shark, nr. 135,31. 8 (12.9.) 1878, £. 1.
“Sh.Sami, po aty.
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gjysma e trojeve shqiptare ende jané nén thundrrat e pushtuesve
sllavo-ortodoks me bekimin e Fuqgive t&¢ Mé&dha. N& veganti Samiu,
kritikon dorélirésing e Perandorisé Osmane q& t& tjeréve tua Jap
tokat shqiptare, prandaj edhe u béné me dije se shqiptarst do t]
mbrojné tokat e tyre dhe se nuk do t'i nénshtroheshin vendimeve tg
Kongresit. Ky ishte edhe qéndrim i Lidhjes Shqiptare.

Né& vazhdim Samiu pasi thoté se shqiptarét jang t& njohur pér
mendim t& paluhatshém dhe pér k€mbéngulési, sidomos malésorét,
L€ cilét jané né gjendje t& paorganizuar e t€ paqytetéruar fare, por
qé€ jané trima me shkathtési tg Jashtézakonshme luftarake, pér te
arsyetuar veprimin e tyre me rastin e ngjarjes s& Gjakovés, manipu-
lon me fjalét se popullata e thjeshté nuk i kupton detyrimet dhe
nevojat e kohés dhe fatkeqésité e kétilla q& ndodhin sipas fatit,
gjithnjé ua mbathin atyre q€ jané€ né pushtet, komandantéve dhe
delegatéve, do & thots paafiésisé dhe padinjitetit t& tyre, dhe shumé
heré tradhétisé s& tyre. Prandaj, thoté Samiu. edhe shqiptarét, ashtu
sikur kété humbje ua kang mveshur paaftésisé dhe tradhtisé, poash-
tu edhe fajin e vendimeve t& Kongresit né dém t& sg drejtés soné,
kryesisht ua kané mveshur pérfaqésuesve té Perandorisé n& ate
Kongres, dhe vazhdon: "Kurse Mehmet Ali pasha i ndjeré, kishte
qené edhe n€ Danub (né luftén ruso - turke [877 - 1878) komanda-
nt, edhe n& Kongres delegat. Kur e pané se kishte ardhur Q€ perso-
nalisht t'i dorézonte vendet q€ do t'i jepeshin Serbisé dhe Malit té
Zi, disa njeréz mendjelehté, sikur ata q€ nga déshprimi nuk ding se
¢'flasin, patén guximin ta ngopnin popullin me fjalé injorante, sik-
ur: "Ja ky éshté ai q& nje pjesé & Rumelisé ia ka dorézuar Rusisé
dhe ai q& né Kongres u ka shitur vatanin toné serbéve dhe malaze-
zéve, dhe tash ka ardhur qé€ tokat t& cilat i ka shitur, t'i dor&zojé me
dorén e vet!"s,

Sado qé& Samiu kétu pérdor fjalét "disa njersz mendjelehtg,
injorant&" etj., ai akuzon pashain, pra edhe pushtetin turk, pér shit-
jen e tokave shqiptare, dhe duke fajésuar dikend qé ky popull kish-
te mbetur i paditur e ng giendje t& mjeruar, thots: "Kur dégjonin

-_—
“Sh.Sami, poaty.
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fjalé t& kétilla le t&¢ mendohet pra, se ¢'mund t€ bénin né kété situaté
malésorét e paditur, t& cilét ishin t€ armatosur me pushké martina
dhe gé& jang né njé gjendje t& mjeruar e t& déshpéruar™.

Duke vazhduar t& numérojé shkaget e ngjarjes sé¢ Gjakovés,
Samiu numéron edhe disa faje t&¢ Mehmet Ali pashés dhe thekson:
"Gjithashtu, kishte shkage t& tjera & forta. Mehmet Ali pasha i
ndjer&, njéheré né Prizren kishte pushkatuar disa qindra shqiptarg,
po ashtu edhe né Shkodér gabimisht apo me ggllim, sidoqofté, pér
njé ushtar t& vraré, i kishte detyruar ushtarét t& shtinin mbi disa
malésoré dhe t& gjithé i kishin vraré. Po késhtu kishte vepruar edhe
né Bosnjé ndaj shqiptaréve. Pér shkak se shgqiptarét, sidomos
shqiptarét e atyre krahinave, hakmarrjen e konsiderojné& obligim té
domosdosh&m, nuk ka dyshim se kjo pér t& aférmit e miqté€ e disa
qgindra t&¢ vraréve do t€ ishte gjetja e rastit t€ pritur pér t€ marré
hakun"”, Dhe pastaj duke shtuar se krahas kétyre, edhe origjina e t&
ndjerit t& pérmendur, ishte béré shkak pér pérforcimin e dyshimeve,
t& cilét nuk dinin pér konvertimin e tij dhe postet q& kishte né&
Perandoring Osmane thekson: "Ja, pra kéto jané shkaget g€ nxitén
atentatin e shqiptaréve t& Gjakovés dhe t& viseve pérreth saj ndaj
Mehmet Ali pashés dhe deshén t& mbronin vendet q¢ Mehmet Ali
pasha e kishte pér detyré t'ua dorézonte Serbisé dhe Malit t& Zi" *.

Sic do té shohim né vazhdim, Samiu edhe mé e fajéson
Mehmemet Ali pashén dhe kokéfortésing e tij qé pérkundér
vérejtieve t& shkojé né Gjakové e vleréson si thirrje e exhelit, e q¢
njéherit edhe vrasja e tij &shté edhe fillimi i konfrontimit direkt t&
Lidhjes Shqiptare me pushtetin turk q& do t& zgjas deri mé 1881
kur definitivisht mposhtet Lidhja Shqiptare. Késhtu Samiu shkruan:
"Dhe derisa vazhdimisht ia térhignin vérejtien, qofté anétarét e
Késhillit t& Lidhjes, qofté paria tjetér, q& t& mos shkonte pér shkak
té shqetésimit t& popullsisé sé Gjakovés dhe t€ viseve pérreth,
Mehmet Ali pasha nuk u vuri veshin fare kétyre vérejtieve dhe pati

®Sh.Sami, poaty.
"Sh.Sami, poaty.
8Sh.Sami, poaty.
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shkuar. Dhe futja e tij me pesédhjeté ushtaré kalorés né mesin e
malésoréve, t& cilét ishin 18 tronditur e t& shqetésuar, nuk mund té
shpjegohet ndryshe vegse thirrje exhelit" "

Ndérsa né pérmbledhje t& kétij shkrimi Samiu konstaton:
"Shkurtimisht, shkaget e késaj tragjedie qéndrojné né trimériné e
malésoréve, t& cilét nga injoranca até e kan€ orientuar né mendime
té gabuara dhe n& faktin se Mehmet Ali pasha nuk kishte perfillur
vérejtjet e arsyeshme dhe nuk kishte vepruar me kujdes. Dhe duke
e vlerésuar si veprim t& marré, pa menduar dhe me hidhérim, si dhe
nga fakti se me Mehmet Ali pashén ishte vrar€ edhe Abdullah
pasha, i cili qe njé nga anétarét e Késhillit Qendror t& Lidhjes dhe
udhéheqés i Gjakovés me rrething, pérfundon se, kétg krim t'ua
mveshésh shqiptaréve né pérgjithési dhe késaj ' japésh ngjyré t€
njé céshtjeje shqiptare e t€ akuzosh pa t€ drejté me faj shumé t&
yrazhdé njé komb besnik - &shté veprim kundér interesave & Pera-
ndorisé dhe né shérbim t& armiqéve té atdheut"” .

Meqé ngjarja e Gjakovés kishte nxitur reagime (€ shumta,
Samiu detyrohet edhe mé t& merret me kété ngjarje, sidomos
detyrohet t& polemizojé me ata qé& kété ngjarje e kané trajtuar si
rebelim t& shqiptaréve kundér Perandoris€ Osmane dhe q& pér kété
yrasje mundohen t'i pérshkruajné fajésiné kolektive popullit shqip-
taré. Késhtu Samiu shkruan: "Kur kemi pérmendur shkaqet q& kané
pasur pér pasojé ngjarjen e Gjakovés, popullin shqiptar nuk e kemi
cilésuar si gazeta "Neologos" me epitet: rebel, t€ pagdhendur, t&
egér, mizor, tradhtar ..., porse kété faj ia kemi léné vet€m shqe-
tésimit, zemérimit dhe injorancés sé malésoréve t& Gjakovés né njé
ané, dhe pakujdesisé sé t& ndjerit t& pérmendur, né anén tjetér”, dhe
vazhdon: "Gazeta "Neologos", e cila nuk njeh detyré tjetér vegse t&
kérkojé pérfitimin e Gregisé n& dém t& Perandorisé Osmane, € cila
hajdutét greké dhe t€ krishterg, t& cilét né anét e Térhallés dhe t&
Manastirit i djegin njerézit me nafté vetém pér t'ua marré mallrat, i
shikon si liridashés e atdhedashés dhe pér ta atributin e heroit e

"Sh.Sami, poaty.
"Sh.Sami,poaty.
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sheh t& pérshtatshém. Kurse patriotizmin e kryengritésve shqiptar€,
té cilét kané kapur armét g€ t€ mos ia l€né€ armikut tokat e veta dhe
pér t'i mbrojtur e pér t'i ruajtur t€ drejtat e Perandorisg, e konsider-
on si rebelim dhe keqbérje ndaj Perandorisé. Njé faj t& disa mal&so-
réve, pérséri t& ngritur nga patriotizmi dhe dashuria e madhe ndaj
atdheut, por nga njé patriotizém e dashuri vatani & pérzier me injo-
rancén, mundohet t'ia mveshé popullit shqiptar né pérgjithési""'.

N& njé artikull tjetér g€ Samiu e boton n& Terxhuman-i Shark
pasi qé flitet gjéré e gjaté pér qéllimin dhe detyrat e Lidhjes Shqipt-
are, né momentin mé kritik kur Kongresi i Berlinit nuk i pérfilli
fare kérkesat e tyre qé t& mos cenohej integriteti territorial i Shqipé-
risé, qé t'u njiheshin té& drejtat shqiptaréve, pérséri flitet pér vrasjen
e Mehmet Ali pashés, i cili - si¢ thuhet né artikull, kishte ardhur t'i
realizoj vendimet e Kongresit pér coptimin e trojeve shqiptare dhe
pér shkatérrimin e racés shqiptare, dhe pasigé shpjegohet se kur
arriti atje Mehmet Ali pasha, shqiptarét ia térhogén vérejtjen se nuk
kishte siguri dhe se duhej té térhigej prej andej, dhe pér t'u larguar
nga Gjakova i dhané njé afat, n& vazhdim thuet: "Pér shkak t&
guximit dhe trimérisé, Mehmet Ali pasha nuk deshi t€ pérfillte
shqiptarét dhe mendoi se ajo ge njé formé pér ta frikésuar dhe pér
ta kércénuar. Pér kété arsye ai nuk shkoi veté dhe pér t€ shfaqur
kércénimin ndaj kércénimit, solli ushtring". Dhe artikulli pé€rfundon
me konstatimin: "Jazék q& njé faj té tij pér shkak se e néngmoi
vendimin e njé kombi g ishte né gjendje t€ déshpéruar, e pagoi me
jeté. Ky @shté njé mésim pér ata q& hypin né anije e hyjn€ né njé
det t& panjohur vetém duke u mbéshtetur né fuqin€ dhe autoritetin e
veth,

" Sh.Sami, Terxhuwman-i Shark,nr, 139, 5 (17) shtator 1878, f. 2.
1> Sh.Sami, Terxhuman-i Shark, nr. 143, 9 (20) shtator 1878, f. 4.

T e e

Studime grlonisie /81 155




Dr. Abdullah Hamiti

Dr. Abdullah Hamiti - Prishtina

Sami Frashéri — the murder of Mehmet Ali Pasha

summary

Regarding the murder of M. Ali Pasha, Sami Frasheri has
written that the reason of this tragedy is mainly the heroism of the
highlanders, and fact that M. Ali Pasha had not taken into account
their objections and not act cautiously. Sami Frasheri opposes the
estimation that the highlanders act in Gjakova be an Albania wide
sedition directed towards the Empire.

As we can see from these documentes, Sami gives a clear
vision to the Turkish reader about the real situation in the Albanian
provinces. He accuses Mehmet Ali Pasha for being careless, and
tries to reason the action of the Albanians their anger they
expressed towards Ali Pasha. At the same time tries to express the
stand of the Albanian League trying to protect the Albanian
territories by using force. The neighbouring states were trying to
take these regions based on the blessing they made in the Berlin
Congress. He criticizes the Osman Empire for the miserable
condition of the Albanians and for selling the Albanian territory for
temporary interests.

156 Studine ariewisle /85




Bashkim Avdiu - Prishtiné

ARABET PARA MUHAMMEDIT A.S.
DHE NE KOHEN E TIJ

Hyrje

Arabét jané popull semit. Ata i kané ruajtur n€ mas€ mé t€
madhe tiparet e kulturés s& grupeve semite. Pastértia etnike e tyre
gshté rezultat i izolimit t& tyre né Arabiné Qendrore. Kjo vérehet
edhe te gjuha e tyre, e cila, ndonése nga piképamja letrare mé e reja
né grupin semit, megjithaté i ka ruajtur mé shumé se hebraishtja
vegorité themelore t€ gjuhé&ve semite'.

Arabét vendin e tyre e quajné “Xheziretu-l Arab” - Gadishulli
Arabik. Ky gadishull kufizohet nga lindja me Gjirin Persik dhe njé
pjesé t¢ madhe t& Irakut Jugor. N& veri kufizohet me Siring, né
perendim me njé pjesé té Sinajit dhe me Detin e Kugq, kurse né€ jug
gjendet Deti Arabik®.

Arabét ndaheshin né fise. Kryeplaku i fisit gézonte autoritet
t& madh. Fisi e respektonte fjalén e kryeplakut &€ vet, si né€ paqg
ashtu edhe né lufi&’.

Gjakmarrja ishte ligj i shenjté tek arabét. Po t& vritej njéri,
fisi i tij pérpiqej ta vriste njérin nga fisi i vrasésit. Kéto luftéra i
pengonin arabét q& té jeng t& lidhur mes veti.

Rrethanat shogérore kan& qené né gjendje t€ mjerueshme,
sepse mbretéronte injoranca. Bénin jet& t& shthurur, kénageshin me

"Filip Hiti, Istoria Arapa, Sarajevo 1988, fq. 25-27, botimi i dyte.
20Osman Nuri Had2i¢& Muhamed as. i Kur'an, Zagreb 1986, fq. 41,
botimi 1 treté.

"Safijurrahman el-Mubarekfuri Nekiari i vulosur i xhennetit
Shkup 1997, fq. 30-31.
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amoralitet, bixhoz e alkool. Pa fije turpi endeshin t& zhveshur,
ndérsa pér ta ruajtur “nderin”, vajzat e tyre t& mitura i varrosnin té
gjalla. Graté bliheshin dhe shiteshin, pérderisa mashkulli nuk ka
pasé kurrfarré kufizimesh.

Jeta kulturore dhe arsimimi _

Ekziston njé ¢éshtje q& meriton njé¢ vémendje t&€ posagme, e
ajo &shté poezia. Poezia e tyre kishte arritur shkallé t& larté
artistike®.

Nga diturit& tjera mund té theksohet ajo e astronomisg, nga se
dinin dhe njihnin njé numér yjesh, me t& cilét llogaritnin kohén dhe
orientoheshin né udhétimet e tyre natén.

Arsimimi tek arabét nuk kishte shtrirje né pérmasa t& gjéra.

Gjendja ekonomike dhe fetare

Tregétia ka qené burimi kryesor i sigurimit t€ mjeteve
materiale pér jetesé. Gjat€ muajve kur te arabét ndalohej lufta,
organizoheshin panairet e médha.

Beduinét merreshin me blegtori, pérderisa né qytete ishte e
zhvilluar n€ nj& masé edhe bujqésia. Por né pérgjithési mbretéronte
njé gjendje varferie, skamje dhe urie®

Sa i pérket besimit t€ arabgve, ata i mundonin sémundje t&
njéjta, t& cilat i preokuponin edhe popujt tjeré t& botés.

Forma t& ndryshme t€ idhujtaris& pagane, Hebreizmit, Krish-
terizmit, Zoroastrizmit por edhe t€ monoteizmit, ishin pérqafuar
nga elementet e ndryshme t& popullatés. Arberry kété¢ né ményré
pérmbledhése e thoté késhtu:

“Né fshatrat e gjéra dhe qytezat e dendura té Arabisé né kal-
im t€ shekullit t& 6 e.r., ndégjohen shumé zéra... shénohen shumé

*Francesko Gabrieli, Istoria arapske knjizevnosti, Sarajavo 1985, fq.
17-29

* M gjerésisht pér gjendjen ekonomike né periudhén paraislame shih: Muhamed
Hamidullah Muhamed a.s.-djelo, véll. i 11, botimi i dyté i plotésuar, Sarajevo
1983, fq. 203-216 (né vazhdim vetém: M. Hamidullah-11)
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piképamje. Hebrenjét dhe t€ krishterét nuk ishin asgjé e pazakonsh-

1y

me..

MUHAMMEDI A.S. DHE FEJA ISLAME

Muhammedi a.s. lindi né¢ Meké' me 12 Rabijul-Evel t& vitit t&
cilin arabét e quajtén “amul-Fil” - viti i Elefantit®. Kjo i pérgjigjet
20-22 Prillit & vitit 571 e.r..

Muhammedi a.s. nuk kreu asnjé shkollg, por ishte 1 ndershém
dhe shpirtmiré. Té gjithé e thirrmin “e]-Emin&”-i sinqertg, i besue-
shém. Ai ishte simbol i pastértisé né njé shogéri, cila ishte e zhy-
tur né injorancé. Nuk pérulej para asnjé idoli, nuk merrte pjesé né
kurrfaré kontributi pér idhujt, madje as gjaté fémijérisé sé tij.

Si personalitet i jashtézakonshém ky njeri u paraqit né njé
ambient t& errét, si késhtjellg e drités.

Paraqitja e islamit

Ndryshim i réndgsishém ndodh tek ai gjaté géndrimit né
shpellén Hira. Kétu i shpallet drita hyjnore me fjalét:

“« Lexo, né emér té Zotit ténd, i cili 1¢ ka krijuar.

Krijoi njeriun prej njé rrécke.

Lexo! Se éshté fisnik Zoti yt,

I cili e mésoi me pendé;

E mésoi njeriun cka nuk e kishte ditur. id

(Kur’an 96: 1-5")

Kéto jané ajetet e para q€ iu shpallén atij né fund t€ Ramaza-
nit & vitit 610"

6 Cituar sipas Hamude Abdulati Struktura familjare né Islam, Shkup 1995, fq. 8.

" Meka gjendet ng zemrén e Hixhazit, né luginén Kafér, 48 mila larg nga Deti i
Kugq.

8 vit né & cilin komandanti abisinas nga Jemeni, Ebreheja e sulmon Mekén me
elefantét e tij.

9 Te historianét, edhe pse prej té gjithé profetéve jeta e Muhammedit a.s €sht€ mé
e ndriguara, ekzistojné dallime n& disa data. Kétu kam pérmendé ato data pér (€
cilat pajtohen shumica e historiangve.

10 pgrkthimet e ajeteve kur’anore jan€ marr€ nga Kur'ani dhe hija e tij shqip,
pérktheu: Dr. Feti Mehdiu, Shkup-Stamboll 1999.
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Pas késaj shpallje, né fillimin e thirrjes né Islam, kurejshitét"?
formojngé Késhillin Konsultativ qé ta pengojné kété mision. Pér
kété qéllim zgjodhén disa metoda”. Me metodat e tyre pérpigeshin
qé muslimanét dhe Muhammedin a.s. t'i demoralizojng, t’i pengoj-
né & tjerét gé t& shogérohen me muslimanét, dhe t’i iritojné nga
Kur’ani, poashtu t'i largojné nga ato vende ku flitej ‘pér Islamin.
Mirépo, me kalimin e kohés, vérejtén se ato metoda nuk sillnin
rezultat. Pér kété arsye Késhilli Konsultativ u tubua sérish dhe
formoi njé komision prej 25 anétarésh, q& do t& merrej me kété fen-
omen t& ri, i cili ndérronte ményrén e t& menduarit & tyre, shprehité
dhe moralin e tyre.

Komisioni pas konsultimeve t& shumta mori vendim: “Té
ndérpritej veprimtaria e Muhammedit a.s. me ¢do kusht, pa i zgje-
dhur metodat™"

Pas kétij vendimi filluan persekutimet ndaj muslimanéve, dhe
si rezultat i késaj ndodhi migrimi i muslimanéve né Abisini, né
vitin e pesté t& pejgamberisé (615 e.r.).

Atje shpérngulen 12 familje muslimane Komisioni antiisl-
am, béri edhe njé kontraté q& e shkruan dhe e varén né Ka’be. Me
kété kontraté ata vendosén bojkotimin e pérgjithshém (legitjen) t&
muslimanéve dhe ndihmétaréve té tyre.

Pasi q&, Muhammedit a.s dhe muslimanéve iu b& e pamundur
jetesa dhe veprimtaria e liré fetare né Meke, ai orientohet jashté
Mekes, pér t€ gjeté pérkrahés né mesin e fiseve tjera.

'"F.Hiti, op.cit, fq. 116.

" Prej & gjitha fiseve arabe, mé i njohuri ka qeng ky fis, Ata u vendosén né
Meké n€ vitin 440 e.r. pasi larguan nga aty fisin Huza. Ata né Meké formuan
qevering, q& deri diku i ngjante qeverive t& disa shteteve demokratike sot. Ata
kang patur késhillin dhe sesionin e parlamentit (Pér funksionet qeveritare q& i
kryenin shih S. el-Mubarekfuri, op. cit, fq. 29). Kétij fisi i takonte edhe
Muhammedi a.s..

" Vehbi S. Gavo ¢ i, Pejgamberi Muhamedi a.s. — Jeta dhe vepra, Shkup
1994, fq.60.

" S.el-Mubarekfuri,op. cit., fq. 89.

¥ F.Hiti, op.cit., fq. 117.

160 Seudime sripuiale /81




Arabét para Muhammedit a.s. dhe né kohén e tij

Rreth vitit 620 disa jethribas, kryesisht nga fisi Hazrexh, u
takuan me Muhammedin a.s. né panairin vjetor t&¢ Ukadhit. Ata u
interesuan pér ¢éshtjet té cilat i predikonte Muhammedi a.s..

NE vitin e 12 t& pejgamberisé, Muhammedi a.s. u takua me
12 Jethribas, t€ cilét dhang betimin e besnikérisé né vendin e quajt-
ur Akabe. Ata betoheshin se: Nuk do t& adhurojné aské tjetér pérv-
e¢ All-llahut, se nuk do t& vjedhin, nuk do t& b&jné prostitucion,
nuk do t’i vrasin fémijét e tyre, nuk do t& b&jné intriga, nuk do t'i
kundérvihen Muhammedit a.s. dhe misionit t& tij, do t& flasin t&
vértetén kudo qé t€ jené dhe se nuk do t& frigohen nga askush ng
rrugén e Zotit'®, Pas kthimit t& kétyre né Jethrib, feja Islame filloi t&
pérhapej me t&€ madhe.

NE vitin tjetér me Muhammedin a.s. u takuan 70 burra dhe 2
gra t€ Jethribit dhe t& gjithé i shprehén besnikéringé. Ky takim &shté
marréveshje e qarté mes jethribaséve dhe Muhammedit a.s. pér
ndértimin e shtetit t& paré islam nén udhéheqjen e Muhammedit
a.s..

Pas takimit t& dyté né Akabe, dhe pasi g¢ muslimanéve u
shkon pér dore t& themelojné& shtetin e tyre, ata filluan t& shpér-
ngulen (t& b&jn& hixhret) n& Jethrib.

Kur kurejshitét pané se muslimanét po vendoseshin né Jethrib
dhe po bashkoheshin me fisin el-Evs dhe Hazrexh, i kaploi friga
dhe me 12 shtator 622 mbajtén seancén e parlamentit né Daru
Nedve (Sallén e Késhillit)”. Kjo ka qené seanca mé e réndésishme
né historing e Mekés gjer né até koh&. N& seancé morén pjesé
pérfaqésuesit e té gjitha fiseve kurejshite. Pas njé diskutimi t& gjaté,
ata vendosén q¢ t& zgjedhin nga njé té ri t& fugishém té& ¢do fisi, t&
cilét do t& pérfagésojné té gjitha fiset dhe ashtu se bashku ta
mbysin Muhammedin a.s.. Pér kété ¢éshtje ata zgjodhén 11 veta, t&
cilét né mbrémjen e 12 apo 13 Shtatorit t& vitit 622" e rrethojné
sht€piné e Muhammedit a.s.. Por, plani i kurejshéve, pérkundér

'“Osman N. Hadzié&,op.cit, fq. 68.
""S.el-Mubarekfuri,op. cit., fq. 166.
'® Po aty, fq. 169-170.
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gjitha pérgatitieve, déshtoi krejtésisht. N& momentin vendimtar
Muhammedi a.s. doli nga shtépia e tij fshehurazi, shkoi te shoku i
tij Ebu Bekri dhe sé bashku me t& u larguan nga Meka.

FORMIMI I SHTETIT ISLAM

Ng vitin 622 Muhammedi a.s. kaloi nga Meka n& Jethrib.
Qytetarét e Jethribit e pranuan né mesin e tyre si t& Dérguar t&
Zotit, dhe gytetin e tyre e quajtén “Qyteti i t& Dérguarit t& Zotit-
Medinetu-n-Nebij”".

Muhammedi a.s. n& Medine krijoi bashkésiné e tipit plotési-
sht t& ri, e cila nuk bazohet né pérkatésing e gjakut, t& racés, as t&
pérkatésisé teritoriale, a té raporteve tregtare, madje as sipas kultur-
gs sé& pérbashkét apo t& historisé, me njé fjalé, né asgjé qé i pérket
t€ sé kaluarés, por krijoi bashkési krejtésisht t&€ re, t€ bazuar
ekskluzivisht né besim (fe), né njé& Zot™.

Hapin e paré t€ cilin e mori Muhammedi a.s. né shtetin e ri,
ishte ndértimi i xhamisg, e cila nuk ishte vetém pér namaz, porse
ishte shkollg, ku mésonin muslimanét. Aty tuboheshin fise &
ndryshme, ku i zgjidhnin mosmarréveshjet e veta, aprovoheshin
vendimet pér ndérprerjen e luftérave eventuale, zgjidheshin t&
gjitha problemet me t& cilat ballafagoheshin muslimanét. Xhamia
shérbente edhe si ndértesé e parlamentit, ku mbaheshin seancat e
Késhillit Konsultativ dhe merreshin vendimet™.

Hapin e dyté qé e mori Muhammedi a.s. ishte véllazérimi i
muslimanéve (muhaxhirve-mekas dhe ensaréve-medinas). Me vé-
llazérimin e kétillé anulohen t& gjitha dallimet né bazé t& origjinés,
racés, fisit apo kombit™.

Muhammedi a.s. né marréveshje me medinasit (muslimanét,
idhujtarét, hebrenjté dhe t& krishterét) urdhéroi qé t& hartohej njé

" Osman N. Hadzié&, op. cit., fq. 29.

® Rozhe Garodi Gjallérimi islamik, Gjakové 1991, fq. 6.

"Muhamed Hamidullah, Muhamed as- Zivot véllimiil, Zagreb
1977, fq. 166, (ME tej vetém M. Hamidullah-I).

2 Muhamed Ali Nakavi, Islami dhe nacionalizmi, Prishtiné 1997, fq.
86.
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dokument, i cili do t& jeté bosht i bashkimit t& banoréve & Medin-
&s. Dokumenti i hartuar me até rast &shté kushtetuta e par€ e shkru-
ar né bot&”.

Teksti i kushtetutés pérmban parime t€ njé politike t€ forté
dhe t& marrédhénieve t& drejta shogérore, me liri dhe demokraci.
Né& t& ceken detyrat dhe t& drejtat e gytetaréve dhe t& kryetarit &
shtetit. Pércaktohen qartazi principet e mbrojtjes dhe t& politikés s&
jashtme, vendoset sistemi i sigurisé né rast t& démeve t& médha.
Garantohet liria e t& gjitha religjioneve, e veganérisht pér hebrenjté
t& ciléve me akt kushtetutar u garantohet barabarésia me muslima-
nét né té gjitha qéshtjet e jetés sé pérditshme.

Kushtetuta né veprat bashkékohore t& historisé ndahet né ne-
ne dhe né togje nenesh®. Ajo pérmban 70 nene®, mirépo disa duke
pasur parasysh nenet e pérseritura dhe ato € ngjashmet, kushtetutén
e ndajné né 52 nene®. Eshté me réndési t€ ceket se dokumenti né
fjalg nuk éshté hartuar plotésisht pérnjéheré, por si¢ thoté M. Hami-
dullahu?, disa nene qé kané t& b&jné me hebrenjté, ka mundési qé
t& jené shtuar mé von&™.

Pas hartimit t& Kushtetutés, Muhammedi a.s. béri njé varg
kontaktesh me fiset fginje, me qéllim qé t'i pérfitoj, t& lidh kontraté
me ata pér ndihmé reciproke®. Né bashkpunim me ta vendosi t'u
bgjé presion idhujtaréve t& Mekés sepse i kishin uzurpuar pasurité e
muslimanéve dhe u kishin shkaktuar déme té shumta. Késhtu dér-
gohen ekspedita t& ndryshme té cilat ua ndérprenin rrugén karava-
neve tregtare mekase®. Pér két&, né vitin e dyté pas hixhretit (624)

B M.Hamidullahu-L op.cit., fg. 175

% Cituar sipas: Resul Rexhepit “Karta e Medinés (es-Sahife) ose kushtetuta e
paré e shogérisé islame”, Edukata Islame, nr. 58/59, Prishting 1996, fq. 58.

2 Shih: Nijaz Shukrié Povijest islamske kulture i civilizacije, Sarajevo 1989, fq.
163; Resul Rexhepi, op. cit., fg. 58.

®M.Hamidullah-1,op.cit., fg. 175.

T po aty, fg. 176.

% Tekstin integral t& kushtetutés shih: M. Hamidullah-I, op. cit., fq. 182-186;
Nijaz Shukrig, op. cit., fg. 167-173; Resul Rexhepi, op. cit,, fq. 67-75.
®yVehbiS. Gavogi,op.cit, fg. 120.

% po aty, fq. 141.
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mekasit dérguan ushtri t& fugishme kundér Muhammedit a.s. (né
mbrojtje t&€ karvanit mekas q& vinte nga Siria). Beteja u zhvillua né
Bedér. Kurejshét edhe pse trefish mé shumé se muslimanét, p&€suan
disfaté duke léné né fushén e betejés 70 t& vraré dhe po aq robér.

Pas njé pérgatitjeje njé vjegare, mekasit sulmuan Medinén, q&
té hakmirren pér disfatén né Bedér. Me kété rast ishin katér her€
mé shumé se muslimanét, prap se prap pas njé beteje t& pérgjaksh-
me né Uhud, u térhogén™.

Edhe hebrenjté shkelén marréveshjen duke shkaktuar turbull-
ira e ¢rregullime™.

Pas téré kétyre Muhammedi a.s. mori masa ndaj fiseve hebre-
je: fisin Benu Kajnuka né vitin 624 e largoi nga Medina dhe e
konfiskoi pasuring e tyre*; fisin Benu Nadir gjithashtu e largoi nga
Medina né vitin 625%.

Hebrenjté e larguar vendosén kontakte edhe me disa fise né
veri, né jug dhe né lindje t& Medinés®. Gjaté kontakteve g€ patén,
ata vendosén gé t& bejné njé mobilizim té fiseve arabe dhe ta sulm-
ojné Medinén. Késhtu, t& bashkuara, fiset arabe e sulmuan Medinén
né vitin 627. Muslimanét me kété rast pérdorén njé metodé t€ re €
luftés, e cila deri atéheré nuk ishte praktikuar né tokat arabe, ajo
gshté hapja e hendeqeve. Muslimanét gérmuan héndeqe né anén
veriore t& Medinés (sepse anét tjera ishin t&€ pérforcuara me shkém-
binj natyroré). N& kété ményré u rezistuan idhujtaréve, t€ cilét kur e
pané hendekun, u befasuan shumé”.

' Mé& gjerésisht shih: M. Hamidullah-1, op. cit., fq. 195-200; S. el-Mubarekfuri,
op. cit., fq. 212-240; Vehbi s. Gavogi, op. cit., fg. 143-151.

* Mg gjérésisht shih: S. el-Mubarekfuri, op. cit., fq. 258-301; Vehbi S. Gavogi,
op. cit., fq. 168-181.

3 per kété ka fakte t& shumta, shih: S. el-Mubarekfuri, op. cit., fq. 246-249.
*Mehmed Hanxhiq, Muhamedi alejhi selam, Prishting, pa vit botimi, fq.
23.

% Po aty, fq. 24.

“M.Hamidullah-I, op. cit, fq. 205-206.

7 M gjérésisht shih: S. el-Mubarekfuri, op. cit., fq. 316-329.
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Gijaté késaj lufte, hebrenjté e fisit Benu Kurejdha, q¢ gjende-
shin ende né Meding, shkelén marréveshjen dhe u ngritén kundér
muslimanéve™.

Pas térhjeqjes sé koalicionit t& idhujtaréve pa ndonjé sukses,
Muhammedi a.s. i sulmoi hebrenjté dhe pas njé rrethimi prej disa
ditésh ata u dorézuan. Me ndérmjetésimin e fisit el-Evs, Muham-
medi a.s. vendosi qé hebrenjté t’i gjykoj& Sa’d ibn Muadhi (prijés i
fisit el-Evs dhe bashképuntor i kahmotshém i Benu Kurejdhasve)™.

Muhammedi a.s. né vitin 628 niset pér né Meké, q& t& vizitojé
Ka’ben, t& b&jé umren. Mirépo, mekasit vendosén g€ asesi t& mos i
lejojné t& hyjné né Meké, dhe pér kété arsye muslimanét u ndalén
né Hudejbi. Me kété rast lidhén me mekasit nj¢ marréveshje. Ma-
rréveshja u lidh me 12 Shkurt 628* dhe pérbéhej prej pesé pikave
kryesore:

1. Armpushimi né mes t& dy paléve pér njé afat dhjetévjecar.

2. Muhammedi a.s. detyrohet qé t& kthejé secilin q& iké nga
Kurejshét dhe pranon fené Islame.

3. Kurejshét nuk jané t& detyruar q& ta kthejn€ até g€ iké nga
ana e muslimanéve.

4, Kush déshiron prej fiseve arabe té hyjé né aleancé me ku-
rejshét, mund t& hyjé. Kush déshiron g& t€ hyjé n&€ aleancé me mus-
limanét (pérveg kurejshéve), mund t€ hyjé.

5. Muhammedi a.s. t& kthehet két& vit pa e béré€ vizitén e
Ka’bes, dhe t& vijé vitin e ardhshém, pasi t€ dalin kurejshét nga
Meka. Por, edhe at&heré mos t& géndrojné mé shumé se tri dit€ dhe
mos t& ken& armé me vete me pérjashtim t& shpatave t€ mbyllura.

Me kété marréveshje béhet edhe njohja e paré ndérkombétare
e shtetit islam®.

Misioni i Muhammedit a.s. nuk ishte i kufizuar p&r ndonjé
vend té caktuar apo popull t& caktuar sepse né Kur’an thuhet:

®Osman N. Hadzié, op. cit, fg. 81.
¥g el-Mubarekfuri, op. cit., fq. 323.
“Osman N. Hadzig, op. cit., fq. 219.
“Osman N. Had#i¢, op. cit,, fq. 213.
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“Ne té kemi dérguar pér téré njerézit qé ’u sjellésh lajme té
gézueshme dhe t'u térheqésh vérejtjen, por shumica e njerézve
niuik e diné”

(Kur'an 34:28)

Né kété koh& Muhammedi a.s. i dérgon emisarét e vet tek
perandorét, mbretérit, princérit, kryeparét e fiseve, q& ishin mé té
njohur né até koh&. Emisarét me vete bartnin mesazhet me té cilat
atyre u shpallnin: T€ pranojné Islamin-fené e All-llahut; & pranojng
se nuk ka Zot tjetér pérve¢ All-llahut dhe se Muhammedi a.s. &shté
rob dhe i Dérguar i Tij (All-llahut). Pé&rmbajtja e métutjeshme e
mesazhit varej nga ajo se kujt i dérgohej®. Me marrjen e mesazhe-
ve disa kaluan ng& Islam, kurse disa me arrogancé e refuzuan madje
edhe emisarét i likuiduan.

Pas dy vitesh pageje, né vitin 630, mekasit e shkelén marré-
veshjen, duke e luftuar njé fis-aleat t&¢ Muhammedit a.s.”. Si rezult-
at i késaj ishte sulmi i Muhammedit a.s., i cili me 10 000 muslima-
ng, e sulmoi Mekén. Muhammedi a.s. e mori Mekén pa luftuar fare.

Si fitimtaré qé ishte, ai i tuboi t& gjithe qytetarét e Mekés, u
pérkujtoi veprat e tyre t€ liga: torturimin e besimtaréve, plagkitjen e
pasuris€ s€ tyre, mbytjen e tyre, masakrimin e xhenazeve té tyre ...
e n€ fund u tha : “All-llahu u faltg, shkoni t& lirg, asnjé padi kundér
Jush sot nuk do ta pranoj, ju jeni t& lirg”*,

Vetém 10 vjet pas themelimit t& shtetit Islam né Meding, i
teré gadishulli Arabik, si dhe disa territore t& Palestinés dhe t& Trak-
ut me déshiré e pranuan fené Islame

Vlen t& ceket se vetém brenda dy vitesh, sa zgjati marrévesh-
ja e Hudejbisg, fen& Islame e pranuan mé shumé persona se sa e
kishin pranuar q& nga fillimi i Thirrjes Islame.

Me 23 shkurt 632 Muhammedi a.s. shkon né Meké qé& & kry-
ej haxhin. Atje takon 140 000 besimtarg nga t& gjitha viset e Arabi-

* Mé gjérésisht pér mesazhet shih: Qemajl Morina “Diplomacia islame rné dritén
e mesazheve té Pejgamberit a.s.”, Dituria islame, nr. 60, gusht 1994 Prishting,
fq. 5-12.

“Osman N, Had#ig, op. ¢it., fg. 87.
“M.Hamidullah-I,op. cit, fg. 222.
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sé qé kishin ardhur t'i bashkohen atij né haxhillek. Muhammedi a.s.
né Meké mban njé hytbe me 8 mars, dhe né pika t& shkurta e qarté-
son porosiné e misionit & vet®.

Me t'u kthyer né Mediné, Muhammedi a.s. sémuret dhe me 8
gershor 632 ndérron jeté™.

Muhammedi a.s. i la njerézit né njé fe monoteiste, themeloi
shtetin pa anarki, vendosi ekuilibrin harmonik né mes shpirtit dhe
trupit, xhamisé dhe shtetit. T°i rikujtojmé fjalét e M. Hartit pér Mu-
hammedin a.s.: “Muhammedi &shté personalitet prijatar si nga asp-
ekti religjioz, ashtu edhe nga ai politiko-shoggror, respektivisht, si
forcé lévizése e clirimeve arabe. Me (€ drejté ai mund t& mbajé
vendin e paré si udhgheqés politik m& me ndikim né histori®.

Mbase para sé gjithash ai ka qen€ i Dérguari i All-llahut-
Resulull-1lah.

RREGULLIMI SHTETEROR NE MEDINE

Administrata

Me formimin e shtetit Islam né Meding, né personalitetin e
Muhammedit a.s. u mishéruan disa cilési, si cilésia e kryetarit t€
shtetit, e gjykatésit t€ njerézve, e pejgamberit etj. Késhtu né 1€ u
bashkuan pushteti ekzekutiv dhe pushteti ligjdhénés, bashké me até
qé u pércillte njerézve nga feja né cilésing e tij si Pejgamber - i
Dérguar i All-llahut®. Mirépo, edhe pérkundér pozités sé lart¢ dhe
autoritetit q& gézonte né mesin e vet ai prapéseprapé pér c¢do
céshtje konsultohej me shokét e tij. Konsultimi bazohej né parimin
Kur’anor t& Shurasé (marréveshjes reciproke). Ku né Kur’an
thuhet:

“Osman N. HadZi¢& op. cit, fg. 100.

% po aty, fq. 103.

“ Majkéll Hart 100 Personalitete mé me ndikim né histori, Tetové 1997,
fq. 13.

“nr Abdu-lkerim Zejdani, “Individi dhe shieti né sheriafin islam”,

......

Stndime griewinic 1/81 167




Bashkim Avdiu

“.. dhe konsultohu me ta né puné. E kur té vendosish,
atéheré mbéshtetu tek All-llahu ...”

(Kur'an 3:159) )

Muhammedi a.s. kishte veziré ose ministra Ebu Bekrin dhe
Umerin.

Kur ndonjéri nga fiset e pranonte Islamin, Muhammedi a.s. e
eméronte kryeplakun e tyre si mékémbés & vetin dhe u dérgonte
mésues t& fesé. Mékémbési kryente detyrén e imamit n& xhami dhe
né lufté. Mund t& ishte edhe gjykatés, mblidhte tatimin dhe zekatin
te fisi i vet, si dhe lajméronte Muhammedin a.s. apo ndonjé emisar
té tij pér té gjitha punét e réndésishme q& ndodhnin brenda né fis*.

Meékémbesit, Muhammedi a.s., i zgjidhte sipas aftésive qé
kishin dhe i shpérblente pér punén gé kryenin. Paga mujore prej 30
dérheméve té cilén e merrte mékémbési i Mekés (né vitin 8 hixhri)
na njofton se sa kané gené pagat e funksionaréve té shtetit Islam

Muhammedi a.s. gjithashtu i kishte edhe emisarét e vet, me
anén e t€ ciléve i dérgonte letrat dhe porosité e veta. N& letra vénte
vulén ku né tre rreshta shkruante “ MUHAMMED, RESUL, ULL-
LLAH”. Rreshtat lexoheshin nga poshté e duke shkuar lartg, ashtu
q€ emri i All-llahut t& jeté mbi t& gjithe®.

Sistemi ekonomik

N¢ fushén e ekonomisé, mésimet themelore jan& marrg prej
Kur’anit. Politika ekonomike n& Islam &shté precizuar né Kur’an
me k&té*':

“.. qé ajo t¢ mos qarkulloj ndérmjet pasanikéve tuaj...”

(Kur'an 59:7)

Te gjitha rregullat e Kur’anit, vegmas ajo e zekatit, shkojn&
kah ajo q& t& pengojné grumbullimin e pasurisé né njé sferé té
shoqéris¢ dhe mjerimin né& sferén tjetér. Né Kur'an, né ményré té

“Muhamed Hamidullah-I1, op.cit, fq.180.
“Mr.Qemajl Morin a, shih shenimin 42., fq. 7.
*M.Hamidullah, Hyrje né Islam, Shkup 1985, fq. 15,
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preré hudhet posht& ¢do sistem shoggror, ku pasuria do t& formonte
hierarkiné politike. Ai kété shprehimisht e thoté:

“Kur déshirojmé qé ta zhdukim njé qytet, atyre qé jané aty,
dhe jané dhéné pas luksit dhe béjné mbrapshti, i léshojmé qé té
humbin né theqafje — zhatohet fjala e dhéné kundér tyre — dhe ¢
shkatérrojmé me themel”

(Kur'an 17.:16)

Kétu urtésia e sheriatit éshté né faktin se individi edhe nése
fiton pasuri, prapéseprapé ai nuk &shtg pronar i vérteté dhe ekskluz-
iv i saj. N& realitet pronar i vérteté &hté All-llahu, kurse njeriu
gshté rojtar i pasurisé, ashtu q& disponimi i tij me pasuring &shté i
ngjashém me veprimin e njé t& autorizuari, i cili &shté i kufizuar me
vullnetin, udhézimet dhe direktivat e mandatorit™ gjé qé& eksplikoh-
et edhe né Kur’an ku thuhet:

“.. dhe shpérndani (jepni falas) nga ajo qé u ka dhéné né
disponim ...”

(Kur'an 57: 7)

Té gjitha t& ardhurat mblidheshin né Bejtu-I-Mal (arka qendr-
ore shtetérore) e pastaj sipas nevojés ndaheshin né mesin e t& varfé-
rve”,

NE vitin e dyté hixhri, muslimanéve u &shté urdhéruar qé€ nga
pasuria e tyre, e cila &shté pértej minimumit t& caktuar, t& paguajné
2.5% prej kursimit vjetor t& tyre (zekatin). Sipas direktivave
kur’anore nga fondi i zekatit u jepet teté grupeve™.

Gjithashtu mbi njé numér minimalg t€ t€ ardhurave pa zekat,
fshatarét jepnin t& dhjetén e té vjelave, nése tokén e ujit shiu ose
lumi, ndérsa gjysmeén e asaj (t& pestén) nése tokén e ujit nga pusi®.

Né tregti dhe né eksploatimin e xeheve paguhej 2.5% nga
vlera e pasurisé.

Dogana e karvaneve t& huaja q€ hynin né tokat islame e
arrinte t& dhjetén.

'i'z Dr.Jusuf Kardavi, E drejta Islame, Shkup 1995, fg. 19.
“Osman N.Had Zig, op. cit., fq 244.

* Kur 'an 9:60.

M.Hamidullah, Hyrje né Islam, op. cit., fq. 158.
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Ekziston edhe njé taksg, 2.5% né& kursimet, ar dhe argjent. T&
gjitha kéto taksa n& kursime e kané& detyruar individin g€ t€ aktiviz-
0oj€& pasuriné e vet, e jo ta grumbullojé.

Pas luftés s€ Bedrit, n€ vitin 624, muslimanét pér heré t€ paré
mblodhén prené e luftés, t& ciléen Muhammedi a.s. e ndau né pjesé
t& barabarta né mes t€ luftétaréve. Po né t& njéjtin vit, pas pérleshjes
me fisin Benu Kajnuka dhe shpérnguljen e tyre né& Siri, kemi
shpalljen e paré pér ndarjen e presé sé lufiés:

“Dhe ta dini se nga ajo qé e fitoni, njé e pesta éshié pér All-
llahun dhe Profetin, edhe pér té aférmit, edhe bonjakét, edhe té
varférit, edhe udhétarét...”

(Kur'an 8:41)

Kjo kishte t& b&jé me 1\5, ndérsa 4\5 tjera ndaheshin mes
luftétaréve né pjesé té barabarta.

Lidhur me transaksionet Muhammedi a.s. béri disa ndérrime
né praktikén e gjeratéhershme. Ai pranoi ato lloje qé€ nuk konfron-
toheshin me parimet e sheriatit, e ato qé€ konfrontoheshin i ndalonte
ose i ndérronte me té reja.

Prej atyre qé i ndaloi jané:

- Shitja e gjérave t& ndaluara (haram), si: pijet alkoolike, derr-
at, idhujt...

- Shitja e pasigurté (kontratén e cila ka hap&siré pér konflikt).

- Manipulimi me ¢gmimet e tregut.

- Kamata™ dhe ¢do gjé qé rrjedh nga ajo, si dhe

- Mallkoi deponuesin e artikujve me géllim qé& mé voné kur té
mungojné ata artikuj ai t’i shes& me gmime té larta®.

* Me ndalimin e kamatés (Kur’ani 2:278-279) &shté vendosur norma e pérheré-
shme e rregullimit publik t& shoqéris€ islame, e cila do & thoté ndalesg dhe heqje
jasht ligjit ¢do lloj t& rentés dhe t€ gjitha format e t€ fituarit parazitor, d.t.th. &
pérvetsuarit e t& mirave né bazé t& posedimit t& that&, si fenomen i kundért me
botékuptimet morale dhe bazat né té cilat mbéshtetet rregullimi publik islam.
(Alija Izetbegoviq “Deklarata islame”, Shkup 1993, fq. 32).

* M gjérésisht shih: Dr. Jusuf Kardavi “Hallalli dhe Harami né Islam”, Shkup
1997, fq. 255
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T& gjitha kéto i béri me qéllim qé t& vendoset drejtésia ndér-
mjet njerézve, t& pérhapet solidariteti dhe ndjenja e sentimentaliz-
mit né mes t& tyre, dhe ajo qé t€ fugishmit t&€ mos munden qé
pérmes monopolit, interesit, kamatés dhe t€ tjerave g€ pasojné pas
tyre, t& eksploatojné t& dobétit dhe qé kapitali & mos qgarkullojé
vetém né duart e t&€ pasurve. :

Sistemi ushtarak

N& kohén e Muhammedit a.s. ushtria nuk ishte e p€rherésh-
me, por mblidhej dhe organizohej sipas nevojés. Cdo musliman
moshérritur, i afté pér t& mbajtur armé, ka gen€ i obliguar g€ t&
shkojé né lufté. Muhammedi a.s. personalisht pér ¢do vit i kontro-
llonte & rinjté¢ e Medings dhe vendoste se kush &shté pér lufi€ e
kush jo. N& rast lufte vetém jepej kushtrimi dhe paraqgiteshin
luftétarét, behej evidentimi i tyre dhe caktohej vendi i nisjes pér né
lufté. Secili ushtaré paisej me shpenzimet e veta, e né rast nevoje,
shokét e pasur t&¢ Muhammedit a.s. shkrinin pasuriné e tyre pér
paisjen e t& varférve me mjetet e nevojshme pér lufte*,

N& ekspedita t& ndryshme ndryshonte edhe numri i luftétaré-
ve. Veté Muhammedi a.s. mori pjesé né 26 luftéra®.

Ushtaréve né até kohé u jepej njé lloj page, e cila nuk ishte e
rregullt. Preja e luftés né térési i dorézohej pushtetit, i cili ndalte
1/5, kurse 4/5 tjera ua shpérndante né pjesé t& barabarta [uftétaréve.

Gjaté luftés ushtria bénte dallimin ndérmjet luftétaréve dhe
popullatés joluftuese t& armikut. Popullata joluftuese si¢ jané: gra-
t&, fémijét, pleqét, t& dobétit, murgét etj. pér ushtring muslimane
ishin t& paprekshém.

Muhammedi a.s. ka qené njeriu i par€ i cili u vendosi suaza té
fugishme marrédhénieve ndérkombétare dhe dha ligje t& sakta mbi
luftén dhe pagén.

Askush para tij nuk erdhi me ideng se edhe pér zhvillimin e
luftés, do t& duhej t& eksistoj njé kodeks etik dhe se marrédhéniet

*Mehmed Had i, op. cit, fq. 48.
¥ Po aty, fq. 49.
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ndérmjet popujve mund t& zhvillohen duke nisur nga fakti se
njerézimi paraget njé térési®.

Ndér késhillat q¢ Muhamedi i jepte ushtrisé, para nisjes né
lufté ishin: “Mos i vritni njerézit qé jané duke ndenjur népér vendet
e adhurimit”, “Mos vritni pleq, fémijé apo gra”, “Mos i vritni Mur-
gét né manastire” etj.*". '

Pérveg kétyre rregullave, muslimanét gjaté luftés kishin edhe
disa parime t& cilat nuk guxonin t'i shkilnin. Kéto parime kishin t&
b&jné me t€ drejtat e armikut n& lufté. Kryesisht rregullat q& béjné
me (& drejtat e armikut, mund t'i pérmbledhim né:

1) Ndalohet tortura me zjarr; ushtarit musliman i ndalohet qé
kundershtarin ta djeg t& gjallé.

2) Ndalohet sulmi ndaj kundérshtaréve t& plagosur ( g& nuk
luftojné).

3) Robérit e luftés nuk lejohet t& vriten (p&rveg mizoréve dhe
barébaréve). '

4) Askush nuk guxon t€ lidhet e pastaj t& vritet.

5) Ndalohet plagkitja e popullsisé; nése ushtrisé i nevojitet
di¢ prej pronés sé atyre q& nuk luftojné, até duhet bleré

6) Ndalohet plagkitja e vendbanimeve, shkatérrimi i tyre dhe
démtimi i prongs sé atyre q& nuk luftojné.

7) Ndalohet gjymtimi i kufomave (né até kohé arabét i giym-
tonin kufomat e armikut, e ndodhte t’ua pértypénin t& brendéshmet
e tyre,n€ shenjé urrejtje, si me rastin e luftés s& Uhudit ku xhaxhait
t€ Muhamedit (Hamzgs) ia pértypin veshkét).

8) Armikut duhet t'i dorézohen kufomat e tyre.

9) Ndalohet shkelja e marréveshjes s& lidhur me armikun.

10) Ndalohet sulmi pa shpalljen paraprake té& luftés ndaj cilit
do armik, etj.”.

Muslimanét duke véné ng jeté kéto parime edhe pérballé arm-
iqéve mé & pérbetuar, madje edhe gjaté zhvillimit t& operacioneve

“Mevdudi, 7¢ kuptuarit e drejté 1é islamit, Prishting 1994, fg. 54.
“"Mevdud i, T¢ drejtat e njeriut né Islam, Shkup 1992, fg. 53.
* M& gjérésisht shih: Po aty, fg. 52-57.
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luftarake, ku dihet se zakonisht emocionet e urrejtjes e t& nervoziz-
mit ngadhénjejné mbi arsyen, kané treguar tolerancé t€ jashtéza-
konéshme. E kété e déshmon edhe historiani dhe filozofi francez,
Gustav Lebon, i cili n& librin e tij “Civilizimi Arab”, kur flet pér
pushtimet arabe thoté: “Hshté fakt i pamohueshém se komuniteti
botéror nuk njeh pushtues mé zemérgjeré se arabét (muslimanét), e
as fe me tolerante se feja islame”®.

RRETHANAT KULTURORE - ARSIMORE

Arabét né pikpamje t& arsimimit dhe kulturés ishin n& njé
shkallé t& ulét. Mirépo pas shpalljes hyjnore, ata t& frymézuar nga
Kur'ani dhe porosité e Muhamedit a.s., me njé shpejtési t€ jashté-
zakong&shme arritén njé zhvillim dhe pérparim t€ gjithanéshém.

Thirrjen e qarté¢ dhe urdhérin e preré pér dituri, lexim dhe
shkrim e shohim né njé seré ajetsh t&¢ Kura'nit dhe né& porosité e
Muhamedit a.s.. Asgjé nuk &shté mé e qarté se fjala hyjnore:

" Lexo, né emér té Zotit ténd, i cili t¢ ka krijuar.”

(Kur'an 96:1)

apo thénia tjetér

" Thuaj: A jané njélloj ata qé diné dhe ata qé nuk diné?
Mésim marrin vetém té mencurit"

(Kur’an 39:9)

Gjithashtu edhe porosité € Muhamedit a.s.: “Kérkone diturin&
qofté edhe né King" ose " Kérkimi i dituris€ &shté detyré e domos-
doshme e ¢do muslimani e muslimaneje”.

Kéto porosi e edhe shumé t€ tjera, nuk mbeten vet€ém fjalé t&
shkruara, por ato menjéheré kalojné né praktiké. Edhe pse né fillim
muslimanét ishin shumé t& varfér, shohim se si robérit e luftés sé¢
Bedrit (qé dinin shkrim e lexim) n& vend g t'i lirojné me kundér-
shpérblim, atyre ua vejn& kusht lirimi, mésimin e dhjeté fmjéve
musliman (shkrim e lexim)®.

& Cituar sipas Dr. Jusuf Kardavit E drejta islame, op. cit., fq. 47.
“M.Hamidullah-1, op. cit., fq. 196.
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Muhamedi a.s. pérpigej maksimalisht q& té€ arsimoheshin
edhe femrat, madje edhe skllavet, pér kétg kishte caktuar njé dit€ &
veganté, kur mésonin femrat®

Muhammedi a.s. pérhapte dituring, jo vetém né€ Meding,
dérgonte njerézit e dijshém edhe né vendet tjera, kah do g€ e kishin
pranuar [slamin. -

Nga ajo gé e pranuan, zgjodhén vetém até q& i pérgjigjej kul-
turés Islame, kurse até g& nuk pajtohej me kulturén Islame e
largonin. Késhtu ata pranuan dhe e pérdorén dituring e ndértimit,
endjes prodhimit, detarisé, bujqésisé, blegtoris€ ... Gjithashtu tek
ata zhvillohet kozmologjia e astronomia, sepse ceremonit fetare
ishin t& lidhura me kéto disiplina. Pastaj zhvillohet medicina, meto-
rologjia, e shkenca tjera®.

Késhtu kultura islame daléngadalé pérhapet né rrethin e Me-
dinés, saqé para se té vdesé Muhamedi u eliminua analfebetizmi
nga mesi i muslimanéve né Meding, e gjithashtu u ¢rrénjos edhe
injoranca®.

KARAKTERISTIKAT THEMELORE TE SHTETIT ISLAM

Bashkésia shtetérore e muslimanéve né krye me Muhamedin
a.s. kishte kéto karakteristika:

- Fe e politiké shkonin bashké, sepse misioni i pejgamberisé
s¢ Muhamedit a.s. ishte i lidhur me funksionin e shefit té shtetit.

- Shpallja hyjnore ishte si ligj themelor i shtetit Islam.

- Qeverisja e drejtpérdrejté e popullit né fushat e geverisjes
né punét e pérditshme, gjykimit t& shumicés i nénshtrohej edhe vet
Muhammedi a.s..

- Koncepti unitar i shtetit, unitariteti i k&saj bashkésie u
manifestua né ¢do akt jetésor, privat apo publik, pérmes drejtésisé
shogérore, me anén e s cilés, secili merr pjesé né jetén qytetare.

“M.Hanxhig,op. cit., fq. 54.

M gjérésisht shih: M. Hamidullah-11, op. cit., fg. 93-114.
“Dr.Muhammed Bl-Mes’ ari, Néboténe mendimil, Shkup 1994,
fq. 13.
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- Fryma demokratike e geverisjes s¢ Muhamedit &shté pika e
pesté themelore qé e karakterizon shtetin Islam®.

Karakteristikat e pérgjithshme islame

Islami éshté ményré komplete e jet€s: ai méson jo vetém pér
besim, por edhe pér rregullat shoqérore t€ sjelljes. Pérveg asaj, ai
pérkujdeset pér praktikimin dhe funksionimin e ligjit t€ tij. Islami
nuk pranon gé kjo jeté t& jeté géllim n& vete, pérkundrazi, Islami
méson se duhet besuar né jetén e amshuar. Moto themelore e tij
gshté ajo qé e shpalli Kur’ani: “... pér kété boté ié mira dhe pér até
(ahiretin) té mira...” Islami nuk kufizohet vetém me lavdérim t€ s¢
mirés dhe qortim t€ ligés, por pércakton shpérblime dhe dénime, si
shpirtérore ashtu edhe materiale. Késhtu sa u pérket dénimeve, pér-
piget q& né zemrat e njerézve t€ mbjell frik€respekt ndaj Zotit,
pérmes gjykimit pas ringjalljes dhe denimit me zjarr. Por prap€ nuk
kénaget me kété&, ai ndérrmer t& gjitha mjetet e mundshme né fush-
#n e sanksioneve materiale, dhe kété pér t€ larguar njeriun nga pad-
rejtésia dhe e kegja. Islami me kéto duket se ia ka arritur qéllimit.
Ne shohim se si besimtarét agjérojng€ edhe pse askush nuk i detyr-
on, e japin zekatin edhe atéheré kur shteti nuk e di sasin€ e pasurisé
sé tij et].”

Karakteristikat e ligjit islam

Ligji islam (sheriati) &shtg prania e vullnetit t& Zotit né jetén
e njeriut né pérgjithési. Ky vullneti i Zotit &shté i shfaqur né
parimet e pérgjithshme t& shénuara n€ burimet themelore t€ Islamit,
respektivisht, né Kur’an dhe n& Sunnet. Sheriatin pér her€ t€ paré e
ka realizuar Muhammedi a.s. né Medine. N& fillim, ai merrej me
probleme t& thjeshta e praktike t& jet€s s€ pérditshme, por me
kalimin e kohé&s u bé kompleks dhe gjithpérfshirés.

®Halid Buljina, “Postanak drzave”, né “Takvimi"-1998, Novi Pazar,
fq.178.
“M.Hamidullah, Hyrje né Islam, op. cit., fq. 109,
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Esenca e sheriatit konsiston né até q& kurré t& mos ndahet
raporti i njeriut ndaj natyrés dhe ndaj njerézve té tjers prej lidhjes
ndaj Zotit, dhe se prejardhja e tij hyjnore nuk pérmban né vete
kurrfaré mangésie apo shtangimi. Sheriati barté né vete vitalitetin
krijues. Pra fjala éshté pér até, q& prej realitetit t& drejtpérdrejté his-
torik ai nxjerr dhe vepron me parimet e pérheréshme qé i mundéso-
Jné zgjidhjen e problemeve bashkékohore™.

T& shqipétuarit e masave pérkatése pér ndéshkim dhe preve-
ntivé, éshté gjithsesi sfera mé evidente e administrimit t& Sheriatit.
Kéto masa jané sferé e politikés juridike nén kompetencat e giyka-
t€sit. Para gjykatésit shtrihet hapésira e gjéré pér ndérrmarjen e
masave pérkatése ndéshkimore me qéllim qé t'i ndérpriten rrénjét
t& keqés nga njéra ané dhe nga ana tjetér, me qéllim t& sendértimit
t€ mir€qenies dhe progresit mbarénjerézor”.

NE islam gjyget nuk jané nén kontrollin e pushtetit ekzekutiv.
Glyqi e nxjerr pushtetin e tij, drejtpérdrejté nga sheriati dhe i pérgj-
igjet vetém Zotit. Gjykatésit caktohen nga ana e qgeverisé, por kur
ata nj€ heré e zéné fronin e tyre, atéheré udhéhigen vetém sipas
ligieve t&€ Zotit, organet dhe funksionarét e geverisé nuk mund té
mbesin jasht jurisdiksioneve legale, madje edhe zyrtari mé i larté
shtetéror €sht€ i detyruar & paragitet para gjyqit, qofté si padités
apo si i paditur. Sunduesit dhe t& sunduarit jang subjekt t& t& njéjtit
ligj dhe nuk mund t& keté kurrfaré diskriminimi né bazé t& pozités,
té fuqisé apo t& privilegjit. Islami &shté pér barazi dhe me pérpikéri
| pérmbahet parimit t& tillé, qofté n& shoqéri, né ekonomi apo né
fushén politike™. _

Théng shkurt ligji islam shquhet nga shumésia e burimeve té
tij, nga sferat e gjéra t& “sjelljes”, t& cilat ai i mbulon, si dhe nga
shkalla e parimeve fetare, morale dhe ligjeve t& veprimit, t& cilat ai
i pérmban. Ai i pércakton njeriut njé pérgjegjési mé t& madhe,
ndérsa veprimit mé tepér pasoja, sa q& ndoshta mund t& gjenden né

70

R.Garodi,op. vit, fg. 39.
"I.LKardav i, £ drejta Islame, op. vit., fq 29,
“Mevdud I, T€ drejtat e njeriut né islam, op. cit., fq. 16,
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sistemet e tjera t& krahasueshme té ligjit dhe t& sjelljes. Ai shtron
para njeriut caqe pértej sensit té tij t& atypératyshém t€ kohés dhe
hapésirés, duke e konceptuar Zotin si njé pjesé integrale t€ ¢do
situate t& veprimit.

Bashkim Avdiu, Prishtina

Arabs and the period of Muhammed

saummary

In this short reflection, you have an opportunity to enter into
a wide door of knowledge, where you may find a lot of accurate
guideances that talk about the building of this “Historical Tower”
since its beginning.

Here you can read.

Information about historical, geographical, politicl, social,
cultural and educationla knowledge into two periods: before and
after the birth of the Profet s.a.w.s.

Other accurate informations in terms of economical and
religios conditions,

After that he used to protect this piety by the proof from the
Holy Qur*an, by proving that in the uplifing of this Tower there is
need for a lot of efforts and sweats.

There is no other way of reconstucting a new society
endowed with a new mentality and universal concepts of the
happines of the life.

Under the spirit of the state of Madina, was aplicated a
tolerant and obligative policy, inspirated from the Qur’an and
Sunnah. Those two wings of the balance in Islam build up:

- Islamic Shar’iah — jurisdiction that challenges even the
modern constitutions.
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- Establishment of economic sistem.

- Military coordination (as a base of state).

- Cultural and educational ilminisation.

A rapid development in the structure of this emblem of a
society with Islamic reflections, till today was made the most
sublime nature and the most peaceful in the human soul.
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Mpr. Isa Memishi — Prishtiné
Fakulteti i Filologjisé

TERMINOLOGJIA ISLAME NE PERKTHIMIN E
VEPRES ,,UDHA MUHAMEDANE”'

Terminologjia islame né pérkthimin e veprés “Udha Muha-
medane® nga Hafiz Ibrahim Dalliu éshté pérdorur né ményré profe-
sionale. Pérdorimi i terminologjisé s& njé fushe t& caktuar duhet
shikuar nga njé kénd i veganté mbrenda fushés me t€ cilén ka &
béjé vepra konkrete. Pérdorimi i terminologjisé islame n& gjuhén
shqipe nuk éshté standartizuar edhe sot e késaj dite. Gjaté hartime-
ve ose pérkthimeve té teksteve t& literaturés islame né& gjuhén
shqipe hasim né& njé laramani t& pérdorimit € terminologjisé isla-
me. Mendoj se terminologjia islame, e cila né két€ apo até formé
&shté rrénjosur né leksikun e gjuhés shqipe, duhet mbéshtetur né
gjuhén origjinale. Mbetet t& shihet se njé pjesé e termave me prej-
ardhje nga gjuhét orientale sa ka pésuar ndryshime dhe ndryshmet e
tilla t& pérshtaten né gjuhén shqipe dhe né terminologjiné islame.

Me stabilizimin e pushtetit turk né Ballkan, né fillim t& she-
kullit XVII filloi depértimi i fjaléve me prejardhje turke né gjuhét
ballkanike,” e pérmes turqishtes depértuan edhe shumé fjalé me
prejardhije arabe. N& kété shekull depértimi i fjaléve me prejardhje
arabe dhe turke ishte né valé edhe n& gjuhén shqipe.

N& térési né pérkthimimin e veprés “Udha Muhamedane™ t&
pérkthyer nga islamologu i mirénjohur Hafiz Ibrahim Dalliu ka

! Pjesé nga tema e magjistraturés: Pérkthimi i veprés Udha Muhamedane t€
mbrojtur né Fakultetin e Filologjisg, né Prishtiné n& shkurt & vitit 1998 para
komisionit né pérbérje: Akademik Rexhep Ismajli, Prof Dr. Feti Mehdiu dhe
Doc. Dr. Mehdi Polisi.

2Dr.Rexhep Ismajli, Gramatika e paré e gjuhés shqipe, Prishting 1982.
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mjaft fjalé me prejardhje arabe, t& cilat kané depértuar pérmes
turqishtes. Mirépo, bie né sy se numri mé i madhé i fjaléve, né pér-
kthimin e késaj vepre, me prejardhje arabe i takon fushés islame.’
Me t€ drejté gjuhétari gjerman Hugo Shuhart (Hugo Schucha-
rdt) konstaton se asnjé gjuh& nuk &shté krejtésisht e pastér’, prandaj
edhe n€ gjuhén e Hafiz Ibrahim Dalliut gjaté pérkthimit & veprés
»Udha Muhamedane” hasim mjaft huazime me prejardhje arabe.
Mirépo, n€ cilén do gjuhé qoft t& ishte bérg pérkthimi i késaj vepre,
shumicén e huazimeve, té cilat i hasim te pérkthimi i Hafiz Ibrahim
Dealliut, do t’i hasnim, mu nga shkaku se shumica e huazimeve jané
~ nga leksiku islam.’
~ Mendoj se ajo qé duhet cekur gé né fillim te pérkthimi i Hafiz
Ibrahim Dalliut &sht€ ajo se shumica e kétyre termave kané t& bgjné
. me njé grup t& ngushté profesional, kurse huazimet tjera jané t&
panjohura pér masén e gjeré, prandaj pérkthyesi shpesh heré pas
pérdorimit t& ndonjé termi islam jep sqarime n& gjuhén shqipe
duke e véné né kllapa. P& shembull: Feraizi (t& baemit e pjeséve &
trashigimit, U. M f. 64); mendub (t& pélqyeshme,U. M. £.68); nafile
(obligimet qg jané jashta farzeve dhe syneteve, U. M. f. 68); teveq-
gyii (€ myshtetunit ke Zoti, U. M. £.69); fesavvyf (me dalg prej
gjithé cilsiévet t& poshtra dhe me hy né gjithé moralet e nalta, U.
M. f. 103) ; gyfri hygmijj (ajo gja qi asht qyfér si mbas gjykimit t&
sheriatit U. M. . 59) ; gibri (madhshtija U. M. f. 163); fekih (dijetar
i sheriatit, U. M. fl 76) ; shefadtci (fjalé mir€ pér t&é shpétuar tjetrin,
UM.f 314)etj.
Eshté mé se e njohur se terminologjia islame, gofté né gjuhén
e folur apo né gjuhén e shkruar shqipe, ka depértuar pérmes gjuhés
turke, e qé sipas linguistit Bumflid huazimet e tilla jang huazime t¢

* Fjalét me prejardhje arabe qé i takojné leksikut islam , prej tash e tutje do t'i
quajm . Terma islame ",

* Cituar sipas pérkthimit t&¢ Dr. Vesel Nuhiut Neikime! ndérgjuhésore, Prishting,
1990, f.6

* Pér prezencén e terminologjisé islame te pérkthimi i H. Ibrahim Dalliut krahaso
edhe pérkthimin e sé njejtés vepér né gjuhén Osmane.
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térthorta,® kurse né rastin konkret kemi té b&mé& me ndikim t&
drejtépérdrejté nga gjuha arabe. Kjo éshté e kuptueshme pasi qé
pérkthirni éshté& béré nga po ajo gjuhé.

T& huazuarit e flaléve t& huaja gjithmoné sjell me vete ndry-
shimin e tyre fonetik, andaj edhe pérkthyesi i veprés ,,Udha Muha-
medane” njé numér té konsiderueshém (& termave islame i
transkriptoi me alfabet shqip, si p.sh.: rezail (ar.) '3, ; rizaén (ar.)
slo, 5 zullum (ar.) oAb ; fakva (ar.) % ; azap (ar.) <\s | shygyr
(ar.) 8,5 ; zigri (ar.) S5 ; tevegyl (ar.) JS ¥ ; gelam (ar.) ¢ etj.

Nevoja pér t’i shénuar konceptet e reja &sht€ padyshim arsy-
eja universale e risive leksikore’, t€ cilat na paraqiten te pérkthimi i
H. Ibrahim Dalliut. Edhe po té provonte pérkthyesi t'i shmanget
origjinalit té termave islame do t&€ déshtonte, sepse nuk ka mundur
t& gjejé shprehje ekuivalente. Njé dukurie t€ tillé nuk kangé arritur
t'i shmangen edhe pérkthyesit tjerg, t& cilét jané marr€ me pérkthi-
me té tilla . ,

Kjo dukuri né teoring e pérkthimit sipas Ketfordit aresyetohet
me ate se &shté i parealizueshém pérkthimi i disa njésive linguisti-
ke.*

Pérdorimi i termave islame né origjinal (né gjuhén arabe) né
té gjitha gjuhét e popujve islam Eshté rezultat i asaj se Kur’ani dhe
hadithi, burime kryesore té Islamit, jan& né gjuhén arabe.

Te Hafiz Ibrahim Dalliu, si edhe te islamistét tjeré shqjiptaré,
té cilét jang shkolluar népér gendrat e Perandorisé Osmane €shi€ e
kuptueshme prezenca e ndikimit oriental. Dihet miréfilli se gjaté
periudhgs sé Perandorisé Osmane gjuha turke ishte gjuh€ e téré Pe-
randorisé, e cila pos grafisé arabe ka qené e ndikuar shumé nga gju-
ha arabe edhe né fushat tjera, jo vetém né fush& t& islamistikés.
Sidomos ndikimi i literaturés (arabe) islame né fushén e leksikut ka
patur njé ndikim t& dukshém. Huazimet arabe né lietraturén islame

“Dr.Vesel Nuhiu, vep. ecit. f. 6. (shih shwnimin 4)
7 Po aty, f. 80.
8Miodrag Sibinovigq,Original i prevod, Beograd, 1979, . 97.
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kané gené dhe jané ende prezente né& t& gjitha gjuhét n€ t€ cilat
gshté pérkthyer lit€ratura islame.

Termat islame, t€ cilat pér lexuesin shqiptar kang qené t€ pa-
njohura, pérkthyesi i sqaron pas pérdorimit t& termit, kurse termat
islame, qé pérkthyesi i ka konsideruar si t& njohura pér opinionin
shqiptar i pérdor pa ndonjé sqarim pércjellés. Bie né sy se pérkthy-
esi disa terma islame i 1€ pa sqarime, e pér njé numér lexuesish jan&
krejtésisht t& panjohura. Prandaj ményré e pérkthimit e véshtiréson
kuptimin e vepreés.

Ja disa terma t€ kétilla: 5\S" - Qejsanit, =35, Refaziét, 345
Jezidijj, 55> Helvetiésh.” Rastet e kétilla jané t& shumta, mirépo
kéto, sipas mendimit tim ishin vetém disa, 1€ cilat pér lexuesin e
zakonshém, pa sqarime adekuate, mbeten t&€ panjohura.

Njé numér i termave islame, q& pérdoren kétu kan& pEsuar
ndryshime semantike. Pér shembull fjala «-z¢ , t€ cilén pérkthyesi
e ka transkriptuar gazep' e q& do t& thoté hidhérim, gjersa né
gjuhén shqipe e njéjta fjalé pérdoret pér t& shprehur mundim, p.sh.
Mundim i madh; Gazep i madh," apo rasti tjetér Js y t€ transkript-
uar fevegel me kuptim mbéshtetje (n& All-llahun), né gjuh&n shqipe
e njejta fjalé pérdoret pér t& shprehé até person qé &shté i met€ nga
mendja; qé i merr gjérat me mendje lehtési; jo i zgjuar, i trashé; q&
nuk i kap gjérat shpejt etj.”

Gjaté sqarimit t& termave islame te pérkthimi i veprés ,,Udha
Muhamedane™ nuk kemi ndonjé metodologji t€ preré sa i pérket
pérdorimit t& kllapave. Pérkthyesi heré-heré pérdor termin islam
brenda kllapave e heré pas here e shénon né kllapa spiegimin.

Né vazhdim do té sjellim disa ilustirme me sqarime jashta
kllapave: (Xhehli murgqeb) injorancé e dyfyshueme"; (Mynazeres)

?4dus : gshté degs e njé shkolle t& shi-itéve né Kuffe, u=ily, gjithashtu sekte e
shi-izmit, 4 5 Eshté sekte pagane né Irak, 4515 emér shkolle -drejtimi né Halep
té Sirisg.

“H.lbrahim Dalliu, Udha Muhamedane, f. 204,
"' Fjalori i gjuhés sé sotme shqipe, Prishting, 1981.

2 Po aty, f. 1991.

BH.Ibrahim Dalliu, Udha Muhamedane, f. 67.
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¥ po aty, f. 359

polemikés'; (Murshid Qamil) udhérréfyes i plot€"™; (hygmijj) i
gjiykueshém'®; (emeli) shpresa'”; (flham) inspiraté"; (rijagja) hy-
pokrizija’®; (gibef) t& shaémes pas shpine®; (teslimir) t& dorzuemit™;
(hasedi ) dashakeqsija®™ et].

Gjithashtu kemi raste kur termi islam né& origjinal vehet né&
kllapa menjéheré pas pérkthimit. Pér shembull: ,,Faji i madh (gebi-
rieéja) nuk e nxjerr njeriun prej besimit...””; Ka nji diferencé (fark)
..m'até qi kur t'a agjinojé..”*; ... se kjo asht zakon i burravet t&
miré t& pérparshém (selefi salihin)..”; Me Kkujtué keq pér tjetrin
(sui zan)®; Nuk asht ba naturé ndonji njeriu t& shéjt€ (velijjull-
lah)..” etj.

Ményra tjetér e pérdorimit t& termave islame, &shté edhe ajo
kur pérkthyesi sqarimin e shénon brenda kllapés, pas origjinalit si
p.sh. ,,Asht pérmend n& sherhit t’akaidit (libra kéta t€ cilat tregojné
ményrat e besimit & vértet€).””; ... ajo heshtje asht e vlefshme dhe
quhet Mydarer. (Kuptmi i fjalés mydareté, asht: Me ba buzén né
gaz e me qesh, sa do qi zemra e tij s'e pélgené até pung.)”

Disa heré termat islame né pérkthimin e veprés ,,Udha
Muhamedane” sqarohen né margjing t& tekstit, si p.sh.: ,M’i dhang&

selam nji nénshtetasi kaurr* pa pas ndonji nevoj ke ai *.**

"“poaty, f. 67

" po aty, 1.123.
"®poaty, f. 110
" po aty, f. 133
% po aty, f. 141
¥ po aty, f. 182
* po aty, f. 195
Y poaty, f. 271
Poaty , f. 285
B po aty, f. 46

* po aty, f. 69

 poaty, f. 185
* po aty, f. 190
* Po aty, f. 228
* Po aty, f. 58

¥ po aty, f. 278

Sludime grionials 1/81 183




My, Isa Memishi

Kéto raste jané t& pakta. Mendoj se kjo metodologji éshté mé
e pérshtatshme pér lexuesin. Njékohésisht &éshté edhe mé e
preferuar né teknikén e pérkthimit.

Transkriptimi i termave islame

H. Ibrahim Dalliu gjaté transkriptimit € termave islame nuk
peérdor transkriptim shkencor. Kétu kemi t& b&jmé me njé transkrip-
tim praktik. Ai gjitha bashkétinglloret, t& cilat jan& karakteristiké e
alfabetit arab, ésht& pérpjekur t'i z&vend€sojé me bashktingéllore té
gjuhés shqipe.

Pérkthyesi né disa raste gjaté pérkthimit termat islame i pér-
doré€ né origjinal. Disa heré krahas pérkthimit ofron edhe téré citat-
in n€ origjinal, duke e transkriptuar me shkronja shqipe.

Po japim kétu pasqyrén, e transkriptimit q&€ ai e praktikon
qysh né pérkthimet e méhershme, si né ,,4jka e kuptimeve té Kur a-
nit Qerimi” q€ e bénte si¢ thot€ ai: ,, Pér mos me ngelé gojé-thaté
nga 1é kénduemit e flaléve té shejta té Kur'anit gerim (dhe té
hadithi sherifvet) ata qi s'i diné shkronjat arabishte, po ishkruajmé
ato fialé me shkronjat e gjuhés s'oné.”™

Pasqyra duket késhtu:
s (é) Py Ve'émurr
. ) sl Ifia
& (H') Peae Bil-h'ajr
o (S 23 Vas'bir
P (HR') | g ol FaDh'ribu
L () o B e S'irat’al-ledhine
L (dh’) bl Edh’dh’ahir
¢ (a’) Ao Naabudu™

Né transkriptimin e termave islame te vepra ,,Udha Muham-
edane” vérejmé se H. Ibrahim Dalliu nuk i pérmbahet parimeve t&
pasqyrés sé€ lartshénuar. Pér transkriptimin e bashkétingéllores emf-

W djka e kuptimevet té Kur'anit Qerim 1, Shkodér, 1929, £.449
E njejta pasqyré pérséritet edhe né pérkthimin e pérmbledhjes sé haditheve
Hadithi - Errbedin, Tirang, 1934, . 67.
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atike _>, té cilén n& pasqyrén e lartshénuar e gjejmeé t& transkriptuar
Dh’, né disa raste pérdor bashkétingélloren ,,z” e n€ disa raste tjera
pérdor bashkétingélloren ,, dh ”, p.sh.

Lo, - riza (> >z (T.Mf.44/ U.M. f111)

wls\, - rijadhat (> >dh) (T.M. 40/ U.M.199),

Gjithashtu H. Ibrahim Dalliu me njé bashkétinggllore t&
gjuhés shqipe prezenton tri bashkétingéllore t& arabishtes, p.sh.
bashkétingélloret e arabishtes: ¢ « # « - 1 gjejmeé t& transkriptuara
me bashkétingélloren e shqipes “A” pa pérdorur asnjé shenjé
diakritike pér t'i dalluar ato né mes veti si pér shembull:

sy~ Hymud (T.M.f.39/ U.M.f98) r >h
oAl Myhlis (T.M. £50/ U.M. £125) #>h
5545 shehveti (T. M. £.39/U. M. £.98) s >h
Té njéjtat bashkétingéllore né pasqyrén e tij na dalin: = >
h's¢ >H'; o> h.
Bashkétingélloret - dhe - i prezenton me bashkétingglloren
,,s” té shqipes pa ndonjé shenjé diakritike:
ot dhlas (T.M.f.47/U.M.£119)  2>s
3 sn) istihare (T.M. £.48 / U. M. f. 120. »>s
Edhe bashkétingélloret = dhe L i hasim t€ transkriptuara né
té njéjtén ményré vetém me bashkétingélloren ,./7 t€ alfabetit t&
gjuhés shqipe:
4y fobe (T.M.f40 / U M.£100) o>t
Jbey batall (T.M.f54/ U.M.£132) = >t
Bashkétingélloren emfatike té arabishtes © H. Ibrahim Dalliu
e transkripton me bashkétingglloren ,,z” njélloj si¢ vepron me
bashkétingélloren 3:
bl sy suizan (T.M.£.62 / U.M.£.151) B>z
Lkey vaz (T.M.f.64 / U.M.f 154) L>z

33 Pgr hir t& shfrytzimit sa mé racional t& hapsirés do t€ shérbeheni me shkurtesa
pér veprén Udha Muhamedane né pérkthim t& Hafiz Ibrahim Dalliut do t&
pérdorim shkurtesén ,,U. M”, kurse pér t& njejtén vepér n& origjinal do t& pérdo-
rim shkurtesén ,.,T. M”. Et-Tarikatu el Muhammedijjetu).
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e azap (T.M.f.33/U.M.85) A

Bashkétingglloren ¢ H. Ibrahim Dalliu nuk e paraget si
bashkétingéllore, por jep vetém vokalin, té€ cilin e bart ajo, p.sh.

e azap (T. M. £33 / U. M. £.85)

S e Tlmi gelam (T. M. £24 /U, M. £.64)

NE& t& njétén ményré vepron edhe me s (hemzen) ,p.sh.

) ey sui zan (T.M. £.62 / U. M. £.151)

¢ ilham (T.M.f.58 /U.M.. f.141)

Shihet qarté se H.Ibrahim Dalliu &shté nén ndikimin e gjuhés
turke. Kjo vérehet me bashkétingélloren & t& arabishtes qé ai e
transkripton me bashkétingélloren ,,¢” t€ shqipes, si pér shembull:
riS geshf JS 5 teveqyl O jiergan S gelam. 8>q

Pra, nga e gjithé kjo shihet se H. Ibrahim Dalliu pér transkri-
ptimin e fjaléve arabe q€ i ka pérdor né pérkthim nuk ka ndonjé
kriter t& caktuar. Ai né t& shumtén e rasteve bashkétingélloret kara-
kteristike t& gjuhés arabe i transkripton me t€ njejtén bashkétingé-
llore t€ gjuh&s shqipe pa ndonjé shenjé diakritike.

Sa i pérket ményrés sé shprehjes sé zanoreve t€ gjuhés arabe
me zanoret e gjuh&s shqipe, H. Ibrahim Dalliu kur &shté fjala pér
zanoren — (%> ) ,u” edhe kétu bie nén ndikimin e gjuhés turke
duke e shprehur até me zanoren ,, y 7 , pérkundér asaj se né
deklaratén e tij ** thoté: ,N€ vend t’ ,,»" asht pérdor ,,u” &a si
mbas dijalektit Arab”.” Pra vokalin — ., u e shénon me ,, y ™ t&
shqgipes , p.sh.

>3~ Hymud (T.M.£.39 / U. M. £.98)
o2z Myhlis (T. M. £50 /U. M. {125)
oS s Myteveggilat (T.M. £.27 / U. M. £.70)

Vokalin — (=2 ) ,.e - “a” e shpreh me zanoren ,,e”: p.sh. &
sherr, ss¢s shehveti ose “a”, kur &sht& mbi bashkétingglloret
emfatike si : wwx Hasedi i+ gajret, ¢ » haram , \3 kasd .

M Ajka e kuptimevet té Kur anit Qerimi 1, Shkodgr, 1929, f. 449.
® Hadithi Errbeain, pérmbledhje e Imam Nevevit, pérkthim i H. Ibrahim Dallit,
Tirang 1934,

186 Stadine eriosinie 107




Y

Terminologjia islame ...

Vokali —— (5" ) ,i’né t& gjitha rastet prezentohet me
zanoren ,,i”, t& gjuhés shqipe p.sh. & nijet, 8,2 shirqit, 3 nimet.

Sa i pérket vokaleve t& gjata t& gjuhés arabe, H.Ibrahim
Dalliu ato nuk i dallon nga ato t& shkurtérat, pérpos vokalit i -
t¢ cilin e shpreh me zanoren “u”, p.sh. >3~ hymud né vend t€
hymiid, < y\» mendub né vend t& mendib, kurse vokali i gjaté | -
zakonisht shprehet me zanoren ,,a”, p.sh ¢8| iftira, 2V, razi, &)
rajat. Vokali i gjaté ¢ — shprehet njésoj po si vokali i shkurtér —

(6,5 ) me zanoren i7", psh. wyd Texhvid, OS, Jaw tadil
ergan. A BT
Nyjén shquese t& arabishtes J! (= oY) gjaté transkriptimit
kur ajo qéndron para bashkétingélloreve t€ hénés % Sl A e
hasim t& transkriptuar, por t& bashkangjitur me fjalén q& i paraprin
nyjes shquese, p.sh. s, Oty (T. M. f. 31) Bystanil arifin (U. M.
£.79) ; ¢sbl oo (T. M. f. 46) minel heva (U. M. f. 115) ose duke
mos e ndaré fjalén shquar qé i parapring, p.sh 144 05 (T. M. f. 46)
Nunylhevani (U. M. £.115).

Sa i pérket transkriptimit t€ nyjes shquese kur ajo vjen para
bashkétingélloreve t& diellit Lwssdl S 2 kemi njé transkriptim ca
mé & drejté, duke e dyfishuar bashkétigélloren vijuese pas nyjes
shquese. Edhe né rastet e kétilla fjala e shquar nuk ndahet fare prej
fialés qé i parapring, p.sh. & ¢ (T. M. £ 51) gelamull-liahi (U.
M. £127); & Jpe, (T. M. f. 74.) Resulull-llahi (U. M. f 179).
Duhet cekur se né disa raste kur nyja shquese vjen para bashkéti-
ngélloreve & diellit nuk transkriptohet fare, psh.Lul Jof (T, M. 1.
48) ehli dynjaés (T. M. f. 120); &Y ¢ 5 (T. M. f. 62 ) sui zan (T. M.
£151); &l s (T. M. £. 90) Aaysni zan (T. M. . 211).
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Mr Isa Memishi, Prishtina

ISLAM TERMINOLOGY IN THE WORK
“Udha Muhammedane”

The Islam terminology is rooted in the Albanian lexicon. The
Islam terms are also present in Udha Muhammedane, translated by
Hafiz Ibrahim Dalliu. In Dalliu’s translation we find many
borrowings belonging to the Islam lexicon. Some of these
borrowings have been used by the authot without clarification,
whereas for some he has given explanations by putting them in
brackets. -

The translator of Udha Muhammedane transcribes the Arab
borrowings with the Albanian alphabet, but does not use diacritical
symboals.
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Sadik Mehmeii - Prishtiné

Arkivi i Kosovés

XHAMITE DHE NEPUNESIT FETAR
NE PRIZREN ME RRETHINE ME 1919

Formimi i Mbretérisé Serbo-Kroato-Sllovene pérfagéson njé
kthesé t& réndésishme né historing e sllavéve t& jugut. Me formimin
e kétij shteti sllavét e jugut pérheré t&€ paré u bashkuan brenda-
pérbrenda té njé shteti. Q& nga viti 1918 e deri mé& 1941 fjalén krye-
sore né Mbretéring SKS, e pastaj edhe né Jugosllaving e Vjetér e
kishin serbomdhenjté'.

Me formimin e Mbretérisé SKS, Kosova u gjend né pérbérjén
e kétij shteti. Andaj, t& gjithé banorét e kétij territori, ishin t& obli-
guar té pérfillin t&ré ligishmériné e shtetit té ri. Edhe pse né esencé
ato vlenin pér téré territorin e Mbretérisé SKS, megjithaté, ato nuk
zbatoheshin njésoj né té gjitha viset e késaj mbretérie, sepse ndaj
shqiptaréve ushtrohej njé politiké diskriminuese e represive, gélli-
mi i sé cilés ishte q& ky popull ose t& asimilohej e t& shkombétariz-
ohej ose té humbte perspektiven e t& shpérngulej’. Popullsia dhe
gjuha shqipe nga kjo Mbretéri konsiderohej element shumé i rrez-
ikshém’. Ndaj shqiptaréve béheshin padrejtési t&€ médha. Ata nuk
kishin pothuajse kurrfaré t& drejtash, as ato mé elementare — t€ drej-
tén e pérdorimit t€ gjuh&s shqipe né punét politike, t& drejtén e
shkollimit né gjuhén amtare etj.. Shqiptarét i nénshtroheshin dhun-

"Dr.Muhamet TE&rnava,Kacaniku me rrething deri né Luftén e Dyté
Botérore, Prishting, 1995, f. 86. }

2Dr.Abdulla R.Vokrri, Shkollat dhe arsimi né Kosové ndérmjet dy
luftérave batérore (1918-1941), Prishting, 1990, f. 19.

‘Dr.Hakif Bajrami, QéndrimiiJugosllavisé Monarkiste ndaj arsimit
dhe kulturés s& shqiptaréve né Kosové (1918-1941), Kosova, nr. 12, Prishting,
1983, f. 201. '
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&s dhe gjenocidit'. Kundeér shqiptaréve éshté béré terror i pérhersh-
&m, i cili éshté manifestuar né arrestimet e shpeshta, né torturimin
dhe likuidimin e tyre. Shqiptarét s’kishin kurrfaré pushteti dhe
ishin né& njé gjendje t& véshtiré, si né piképamje politike, ekonomi-
ke ashtu edhe nacionale’. Ata gjendeshin brenda nj€ burgu t€ vérte-
té. Hegjemonizmi serbomadh edhe pozitén fetare e kishte nén
kontrollé. Me fjalé tjera, Kosova pérfagésonte njé lloj kolonie t&
Mbretérisé SKS°.

Politika -antishqiptare € pushtetmbajtésve t& Mbretéris€ SKS,
mé pas edhe t& Jugosllavisé s& Vjetér, del né shesh edhe me rastin e
ndarjes administrative t& viseve q& banoheshin me shumicé nga
shqiptarét. Nga viti 1918 e deri n& vitin 1941 viset q& shumicén e
banoréve i kishin shqiptaré nuk u gjenden asnjéheré n& nj€ njési
territoriale e administrative. Pérkundrazi, ato u copétuan p€r s¢ te-
pérmi, dhe pérmes njé copétimi t& tillg, apo ndarjeje territoriale dhe
administrative, synohej prishja e homogjenitetit dhe unitetit shqipt-
ar’. Krejt kjo vlen edhe pér territorin e Kosovés.

Territori i Kosovés gjaté kohés sé Mbretérisé SKS nuk para-
giste ndonjé térési administrative. Njé ndarje e till¢ ishte e karakte-
rit thjesht politik.

Edhe Prizreni me rrethiné iu nénshtrua sistemit t& ndarjes
territoriale-administrative té regjimit t&¢ Mbretéris€ SKS.

Sic dihet, Rrethi i Prizrenit gjaté Luftés s& Paré Botérore ishte
nén okupimin e Bullgarisé dhe t& Austro-Hungarisé, q€ i pérkisnin
bllokut centralist t& fuqive ndérluftuese’.

NEé fillim té tetorit t& vitit 1918 t& parét né Kosové dépértuan
forcat e ushtrisé franceze, e pastaj ato t€ ushtrisé serbe. Forcat fran-
ceze e morén Kosovén deri nga mesi i tetorit t& vitit 1918, e pastaj

‘Dr.Muhamet Té&rnava,vep. cit,f 86.

> Mé gjergsisht shih: Dr. Ali Hadri, Gjakova prej themelimit deri mé 1941,
Kosova, nr. 1, Prishting, 1972. f. 428-432.

°Po aty, 1.87.

’ Po aty, f. 96.

!Dr.Muhamet Shatr i,Marrédhéniet ekonomike-shogérore né Prizren
dhe rrething (1918-1941), Kosova, nr.15, Prishting, 1986, f. 258.
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ia dorézuan Komandés sé Divizionit jugosllav. Me kété filloi rive-
ndosja e pushtetit t& Mbretrisé SKS. Ky Divizion vendosi njésité e
veta né Kosové gier né fund t€ tetorit t& vitit 1918°. Prishtina, si
gendér natyrore, gjeografike € politike, béhet seli e Divizionit t&
Kosovés, qé i pérkiste Armatés IIl me gendér né Shkup.Aty u ve-
ndos Komanda e Divizionit t&¢ Krahings (Kosovés) q& mé tej ndahe;j
né zona té regjimenteve ushtarake". '

Edhe Prizrenin t& parét e morén forcat franceze, me ndihmén

e t& ciléve, ushtria serbe ia doli ta riokuponte edhe kété pjesé t€ Ko-
sovés dhe té vendoste pushtetin ushtarak, pér t€ “qetésuar” shqipta-
rét, q& ishin kémbeéngulés kundér rivendosjes sé pushtetit t&
Mbretérisé sé Serbisé né viset e banuara me shumicé prej tyre. N&é
Prizren u disiokua Batalioni i Paré Malor, me njé pjesé t& Regjime-
ntit t8 Municionit'".

Krahas vendosjes sé pushtetit policor e ushtarak, m& 1918 u
bé edhe ndarja administrative e territoriale ¢ Kosovés, pra edhe e
Prizrenit me rrething, qé ishte e njéjté me ndarjen territoriale t& vitit
1913. N& bazé t& ndarjes s€ vitit 1913 dhe sipas Dekretligjit t& vitit
1919 u konstitua edhe Qarku i Prizrenit, i cili ng kété kohe kishte
gjithsej 6 rrethe, 75 komuna, 326 vendbanime e 114002 banor&".
Ndérkaq, né kété koh& n&¢ Qarkun e Prizrenit jetonin 98886 ose
85.50% shqiptaré t& besimit islam".

N& Prizren né kété kohé vepronte edhe Myftinia e Qarkut t&
Prizrenit, e cila udhéhiqte jetén fetare islame t€ kétij Qarku, myfti 1
s cilés, asokohe, ishte Idriz ef. Hizri'*. Qendra t& myftinive kishte
edhe né disa rrethe t& Qarkut 1€ Prizrenit, si né Rrethin e Gorgs, t&
Podgorés dhe t& Podrimés".

Dr.Ali Hadri,vep.cit f. 421

" Dr 1zber Hoti,Rrethanat shogérore né Prishting dhe n& rrethiné ndérmjet
dy luftérave botérore, Kosova, nr. 12, Prishting, 1983, f. 258.

Dr.Muhamet Shatri, vep.cit £259.

2 Po aty.

B po aty.

14 Arkivi i Kosovés, Fondi Myftinia e Qarkut té Prizrenit, 1919-1930, k.1.

B Mr.Haki Kasumi, Bashkésia Fetare Islame né Kosové mé 1918-1929,

Vietari i Arkivit té Kosovés, nr.X11-X111, Prishting, 1981, f. 255.
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Pushtetin e Mbretérisé SKS gjithmoné e kané penguar
institucionet fetare islame dhe ulematé shqiptar€ - paria islame, t&
cilét cilésoheshin si “njeréz shumé t& rrezikshém™", prandaj ajo
asnjéheré nuk ka gené indiferente ndaj veprimtarisé sé kétyre
institucioneve, t& cilat nuk kishin karakter t& thjesht fetar, sepse
shumé nga ato ishin me orientime kombétare, sidomos medreseté'”.
Prandaj organet shtetérore filluan t& ushtrojné njé kontroll t& fort
mbi to, duke kérkuar q& t&¢ mblidhen t& dhéna pér ¢do imam,
shkollg e xhami veg e ve¢ dhe duke u interesuar pér orientimet e
tyre", g€ mé pas t& hartohen lista sekrete pér likuidimin dhe
shpérnguljen e ulemave, né njérén ang, dhe t& merren vendime me
arsyetime mé banale pér mbylljen dhe shkatérrimin e medreseve,
mektebeve dhe xhamive, né anén tjetér, me qéllim gé té ¢rrénjosen
vlerat historike dhe fetare. Kété e déshmojné dokumentet e shumta
arkivore t& kohés, sikurse ky q& po paragesim né vazhdim.

Nj€ kérkesg e tillg, né t& cilén kérkoheshin t& dhéna pér xha-
mité, imamét, hatibét, muezinét dhe népunésit tjeré fetar islam té
Qarkut té Prizrenit dhe t& rretheve t& tij, e drejtuar nga Komanda e
Divizionit t€ Krahinés s& Kosovés, me gendér né Prishting, nr.
5434, dt. 13 dhjetor 1919, iu dérgua edhe Myftinisé sé Qarkut té
Prizrenit.

Nga kjo Myftini kérkoheshin t& dhéna pér: “...numrin e xha-
mive né Qarkun e juaj (t& Prizrenit-S.M.), si quhen ato dhe né cilat
vende gjenden. Sa medrese ka né kété Qark, ku gienden, kush ka té
drejté t& ndjeké mésimet né ato medrese, sa zgjaté shkollimi dhe
¢ka béhet ai q& | mbaroné kéto medrese™"”,

Gjithashtu kérkoheshin t& dhéna edhe pér “emrat e t& gjithé
“udh€heqésve shpirtéror” aktual t& Qarkut — emrat e hoxhallaréve,
kaiméve, vaizéve etj., s& bashku me titujt e tyre, si dhe ku dhe cfaré

“Dr.Hakif Bajrami,vep.cit. f.201.

"Dr.Abdulla R.Vokrri, vep.cit. f.13.

" Poaty, f. 195.

" Akivi i Kosovés, Fondi Myftinia e Rrethit t& Gorés, 1919-1938, k. 1, dok. nr.
12.
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funksioni kryejné. Kjo pérbén njé puné urgjente...”, thuhej né fu-
nd t& késaj shkrese t& dérguar nga Komanda e Divizionit t& Kosov-
és.

Né Arkivin e Kosovés, Fondi Myftinia e Qarkut t& Prizrenit,
1919-1930, kutia 1, gjendet pérgjigjja dhe regjistrat q&¢ myftiu i até-
hershém i Qarkut t& Prizrenit, Idriz ef. Hizri—Perzereni, mé daté 31
dhjetor 1919, i dérgoi késaj Komande. Prandaj ne do t’i referohemi
kétij dokumenti, i cili botohet pérheré t& par&, dhe po e japim né
térési, parasegjithash pérshkak t& réndésisé q& ka ky dokument dhe
kohé&s kur &shté shkruar. Ky ka réndési sidomos pér ata qé nesér do
t€ shkrujané pér veprimtaring e institucioneve fetare islame t&
Kosovés né até kohé&. Pavarésisht nga disa t& meta, kéto dokumente
na japin t& dhéna me vleré historike, t& cilat, edhe kur nuk pérmbaj-
né shumé t€ dhéna, japin materiale plotésuese qé konfirmojné t&
dhénat e burimeve t& tjera. Viti, emrat e xhamive, t& medreseve,
myderrizéve dhe népunésve té tjeré islam q& hasim né kéto doku-
mente, mundésojné qé t€ nxirren konkluzione me interes shkencor.
Prandaj, ky shkrim, paraget njé kontribut modest pér ndrigimin e
veprimtarisé s€ kétyre institucioneve. -

Myftiu i Prizrenit, Idriz ef. Hizri, i pérgjigjet Komandés sé
Divizionit t€ Kosovés, si vijon:

*Komandés s€ Divizionit t& Krahinés sé Kosovés — né
Prishting:

Lidhur me aktin e késaj Komande, nr. 5434, mé dt. 13 t& kétij
muaji (dhjetor-S.M.) t& kétij viti (1919-S.M.), kjo Myftini (e
Prizrenit—S.M.), ka nderin q& t'ua dérgojé regjistrat e kérkuar, dhe
ate:

l. Regjistrin e xhamive dhe “udhéheqésve shpirtéror™ aktu-
al, té gytetit t& Prizrenit , t& Rrethit t&¢ Sharrit dhe t& Rrethit & Pod-
gorés.

* AK. FMRRG, 1919-1938. k.1.

*' Sipas mésimeve t& Fesé Islame, ng Islam nuk ka udhéheqés shpirtéroré, sic
konceptohet kjo né feté tjera, por megenése pérgjigja i qe dérguar institucionit
me besim pérkaiés joislam, atgheré edhe myftiu i Prizrenit ka shénuar ashtu si
edhe i éshté urdh&ruar nga Komanda ¢ Divizionit t& Kosovés. Prandaj edhe ne

I
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2. Regjistrin e Rrethit t& Gorés

3. Regjistrin e Rrethit t& Podrimés

Regjistri i xhamive dhe “udh&heqésve shpirtéror™ té Rrethit t&
Hasit. deri mé sot nuk &shté pérfunduar’™.

Ai né pérgjigien e tij vazhdon: "Si¢ shihet nga regjistrat e
késaj Myftinie, né két€ Qark (€ Prizrenit-S.M.) ka katér medrese,
tri kétu (né Prizren-S.M.) dhe njé né fshatin Bresané t€ Rrethit té
Gorés. Shkollimi né kéto medrese zgjat 15 vjet dhe ai g€ mbaron
kété shkolle béhet “udhéheqés shpirtéror” (imam, mésues i fesé,
myderriz, etj)"”.- thuhej né kété shkres€, pér (€ vazhduar: "Me se e
lajmérojmé Komandén e Divizionit 1€ Krahings s¢ Kosovés, duke u
pérgjigjur né aktin e késaj Komande, nr, 54347

Pasojné regjistrat e pérpiluar nga ana e Myftinisé sé Qarkut t&
Prizrenit, pér Rrethin e Sharrit, Rrethin e Podrimés, Rrethin e Pod-
gorés dhe qytetin e Prizrenit, ndérsa mungon ai i Rrethit t&€ Hasit
“ende i papérfunduar”- si¢ thuhej né pérgjigjen e Myftiut & Prizre-
nit, dhe ai i Rrethit t& Gorés®, pér t& cilin nuk kemi t& dhéna.

C’&shté e drejta, né Arkivin e Kosovés, Fondi i Myftinisé s¢
Rrethit t& Gorés, 1919-1934, kutia 2, ka dokumente € shumta, si
pér xhamité ashtu edhe pér institucionet tjera dhe népunésit fetar
islam t& kétij Rrethi, pér t€ cilit do t& shkruajmé ndonjéheré tjetér.

Duke iu referuar kétyre regjistrave, mésojmé se né€ Qarkun e
Prizrenit, né vitin 1919, ekzistonin 79 xhami dhe 4 medrese. N& qy-
tetin e Prizrenit gjendeshin gjithsej 24 xhami, né Rrethin e Podrim-
&s 23, né rrethin e Sharrit 19 dhe né Rrethin e Podgorés 13 xhami.
Gjithashtu mésojmé edhe pér emrin e kétyre xhamive dhe vendin e
tyre, emrin ¢ 80 imaméve q& shérbenin né ato xhami, 31 hatibéve
(pa llogaritur ata q& kané shérbyer edhe si imam edhe si hatib), 58
myezinéve, 50 kaiméve (mirémbajtésve € xhamive), 2 mytevelive

pér hir té origjinalitetit po e 1&mé ashtu si shénon né dokument, por duke e véng
né mes té thonjézave.

22 Arkivi i Kosovés, Fondi Myftinia e Qarkut t& Prizrenit, 1919-1930, k.1.

¥ Po aty.

* Po aty.

5 Qhih: Materiale, fq. 209
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Xhamité dhe népunésit fetar né Prizren...

(mbikéqyrésve t& vakufeve), 2 mésuesve t€ fes€ (mualiméve), 4
myderrizéve dhe 17 shehleréve.

E dhéné tjetér me vleré, qé del nga kéta regjistra, sidomos pér
historingé e ekonomisé &shté edhe shuma e t& ardhurave qé kang
marré népunésit fetar islam. T& ardhurat vjetore, sipas dokumente-
ve, jané dhéné nga vakufi dhe nga vendasit (xhemati), pérkatésisht
nga kuntributet e banoréve 1€ fshatit a t€ lagjés. Kéto pagesa reali-
zoheshin né tri ményra: me dinaré, me groshé dhe me oké drithi.
Por nuk jang paguar té gjithé imamét, hatibét, myezinét, kaimét dhe
mytevelité. Sipas regjistrave, njé pjesé bukur e madhe e tyre kané
shérbyer pa pagesé. Aty nuk shénon nga kush dhe sa jané pagur
myderrizét dhe shehlerét. Madje pér shehlerét nuk jepen fare t&
dhéna, se né cilén teqe kané shérbyer, pérveg asaj se jané nga Priz-
reni.

Gjithashtu, né bazg t& kétyre regjistrave, nuk dimé se sa kané
qené té ardhurat e atyre imaméve qé jang€ paguar nga shteti, prandaj
aty ku mungojné t€ dhénat ne kemi shénuar shénjen (?) piképyetje.

Njé e dhéné tjetér me réndési, g€ del nga kéta regjistra, mend-
ojmé, éshté edhe ajo se né shumé xhami, sidomos né ato mé krye-
sorét dhe mé t& vizituara nga xhemati, shérbimet fetare i ka kryer jo
vetém njé imam e njé myezin, si¢ ¢ kemi njé gjendje t€ till€ sot, por
krahas kétyre kané shérbyer edhe hatibi, kaimi, e madje diku-diku
edhe dy imam dhe dy myezin, pastaj mésuesi i fesé (mualimi) dhe
myteveliu. Kjo &shté tradité e trashéguar nga koha e Perandorisé
Osmane, q& me kalimin e kohés, fatkeqésisht, duksh&ém &shté zbeh-
ur.

Gjithashtu, ndodh qé& njé person né njé xhami t€ ket€ shérbyer
si imam, ndérsa né xhaming tjetér si hatib, sikundér edhe njé kaim
té keté shérbyer né dy xhami.
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Sadik Mehmeti - Prishtina

Mosques and religious clerks in Prizren
and the settlements in 1919

isummary /

With the aim of having a more strict control on the Islam
institutions, the state authorities of the Serb, Croat and Slovenian
Kingdom requested data for each imam, schol and mosque
separately, for the conditions of the medresee, mosques and
mektebs. ' '

The mufti of that time in Prizren, Idriz ef. Hizri has reserved
important data which show the activity of Islam institutions.

From the presented data we find out that 79 mosques and 4
medrese existed in 1919 in the city of Prizren and Sharr, Podgoré
and Podrime. We also learn about the names of the mosques and
their location, names of the imams that served in those mosques,
the names of the hatib, muezin, kaim, muteveli, the teachers whu
taught religion, muderriz and shehler’s. The rank of the income
that the Islam religion clerks received then is important. They
received their incom from vakuf or from the local population. This
was done in three ways: with dinars, white bean and wheat, eg. 240
din, 58 din. White bean 700 okka 150 okka wheat, 1200 okka
wheat, 1050 okka wheat etc.
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Dr. Feti Mehdiu - Prishtiné

LETERSIA ARABE Nii REVISTEN
JETA E RE 1949-1989

Letérsia arabe, né gjuhén shqipe, ka filluar t€ pérkthehet qysh
nga vitet e njézeta té shekullit 20. Punétori i palodhur i kulturés dhe
publicistikés shqiptare Faik Konica, duke ndie nevojén se letérsia
shqiptare kishte nevojé pér vepra t€ pérkthyera nga letérsia botéro-
re, zgjodhi dhe pérktheu né gjuhén shqipe disa tregime nga vepra
“1001 net&” dhe i botoi, me shpenzime & veta né librin me titull Vé
hien e hurmave. Né rrethana t& asajé kohe kjo veprimtari nuk pati
mundési t& zhvillohej mé tej. Késhtu zgjati deri né vitet e pesédhj-
eta t& shekullit njézeté, kur né faget e gazetave dhe revistave tona
fillojné & botohen pérkthime nga poezia dhe proza arabe, e heré
pas here edhe ndonjé informaté gé kishte t& béjé me zhvillimin dhe
rrjedhat e letérsisg arabe.

Kjo veprimtari ka qené shumé e nevojshme, aq mé tepér kur
kushtet né t& cilat zhvillohet sot letérsia arabe jané t& ngjashme me
ato kushte né t& cilat zhvillohet letérsia shqiptare, sepse populli
arab dhe ai shqiptaré kané kaluar rrugg € ngjashme né luftén e tyre
pér pavarési, si¢ shprehet Hadixha Mehdi “Késhtu ka ndodhur,
gjaté kohés s& luftés popullore n€ Kubg, né Vietnam, n& Jugosllavi,
né Algjeri dhe né Afriké.” Prandaj njoftja e njé letérsie sig &shté
letérsia arabe me njé tradité shumé shekullore, do t& thot& prej she-
kullit t& gjashtg, e cila ka pérjetuar batica dhe zbatica gjaté késajé
periudhe, ka dobi t€ shumfisht. Kjo letérsi ka ushtruar ndikim né
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Dr. Feti Mehdiu

shumé letérsi duke pérféshiré kétu edhe ndikimin né letérsité e pop-
ujve t&€ Evropés'.

Letérsia arabe &shté nderuar edhe me ¢mimin Nobel pér
letérsi.

Revista letrare Jeta e Re, gjaté kétyre pesé dekadave, duke fi-
lluar prej vitit 1960, kur paragitet shenimi i par€ pér letérsiné arabe,
ka dhéné njé kontribut t& réndésishém pér afirmimin e letérsisé
arabe ndér lexuesit ton&. Né faget e késaj reviste letrare, e vetmja
né gjuhén shqipe pér shqiptarét q& Jetojné jashta kufinjéve t& shtetit
shqiptaré, heré pas here jang botuar poezi t& pérkthyera, prozé e
perkthyer arabe si edhe informata t& tjera nga fusha e letérsisé.

Me kété kontribut modest, né ményré informative dhe afirm-
ative, besojmé se i b&jmé njé shérbim & mirg studjueséve & lidhje-
ve letrare arabo-shqiptare.

Me qéllim qé t& jemi sa mé praktiké, pér t&€ mos pasur shumé
pérs€ritje té viteve e numrave, kétu kemi zgjedhur metodén e pre-
zentimit kronologjik. Ndonjéheré mund t& Jjapim edhe ndonjé shen-
im g€ na duket me interes pér lexuesit toné.

Materialin do ta mbargshtrojmé nga kéto tri fusha: Poezig.
Proza dhe artikuj e informata pér letérsiné arabe.

POEZIA
1961, nr.5.
Abdalvahab al-Bajjatf - Irak. Poezisé sé tij Pranvera dhe fé-

mijt q€ botohet pér heré t& parg, e pérkthyer né gjuhén shqipe. kétu
I mungojné disa vargje. Mé vong, kéts poezi, e kané pérkthyer edhe

' Miguel Asin Palacios, Escotologia Muselmana e la Comedia Divina. Madrid,
1919. dhe té tjeré.

* N& revistén Jeta ¢ Re, madje edhe né bibliografiné e késaj reviste jang bérg ga-
bime né drejtshkrimin e emrave té autoréve. Kétu kemi béré edhe pérmirésimin e
atyre emrave, duke u mbéshtetur né origjinalin e gjuhés arabe,

Sk SRR
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Letérsia arabe né revistén Jeta e Re...

M. Mufaku e t€ tjeré dhe éshté botuar disa heré, madje edhe né
Rilindja pér fémij.?

Mahmud Hasan Ismail, Egjipt. Poezia e tij Agimi i ri éshté
njé pasqyrim i jetés sé fshatarit egjiptian. Eshté botuar edhe né
librin Zjarri né breg.

Ilia Abu Madi, Liban. Kétu jané pérkthyer vetém katér strofa
nga poezia Talisman. E njejta €shté botuar edhe né librin Zjarri...’
si edhe n€ revistén Zéri i rinisé. Varianti mé i plot€ nga kjo poemé
&shté botuar né librin Poezi arabe.

Harun Hashim Rashid, Palesting. Eshté prezentuar gabimisht
si poet jordanez. Poezia e tij Me té ikunit éshté pérfshiré né librin
Zjarri... dhe Poezi arabe.” Kétu shprehet preokupimi i poetit pér té
fituar miq dhe dashamiré qé t& jetojné& bashkérisht dhe té barabart.

Abu-l-Kasim Ash-sh'abi, Tunizi. Poezia e tij Fati g& u botua
né két€ numér t& Jetés re gjendet edhe né Flaka e Véllazérimit dhe
né Zjarri...}

Taxhu-s-sirr Al-Hasan, Sudan. Eshté prezentuar me poezing
Lulja né shtegun e kujtimeve. T€ njéjtin vit u botua edhe né Rilind-
ja, e mé voné hyri edhe né librin Poezi arabe.’

Té gjitha kéto poezi jané botuar nén titullin “vargje prej poez-
is€ arabe™ q& sipas shenimeve né bibliografing e Jetés Re. 1949-
1974, i zgjodhi Enver Gjergeku. Kétu nuk shenon se kush i ka pér-
kthyer, por né bazé¢ t€ dh&nave q€ i gjejmé né Flaka... Rilindja,
shumicén prej tyre i pérkthyen: Xhevat Gega, Din Mehmeti dhe
Adem Gajtani, sigurisht nga serbokroatishtja.

Y Shih: Feti Mehdiu, Pérkthimet e poezisé sé re arabe né gjuhén shgipe, Filolo-
gfi, 4, 1997, Prishting, fq.159.

Y Ziarri né breg, Prishting, 1977, botoi Rilindja. Zgjodhi dhe redaktoi Ali Podri-
mja,

* I njgjti,

 Poezi arabe, Shkup, 1983. Botoi Flaka e véllazérimit.

" si shenimi nr.4 dhe 6.

"1 njgiti.

? Shih shenimin nr.6.
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Dr. Feti Mehdiu
1971, nr. 1.

Vaddah i Mekkes, &shté poet i periudhés sé vjetér nga Arabia
Saudite, shekulli i teté. Poezia e tij Biseda éshté pérkthyer nga ser-
bokroatishtja.

Ibnu-sh-Sha'ad, pérfagésohet me dy poezi: Flaka dhe tymi
Mrekullia.

Imr'u-I-Kajs, poet i periudh&s Xhahilijje i cili pérfagésohet
edhe né kolekcionin “As-hab al-mual-lakar”. Kétu botohet poezia e
tij Hymni g€ gjendet edhe né librin Zjarri..."" Kéto poezi i pérktheu
Esad Mekuli nga serbokroatishtja.

1974, nr. 1,

Abdu-s-sattar ad-Dilimi nga Siria. Simpatizues i socializmit,
sidomos i Leninit.Eshté prezentuar me poezing Lenini dhe kénga e
Atabés. E pérktheu Esad Mekuli.

1974, nr. 5.

Mahmud Dervish, Palestinez. Poezing e tij Dashuri palestine-
ze, e pérktheu Esad Mekuli.

1976, nr. 6.
Hasib Sherif Xhafer &shté prezentuar me poeziné Poeti, té cil-

gn e pérktheu Ismail Kadare. Kjo poezi éshté edhe né& librin
Zjarri.."

% shih shenimin 6.
" Shih shenimin nr.4.
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Letérsia arabe né revistén Jeta e Re...

1978, nr. 4.

Muin Basisu, Palestinez. Pérfaqésohet me poezit€: Njé kapr-
oll nga Sanini dhe Merre trupin tim né vend té thesil rérés dhe
Shkruaje trupin tim qé ta lexosh trupin ténd. Poezia e paré &shté
botuar edhe né librin Antalogjia e..

Tavfik Zijad, poet palestmez Ké&tu jané perkthyer poezité: Ne
nuk largohemi dhe nga Darsma e pérgjakshme 1970. Kéto poezi i
zgjodhi dhe i pérktheu nga gjuha arabe Muhamed Mufaku. Kétu
botohet edhe Hyrje né letérsiné palestineze, nga i nj€jti autor.

Mahmud Dervish, né kété numér té revistés ka poezité :Apel
nga varri dhe Vdekja pa qeﬁn. Poezia e paré gjendet edhe n& Aniol-
ogjia... dhe Poezi arabe.”

Samih al-Kasim, nga Palestina, &shté prezentuar me poezité:
Njé palestineze né Sofi, Ngjau me pesé gershor, Palestina dhe
«1948”. Dy poezité e fundit jan& edhe n& Anfologji..."

1982, nr. 5.

Mahmud Dervish, kétu botohen 465 vargje nga poema Bejru-
ti té cilén ia ka kushtuar luftés sé palestinezéve pér t'u kthyer n€
shtépité e tyre.

Duhet theksuar se kété poemé M. Dervishi e ka shkruar n&
vitin 1981, dhe fakti se né gjuhén shqipe pérkthehet dhe botohoet
né vitin 1982 déshmon se opinioni shqiptaré i pércjellé me interes-
im t& madh ngjarjet q& zhvillohen lidhur me palestinez&t dhe rreth
tyre, gjé q& kérkon njé gasje mé studioze.

E pérktheu Esad Mekuli dhe e ka pércjellé me disa shenime
biobibliografike pér autorin.

2 Muhamed Mufaku, Antologji e poezisé sé re arabe, Prishting, 1979, botoi

Rilindja.
" Shih shenimin nr.6.
" Shih shenimin nr.12.
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19835, nr. 2.

Mahmud Shukri &shté prezentuar me poziné Buké e thaté. E
pérktheu Esad Mekuli.

1988, nr.2.

NE kété numér t& Jets Re jané prezentuar disa poeté Palesti-
nezé, e q€ jané t€ pérkthyer nga origjinali.

Mahmud Dervish, Ura, Njeriut, Reakcioni, E pamundura dhe
Nénés.

Tavfik Zijad: Varrosni té vrarit tuaj dhe Poelti.

Samih al-Kasim: Kufr Kasim, Syté e nanés, Testamenti i lij,
Eshté pérkthyer dhe Fleté shenimesh.

Mu’in Basisu: Ma prej dorén té ta dérgoj si telegram o Tal
al-Za'tar dhe Né qafé shpata.

Ahmed Dahbur: U kam rréfyer pér Fatahun.

Kéta pesé€ poeté palestinezé me pesmbédhjet poezi i ka preze-
ntuar né gjuhén shgipe Abdullah Hamiti. | p&rktheu nga gjuha ara-
be dhe i pércolli me shenime biobibliografike.Kéto poezi botohcn
pér heré t€ paré né pérkthim shqip.

PROZA
1967, nr. 6.

Muhamed Dib, shkrimtar Algjerian. Kétu botohet novela Na-
ema s u kthye. E pérktheu nga rusishtja Abdullah Karjagdiu.

1976, nr. 6.

Jusuf Idris, shkrimtaré egjiptian. Tregimin Pse,lojé éshié kjo?
E pérktheu Ismail Kadare.

Stid sfzaw Stien e@?s@ 1781




Letérsia arabe né revistén Jeta e Re. ..

1978, nr. 4.

Gasan Kanafani, palestinez. Proza Letér nga Gaza paraget
shembullin e heroizmit t& Nadijes e cila flijon vehten pér té mbrojt-
ur véllezérit ¢ vet mé t& vegjél nga bombat dhe flaka qé& kishte
kapluar sht€ping. Ata i shpétoi por humbi kémbén.

Rashad Abu Shavar nga Palestina. Né prozén e tij Mos i vorr-
osni kufomat trajton sjelljen e Haxhi Jakupit, i cili sapo largohet
nga anglezét vazhdon t& bashkpunojé me ebrejt.

Pérktheu Muhamed Mufaku nga gjuha arabe dhe disa fragm-
ente jané lexuar né Radio Prishting, me 21.12.1978, né emisionin
“Faqe proze t& zgjedhur.”

1987, nr. 5.

Malik Haddad, shkrimtar algjerian q& shkruan né gjuhén fre-
nge. Eseun e tij Zerot sillen né rreth e pérktheu Feti Mehdiu, nga
gjuha serbokroate.

Autori trajton rrethanat historike q& nga viti 1830 e deri né
vitin 1954 dhe rezistencén e popullit algjerian pér t€ ruajté identite-
tin kombétaré. Algjeriani edhe ai q& &shté analfabet blen librin e
Haddadit, dhe né pyetjen e tij pse e blen két& libér, do t’i pérgjigjet
“Mé kané théné se je yni dhe flet sikur ne.”

1989, nr. 1.

Nexhib Mahfuz,shkrimtar egjiptian,fitues i shpérblimit Nobel
pér letérsi, né vitin 1988. Fragmentin Avanfurat e njé lavireje nga
trilogjia e tij Kasru-sh-shevk, e pérktheu nga gjuha arabe Abdullah
Hamiti.

Artikuj dhe informata pér letérsiné arabe

Revista e pérmuajshme Jeta e Re, duke filluar qysh nga viti
1960 ka hap faqget e veta pér informacione dhe pérkthime t€ letérsi-
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sé arabe. N& rubrikén standarde “Kronika” shpesh ka sjellé infor-
macione pér rrjedhat e letérsisé arabe. N& numrin 2 t€ vitit 1960
informon se Muhamed Dib e ka pérfunduar edhe romanin e ri Vera
afrikane. Térheq vemendjen pérgjigja e autorit q€ i jep gazetés
Ymanite, né pyetjen “cka lexohet né Algjeri”. M. Dib i pérgjigjet
me dhembje se “Te na lexohen t& gjith shkrimtarét algjerian. Naty-
risht, i lexojné ata q€ dijn& me lexue”.

1966, nr. 6.

Njémij e njé naté, me rastin e botimit € véllimit t€ par€ né
gjuhén shqipe.” Me kété rast Hasan Mekuli, né rubrikén Panorama
i bén njé véshtrim veprés dhe pérkthimit, me ¢‘rast i referohet edhe
vlersimit t& Maksim Gorkit lidhur me réndésiné e veprés “1001]
neté”,

1971, nr. 3.

Informacioni i paré i referohet poetit Mahmud Dervish, i cili
kété vit nderohet me ¢mimin “Lotos” qé e jep Shoqata e shkrimtar-
Bve t& Afrikés dhe t& Azisé. Té pérmedim, me kété rast, se M. Der-
vish, né vitin 1982 &shté propozuar edhe pér ¢gmimin Nobel pér
letérsi.

Informata tjetér lajmron se Taha Husejni ishte propozuar pér
¢mimin Nobel.

1978, nr. 4.

Hyrje né letérsiné palestineze, autor i s€ cilés &shté Muhamed
Mufaku, flet pér zanafillén dhe zhvillimin e késaj letérsie.

5 Libri i paré nga “1001 net&” doli ng vitin 1965. Me ndérprerje shumé t& gjata
vazhduan t& dalin edhe librat tjeré. N& vitin 1985 doli edhe libri i tetg - i fundit,
me cka &shté kompletuar njé vepér kapitale e letérsisé botérore. E pé&rktheu nga
serbokroatishtja Hilmi Agani dhe e botoi Rilindja, Prishting.
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1978, nr.6.

N& rubrikén “Kronika” botohen dy informata. Rikujtohet ve-
pra Idris e shkrimtarit algjerian Ali al-Hammamit ¢ cila mund té
shérbejé “si nj& nga burimet mé serioze dhe autentike pér studimin
e késaj periudhe”. '

Shenimi tjetér lajmron se gjaté vitit 1977 dolén nga shtypi
veprat: Njé bylbyl i vegant i autorit Xhelal Hajdar, dhe Besuesh-
méria e asajé qé shihet me sy, e autorit Muajjid al-Ravi.

Veprat e pérmendura dallohen me motive atdhetare & i kush-
tohen luftés s& popullit palestinez, shpresave dhe vuajtjeve t€ tyre.

1988, nr. 2.

Poezia palestineze e rezistencés, gshté njé studim i Abdullah
Hamitit, i cili e dallon Mahmud Dervishin si pérfaqsuesin mé (&
denjé té rezistencés palestineze.

1988, nr. 9-10.

Né fage 1399 sjell lajmin se shkrimtari arab nga Egjipti Ne-
xhib Mahfuz gshté fitues i shpérblimit Nobel pér letérsi né vitin
1988. N arsyetimin e Akademisé Suedeze thuhet, ndér t& tjera, se
Mahfuzi “i ka dhéné kontribut t&¢ madh e t& réndésishém zhvillimit
{6 romanit si zhanér i letérsisé dhe zhvillimit t& gjuhés letrare né
botén e kulturés arabe”.

1989, nr. 1.

Nexhib Mahfuzi dhe romani arab, i Abdullah Hamitit, &shté
njé studim i motivuar nga shpérblimi Nobel qé e fitoi autori Mahf-
uz pér vitin 1988.

% Kk % % %
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Nga e téré kjo q& u pérmend rezulton bindshém se interesimi
I opinionit shqiptaré pér ta njohur letérsiné arabe &shté i pranishém
qysh heret. Kété e déshmon edhe kontributi i revistés Jeta e re.
Edhe kétu shihet se né fillim pérkthimet ishin nga gjuhét ndér-
mjetsuese, si nga: s.kroatishtja, anglishtja, frengjishtja etj., kurse
mé voné€, me zhvillimin e studimeve orientale né Universitetin e
Prishtinés jané krijuar mundési g letérsia arabe t& pétkthehet nga
gjuha arabe. :

Pérkthimi i drejtpérdrejt nga origjinali ka réndési t& vecant
per veprat letrare. Kontributi q& ka dhéné deri tani Jeta e Re pér
njohjen e letérsisé arabe te shqiptarét gjaté kétyre katér dekadave
€shté pér lakmi dhe lavdaté
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MENYRA E FINANSIMIT TE NEPUNESVE FETAR NE
PRIZREN ME RRETHINE ME 1919

N& vazhdim po japim regjistrat e xhamive dhe népunésve fet-
ar islam pér qytetin e Prizrenit, pér Rrethin e Sharrit, Rrethin ¢
Podgorés dhe Rrethin e Podrimés, ashtu si jané t& renditur né doku-
mentet né fjalg, pa béré ndonjé renditje t& re dhe pa b&ré ndonjé

shénim plotésues.

Emri dhe vendi titulli té ardhurat nga kush
i xhamisé i népunésit vjetore paguhet

1. Xhamia e Mehmed Pashés — Prizren

|. Hfz'. Qamil Mehmedi, imam?, t& ardhurat vjetore 100 di-
naré&, paguhet nga vakufi’.

3. Hasan Emini, hatib?, t& ardhurat vejtore 70 din., paguhet
nga vakufi

3. Abdyl Rashiti, myezin®, 120 din., nga vakufi

4. Hamza Hyseni, myezin, 120 din., nga vakufi

5. lsa Mustafa, kaim®, 60 din., nga vakufi

' Personi qé ka nxéné pérmendgsh t€ré Kur® anin.

2 Personi q& e udhiheqé faljen e namazit me xhemat.

3 Vakufi &shté pasuri e institucioneve islame.

4 personi i cili mban ligjeratén né namazin e xhumasé dhe né namazet e bajrame-
VE.

* Personi qé e thirr ezanin.

¢ Personi qé e mirémbang xhaming; q& kujdeset pér mirémbajtjen e xhamisg.
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2. Xhamia e Myderrizit — Prizren
|. Abdullah Bajrami, imam, 80 din., nga vakufi
- Emrullah Hyseni, hatib, 20 din., nga vakufi
- Xhemil Abdullahu, myezin, 100 din., nga vakufi
- Asim Rexhepi, kaim, 40 din., nga vakufi

B2

o]

3. Xhamia e Ahmed Begut — Prizren
I. Shyqri Shemsidini, imam, pa pagesé
2. Durmish Shagqiri, hatib, pa pagesé
3. Vejsel Bajrami, myezin, 40 din., nga vendasit
4. Abidin Shaqiri, kaim, pa pagesé

4. Xhamia e Hoca Mahallés — Prizren
I. Ahmed Latifi, imam, pa pagesé
2. Myrteza Mahmudi, hatib, 60 din., nga vakufi
3. Nuri Myrtezai, kaim, 30 din, nga lagjja

5. Xhamia e Mahmud Pashés — Prizren
I. Myrteza Mahmudi, imam, pagesa 7
2. Sylejman Mehmedi, hatib, pagesa (”

6. Xhamia e Cohaxhi Mahmudit (Markéllégit) - Prizren
I. Jakup Mustafa, imam, pa pagesé
2. Ali mulla Sinani, hatib, pa pagesé
3. Shasivar Bajrami, myezin, pa pagesé
4. Ihsan Hasani, kaim, pa pagesé

7. Xhamia e Terxhymen Skenderit (Dragomanit) — Prizren
I. Qemajl Nuridini, imam, 30 din., nga vakufi
2. Mehmed Beqiri, imam, 80. din., nga vakufi
3. Mustafa Mehmedi, hatib, pa pagesé
4. Nuridin Jusufi, myezin, 120, nga vakufi
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5. Mehmed haxhi’ Hizri, kaim, pa pagesé

8. Xhamia e Xhedit Mahallés (Lagjés sé Re) - Prizren
1. Beqir Hizri, imam, 80 din., nga vakufi
2. Vehbi Mustafa, hatib, 20 din., nga vakufi
3. Mustafa Jusufi, myezin, 50 din., nga vakufi
4, Abdullah Hizri, kaim, pa pages€

9. Xhamia e Haxhi Ramadanit - Prizren
1. Ahmed Jusufi, imam, 100 din., nga vakufi
2. Abdullah h. Bajrami, hatib, 40 din., nga vakufi
3. Tefik Ahmedi, myezin, 100 din., nga vakufi
4. Durak Jahja, kaim, pa pages€

10. Xhamia e Suzisé -Prizren
1. Qemajl Shyqriu, imam, pa pages€
2. Haxhi Ibrahim Abdullahu, hatib, pa pages€
3. Feti Rexhepi, myezin, pa pagesé
4, 1smail h. Ibrahimi, kaim, pa pagesé

11. Xhamia e Emin Pashés - Prizren
1. Daut Ymeri, imam, 240 din., nga vakufi
2. Fejzullah Hajrullahu, hatib, 58 din., nga vakufi
3. Nuri Esati, myezin, 200 din., nga vakufi
4. Xhevat Myrteza Rifati, kaim, 192 din., nga vakufi

12. Xhamia e Sejdi Begut - Prizren
1. Jahja Ahmedi, imam, 40 din., nga vakufi
2. Daut Ymeri, hatib, 100 din., nga vakufi
3. Muharrem Jahja, myezin, 40 din., nga vakufi

7 Personi gé e ka kryer haxhillekun. Né dokumente, personave q€ e kang kryer
haxhillékun u shénohet edhe ky titull, sigurisht né shenj& respekti dhe pér até se
udhgtimi pér n& haxh, até bot&, ka qené gjé e rrallé dhe ata g€ e kané kryer kété
obligim islam jané numéruar né gishtérinj, prandaj edhe ne kemi shénuar keté
tiutll, ashtu si e kemi gjetur ngé dokumente.
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4. Raif Xhelaludini, kaim, pa pagesé

13. Xhamia e Iljaz Kukés - Prizren |
I. Mehmed Aliu, imam, 200 din., nga vakufi
2. Qemajl Shyqriu, hatib, 100 din., nga vakufi
3. Shani Bajrami, myezin, 30 din., nga vakufi
4. Durmish Abidini, kaim, pa pagesé

14, Xhamia e Haxhi Kasémit - Prizren
L. Fejzullah Mehmedi, imam dhe hatib, 90+24=114 din., nga
vakufi
2. Hasan Dauti, myezin, 70 din., nga vakufi
3. Jusuf Hurshidi, kaim, 100 din., nga vakufi

15. Xhamia e Mesxhidit (Atik Xhamia) - Prizren
1. Fejzullah Hajrullahu, imam, 120 din., nga vakufi
2. Halim Abdylgerimi, myezin, 140 din., nga vakufi
3. Abdullah Zigqiriu, kaim, 40 din., nga vakufi |

16. Xhamia e Arastés - Prizren
I. Isa h. Mustafa, imam, pa pagesé
2. Musa Mustafa, hatib, pa pagesé
3. Riza Shabani, myezin, pa pagesé
4. Shygri Jusufi (Ahmedi), muteveli®, pa pagesé
5. Safet Ahmedi, kaim, pa pagesé

17. Xhamia e Kurillés - Prizren
. Idriz Hizri, imam dhe myfti®, paguhet nga shteti, paga(?)
2. Daut Idrizi, hatib dhe mésues i fesé (mualim), nga shteti, ‘
paga(?)
3. Shefqet Maksudi, myezin, nga shteti, paga(?) |

® Personi qé i mbikéqyré vakufet; mbikqyrés i pasurisé sé institucioneve fetare.
! Dijetari fetar q& mert dhe jep vendime pér njé géshtje & caktuar duke u mbésh-
tetur n€ burimet islame,
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4. Vesel Mumini, kaim, 20 din., nga lagjja

18. Xhamia e Maksud Pashés - Prizren
|. Sylejman Esati, imam, 60 din., nga vakufi dhe (?) nga
shteti
. Mehmed Aliu, hatib, pa pagesé€
. Ramiz Maksudi, myezin, 60 din., nga vakufi
. Tefik Salihu, kaim, pa pages€
. H. Sylejman h. Halili, myteveli, pa pagesé

(U QN R R 5

19. Xhamia e Terzi Mahallés - Prizren

. Sylejman Mehmedi, imam dhe hatib, 100 din., nga vakufi
2. Hasan Emini, imam, 60 din., nga vakufi

3. Hamid Nuridini, myezin, 160 din., nga vakufi

4. Ali h. Ismaili. kaim, pa pages€.

f—

20. Xhamia e Mustafé Pashés - Prizren
Rifat Fejzullahu, kaim,?

21. Xhamia e Budaké Hoxhés - Prizren
1. Shaban Emini, imam, pa pagesé
2. Abdurrahim h. Muhamed Emini, hatib, pa pagesé
3. Ramiz Ademi, myezin pa pages€
4. Isa Hasani, myezin, pa pagesé
5. Hamza Salihu, kaim, pa pagesé

o ]

22. Xhamia e Sinan Pashés - Prizren
[. Vehbi Mustafa, imam, (?)
2. Tefik Abdylhalimi, hatib, 60 din., nga vakufi
3. Rifat Fejzullahu, myezin, 40 din., nga vakufi
4. Gafurr Nuriu, kaim 40 din., nga vakufi

23. Xhamia e Katip Sinanit - Prizren
1. Haki Tahiri, imam, 120 din., nga vakufi

SRR R,
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2. Qemajl Shygriu, hatib, (?)
3. Durmish Hakiu, myezin, 60 din., nga vakufi
4. Hamid Maksudi, kaim, 60 din., nga vakufi

24. Xhamia e Sarachanés - Prizren
I. Hysen Iljazi, imam, 100 din., nga vakufi
2. Shaban Emini, hatib, 100 din., nga vakufi
3. Islam Ramadani, myezin, 100 din., nga vakufi
4. Xhelaludin Aliriza, kaim, pa pagesé

25. Xhamia e Zatriqit - Rrethi i Podrimés
I. Salih Ismaili, imam dhe hatib, 1200 okg drith, nga vendasit
2. Bajram Ismaili, myezin, pa pagesé

26. Xhamia e Suharekés - Rrethi i Podgorés
. Shagir Hamiti, imam dhe hatib, 1770 oké& drith, nga
vendasit
3. Mehmed Hamza, myezin, 600 oké drith, nga vendasit
3. Ibrahim Sejfullahu, kaim, 150 oké drith. nga vendasit

27. Xhamia e Mushtishtit - Rr. i Podgorés

I. Abdylgerim Iljazi, imam dhe hatib, 3600 oké drith, nga
vendasit

2. Abdullah Qerimi, myezin, pa pagesé

3. Osman Abdullahu, kaim, pa pagesé

28. Xhamia e Leshanit - Rr. i Podgorés
|. Sinan Ramadani, imam, 1050 oké drith, nga vendasit
2. Sylejman Hizri, hatib, pa pagesé
3. Sylejman Pajaziti, kaim, pa pagesé

29. Xhamia e Miralisé — Rr. i Podrimés
I. Idriz Ramadani, imam dhe hatib. 1500 ok& drith, nga
vendasit
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2. Jusuf Idrizi, myezin, pa pagesé

3. Destan Ferizi, kaim, pa pages€

30. Xhamia e Pagarushés — Rr. i Podrimés
I. Eqrem Qemali, imam, 900 oké drith, nga vendasit
2. Nuhi Hyseni, hatib, pa pagese
3. Tahir Ramadani, kaim, pa pagese

31. Xhamia e Nishorit - Rr. i Podrimés
1. Muharrem Salihu, imam, 1500 oké drith, nga vendasit
2. Eqrem Qemali, hatib, 750 oké drith, nga vendasit
3. Adem Xhemali, myezin, 600 okg drith, nga vendasit
4. Ibrahim Islami, kaim, pa pages€

32. Xhamia e Peqanit - Rr. i Podgorés
I. Vejsel Abdurrahmani, imam dhe hatib, 1500 oké drith, nga
vendasit
2. Shaqir Muharremi, myezin, pa pagese
3. Sadik Mehmedi, kaim, pa pagesé

33. Xhamia e Hocés sé Vogél - Rr. i Podrimés
1. Ejup Shabani, imam dhe hatib, 1500 oké drith, nga
vendasit
2. Shaip Ejupi, myezin, 300 ok drith, nga vendasit

34. Xhamia e Arllatit - Rr. i Podrimés

' 1. Numan Agushi, imam dhe hatib, 3000 oké drith, nga
| vendasit

2. Rexhep Abdiu, myezin, pa pagesé

{ 35. Xhamia e Piranés - Rr. i Sharrit
' |. Numan Agushi, imam dhe hatib, 1350 oké drith, nga

vendasit
7. Mehmed Numani, myezin, 150 okg drith, nga vendasit
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3. Abdylhalim Mustafa, kaim, pa pagesé

36. Xhamia e Xérxés - Rr. i Podrimés
1. Abdulgani Hyseni, imam dhe hatib, 1800 oké drith, nga
vendasit

37. Xhamia e Samadraxhés - Rr. i Podgorés
I. Qemajl Zeneli, imam dhe hatib, 960 oké drith, nga
vendasit
2. Hasan Ramadani, myezin, pa pagesé

38. Xhamia e Millanoviqit (Shkozés) — Rr. i Podrimés
I. Rexhep Numani, imam, 600 ok drith, nga vendasit
. Ramadan Mehmeti, hatib, pa pagesé
3. Qamil Bajrami, myezin, pa pagesé
4. Bahtijar Islami, kaim, pa pagesé¢

J

39. Xhamia e Rahovecit - Lagjja e Hoxhés — Rr. i Podrimés

|. Mustaf€ [brahimi, imam dhe hatib, 700 groshé, nga vakufi
. Vesel Shabani, myezin, pa pagesé
- Mehmed Ramadani, kaim, pa pagesé

L b

40. Xhamia e Vérbnicés — Rr. i Sharrit
|. Dervish Ramadani, imam dhe hatib, 540 oké drith, nga
vendasit
. Xhemali Bilalli, myezin, 400 dinaré, nga vendasit
. Shaqir Ibrahimi, kaim, pa pagesé¢

LI o

41. Xhamia e Astrozubit - Rr. i Podrimés
I. Mustafé Aliu, imam dhe hatib, 900 oké drith. nga vendasit
2. Ajdin Selimi, kaim, pa pagesé

42. Xhamia e Studenganit - Rr. i Podgorés

s s S S R o

216 Sindime pripsiaie /83




Meényra e finansimit te népunésit fetar né Prizren...,

I. Ibrahim Arifi, imam dhe hatib, 1800 okg& drith, nga
vendasit

2. Mehmed Ibrahimi, myezin, pa pagesé

3. Rasim Ismaili, kaim, pa pagesé

43. Xhamia e Lybeqevés - Rr. i Sharrit

I. Agush Shemsidini, imam dhe hatib, 1500 oké drith, nga
vendasit

44. Xhamia e Vranigit - Rr. i Podgorés
1. Selim Bajrami, imam, 1800 oké drith, nga vendasit
2. Ahmed Halili, hatib, pa pagesé
3. Hysen Rexhepi, myezin, pa pagesé
4 Numan Mehmedi, kaim, pa pagesé

45. Xhamia e Semetishtit - Rr. i Podgorés
1. Beqir Ademi, imam dhe hatib, 900 oké drith, nga vendasit
2. Ali Ibrahimi, myezin, pa pagesé
3. Hamdi Ademi, kaim, pa pagesé

46. Xhamia e Bllacés - Rr. i Podgorés
l. Zejnullah Ramadani, imam, 1350 oké drith, nga vendasit
2. Ibrahim Bajrami, hatib, 1350 oké drith, nga vendasit
3. Dervish Ahmedi, myezin, 1350 oké drith, nga vendasit
4. Haki Azemi, kaim, 300 oké drith, nga vendasit

47. Xhamia e Hocés sé Qytetit - Rr. i Sharrit
1. Hasan Sylejmani, imam dhe hatib, 1500 oké drith, nga
vendasit
2. Eshref Beqiri, myezin, pa pagesé

48. Xhamia e Billushés - Rr. i Sharrit

I. Mehmed Maligi, imam dhe hatib, 1650 oké drith, nga
vendasit
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2. Hashim Osmani, myezin, pa pagesé
3. Isa Mehmedi, kaim, pa pagesé

49. Xhamia e Rahovecit (Lagjja e Kasémit) — Rr. i Podrimés
1. Shaip h. Sahiti, imam, hatib dhe mualim'; 600 dinaré, nga
shteti
2. Jusuf Abdurrahmani, myezin, pa pagesé
3. Kasim Shabani, kaim, pa pages€

50. Xhamia e Rahovecit (Lagjja e Qarshisé) — Rr. i Podrimés
1. Musa Nijaziu, imam, pa pages€
2. Hysen Mustafa, hatib, 3000 groshg, nga vakufi
3. Ibrahim h. Vehapi, myezin, 400 groshé, nga vakufi
4. Ismail Abdurrahmani, kaim, 300 groshé&, nga vakufi

51. Xhamia e Ratkoveit - Rr. i Podrimés
1. lljaz Musa, imam dhe hatib, 1950 ok drith, nga vendasit
2. Abdurrahman Mehmedi, myezin, 1800 ok& drith, nga
vendasit

52. Xhamia e Guneatit - Rr. i Podrimés

1. Ahmed Emrullahu, imam, 1500 oké drith, nga vendasit
. Halil Ahmedi, hatib, pa pagesé
. Veli Abdullahu, myezin, 160 oké drith, nga vendasit

L

53. Xhamia e Drenocit - Rr. i Podrimés
1. Myrteza Beqiri, imam, 1500 ok drith, nga vendasit
2. Ahmed Myrtezai, hatib dhe myezin, pa pagesé

54. Xhamia e Nepregoshtit - Rr. i Sharrit
1. Ramiz lbrahimi, imam dhe hatib, 1620 oké drith, nga
vendasit

' Mésues i fesé.
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55. Xhamia ¢ Mamushés — Rr. i Podrimés
|. Behxhet Hasani, imam dhe hatib, 3300 oké drith, nga
vendasit
2. Halil Xhemali, myezin, pa pagesé
3. Sherif Ibrahimi, kaim, pa pagese

56. Xhamia e Korishés (Hamidisé) - Rr. i Sharrit
1. Mehmed Ademi, imam dhe hatib, 1800 oké drith, nga
vendasit
2. Abas Selmani, myezin, pa pages¢
3. Sherif Ibrahimi, kaim, pa pagesé

57. Xhamia e Bajés - Rr. i Podrimés
1. Bahtjar Salihu, imam, 1500 oké drith, nga vendasit
2. Rexhep Abdullahu, hatib, pa pagesé
3. Qamil Jusufi, myezin, pa pagesé

58. Xhamia e Peganit - Rr. i Podgorés
1. H. Rashid Behluli, imam dhe hatib, 1400 ok& drith, nga

vendasit

59, Xhamia e Jabllanicés - Rr. i Sharrit
1. Sylejman Hamza, imam dhe hatib, 900 oké& drith, nga

vendasit

60. Xhamia e Bukoshit - Rr. i Podgorés
1. Daut Ibrahimi, imam dhe hatib, 660 oké drith, nga vendasit

61. Xhamia e Lubisé sé Epérme - Rr. i Sharrit
1. Ejup Kasimi, imam dhe hatib, 1200 oké drith, nga vendasit

62. Xhamia e Lubisé sé Poshtme - Rr. i Sharrit
1. Abdurrahim Ademi, imam dhe hatib, 900 oké& drith, nga

vendasit, i
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63. Xhamia e Mushnikovés - Rr. i Sharrit
1. Shefik Ibrahimi, imam dhe hatib, 1050 oké& drith, nga
vendasit
2. Aziz lbrahimi, kaim, pa pages¢

64. Xhamia e Manastrecit - Rr. i Sharrit _
1. Rexhep Shemsidini, imam dhe hatib, 450 ok& drith, nga
vendasit
2. Xhemali Sylejmani, myezin, pa pagesé
3. Xhemali Bahtijari, kaim, pa pagesé

65. Xhamia e Postasellés - Rr. i Podrimés
1. Jonuz Hasani, imam dhe hatib, 2250 oké drith, nga
vendasit
2. Ibrahim Vehapi, myezin, 750 oké drith, nga vendasit

66. Xhamia e Rahovecit (Lagjja e Sokolit) — Rr. i Podrimés
1. Maliq Fejzullahu, imam dhe hatib, pa pagesé
2. Sylejman Aliu, muezin, pa pagesé¢

67. Xhamia e Opterushés - Rr. i Podrimés
I. Sylejman Mehmedi, imam dhe hatib, 1800 oké drith, nga
vendasit
2. Ejup Hamza, myezin, pa pagesé

68. Xhamia e Budakovés - Rr. i Podgorés
1. Rexhep Qerimi, imam dhe hatib, 2100 ok& drith, nga
vendasit
2. Mehmed Ademi, myezin, 2100 oké drith, nga vendasit
3. Abaz Hyseni, kaim, pa pagesé

69. Xhamia e Bellanicés - Rr. i Podrimés
1. Abdullah Ibrahimi, imam dhe hatib, 2100 oké drith, nga
vendasit
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2. Qazim Osmani, kaim, pa pages€

70. Xhamia e Krushés sé Madhe - Rr. i Podrimés
1. Mehmed Beqiri, imam dhe hatib, 900 oké drith, nga
vendasit
2. Beqir Mehmedi, myezin, 300 oké drith, nga vendasit
3. Mursel Bajrami, kaim, 150 oké drith, nga vendasit

71. Xhamia e Skorobishtit - Rr. i Sharrit :
Selim Bilalli, imam dhe hatib, 1350 oké drith, nga vendasit

72. Xhamia e Leskovecit — Rr, i Sharrit
Arif Idrizi, imam dhe hatib, 2000 oké drith, nga vendasit

73. Xhamia e Sverkés — Rr. i Sharrit
Sherif Jashari, imam dhe hatib, 3000 oké drith, nga vendasit

74. Xhamia e Pllanjanit — Rr. i Sharrit
1. Ymer Kasimi, imam dhe hatib, pa pages€

75. Xhamia e Brestoveit — Rr. i Podrimés
Osman Ibrahimi, imam dhe hatib, 900 oké drith, nga vendasit

76. Xhamia e Kushtundinit — Rr. i Sharrit
Abdi Ramadani, imam dhe hatib, 900 oké drith, nga vendasit

77. Xhamia ¢ Grekocit — Rr. i Podgorés

_Jusuf Abdullahu, imam, 750 oké drith, nga vendasit
_Junuz Jusufi, hatib, 300 oké drith, nga vendasit

. Ajdin Kurtishi, myezin, pa pages€

—t
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78, Xhamia e Vlashnés — Rr. i Sharrit
1. Destan Xheladini, imam dhe hatib, 450 oké drith, nga
vendasit
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2. Ramadan Destani, myezin, 200 oké drith, nga vendasit

79. Xhamia e Novosellés — Rr. i Sharrit ;
I. Qerim Mahmudi, imam dhe hatib, 450 oké& drith, nga
vendasit
2. Ramadan Ajvazi, myezin, pa pagesé
3. Idriz Nuhiu, kaim, pa pagesé

Medreseté e qarkut té Prizrenit
dhe myderrizét e tyre:

Medreseja e Mehmed Pashés, Prizren, Nusret ef. Galipi,
myderriz-profesor. i)

Medreseja ¢ Emin Pashés, Prizren, H. Mehmed ef. Emini,
myderriz-profesor.

Medreseja e Sinan Pash@s, Prizren, Tefik ef. Abdylhalimi,
myderriz-profesor,

Medreseja e Bresanés, né fshatin Bresané, Rrethi i Gorés, H.
Rexhep ef. Ismaili, myderriz-profesor.

Shehlerét e Prizrenit:

Hasan Mujdini, sheh, né Prizren
Hysen lljazi, sheh, Prizren
Abdurrahim Ymeri, sheh, Prizren
Gani Aliu, sheh, Prizren

Ymer Lutfi Mustafa, sheh, Prizren
Haki h. Fazliu, sheh, Prizren
Mehmed Aliu, sheh, Prizren
Daut Idrizi, sheh, Prizren

Qamil Mehmedi, sheh Prizren
Riza Aliu, sheh, Prizren ‘
Xhemajl Nuridini, sheh Prizren
Fejzullah Mehmedi, sheh, Prizren
Abdullah Bajrami, sheh, Prizren
Hasan Dauti, sheh, Prizren
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Zikrija Vehapi, sheh, Prizren
Musa h. Veliu, sheh, Prizren .
Ibrahim Ibrahimi, sheh, Prizren - ;
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Ramadan Shkodra

BIBLIOGRAFI E PUNIMEVE
TE BOTUARA H. SHERIF ef. AHMETIT

H.Sherif ef. Ahmeti u lind me 1920, né fshatin Gumnasellé té
komunés sé Lipjanit. Mésimet e para i mori né fshatin e lindjes. |
vazhdoi né medresen e Ferizajit dhe né Prizren. Nga viti 1934-
1944, mésoi né& medresen e njohur Pirinazir né Prishting€ ku mori
ixhazetnamen né maj t& vitit 1944.

Punoi si mésues né shkollat fillore: Banullgé, Gadime dhe
Sllovijé. Kursin Pedagogjik e kreu né& Pejé né vitin 1950, kurse prej
vitit 1956 lidh marrédhénie pune me Késhillin € Bashkésisé Islame
né Lipjan. Me 1965 h. Sherifi punésohet mésimdhénés né medresen
e mesme Alauddin né Prishting. Nga viti 1970-1984 ishte drejtor i
medreses. Ka gené kryeredaktor i Buletinit Informativ, kurse prej
fillimit t&8 botimit t& revistés Edukata Islame, me 1970, e deri me
1990 ishte kryeredaktor.

Me 1985 emrohet Myfti i Prishtinés. Me hapjen e Fakultetit
t8 studimeve Islame n#& Prishting, me 1992, si pensionist, ka
ligigruar dy vjet 1éndén akaid. Pér kontributin e dhéné Kryesia e
Bashkésisé Islame e Kosovés, me 1997, e ka dekoruar me
mirénjohjen Pena e art islame pér vepér jelésore.

Ndérroi jeté né Prishting, me 14 prill 1998.
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1968

-Fejzulla Haxhibajrigq: lImihal, (themelet e fesé islame)',
botoi: Kryesia e Bashkésisé s& Fesé Islame t€ Jugosllavisg,
Prishting 1968, f. 76

1969

2 -Akaidul islam; skripté pér klasén e I t&€ medres€s s&€ mesme
“Alauddin”, botoi: M.M “Alauddin”, Prishting, 1969, f. 35

3-Akaidul islam; skripté pér klasén e I t€ medresés s&€ mesme
“Alauddin”, botoi: M.M “Alauddin”, Prishting, 1969, f. 49

A-llmul kelam; skripté pér klasén e Il t& medresés s€ mesme
“Alauddin®, botoi: M.M “Alauddin”, Prishtin, 1969, f. 57

5-Hakmarrja, Buletin, tetor,1969, Prishting,f.33

6-Haxhi,( rruga e haxhijve nga Kosova) Buletin, tetor, 1969, Prishting,
38

1970

7 ~Ahmarrja; Takvim® pér vitin 1970-1389/90°
8-Ebu—1—xhim, Mbinjé shkresé (pérkthim) Buletin, tetor-
dhjetor, Prishting, f.11.

1971

9- Bajrami dhe kurbani; Takvim pér vitin 1971-1390/91
10-Kushtet dhe dispozitat e fesé islame; po aty

' E pérktheu dhe e pérshtati, i njgjti €shté botuar: mg 1980, 1983, 1988 nga Krye-
sia e Bashkésisé Islame pér RSS- Prishting; 1991, 1992, 1994 nga Kryesia e Ba-
shkésisé Islame t& Kosovés- Prishting; (shih: R. Shkodra A, Pireva Bibliografi e
botimeve islame né gjuhén shqipe né Kosové 1957-1997, Prishtiné 1998, fq. 18,
20, 22, 26). Pastaj mé 1996 nga Shtépia Botuese “Logos-A”-Shkup; dhe mé
1997 nga Shoqata Kulturore “Drita e Jetés”-Gjilan.

? Publikim vjetor, botohet né Prishting prej vitit 1970, nga shoqata e Ylemave (&
Kosovés, ndérsa nga viti 1997 nga Kryesia e Bashkésisé Islame t€ Kosovés

? Ky takvim (Takvim pér vitin 1970-1389/90) dhe takvimi i vitit 1971(Takvim
pér vitin 1971-1390/91) nuk jané t& faqosur
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H' 11-Prezentimi i zoit xh,.sh. né natyré dhe progese; Edukata Islame,
' nr. 1/1971, fg. 6-9
12-Profeti-pejgamberi muhamed késhillon; tq. 10-13
13-Islami éshté dituri e kulturés, 1q. 14-18
14-Pérkthim dhe komentim i sures “vel asri”; Edukata Islame nr.
2/1971 fq. 3-9 : :
15-Profeti Muhamed késhillon; po aty, fq. 19-21
16-Shkollimi-arsimimi i femrés dhe islami; po aty fq. 42-45
17-Miré se na vjen muaj i madh i arsimt islam!; Edukata Islame nr.
3/1971, fq. 3-7
18-Pérkthim dhe komentim i sures “el-FATIHA”; po aty. fq. 8-16

1972

19 — Edukimi islam; Takvim pér vitin 1972 hixhrij 1391/92, fq. 34-
45

20-Statistika e besimtaréve 1é fesé islame né boté; po aty, fq. 43-50

21-Koment i ajetit “ineddine indall-llahil islam”; Edukata Islame nr.
4/1972, fq 3-8

22-Ali Ibni Ebi Talib dhe drejtésia e gjygjit islam®; po aty fq. 36-41

23-Pérkthim dhe komentim i sures "IHLAS"”; Edukata Islame” nr.
5/1972, fq. 3-9

24-Disa fialé mbi pejgamberin e fesé islame, po aty fq. 10-16

25-Abdulbeidé& Sakar: “Litari i drunjt”; po aty fq. 56-57

26-Koment i ajetit “rebena atina fiddunja haseneten ve fil ahireti
haseneten ve kina adhabenar”; Edukata Islame nr. 6/1972, fq. 3-
10

27-Gjurmave ¢ artikullit t¢ shkruar nga prof. Fehmi Kelmendi, e té
botuar né revistén mujore Fjala nr. 29, (reagim); po aty fq. 42-47

1973

28 -Abutevablusuf: “Bismil-lahi”; Takvim pér vitin 1973
hixhrij 1392/93,fq. 53-55 |

* E pérktheu, nuk gshté dhéné emri i autorit t& shkrimit
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29-Kush jané prindrit?; po aty fq. 56-58

30-T¢ kegqit i mjafton e kegja e vet’; po aty fg. 59-60

31-Imani-ibadetet dhe dobia e tyre né sjelljet e besimtarit; Edukata
Islame nr. 7/1973, fq. 6-11

32-1 smuari éshié nén hijen e méshirés sé zotit; po arty fq. 39-42

33-U arrit ajo pér ¢cka u shpresua, po aty fq. 71-72

34-Drejtésia né islam,; Edukata Islame nr. 8/1973, fq. 3-10

35-Mrekullia e Kur anit famélarté, po aty fq. 35-41

36-Ndosha e dini; po aty fq.

1974

37-Hutbetul vedaé (fjalimi lamtumirés i Muhamedit a. s); Takvim pér
vitin 1974 hixhrij 1393/94, fq. 36-40

38-Gruaja né fené islame; po aty fq. 54-58

39-Duaja-lutja; po aty fq. 62-65

40-Mésimet té cilat lypset me i dité mbi Kur'anin, po aty fq 68-71

41-Pse 1¢ besojmé?; Edukata Islame nr. 9-10/1974, fq. 3-8

42-Abdul Mun’inEnnemr: Sitakuptojm islamizmin?®; | fq.

16-22
43-Koment i ajetit "o ju njeréz, ne u krijuam prej njé mashkulli dhe njé
Jemre~u bémé gé (é jetoni né bashkési-kombe e fise...”’; Edukata

Islame nr. 11-12/1974, fq.3-7

44-All-llahu ekber-Zoii éshté mé i madhi; po aty, fq. 37-41

45-E para e bijava té pejgamberit a. s. (zonja Zejneb r. a); po aty, fq.
59-64. /1975

46-Profeti — Pejgamberi Muhammed késhillon, Takvim, 1975, £.77.

47-Koment pér ajetin “dhe fale namazin me siguri namazi largon prej
imoralitetit dhe prej punés sé shumtuar, por 1€ pérkujton....... ";
Edukata Islame nr. 13/1975, fq. 3-6

48-Pendimi (Tevbe); po aty, fq. 43-46

49-Besimtarét e Zotit dhe té dérguarit e tij; Edukata Islame nr.
14/1975, fq. 3-6

> Pérkthim, nuk gshté dhéné emri i autorit t& shkrimit
® Pérktheu
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50-Pérkthim dhe komentim i ajetit té¢ 183 té sures el- BEKARE; po aty,
fq. 7-10
51-Shkollat fetaro filozofike né fené islame —(1); po aty, fq. 48-52
52-Pérkujtimi ndaj besimit-imanit; po aty, fq. 53-56

1976

53 -Si vérteton herakliu mbi profetésiné e Muhamedit a.s; Takvim
1976 hixhrij 1396 fq. 82-88

54Dr. Ahmed Shevki: Té ndezurit e duhanit (né piképamje
historike, shkencore, medicinale dhe fetare’); po aty, fq. 1 10-116

55_Perkthim dhe komentim i sures Kevther; Edukata Islame nr. 15-
16/1976, fq. 3-5

56-Qabeja dhe haxhi-(I); po aty fq. 45-50

57-Pér té folé mbi fené!; po aty, fg. 51-53

58-Shkollat fetaro filozofike né fené islame (1) Havarixhét; po aty, fq.
59-62

59-Pérkthim dhe komentim i ajetit (¢ xhumasé “o ju qé keni besuar,
kur té thirvet pér namaz ditén e xhuma shkoni né pérkujtimin e Zoti
........ ". Edukata Islame nr. 17/1976, fq. 3-8

60-Bisedé me haxhi Ismail efendi Hakiun, kryetar i BI pér RSS; po aty,
fq. 9-14

61-Qabeja dhe haxhi (1) (bazat e obligimit pér haxh); po aty, fq. 49-
53

62-Shkollat fetaro filozofike né fené islame () Shiijté-ideja theokra-
tike; po aty fq. 54-60

63-Pérkthim dhe komentim i ajetit & 129 té sures el BEKARE;
Edukata Islame nr.18/1976, fq. 3-7

64-Puna e pérbashkét éshié gjithénjé e fryishme; po aty, fq.34-36

65-Haxhi dhe Qabeja (III), po aty, fq. 57-65

66-Shkollat fetaro filozofike né fené islame (1V) El-Murxhiatu
(Skeptikét), po aty, fq. 66-69

7 pérkthimi i njejté Eshté botuar edhe né revistén Edukata Islame nr. 15-16/1976
fq. 68-72
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1977

67 -Rreth mrekullisé sé Kur'anit; Takvim/Kalendar 1397-1977, fq.
77-84

68-Pérkthim dhe komentim i ajetve 1-4 té sures El-Bekare: Edukata
Islame nr.19/1977, fq.3-8

69-Lexo, €hté cels i kulturés sé lindjes dhe té peréndimt, nuk éshté
helm pér njerézimin; po aty, fq. 20-24

70-Ditélindjet dhe ditét e Zotit (véshtrim pér datélindjien e
pejgambirit); po aty, fg. 29-32

71-Shkollat fetaro filozofike né fené islame (V) El-Mutezitu; po aty, fq.
36-40 |

72-Ramazani muaj i Kur 'anit; Edukata Islame nr. 20/1077, fq. 3-9

73-Feja ka lindur bashké me njeriun; po aty fq. 30-37

74-Shembélltyra e Muhamedit a.s; Edukata Islame nr. 21, fq. 3-8

75-Feja islame né zgjidhjen dhe rregullimin e ¢éshtjeve ndérnjerzore;
po aty, fq. 17-23

76-Vehidudin H an & Argumentet mbi ahiretin () *; po aty, fq.
35-43

77-Abddulla Bin Amér Bin Ass, as-hab i famshém, po aty, fq. 57-61

1978

78-Emrat me origjiné t& orijentit dhe domethénia e tyre, £.37. Takvimi

79-Pérkthim dhe komentim i sures FELEK: Edukata Islame
nr.22/1978, fq. 3-7

80-Njohuri nga lémia e fesé islame (pejgamberét, librat, mrekullité),
po aty, fq. 29-35

81-Vehidudin Han;Argumentet mbi ahiretin (Il); po aty, fg.
45-49

1979

82 -Jeta e nmjeritu éshté e shejté!, Takvim-Kalendar 1979-1399, fq.
96-109

¢ pérkthim
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83-Tryeza e lexusve; po aty, fq.110-112

84-Pérkthim dhe komentim i Ajetul Kursis; Edukata Islame nr.
23/1979, fq. 3-9

85-Vehidudin H an, Argumentet mbi ahiretin (IIl) Nevoja pér
Ahiretin; po aty, fq. 26-31

86-Muhamedi, Isaja dhe Musaja jané té dérguar-té Zotit!; po aty fq.
50-51

87-Pérkthim dhe komentim i ajetit “Ne do té béjmé té mundur atyre
(njerézve) té shohin......."; Edukata Islame nr. 24/1979, fq. 3-8

88-Vehidudi n H an, Argumentet mbi ahiretin (IV) Nevoja
morale, po aty, fq. 31-36

89-perkthim dhe komentim i ajetit t¢ 72 té Sure Ahzabé, Edukata
Islame nr. 25/1979, {q. 3-8

90-Né Prishtinén e bukur edhe medreseja e re “Alauddin”; po aty, 1q.
9-12

91-Tesavvufi né vendin toné, po aty, fq. 48-52

1980

92- Besimi né zotin e madhéruar Takvim 1400 —Kalendar 1980, fq.56-
72,

93-Fe do té thoté: besim dhe veprim; Takvim 1400 —Kalendar 1980,
fq. 73-83

94-Argumentimi mbi Ahiretin’; po aty, fq. 98-123

95-Israja dhe Miraxhi; Edukata Islame nr. 26/1980, fq. 3-10

96-Muhamedi né mesin e kinezve'; po aty, fq. 45-52

97-Pérkthim dhe komentim i Sures El-Kadér;, Edukata Islame nr.
27/1980, fq. 13-19

98-Pérkthim dhe komentim i ajetit “Ne nuk dérguam asnjé pejgamber
para teje...."; Edukata Islame nr. 28-29/1980, fg. 3-9

99-Tesavvufi'; po aty, fq. 36-42

? Pérkthim
" parkthim
"' | nj&jti &shté botuar edhe né Takvim 1401-Kalendar 1981, fq. 57-62
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1981

100-Shpallja-Kur'ani, pranimi i shpalléj dhe esenca e shpalljes;
Takvim 1401-Kalendar 1981, fq. 34-38

101-7¢ dérguarit e Zotit (Pejgamerét); po aty, fq. 39-45

102-Shembéblltyra e Muhamedit a.s; po aty, fq.46-51

103-Feja —a mos éshté gjé e vjetruar?, po aty, fq. 63-88°

104-Origjina e njerézimit dhe rrespektimi i farefisit; Edukata Islame
nr. 30/1981, fq. 9-14

105-Abdutevab JUSUF: Zemra e nénés”, po aty, fq. 61-63

106-Sheriati né mes besimit dhe veprimit, Edukata Islame, nr. 31-
32/1981, fg. 3-9

107-Akaid, dispensé pér klasén e I t& medresés s& mesme “Alauddin,
botoi: M.M “Alauddin”, Prishting 1981, f. 58

108-Akaid, dispensé pér klasén e II t& medresés s& mesme “Alauddin,
botoi: M.M “Alauddin”, Prishtiné& 1981 , f. 70

109-Akaid, dispensé pér klasén e II t& medresés s& mesme “Alauddin,
botoi: M.M “Alauddin”, Prishtiné 1981 ,f. 71

1982

110, -Dynjaja (PO-JO) e mallkuar!; Takvim 1402-Kalemdar 1982, fq.
56-76

111-Vegorité e fesé sé vértet; po aty, 92-96

112-Njeriu, po aty; fq. 104-110

113Mahmud Riju mij: Islamizimi né Rumani®; po aty, fg.
149-152 ;

| 14-Pérkthim dhe komentim i ajetit té 59 té Sure Nisa; Edukata
Islame nr. 33-34/1982, fq. 3-8

115-Islamizmi dhe marédhéniet ndérnjerzore; po aty, fq. 30-32

116-Ngushéllimi (e pamja-ta 'zije); po aty, fq. 60-63

117-Pérkthim dhe komentim i ajetit & 125 (¢ Sures Neahel: Edukata
Islame nr. 35-36/1982, fq. 3-9

2 perkthim i njejté &shté botuar edhe né Takvim 1402-Kalemdar 1982, fg. 126-

129
13 perkthim
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1 18-Nga komisioni pér pérkthimin e Kur'anit, po aty, fq. 56

1 19-Pérkthim nga Kur'ani (I) ajetet 1-25 té Sures El-Bekare; po aty fq.
57-60 ;

120-Konferenca e dyté ndérkombétare mbi “Daéven islame dhe botén
bashkohore"; po aty fq. 64-66

1983

121 - Sure Jasin; Takvim 1403-Kalendar 1983, fq.36-53

122-Islamizmi drejtési e pérsosur; po aty,fq. 96-106

123-Kalaveshi i rrushit*; po aty, fq. 12-118

124-Merita e islamizmit pér afrim mes njerézve; Edukata Islame nr.
37-38/1983, fq. 3-7

125-Medreseja “Alauddin”; po aty, fq, 57-60

126-Termidhiu; po aty, fq. 65-67

127-Pérkthim nga Kur'ani(ll) -Kaptina II, pérkthim i ajeteve 26-60 té
Sures Bekare, po aty, fq. 73-78

1984

128 -Feja ka lindur bashké me njeriun; Takvim 1404-Kalendar 1984,
fq. 36-46

129-Feja islame né zgjidhjen dhe rregullimin e ¢éshtjeve ndérnjerézo-
re, po aty, fq. 103-106

130-Muhamedi a.s. éshté shembull i virtyteve morale; Edukata Islame
nr. 39/1984, fq. 3-8

131-Fjala; po aty, fq. 37-44

132-Meviudi (manifestim pér ditélindjen e muhamedit a.s); po aty, fq.
45-50 !

134-Pérkthim nga Kur'ani(lll) -Kaptina II, ajetet 61-120 té Sures
Bekare; po aty, fq. 55-63

135-Aférimi te Zoti xh.sh; Edukata Islame nr. 40/1984, fq. 3-10

136-Pérkthim nga Kur'ani(lV) -Kaptina II, ajetet 121-200 té Sures
Bekare; po aty, fq. 60-74

" Nuk &shté dhéné emri i autorit & shkrimt
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137-Telkini; po aty, fq. 75-78

138 Tahir efendi Popova; Mevudi® botoi: Kryesia e
shoqatés sé Ylemave pér RSS, Prishting, f. 36

1985

139-Besimi né Zotin xh.sh; Takvim 1405-Kalendar 1983, fq. 36-52

149-Pérkthim dhe komentim i Sures Ez Zil ZalE'"; Edukata Islame, nr.
41-42/1985, fq. 3-11

141-Pérkthim nga Kur'ani(V) -Kaptina II, agjetet 201-286 té Sures
Bekare, po aty, fq. 60-78

142-Pérgjegjésia e njeriut; Edukata Islame nr. 43/1985, fq. 3-9

143-Pérkthim nga Kur’ani(Vl) -Kaptina III, ajetet 1-51 té Sures Ali
Imran; po aty.

1986

144-Pérkthim dhe komentim i ajetit t¢é 78 té Sures Nahlé; Edukata
Islame nr. 44-45/1986, fq. 3-8

145-Pérkthim nga Kur’ani(VI]) -Kaptina I1I, ajetet 52-103 té Sures Ali
Imran; po aty, fq. 9-19

146-1 dérguari i Zotit xh.sh.; po aty, fq. 106-108

147-Kur 'ani éshté libér i fesé; Edukata Islame nr 46-47/1986, fq. 3-8

148-Pérkthim nga Kur'ani(VIl) -Kaptina III, ajeter 104-155 té Sures
Ali Imran; po aty, fq. 9-19

[49-Muhamed AliSabuni: Njohuri lidhur me Kur'anin",
Dituria Islame nr. 1 gershor 1986, fq. 4-6

150-Muhamed Ali Sabuni: Njohurilidhur me Kur'anin
(2); Dituria Islame nr. 2 shtator 1986, 1q.8-11

1987

151-Itati zotit xh.sh dhe té dérguarit e tij, Takvim 1407/8-Kalendar
1987, fq. 50-60 -

5 E transkriptoi dhe e adaptoi pjesérisht né gjuhén e njésuar shqipe
'* I nj&jti punim &shté botuar edhe né Takvim 1406-Kalendar 1986, fq. 55-67
'" E pérktheu dhe e pérshtati
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152-Kush je ti?; Edukata Islame nr. 48-49/1987, fg. 7-12

1 53-Pérkthim nga Kur 'ani(IX) -Kaptina I1I, ajetet 156-200 té Sures Ali
Imran; po aty, fq. 85-88

154-Cka déshiron feja prej njeriut?; Dituria Islame nr. 4-5 janar-
gershor 1987, fq. 5-6

155-Muhamedi a.s. pejgamber dhe bashkéshort; Dituria Islame nr. 6
kotrik shtator 1987, fq. 5-12

156-Rreth botés sé xhinve; Dituria Islame nr. 7 tetor-dhjetor 1987, fq.
8-11

1988

157- Emrat qé pérdoren ndér besimtarét e fesé islame, Takvimi, £.144.

158- Udhé&zime islame rreth pérgatitjes sé t€ vdekurit, £.133. - :

159-KUR AN, pérkthim me komentim, pérktheu dhe komentoi™, botoi:
Kryesia e Bashkésisé Islame pér RSS, Prishting, f. 904

160-Kurbani; Dituria Islame nr. 8/9 janar-qershor 1988, fq. 3-6

1989 L

161 -Pérkthim me koment i Sures Jasin; Takvim 1409/10-Kalendar
1989, fq. 61-87 _

162-Ramazani muaj i bekuar; Dituria Islame nr. 12 janar-mars 1989,
fg. 3-5

163-Rryma qé nuk pérkojné me mésimet islame; po aty, fq. 14-17

164-Hajratet dhe bid atet, po aty, fq. 39-41

165-Kur'ani famélarté (synimet dhe shprehja e tij); Dituria Islame nr.
13/14 prill-shtator 1989, fq. 4-7

166-Rryma qé nuk pérkojné me mésimet islame (2) ; po aty, fq. 28-31

1990
167-Qabeja dhe Haxhi; Takvim 1410/11 Kalendar 1990, fq. 103-126

'8 T njgjti &shté botuar mé 1992, né Kajro-Egjipt; 1993 né Meding t& Arabisé
Saudite, M& 1994 botohet pérséri né Kajro nga Islamic Relief. Eshté botuar edhe
nga WAMY pa vend dhe vit botimi.
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68Muhamed Muteveli Sharavi:Shpjegimi
domethénieve 1é ajeteve té kur’anit rreth Isait a.s., Dituria Islame
nr. 15/16 korrik 1990, fq. 11-13

169-Bota e krijuar pér njeriun, Dituria Islame nr. 18 tetor 1990, fq. 5-
T

1991

170 -Rruga e qélluar dhe rruga e gabuar (hidajet dhe dalalet);
Dituria Islame nr. 22/23 shkurt-mars, fq. 10-12

171-C’nevojé ka njeriu pér besim té drejté-pér fe?; Dituria Islame nr.
24, prill, fq. 30-32

172-Ardhja e Muhamedit a.s. pejgamber, méshiré pér iére botén;
Dituria Islame nr. 30/31 tetor-néntor, fq. 16-17

1992

173 -Disa sqarime rreth kuptimit 1é termave iman, islam, diné; Dituria
Islame, nr. 36, prill, fq. 31

174-T¢ dérguarit nga Allahu ishin meshkyj; Dituria Islame nr. 39
korrik, fq. 11-12

175-Pezmatim po, por me arsye dhe pa tendencé; Dituria Islame nr.
40, gusht, fq. 32

1993

176 -Njerézit dhe ndarja e tyre né fel; Dituria Islame nr. 45 janar
1993, fq. 5-6

177-Ramazani muaj i ibadetit, i arsimit dhe i edukimit; Dituria Islame
nr. 46, shkurt, fq. 5-6

178-Hixhreti daté vendimtare né historiné islame; Dituria Islame nr.
50 gershor-korrik, fq. 10-12
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Bibliografi e punimeve té botuara H. Sherif ef. Ahmetit
1994

179 Muhamed Salih: “..Do té thoté até gé t¢ gézon™",
Dituria Islame nr. 54, janar, fq. 26-27

1995

180 -Legjislatura islame dhe drejtimet (sheriati islam dhe medhhebet);
Takvim 1415/16-Kalendar 1995, fq. 33-44

181-Emvrat qé pérdoren ndér besimiaré (é fesé islame dhe domethénia
e tyre; po aty fq. 95-125

182-Komente dhe mendime islame, Prishting, f. 399

19 pgrkthim.
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M. Isuf Ahmeti - Prishtiné

MUHAMMED NASRUDIN AL-ALBANI

U lind né Shkodér, né vitin 1914 dhe &shté nga familja e Bu-
shatlinjve. N& moshén nént vjegare shpémgulet me gjith familje
dhe vendoset né Damask ku kreu shkollimin dhe béri emér ne disi-
plilnén e hadithit. N& vitin 1955 angazhohet si arsimtar i hadithit né
Universitetin e Damaskut.

Né vitin 1980 M.N.Albani shpérngulet né Jordani dhe vendo-
set n& Amman. Prej kétu shkon, pér disa vite, né Emiratet e Bash-
kuara Arabe. Gézonte respekt né qarget kulturore-shkencore, qé
déshmohet me veprén e Muhamed bin Ibrahim el-Shijbani * Hajat-
ul Albani ve thena ulema alejhi ©, Kuvajt, 1987 dhe “Ukashe Abdu-
I-mennam ai-t-ibi”, Fetavaashejh Al-Albani ve mukarenetuha bi
fetava-l-ulema’. Al Kahire 1994.

Nasrudin Albani ndérroi jeté né Amman mé 1998. Ka léné
njé seré vepra né gjuhén arabe, kryesisht nga [émi i hadithit.

Veprat e shejh Muhamed Nasrudin Albanit
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PORTRETE

THEODOR NOLDEKE
(1836 — 1931)

Theodor Noldeke konsiderohet orientalisti mé i njohur, jo
vetém ndér orientalistét gjerman, por né mbaré orientalistikén boté-
rore. Ishte njohés i miré i shumé gjuhéve. Njihte gjuhén dhe leté-
rsiné greke, latine, gjuh&t semite (arabe, sirjanie dhe aberije) dhe
gjuhét persiane dhe turke.

Noldeke &shté lindur mé 2. 3. 1836 né Harburg t& Gjermani-
s&, ku i ati i tij ishte pérgjejgjés i shkollés s& mesme. NEé vitin 1849
familja e Noldekes transferohet né qytetin e Lingenit, meqg i ati i
tij emrohet drejtor i shkollés s& Mesme. Né Lingen Noldeke kaloi
fazén e pérgatitjes pér t'u regjistruar né Universitet. Gjaté késaj ko-
he ishte nén kujdesin e t€ atit té tij, nga i cili mori njohuri nga
fusha e gjuhés greke dhe latine. T. Noldeke do t'i ket& né shpirt ké-
to letérsi gjaté téré jetés sé tij. Sa q€ shpesh heré shprehte keqéar-
dhje pse nuk ishte specializuar né kéto |&mi, né vend t& gjuhéve
semite,

Orientimi itij né studimin e gjuh&ve semite ishte krejt i rasté-
sishém. Gjaté fazés s& pérgatitjes pér t'u regjistruar né Universitetin
e Gotingenit, i ati e kishte dérguar pér t'u késhilluar te shoku i tij
H. Ewald, nojés i spikatur né qarget gjermane per gjuhét semite, e
né vecanti i gjuhés aberiane. Ky ishte kontakti i par€ i tij me gjuhén
aberiane. Pér njé kohé i ndérpreu mésimet né shkollén e mesme. Te
H. Ewald kaloi njé vit shkollor, ku mori mésimet e para per gjuhét

dhe letérsité semite. Gjaté késaj periudhe mori ca leksione t€ arami-
shtets nga orientalisti Bertheau. Kjo ishte e t€ra ¢ Noldeke mésoi
pér aramishten né fillim &€ mésimeve universitare, kurse dialektet e
aramishtes i mésoi me angazhim vetanak. Paralel aramishtes Nol-
deke mésoi edhe Sanskritishten te profesori Benfay. Mg pastaj stu-

Seudime arienisie 1788 245




Portrete

dimet né sanskritishte i vazhdoi né Universitetin e Kielit, ku gjaté
periudhés 1864 — 1872 do t& punoj professor né két€ universitet. N&
té njejtén kohé studionte gjuhén persiane dhe turke.

T. Noldeke mé 1865 mbrojti temén e doktoratés me titullin
Historia e Kur'anit”. Ai né kété fushé mé voné do t€ specializohet
dhe do t& botoj punime t& réndésishme dhe t& njohura t&€ késaj lém-
ie. Késhtu mé 1858 Akademia e Francés né Paris shpalli njé shpér-
blim pér hulumtimet né€ fushén e historikut t€¢ Kur'anit, shpérblim
t€ cilin Noldeke e fitoi s& bashku me Sprengerin dhe Amarin. Dy
vite mé& voné, mé& 1860 Noldeke e botoi két€ punim né gjuh&n
gjermane — versioni i paré ishte né latinisht — t& zgjeruar me titullin
“Geschichte des Qorans”. Két¢ botim t€ zgjeruar e pérgatiti né
bashk&punim me studentin e tij Scwally.

Noldeke né moshén njézetvjecare, kur edhe e mbrojti doktor-
atén, e filloi jetén jasht¢ Gjermanisé. Udhétimi i paré i tij jashté
Gjermanisé ishte ai pér né Viené, ku kaloi njé vit (1856 — 1857) né
hulumtimin e doréshkrimeve né bibliotekén e Viengs. N t& njejtén
kohé vazhdoi mésimin e gjuhés persiane dhe turke. Gjaté késaj per-
iudhe merret me studimin e poetéve sufisté, né vecanti studioi
poezité e Sadiut dhe Atarit.

T. Noldeke pas njé vit géndrimi né¢ Viené transferohet né
Lajden t€ Gjermanisé. Né Lajden pér heré t€ par€ ra n€ kontakt me
doréshkrimet arabe dhe u njohtua me orientalistét e njohur gjerman
Dozy, Yunyboll, Matthys de Vties dhe Kuenen. Noldeke i ri krijoi
marrédhénie té mira me kéta orientalisté dhe njéherit u ndal né
leximin e doréshkrimeve rabe mjaft té€ gmueshme.

NE vitin 1858 T. Noldeke trasferohet né Berlin, ku do té va-
zhdoj hulumtimet e tija né leximin e dor€shkrimeve arabe. Kétu
njohtohet me orientalistin € njohur gjerman R. Gosche, i cili konsi-
derohet ndér t€& parét qé &shté marré me pérpunimin e botimeve t&
Gazaliut', dhe ky do t'i ndihmoj& Noldekes né hulumtimet e tija.
Né Berlin géndroi gjer né vitin 1860.

' Pér kéts mé gjerésisht shih Dr. Abdurrahman Al Bedevij “ Y 34l wililye <, Kairo.
1961.
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Pér fillim Noldeke né Berlin do t& punoj njé vit e gjysém
asistent né bibliotekén e Berlinit. Gjaté késaj Periudhe ai do t& bgje
katalogizimin e dokumenteve osmane, numri i t& ciléve arrinte rréth
300 sish. Me pérpunimin e kétyre dokumenteve Noldeke vazhdoi
thellimin e studimeve né gjuhén turke (osmane), studime t€ cilat i

| kishte filluar né Viené. .

| Pér t& kérkuar shérim Noldeke, meqg gjaté téré jetés sé tij 94
vjecare ishte shéndetlig, né shtator t& vitit 1860 udhétoi pér né
Romé.

Vlen t& theksohet se, pérkundér asaj qé téré jetén ia kushtoi
studimeve té gjuhéve semite, orientale dhe civilizimit islam, ai
asnjéheré nuk kishte udhétuar né asnjé vend arab apo islam, ku
fliteshin gjuhét me t€ cilat ai merrej.

Pas kthimit nga Rroma emrohet ndihmés i sekretarit t€ bibl-
iotekés s& Universitetit t& Gotingenti. N& janar t& viti 1861 zgjedhet
Privatdocent né Universitetin e Gotingenit. Noldeke edhe kétu va-
zhdon t& merret me studimin e literaturés arabe. Fillon komentimin
e veprés “las! ,i.“ dhe strudimet né gramatikén e gjuh&s arabe,
studion veprén “Ledi dhe tefsire t&€ vjetra t€ Kur'anit. Paralelisht
me kété merret edhe me studimin e letérsisé klasike arabe, né
veganti me doréshkrimet qé kishte marré gjaté géndrimit t& tij né
Vieng, Lajden dhe Berlin.

Rezulltat i kétyre studimeve jané studimet e botuara né
pérmbledhjen “Bietrage Zur Kenninis der Posie der Alten Araber”
(Hulumtimet pér njohjen e poezisé s€ vjetér arabe).

Punimi i paré i Noldekes né kété¢ pérmbledhje i kushtohet
autenticitetit t& poezisé arabe t& periudhés al-zhahilijje me titullin

: ekl 2l “2 | Gjithashtu ng kété pérmbledhje botoi artikullin pér
poetin e njohur & késaj periudhe Urvetu-dn Al Verd.

Noldeke i jep réndési t€ veganté studimit t& gramatikés s€
gjuhés arabe dhe gramatikés krahasimtare t& gjuhé&ve semite., Rezu-
litat i kétyre studimeve jané tri veprat e tij né kété fushé:

Theodor Néldeke

% Ky punim &shté pérkthyer né gjuhén arabe dhe u botua n& veprén:
“ alal el dacal Jgn (o pdibaall Sl 3¢ nga Dr. Abdurrahman Al Bedevij,
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Zur Gramatik des Klassichen Arabish, 1897

Beitrage zur semitischen Sprachkunde, 1904

Neue Beitrage zur semitischen Sprachkunde, 1911

Noldeke merret edhe me studimet e gjuhés mondaijane dhe
sirijanishtes s€ re, e cila edhe sot e késaj dite flitet n€ zonén e liqe-
nit Urmi, n€ veriperéndim t€ Iranit.

T. Noldeke punoi profesor i gjuhéve semite né Umversuetm e
Kielit prej vitit 1864 gjer né né vitin 1872. N& vitin 1872 emrohet
professor né Universitetin e Strazburgut, ku do t& punoj gjer né
vitin 1920, pérkundér fiesave t&€ njépasnjéshme pér t€ punuar né
universitetet mé t& njohura europiane t€ asaj kohe. Ishte ftuar t&
punojé né Universitetin e Berlinit, mé& 1875, t€ Vienés mé 1879 dhe
t& Lajpcigut mé 1888, ai nuk e l€shoi Strazburgun. Gjaté késaj peri-
udhe pesdhjet vjegare, sa do t& punojé n& Universitetin e Strazburg-
ut, Noldeke ligjiron gjuhé&t semite dhe merret intenzivisht me studi-
me né fushén e orientalistikés.

Né bazé té kontributit t& tij né fushén e studimeve orientale,
me t& drejté T. Noldeke konsiderohet ndér orientalistét mé t&
njohur boté&ror.

Ditét e fundit t& jetés sé tij i kaloi né sht€piné e t& atit t& tij né
qytetin Karlsruhe né Rajné. Kétu edhe vdes mé 25. 12. 1930.

Nga " Mavsu atu-l-musteshirin”
Pérgatiti: Mr. Isa Memishi
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KRITIKA DHE RECENSIONE

WORLD BIBLIOGRAPHY OF TRANSLATIONS
OF THE MEANINGS OF THE HOLY QUR’AN,
printed translations 1515-1980, Prepared by: Ismet Binark
— Halit Eren, Edited with Introduction by Ekmeleddin
Ihsanoglu, Istanbul, 1406\1980, pp.XCIX + 880 +34.

Kur’ani éshté, pa dyshim, li-
bri mé i lexuar né boté dhe gjithse-
si 8shté njéri nga librat q& mé sé
shumti éshté pérkthyer né gjuhé t&
ndryshme té botés. Dihet se Kur’a-
ni Kerim gshté pérkthyer qysh nga
koha e Pejgamberit Muhammed
a.s., kur Selman Farisiu e pérktheu
suren “Fatiha” né gjuhén persiane,
porse nga viti 1515 e deri mé sot
pérkthimi i Kur’anit dhe botimi i
atyre pérkthimeve né gjuhé t€ mus-
limanéve dhe t& jomuslimanéve,
éshté objekt studimi pér shumé
individé dhe institucione me pro-
file dhe pércaktime t&€ ndryshme
profesionale. Me pérkthimin e Ku-
r'anit jané marré edhe bashkékoh-
anikét e Muhammedit a.s., pastaj
kleriké katoliké, filozofé, letraré,
gjuhétarg, lider politiké, publicisté
etj..

Shénime mé t& plota lidhur
me kété ceshtje na japin autorgt
Ismet Binark dhe Halit Eren me
librin veluminoz dhe 1€ punuar me
kompetencé profesionale me titull-
in: Bibliografia botérore ¢ pérkihi-
meve té kuptimit té Kuwr'ani kerimil
t¢ hotuara prej vitit 1515 —1980.
Ky botim &shté objekt i shqyrtimit
toné.

Libri, WBMHQ, (shkurtica
e titullit né gjuhén angleze), né fill-
im ka pé&rmbajtjen (contents) ku
mund & shihet se Kur'ani éshté
pérkthyer né 65 gjuhé t& ndryshme
t& botés. Pason parathénia (Prefa-
ce) fg. XI-XV né gjuhén angleze
qé e ka shkruar dr.Ekmeluddin lhs-
anoglu. 1 njéjti autor vazhdon me
Hyrje né historiné e pérkthimeve té
Kur'ani Kerimit (&shté pérkthyer
edhe shqip, shih: Edukata Islame,
nr. 58-59/1996) (Introduction (o
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the history of Translating the Mea-
ning of the Holy Qur'an, fq. XVII
— XXXVI, me ¢‘rast paraget njé
histori t& shkurtér t& Kur’anit dhe
pérkthimeve t& Kur'anit né boté.
NE kété punim autori afron inform-
ata t& hollésishme dhe me interes
lidhur me pérkthimin e Kur’anit ku
paraget edhe géndrimet e dijetaré-
ve t& shquar islam pérkitazi me ké-
t& problem, si¢ jané Meragi, Vexh-
di, M. Sabri etj. Dihet fakti se ng&
fillim t& shekullit 20. &sht& zhvi-1l-
var njé diskutim shumé i ashpér né
shtypin arab ku jané paraqitur me-
ndime Kontradiktore se a duhet apo
nuk duhet t& pérkthehet Kur’ani né
gjuh# tjera t& botés. (Mé& gjérsisht
shih pér kété: Feti Mehdiu, Srpsko-
hrvatski prevodi Kur'ana, Studia
Humanistica, 111, Prishtina, 1980.)

lIhsanoglu e ka theksuar se
Kur'ani Kerim &shté pérkthyer
qysh né kohén e Muhammedit a.s.
kur e pérktheu S.Farisiu suren e
paré t& Kur'anit “4l-fatiha” né per-
sisht, kurse pérkthimi i paré ng
gjuhé té jomuslimanéve &shté ai né
gjiuhén latine, né fillim t& shekullit
16.

Pason  tabela [, (fg.
XXXVII-XLI) ku jang pérfshirg
pérkthimet komplete t& Kur’anit
me shénimet vijuese: viti i botimit,

vendi. gjuha e pérkthimit, pérkthy-
esi, titulli dhe numri serik. Mandej
vazhdon tabela Il (fg. XLII-XLVI),
me té njejtat shénime pér pérkthi-
met e pjesérishme q& jané nja pesé-
dhjeté pérkthime té tilla, ndér té
cilat edhe pérkthimi né gjuhén shg-
ipe, ngase deri atéheré nuk kishte
pérkthim komplet t¢ Kur’anit né
gjuhén shqipe.

Tabela III, (fg. XLVII-L)
jep nj& pasqyré pérfundimtare t&
pérkthimeve t& Kur’anit ku mund
té shihet se deri n& vitin 1980, né&
boté kishte pasé 1380 botime kom-
plete t& pérkthimit t& Kuranit, dhe
1292 botime jokomplete, g& do t&
thot& se deri atéheré ka pas 2672
botime t& pérkthimeve 1€ Kur’anit.

Né vazhdim fq. LI — XCIX,
jané dh&ng€ shenimet informative
pér burimet q& jang shfrytézuar né
pérpilimin e késaj bibliografije bo-
térore, njgmend t& madhe dhe shu-
mé té dobishme, pér pérkthimet e
Kur'anit. Kétu kemi shkurticat gé
jané pérdor, sistemin e transkripti-
mit shkencor, etj. Q& afron infor-
macione shumé t& plota p&r hulu-
mtimet e béra né rreth tetédhjete
biblioteka ng& mbaré botén: Turgi,
Pakistan, Finlandg&, Japoni, et].
Eshté shfrytézuar dhe konsultuar
njé mori e katalogjeve té€ njohura,
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si: The American Catalogue of Bo-
oks, 1861-1871. 2 wvol.,comp.;
James Kelly; British Museum
General Catalogue of Printed
Books. vol. 127 (1962), col. 540-
560; Catalogue of Oriental Inst-
itute  Librariy, University of
Chicago, vol. 9, 1970; Catalogo
dei libri in commerico, 1975;
Catalogue de |'Edition Francaise;
The English Catalogue (1921-
1835) vol. XI-XI; Library of
Congres Catalog-Books: Subject
(1950-1954), vol. 11, 1955, vol.
12, 13, 22, 51, etj., pastaj bib-
liografija: American Bibliography,
vol.1-13,  (1630-1729), (1799-
1800), com; Charls Evans:Biblio
(Bibliographie de la France) Bib-
liographi Generale des Ouvrages
de Langue Francaise. vol: 1-37,
(1933-1978): The British National
Bibliography, Cumulated Index,
(1950-1954)... 1982 et).

Pas kétyre shénimeve, fg. 1-
689, pason bibliografia e mbar-
shtruar sipas rendit alfabetik: 1
Afrikan, 2 Albanian, 3 Amharic, 4
Armenian... 64 Urdu, 65 Yoruba.
Pér secilén gjuhé né t& cilén éshté
pérkthyer Kur’ani jepen edhe kara-
kteristikat kryesore t& gjuhés konk-
rete, né cilén grup t€ gjuhéve bén
pjesé, me cilin shkrim shkruhet,

dialektet e asaj gjuhe, ku flitet, e
pastaj vijné shénimet bibliografike
pér pérkthimin konkret:

Complet works (pérkthimi
komplet)

Incomplet works and sele-
ctions (pérkthimet jokomplete dhe
selektive)

Téré materialin bibliografik
e pércjellé numri serik dhe numri i
pérkthimit té gjuhés sé pérmendur
gjé qé kété bibliografi e bén shumé
praktike. Pér shembull numri 1\
tregon numrin e paré serik dhe pér-
kthimin e paré: Ismail Abdurrezz-
ak Sheikh Salih Din: Die heilige
Koeraan; 5\2 tregon numrin serik
5 dhe pérkthimn e dyt& n& gjuhén
shgipe: Ibrahim Dalliu: 4jka e kup-
timeve (€ Kur'ani Qerimil...:
1437\1 tregon pérkthimin e parég,
Ali Riza Karabeg, Kur'an: 14404,
tregon pérkthimin e katért, Besim
Korkut, Kur'an... etj. Secila njési
bibliografike pércillet edhe me
shénimet a &sht¢ pérkthimi i ko-
mentuar, a e ka tekstin origjinal
apo jo, me cilin shkrim &shté: arab,
latin, cirilik. Kéto shenime jané né
giuhén angleze. Gijithashtu jané
dhéné edhe shkurticat e burimeve
qé jan& pérdor me gka e udhézon
hulumtuesin né literaturén burimo-
re.
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Kjo bibliografi &shté, me t&
vértetd, shumé e réndésishme dhe e
dobishme prandaj me kété rast me-
ndoj se &sht€ me dobi edhe pér
autorét e bibliografisé q& t& para-
gesim disa korigjime, n& ményré
qé né t& ardhmen t’ i evitojné disa
I&shime, t& cilat késhtu si jané
kétu, mund ta habisin hulumtuesin.
Kéto korigjime kané t&€ b&né me
pérkthimet e Kur’anit n& gjuhén
shqipe dhe serbokroate.

Tek numri 4\1, fq. 2 &shté:
Ali Korca: Kurani i Madh Enuesh
Em Telbi i Tij, por duhet t& jeté:
Ali Korga, Kur’ani i Madhnuesh-
&m e Thelbi i Tij, kurse n& vazhd-
im nr.6\3, né vend t&: Kurani
Kendimi duhet t& jeté: Kurani
(Kéndimi).

Pastaj te numri 1439\3 dhe
14404, fq. 397, duhet t& jeté Orij-
entalni Institut u Sarajevu — poseb-
na izdanja, 7. K&tu, pér té dy rastet
shenon se doréshkrimi i tekstit né
origjinal, né gjuhén arabe, q& pér-
cjell kéto pérkthime éshté i Husejn
Boshnjakut nga viti 1955, a duhet
t& jeté viti 1755. Edhe njésia bibli-
ografike qé ka t&€ b&jg me pér-
kthimin e Panxha-Causheviqit ka
disa gabime teknike q& ka mundési
t&¢ evitohen., Ké&tu vazhdimisht
shkruhet Pandza-Dzemaludin Cau-

sevic: Kur’an Casni,... Omer Mus-
ic, ne vend se t& shkruhet Panxha
Causheviq, Kur'an casni... Omer
Mushig. Kjo éshté krejt e lehté pasi
qé shtypshkronjat turke i kang
shkronjat sh dhe ¢.

Te pérkthimet jokomplete né
gjuhén serbokroate ka gjithashtu
disa gabime materiale e teknike.
Autoréve té bibliografis€ u kang
munguar shénimet pér botimin e
vecant t& Jasin-i sherifit, nga Ke-
mura-Imshiroviq nga viti 1957 qé
e botoi VIS né Sarajevé. Pastaj tek
numri 1449\13, fq. 400, rreshti i
tret¢ éshté 980 p. Kurse duhet té
jeté 180. Ky shénim i referohet fa-
ges pér véllimin e dyté t& pér-
kthimit t& Shukri Alagigit, emri i t&
cilit kétu figuron Sukrija Alagic.
Poashtu, nén numrin 1452\16, pér
botimin me titull /z Kur'ana Cas-
nog svetu celom opomene Eshté
radhitur si pérkthim anonim, por
duhej t& jet® ashtu si¢ figuron né
até botim, se pérkthyes &shté Miqo
Ljubibratig, kurse zgjedhjen e ka
béré Miodrag Maksimoviq. E botoi
shtépia botuese “Vuk Karaxhiqg”
Beograd.1967, fg. 122. Njésisné
bibliogratike 1453\17 duhet pérmi-
rsuar dhe plotésuar si vijon: Kur -
an Kerim, Prijevod Kur’ana s kom-
entarom, 1. Sarajevo, 1966, str. 66;
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11, Sarajevo, 1966, str. 67-169: 1L,
Sarajevo.1967, str. 170-257.

Sipas shénimeve gé na afron
kjo bibliografi, shihet se pérkthimi
i Kur’ani Kerimit mé& s& shumti
botime ka né gjuhén Urdu — tre-
gind botime t& pérkthimit komplet,
pastaj né gjuhén angleze 295 boti-
me, né gjuhén frenge 116, nga 107
botime né gjuhén turke dhe perse,
65 botime né& gjermanisht etj.

Autorét e  bibliografisé
WBMHQ Ismet Binark dhe Halit
Eren me kujdes dhe akribi shken-
core kané punuar edhe indeksin q&
pason né faqt 691-880 q& &shté i
ndaré né: Name index (indeks i
emrave, fq. 691-740), Title index
(indeks i titujve (fq. 741-783), ku
jané pérpunuar shénimet veg ¢ veg
pér pérkthimet komplete dhe pér
ato jokomplete.

Chronological index (indek-
si kronologjik, fq. 785-880) gjitha-
shtu &shté punuar pér pérkthimet
komplet veg e pér ato jokomplete
veg, dhe jep pasqyrén e botimeve
t& peérkthimit t& Kur’anit sipas vite-
ve, nga e cila pasqyré mund t& shi-
het se prej vitit 1515 deri né vitin
1980 botimi i pérkthimeve t& Kur’-
anit nga viti né vit vjen duke u rrit-
ur, sidomos né gjysmén e dyté &
shekullit 19, kur na paraqiten nga

disa botime brenda njé viti. Prej vi-
tit 1900 deri né& vitin 1980, fjala vj-
en kemi prej 5 deri né 30 botime
brenda vitit, cka do té thoté mesat-
arja éshté 12 botime né vit, vetém
pérkthime_komplete. Edhe pérkthi-
me jokomplete gati ka njélloj.

Me qé& parathénia dhe hyrja
jané shkruar edhe né arabisht, né
34 fage, do t& thoté nga e djathta
né té majt, praktikisht do me théné
se libri BIBLIOGRAFIA BOTER-
ORE E PERKTHIMEVE TE KU-
R*ANI KERIMIT 1515-1980 pér-
mban 1014 fage’.

Né pérfundim mund t& the-
mi se hic disa léshime teknike,
shumica té kusht&zuara nga rre-
thana objektive, autorét I. Binark
dhe H. Eren kané punuar me durim
t¢ madh dhe me kété¢ puné japin
kontribut t& réndésishém pér njo-
hjen e pérkthimeve t&€ Kur’anit né
gjuhé t& ndryshme t€ botés. Me
kété kané plotésuar njé zbraztésiré
né kété fushé dhe kang& béré njé
vepér e cila do t'u shérbejé hu-
lumtuesve dhe studjuesve fisniké
qé merren me kéto probleme.

Dr. Feti Mehdiu
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WORLD
BIBLIOGRAPHY OF
TRANSLATIONS OF THE
HOLY QUR’AN IN
MANUSCRIPT FORM .
(Turkish, Persian and Urdu
translations excluded)

Kompiled by Mustafa Nejat
Sefercioglu, Edited and Introducti-
on by Ekmeleddin Thsanoglu, IST-
ANBUL, 2000. pp. LIV+209,

Qendra pér hulumtime e stu-
dime t& historisé, kulturés dhe artit
Islam né Stamboll, njézetvjetorin e
veprimtarisé s& vet t& frytshme e
shénon me pesé& botime nga fusha
pérkatése. Njéri prej atyre pesé
botimeve &shté libri BIBLIOGRA-
FIA BOTERORE E PERKTHI-
MEVE TE KUR'ANI KERIMIT
NE DORESHKRIM, véllimi i I,
pérvee pérkthimeve né gjuhén tur-
ke, perse dhe urdu.

Ky botim paragitet me nu-
mrin serik 2, ngase libri i parg i
seris€ BIBLIOGRAPHY ON THE
HOLY QUR'AN ka dalg nga
shtypi né vitin 1986 nga i njgjti
botues t&é cilin e kané& punuar L
Binark dhe H. Eren (Shih prezenti-
min né& Glasnik VIS-a, nr. 3, 1986,
Sarajevo dhe Kulture Istoka nr. 9,
1986, Beograd.

Libri hapet me parath&nien
(VII) dhe njé wvéshtrim t& thukté
pérkitazi me pérkthimet e Kur’anit
né doréshkrim (Translations of the
Holy Qur’an in manuscript from
(XII-XXXV), t& cilin autori e ka
ilustruar me faksimile t€ disa pér-
kthimeve né doréshkrim nga vitet:
1091, 1641, 1750 etj., né gjuhé t&
ndryshme dhe me lloje t& ndrysh-
me t& shkrimit arab, si nas-A,
ta'lik, etj. Pasojné& shénimet e pér-
gjithshme (XXXVII — LIV): shkur-
ticat e pérdorura si A.D.M.S, etj.,
librarité, fondet, autorét dhe buri-
me tjera t€ informacionit q& jané
shfrytézuar n& pérpilimin e késajé
bibliografije. Né mesin e kétyre
burimeve t€ shfrytézuara &shté
edhe Biblioteka Kombétare e Kos-
ovés (Prishtina Library, Prishtina-
Kosova, XLII)

Nga kjo pasqyré shihet se
pér kété géllim jané shirytézuar
gendra shkencore e informative me
réndési botérore nga téré bota:
Turgia, Gjermania, [talia, SHBA,
Anglija, Afganistani, lrani, Iraku,
Rusia, Nigeria, Austria, Kosova,
Bosna, Spanja, Franca etj., si
Archiv der Franckischen Stiftung-
en — Germany: Selly Oak Colleges
Library, Birmingham - United Ki-
ngdom; Bibliotheque Royale d’Al-
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bert 1., Bruxelles — Belgium; Wa-
ziri Guwandau's Private Library,
Sokota State, Nigeria; Harvard
Univerity Semitic Museum, Cemb-
ridge — USA; Real Bibliotheca de
San Lorenzo de El-Escorial, Madr-
id — Spain, e tjera.

Né vazhdim, fgq. 1-179, vjen
mbaréshtrimi i njésive bibliografi-
ke t& pérkthimit t& Kur’ani Kerimit
né doréshkrim. Lénda éshté shtruar
sipas abeced@s latine. Fillon me Af-
rican language dhe né rend & dyté
vjen gjuha shqipe, Albanian (fq. 4)
me dy pérkthime né doréshkrim.
Pastaj vazhdon me Aljamiado, Ar-
menian, Chineze, Deuth, Norvegi-
an, Portugeze... dhe pérfundon me
nj¢ dialekt té€ gjuhés gjermane
Yidish q& shkruhet me alfabetin
hebraik. Ky fakt flet se n& kété
bibliografi jang pérfshiré edhe
pérkthime t&¢ Kur'anit né dialekte
& ndryshme t& ndonjérés nga gju-
hét botérore. Kétu jané pérfshi 57
gjuhé e dialekte t& ndryshme.

Pér secilén gjuhé, autori Se-
ferxhioglu paraqet karakteristikat e
pérgjithshme t& asaj gjuhe: né cilén
grup gjuh&sor bén pjesé, me ¢far
shkrimi shkruhet etj., dhe pastaj
prezenton shénimet bibliografike.
Pérvec titullit, autorit, vEllimit dhe
i€ tjera sh&nime g jané t& zakon-

P R Y

shme pér téra bibliografité, pérpi-
luesi i késaj bibliografie me pér-
pikshméri ka zbatuar edhe parimet
qé& aplikohen né evidentimin e dor-
gshkrimeve. Ai jep formatin e letr-
&s (p. 290 x 220) mm. (60 x 120
mm, 210 x 170 mm etj; sa rrieshta
pérmban fagja e doréshkrimit kon-
kret, p.sh. 22 lines, 14-21 lines, 11-
13 lines, 15 lines, ose aty ku nuk
jané stabilé shenon se nuk &shté st-
abil, ndryshon numri i rreshtave
(fq. 98 -156\9): me ¢farg shkrimi
&shté, si pér shembull: Aljamiado,
shkrim arab, magrebi, naskhi (fq.
6-8\5); lafin, etj. Sa ngjyra jang
pérdor dhe tjera.

Ndér pérkthime t¢ Kur'ani
Kerimit né doréshkrim ka pérkthi-
me komlete (287\1, 83\3, et].) ose
jo komplete t& cilat Seferxhioglu i
ka shénuar me “selected parts”
(291\1) ose "“Partial translation”
(38\35). Ka edhe disa pérkthimeve
t¢ disa komentimeve — tefsiréve g
Kur’anit si ai i Xhelalejnit. Kadi
Bejdaviut, dhe t& gjith pérkthimet i
pércjellé numri serik 1-293, dhe
numri i pérkthimit n& gjuh&n konk-
rete, si pér shembull 19\16 q& treg-
on pérkthmin e gjashtmbédhjeté ng
aljamiado kurse i néntmbédhjeti
Eshté ose numri
159\12 tregon se nén numrin serik

numri  serik,
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159 &shté pérkthimi i dymbé&dhjeté
ne gjuhén latine i Ludvici Marrac-
it.

Autoré t& kétyre pé&rkthime-
ve jané edhe disa emra t& njohur né
fushén e studimeve orientale dhe
Islame si Andrea Arrivabene, H.
Ali Korga, L. Marraci, Robert Cet-
enensis, Antonio Galland, i cili ki-
shte pérkthyer edhe pérrallat arabe
“1001™ neté pér t& cilat flet edhe
Faik Konica n& veprén Né hien ¢
hurmave, me 1924. por ka edhe
pérkthime nga autoré té€ panjohur
té cilét Seferxhioglu i ka vendosur
nén b) Anonimous translations.

Neé kétg bibliografi nuk jané
pérfshiré pérkthimet né doréshkrim
né gjuhén turke, perse dhe urdu, q&
len t& kuptohet se pritet njé véllim
i vegant me ato pérkthime. Nga ké-
ta dorgshkrime shihet se még sé&
shumti pérkthime né doréshkrim
ka né gjuhén Hausa - 46, né gju-
hén [latine-39 qé ka filluar nga
shekulli 13, kurse aljamiado spanj-
olle vien né rendin e tret¢ me 36
pérkthime n& doréshkrim, ku
kryesisht jané pérkthime anonime.
Gjuha shqipe &shté pérfaqésuar me
dy njési, ajo boshnjake me tri njési,
hebreje me katér, gjuh&t afrikane,
bohemiane, kineze, koreanse, esto-
niane, sllovene, gadhelike, islande-

ze. Welsh, Wolf dhe Yidish me
nga njé njési bibliografike.

Doréshkrimet jané titulluar
sipas shijes s& pérkthyesve, L'4lc-
oran de Mohamet, Die Arabische
Alkoran, Prijevod Kur'ana, Lex
Saracenorum quam Alchoran uoc-
ant, Mahometis Alcorani, Liber
Alcorani Mahometi, Sefer Ha —
Algoran, Tafsirin  al-Kur'ani A
Cikin Hausa, Fassarar juz' 'Amma
Zuwa Ga Haroshen Hausa, Cadice
de micelanea, Alcorano obreviado,
Alkorani ili zakon Mohamedanskii
ose jané thjeshté vetém: Le Coran,
Holy Qur'an, al-Qur'an, The
Qur'an, Quranus. Alphurcani Mo-
hamedis Libri, etj. Autori i Bibli-
ografisé ka paraqgitur edhe disa
faksimile pér t& ilustruar disa njési
konkrete me shkrimin kinez, alja-
miado, gotik etj., me ¢ka studjuesi
fiton njé pérfytyrim konkret t€
shkrimeve, gjuhéve dhe stileve t€
ndryshme. N& rastet kur doréshkr-
imet ishin pa titull, autori i titullon
né anglisht Translation of the Holy
Qur’an.

Né fage 183-190 vazhdon
Index of personal names Ku paraqi-
tet pasqyra e pérkthyesve dhe t&
pérshkruesve t& kétyre pérkthime-
ve né doréshkrim.
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Index of book titles, fq. 191-
196, paraget titujt e doréshkrime-
ve, sipas abecedés prané & ciléve
géndron numri serik dhe ai rendor i
pérkthimit né gjuhén konkrete. Pa-
son Index of place names (197-
199) ku jepen emrat e vendeve ku
jané béré pérkthimet apo pérshkri-
mi i tyre. N& fund fq. 201-209 pér-
mbyllet me evidencén e botimeve
t&¢ qgendrés pér hulumtime dhe
studime t& historisé, artit dhe kult-
urés Islame né Stamboll gjaté njé-
zet vijet veprimtarie. Ky institucion
gshté i njohur me shkurticén
IRCICA ose Research Center for
Islamic history, art and culture.

Kjo gendér duke filluar nga
viti 1981 e deri né vitin 2000, disa
heré né bashkpunim me institucio-
net tjera simotra — [SAR, ka botuar
70 libra nga fusha me t& cilat merr-
et kjo gendér kulturore — shkenco-
re e hulumtuese. Botimet jané
kryesisht né gjuhén angleze. Por ka
edhe né gjuhén arabe, frenge, tur-
ke, e disa jané botuar edhe né tri
gjuhg, pér shembull 4. Glimpse
into the Post, Istanbul, 1992, ose

Reserch in Islamic Civilisation,

Outlook for the Coming Decade,
Istanbul, 1992, q& éshté botuar né
anglisht dhe arabisht.

Ndér botimet e késaj gendre
vlen t€ pé€rmendim: Catalogue of
Islamic Medical Manuscripts (in
Arabic, Turkish, Persian) in the
Libraries of Turkey, Catalogue of
Manusripts in Koprulu Library, 3
véllime, Ottoman Architecture in
Albania, Islamic Architecture in
Bosnia and Herzegovina,Studije o
Bosni, Historijski prilozi iz Osm-
anskog — Turskog Perioda; History
of Ottoman Astronomy Literature,
2 véllime: The West and Islam.
Towards A Dialogue.

Mustafa Nexhat Seferxhi-
oglu me té drejté kété kontribut t&
¢mueshém pér kulturén njerézore
ne pérgjithési e vecanrisht pér
islamistikén, ia kushton profesorit
t& nderuar Muhamed Hamidullahut
i cili ka kontribuar mé& s& shumti
pér kompleteimin e t€ dhénave
bibliografike t& pérkthimit t&¢ Ku-
r’anit. Veprat e Hamidullahut: Le
Saint Coran, Paris, 1959: Le Saint
Coran, 2. vols, Beyrouth, 198, dhe
Le Saint Coran, Paris, 1989, jané
njé¢ nga burimet kryesore mbi t&
cilat mbéshtetet kjo bibliografi.

Né fund duke uruar autorin
dhe gendrén IRCICA pér kété kon-
tribut me vlerg té jashtzakonshme
té shpresojmé se né vazhdim do t&

kemi edhe bibliografiné e pérk-
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thimeve q& kané mbeté pa u botuar
por nuk jang né& doréshkrim n# ku-
ptimin g€ e ka kjo bibliografi, por
jané pérkthime té daktilografuara
me makiné shkrimi ose jané shum-
ézuar me ndonjé mjet tjetér, si sha-
pirografi, né ekzemplar t& kufizuar.
Pérkthime t& tilla ka né gjuhén
shgipe por edhe né até boshnjake.

Dr. Feti Mehdiu

SAHIHU-L-BUHARI N
GJUHEN SHQIPE, libri 6,
Hadithet: 2260-2737,
Pérktheu dr. Feti Mehdiu,
Prishting, 2000, fq. 480.

Sahihu-I-Buhari né  gjuhén
shigipe libri 6, plotéson fazén e
paré t€ projektit q& e realizojné
arsimtarét e Deggs s& Orientali-
stikés né& Prishting, me bashké-
punétorét e tyre. Deri tani jang
botuar 8 (teté) véllime pér té cilat
éshté beéré fjalé né shtypin toné
(Bujku, dt. 25.11.1995, f 8,
Prishting) t& cilat véllime kané dalgé
pas vitit 1994 né Prishtingé dhe né
Tetové. Libri i gjashté qé& po e pre-

zentojmé ktétu pér lexuesit tané ka
482 faqe dhe pérfshin hadithet prej
2260-2737. Vepra pérfshin gjithsej
18 kapituj, pérkatésisht kétu vazh-
dojné: Kreu 37. Puna me meditje,
£.9-33; dhe deri te kreu 54, Kushte-
zimet. Secili nga kéta kapituj pér-
béhet nga disa nénkapituj.

Kapitulli i parg &shtg Puna
me méditje (Kreu 37) (£9-34) né
fillim té& t& cilit &sht& hadithi 2260.
Kétu paraqitet roli dhe réndésia e
arkétarit sipas fjaléve t& Pejgambe-
rit ku thuhet; “arkétari i besueshém
g€ me vullnet e kryen até qé i ur-
dhérohet, éshté bémirés, sikurse ai
qé jep sadakg” (f.11)

Né kété kapitull éshté edhe
hadithi sipas t& cilit ipen sqgarime
né lidhje me marrjen e punétoréve
pér koh& t€ caktuar pér puné t&
ndryshme si pér puné bujqgésie, pér
1€ ruajtur bagéting e puné (€ tjera.
Hadithi 2282 tregon se Pejgamberi
ka ndaluar parané, fitimin nga shit-
ja e genit, parané gé fiton prostitu-
ta me pérjetimet seksuale dhe fiti-
min e falltorit. Kapitulli i dyté
mban titullin Pagesa e borxhit
(£.35-40), ku éshté trajtuar: transfe-
ri i borxheve, udhézimi i kreditorit
te tjetri; a mund té térhiget udhézi-
mi; nése kreditori (bor-xhliu), udh-
ézohet te pasaniku ai nuk ka té
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drejté ta refuzoj; dhe lejimi i tran-
sferit t& borxhit nga i vdekuri te
tjetri.

NE kapitullin e treté (f. 41-
55) té titulluar Garanca né hua pa-
raqitet ¢éshtja e marrjés dhe dhénj-
es s& huasé.

Autorizimi i ndérsjellé &shté
kapitulli 1 katért me radh&. Kétu
(1.57-79) lexuesit do t& gjejné
¢éshtje mjaft interesante. Né kéto
hadithe jang dhéné géndrimet e tra-
dités islame né lidhje me t& autori-
zuarit pér kryerjen e shumé
shérbimeve, t& drejtat e autorizue-
sit dhe t& autorizuarit sipas ké&saj
tradite.

Né kapitullin e pesté Bujgé-
sia (f. 81-105) jang hadithet 2320-
2350 t& cilat trajtojné rolin dhe
réndésing e bujgésisé si njé shtyllé
t¢ zhvillimit dhe mbarvajtjes sé& njé
shogérie. Né hadithin (2320) lexoj-
Pejgamberi ka
“Muslimanit g& mbjell njé pemé

mé: a.s. théné
ose njé bimé& nga e cila ha sa
thérmia, njeriu
kafshét i llogaritét sadaké e
vecant&” (f. 83). K&tu shihet qarté
se sa ishte i angazhuar Muhamedi

shpendi, 0S€e

a.s. g€ popullin e tij ta drejtonte né
rrugé & drejté kah zhvillimi dhe
pérparimi i vendit. Pé&r nxitjen e
bujgéve pér ripunimin e tokés me

géllim qé toka e léné djerré té
kthehej n& toké pjellore, né
hadithin 2335 thot&: “ kush e
ripunon (ringjall) tokén q& nuk i
takon askujt ajo &shté e atij”,
(£.96).

Kreu 42 Ujdhénia
kapitulli i gjashté n& kétg véllim (f.
107-130), ndérsa kapitulli vijues
me radhé& éshté kreu 43: Huaja,
krediti, likuidimi 1 borxhit, kufizimi
dhe falimentimi (f.131-150).

Kreu 44 Mosmarréveshjet

gshté

éshté kapitulli i teté i késaj vepre
pérfshiné hadithet 2410-2425, (f.
151-164).

Né kapitullin e n&ntg, Kreu
45, Sendi i gjetur jangé dhéné edhe
sqarime t& bazuara né hadithet
giegjigse qé tregojné pérkatésiné e
njé & gjetur, gjaté nje
periudhe kohore té caktuar dhe a

sendi

gshté e lejuar (€ mirret apo &
shfrytézohet sendi i gjetur.

Kreu 46 Dhuna (f. 181-218),
gshté kapitulli i dhjeté me radhé.
Nga hadithet qé hyjné kétu do t&
vegojmé hadithin 2458 dhe 2459,
Neé té parin b&het fjalé pér palét né
kontest mqgé rast Muhammedi a.s.
kishte theksuar se gjaté procesit
giyqésor gjykimi mund t& jeté i
gabuar ngase ndodh qé& ai q& éshté
mé orator mund t€ na bind se e

e e
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thoté t& vertetén, por até e pret
dénimi mé& i madh. N& té dytin
giegjésisht né& hadithin nr. 2459
béhet fjalé rreth katér cilésive
negative qé e karakterizojné
dyftyréshin e sipas Pejgamberit a.s.
ato jané: kur flet rrené, kur
premton nuk mban fjalén, kur merr
ndonjé obligim nuk realizon, kur
ka ndonjé kontest nuk e flet (é
vérietén.

Kapitulli i njémbédhjet i
titulluar Bashkimi i mjeteve  (f.
219-239) tregon pér bashkimin e
prongés n& mes ortakéve apo
bashképronaréve dhe fitimin e
pronés sé pérbashkét.

Kapitulli i dymbé&dhjeté
Pengu (1. 241-248) ka gjithése) 9
hadithe, kapitulli i trembé&dhjeté
Lirimi i wvobit (f. 249-275) dhe
pérmban 43 hadithe.

Kreu 50 Kontraktimi i robit
(F. 277-286) ka vetém 6 hadithe.

Kreu 51 éshté kapitulli i pe-
sémbdhjeté (f. 287-337) dhe &shté
titulluar, Dhurata, réndésia dhe
nxitja pér té dhéné dhurata. Dhur-
ata pa marré parasyshé vlerén dhe
madhésing e saj &shté dicka qg
forcon lidhjet ndérnjerzore, miqés-
ore. Pér réndésing pér t& dhéné
dhurata ngé kété vepér jané dhéné
shumé hadithe.

Kapitulli i gjashtémbédhjeté
Déshmia (f. 339-394) shqyrton
shumé c¢éshtje t& déshmisé nga
persona té ndryshém. si déshmia e
grave, déshmia e t& verbérit,
déshmia e shpifésit, e farefisit,
pjekuria e fémijéve dhe déshmia e
tyre, pastaj ¢ka thuhet né lidhje me
déshminé e rrejshme, drejtésia e
déshmitaréve etj.

Kapitulli i parafundit qg
titullohet  Pagjtimi  (f. 395-418)
éshté njé pjesé e pérmbledhjes sé
hadithit, respektivisht njé kapitull
qé paraget t€ pajtuarit né mes
njerézve sipas tradités islame. N&
kété kapitull ka material me interes
pér lexuesit si né rastin e hadithit
qé titullohet “nuk ésheé rrenacak
kush pajton njeréz", pastaj hadithi
2707, “réndésia e pajtimit (&
njerézve dhe vlera e drejtésisé
ndérmjet tyre” etj.

Kreu 54 Kushtézimet &shté
kapitulli i fundit ng¢ két& véllim,
giegjésisht i tetémbdhjeti, (f. 419-
455). Kétu jang dhéné hadithe q&
tregojné kushte q& duhet plot&suar
pér céshtje té€ ndryshme sipas
traditave islame p.sh.kushtet pér
pranimin e fesé islame, kushtet né
shitblerje, kushtet n& afarizmin e
ndérsjellé né rastin e huasé, né rast
shkururzimi etj.
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Lexuesit shqiptar tani do 1€
ken& mundési & né gjuhén amtare
t& njoftohen me porosité e Resulu-
lI-llahut  né lidhje me shumé
céshtje si pagesén e punétorit, pun-
&n me meditje, dhénjen e tokés me
qira, vlerén e bujqésisé dhe pemta-
risé, ruajtien e bujgésisé dhe
pemtarisé, ruajtjen e pasuris€, ma-
rréveshjen, trajtimin e dhunés, etj.

Pérkthyesi #shté pérpjekur
qé vargun e emrave né pjesén e pa-
ré té secilit hadith “senedi” ta rre-
shtojé né frymén e gjuhés shqipe,
kuptohet, aq sa éshté¢ e mundur.
Pérséritjet: na ka treguar... na ka
rréfver... i cili ka dégiuar... i cili ka
théné... asesi nuk mund ti marrim
si perséritie t& kota, shprehet
pérkthyesi né pasthénie, sepse né
kété ményré ka arrité fjala e Muha-
medit a.s. népérmjet bashkohanik-
gve t& tij p.sh.Ebu Bekri, Enes b.
Maliku, Aisheja ey, kéta ia lang
amanet fjalét ¢ Muhamedit brezit
pas tyre, ai brez brezit tjetér, e ké-
shtu mé& radhé deri te Buhariu
(810-869) i cili i shenoi, i zgjodhi

me kujdes, i verifikoi dhe uva ia
amanet atyre qé déshirojné t&
marrin dituri nga burimi.
Funksionin e késaj pérséritje
mund ta ilustrojm& me kété
shembull: “Ebusalihu ka théné se i

ka transmetuar Abdullahu nga
Enesi, ky nga Zuhriu i cili thoté se
i ka kumtuar Urve b. Zubejr se
Aisheja r.a. ka théné ...” (£.51) Me
kété rast Ebu Salihu &shté emri mé
i afért i mbledhésit t& hadithit
ndérsa Aishja r.a. &sht& emri mé i
largét por q¢ &shté te burimi i
hadithit.

Profesor Feti Mehdiu, me
qéllim qé pérkthimi € jeté sa mé
besnik dhe i afért pér lexuesin,
tekstin e hadithit origjinal e ka ve-
ndosur pérballg pérkthimit né gju-
hén shqipe. N& vepér bie né sy
pérmendja e emrave “senedi” qé
fillon nga ai mé i largéti i cili
giendet tek burimi, Buhariut i ka
shérbyer t& verifiko) kualitetet e
nevojshme t€ pércjellésve &
haditheve.

Kapitujt qé pérfshiné vepra
e lartéshenuar jané t€ shumtg dhe
me tematiké té ndryshme.

Ng vazhdim, fq. 457-462,
vien Pasthénia e pérkthyesit, dr.
Feti Mehdiu, i cili ka pérkthyer
edhe Librin e 3 dhe 4 t& kétij kole-
kcioni.

Dr. Feti Mehdiu kétu i para-
get lexuesit téré rrjedhén lidhur me
kété projekt. Nisiativén, q& nga viti
1993, zhvillimin e punés né pérk-
thim, arsyet pse @&shté zgjedhé

e
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pikérisht Sahihu-I-Buhari, véshtér-
sité q& e kané pércjellur téré proce-
sin et]. Veganérisht ka dhéné sqa-
rime pér vonesén e librit 6. 1. 59.

Pérkthyesi kétu e paralajmé-
ron lexuesin se: nése ndodh qé
ndonjé nga hadithet t& jeté i vésh-
tiré pér tu kuptuar atéheré duhet
béré pérpjekje qé té kthehemi pra-
pa né histori dhe t& kemi parasysh
rrethanat shogérore historike t& ko-
h&s kur u bé pérmbledhja e tyre.

Ai gjithashtu e porosit lexu-
esin qé “ndonése né kété véllim do
t& hasni hadithe t& ngjashme me
ndryshime minimale dhe kjo éshté
garancé e saktésisé né vijén e pér-
gjithgshme 1€ haditheve gé& i kemi
para vetés, sepse evidentimi i hadi-
thit q& béng fjalé pér njé céshtje
nga disa transmetues, pa asnjé
ndryshim, ose me ndryshime krej-
tésisht t& vogla, flet pér trans-
metimin besnik t€ haditheve duke i
ruajt detalet me t& imta”. (f. 461).

Botimi i kétyre veprave do
& ndihmojé lexuesit shqiptar pér
njohje sa mé afér me hadithe té
Muhamedit a.s. Kolekcionet e ha-
ditheve veganrisht nga Buhariu dhe
Muslimi kané réndési té vecant pér
historing e literaturgs islame shqip-
tare. Libri 6 teknikisht &shté pérga-
ditur mjafté mirg, pérkthimi éshté

besnik dhe nuk mungon komentimi
profesional por i mungon shpjegi-
mi i termave islame. Mendojmé se
do {€ ishte mé praktike pér lexues-
in sikur pérkthyesi ta jepte edhe
kétu Fjalorthin terminologjik, sik-
ur né librin 3 (499-504) dhe lirbrin
4 (£331-341). Autori i pérkthimit e
ka paré t& arsyeshme q& disa terma
islame ti p&rdori né origjinal. por
sa &shté | arsyesh&m ky veprim gé
e kané praktikuar edhe pérkthyesit
e véllimeve: 1, 2, 5, 7 dhe 8 le t&
mbetet céshtje e lexuesve. Falé
kétij angazhimi sot lexuesit shqip-
tar kang mundgsi qé né gjuhén e
tyre amtare t& komunikojné me
porosité e Muhamedit a.s. t& cilat
jané pérkthyer edhe né shumé
gjuhé tjera & botés.

Libri
qyrén e literaturés né gjuhén arabe,

pérfundon me pas-

turke dhe boshnjake e cila i ka
shérbyer pérkthyesit gjaté késaj
pune jo t& leht.

Mpr. Bahtije Gérbeshi

Biblioteka Kombétare e Kosovés
Prishtiné
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ETNONIMI ARBERESH-
SHQIPTARE
(kontribut pér autoktoniné
e shqiptaréve), Prishtinég,
1996.

Kur mbaron sé lexuari librin
e Dr. Engjéll Sedajt: Etnonimi
arbéresh — shqiptar (kontribut pér
autoktoniné e shgiptaréve) véren
se pérfundimet né& té cilat arrin
autori jang disi larg me detyrén qé
i ka vé&né& vetes, pér t& dhéné ko-
ntributin e vet pér autoktoning e
shgiptaréve. Né vend qé& t& zbul-
ohen rrugét dhe arsyet e kalimit
nga etnonimi i vjetér arbér né vet-
emértimin e sotshém shqgiptar kemi
t& b&jmé me njé kundérvénie flag-
rante midis tyre. Arrihet deri atje
sa gé mohohet lidhja midis tyre.
Kemi pérpara njé lloj trajtese e cila
faktikisht mohon vijimsing reale
midis arbérve dhe shqiptaréve.

E. Sedaj n& kétg punim i ku-
ndérvihet emértimit shqiptar si njé
etnonim 1 vonshé&m, i cili, sipa tij,
nuk e ka pé&rshkuar rrugén e njéjté
historike me emértimin e méparsh-
&m — arbéresh.. Daljen e kétij etno-
nimi té ri shqiptar ai e sheh si njé
pérpjekje pér ndérprerjen e konti-

nuitetit kulturor dhe etnografik té
shgiptaréve prej albanéve (antiké)
t& Ptolemeut deri m& sot, kontinuit-
et q€ shfaget, sipas tij, vetém
pérmes etnonimit arbénesh /
arbéresh. )

Duke i konsideruar rrethanat
ng té& cilat lindi dhe u pérhap em-
értimi 1 pérbashkét arbén / arber,
té vlefshme dhe pér njé periudhé
krejtésisht t€ ndryshme, si¢ ge ajo
e vendosjes dhe e pérforcimit té
sundimit turk n€ vendsin toné dhe
t& zbatimit (& sistemit osman té
mileteve, prtendohet se nuk mund
té flitet pér pérdorimin e dy emér-
timeve (Arbéresh — Shqiptar ) t& 8
njéjtit proces etnokulturor, por do
té jeté e kundérta, & do té thoté se
paragitja e dy emértimeve synonte
shkatérrimin ose ndalimin e kétij
procesi. (?1)

Né kundérshtim me sa ka
pohuar Osman Myderrizi dhe me
veté faktet, emértimi shqiptar, sip-
as E Sedajt, ishte disi i huaj pér té
gjitha shtresat popullore.

Mbéshtetur vetém né faktorg
giuhésoré dhe historiko — letrarég, t&
cilét nuk mund té shpjegojné né
thelb kété ndryshim emértimi, aut-
ori don t& arrij& n& pérfundimin se
njé ndérrim i tillé synonte ndérpr-
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erjen e atij faktori t& fuqgishém &
quajtur tradité.

Sedaj arrin té pérfundojé né
fund té punimit € vet, se “etno-
nimi arbér, do t& jeté ai q& karaki-
erizon popullin  shgiptar né té
gjithé koh&t”. Mbi kétg pohim, i
cili vEshtiré se i géndron realitetit,
duke dashur ta modernizojé kété si
faktor t& gjallé lidhés “me elem-
entét konstitucionale t& Evropés
Peréndimore”. Veprimi funksional
aktual i emértimit arbéresh, pér
mendimin toné, nuk del nga kuadri
i rolit q& luan pérgjithésisht mbaré
tradita né kété mes.

Né kéto pérfundime autori
Sedaj arrin pérmes citimit t& cung-
uar t& autoréve g€ jané marré me
kété problem. Merr prej tyre pasa-
zhe gé i shkojné pér shtati tezés sé
tij. U vesh atyre piképamjet e veta
subjektive. Tipike jané rastet se si
al manipulon me shkrimet e auto-
réve si O. Myderrizi, A. Buda dhe
R. Ismajli.

E. Sedaj pajtohet me mend-
imin e R. Ismajlit, i cili emrat shqi-
ptar dhe Shqipéri i konsideron
pasojé * t& ndryshimeve mé t& the-
Ila sociale, politike e konfesion-
ale”. Porse, mjerisht, kété autor, si
edhe t& tjetrét. ai i citon né ményré
t& cunguar. Le t& kujtojmé se mé

tej R.
recenzenti i librit, q& po paragesim,

Ismajli, 1 cili ésht¢ edhe

konkludon: “Emri shqiptargé u sta-
bilizua plotésisht si i vetmi emér
vetém né kushtet e Kkrijimit t&
vetédijes pér kombin, né rrethanat
politike t& lévizjes sé madhe té&
Rilindjes™. Si¢ shihet, R. Ismajli
shkon mé tej dhe pranon q&
etnonimi shqiptar u pérgjithésua si
rrjedhim 1 konsolidimit (& ndér-
giegjes kombétare dhe t& zhvillimit
t& Lévizjes Kombétare Shqiptare.
Ndérsa Sedaj citon nga lsmajli
vetém até cka i shkon pér shtat
tezés sé tij. Pa marrg mundimin (&
ballafaqohet plotésisht,
fund. me autorin e cituar prej tij,

deri né

pérpiget & arrij né njé pérfundim
té kundért me te. Pretendohet se ai
nuk paska “cekur sa duhet mom-
entin mé (& rénédésishém motivor
qé ishte shkombétarizimi i popull-
it, e qé shénon njé shkallg t& hum-
bjes s& ndérgjegjes kombétare, né
momentin pra, kur vetédija kombé-
tare, né kuplimin e njohjes s& tra-
ditave shekullore ishte dobé&suar e
s'kishte aspak t& bénte me l&vizjen
e madhe € rilindjes kombétare, e
cila ishte influencuar kryesisht nga
tradita e zhvillimit kulturor prope-
rendimor”. Sa ka shkruar prof.
Ismajli nuk t& mundéson kurrsesi
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qé t& arrihet atje ku pérfundon
Sedaj. Citimi i ploté i kétij autori
pér kété problem lejon t& shihet
garté se Sedaj n&€ thelb nuk
pajtohet me €, porse nuk ngurron
t& keqpérdor até ¢ka R. Ismajli ka
dashur t& thoté&.

Faktorin q& ndikoi mé& s&
tepérmi n& ndérrimin e emértimit
t& popullit, shkruan sedaj. e gjejmé
t& cekur edhe ng& historiografing
bashkékohore. Pér t& déshmuar sa
mé sipér ai i referohet n& formé té
cunguar, rrjedhimisht t& shtre-
mbéruar, dhe protesor Aleks Bud-
és, duke i veshur atij dhe ménd-
imet e tij individuale. Mendimin e
profesorit Buda lidhur me faktorin
qé ndikoi ng& lindjen e emértimit
shqiptar Sedaj e pércjellé né kété
ményré: si njé “ ndeshje ballore e
gjaté dhe masive popullore”, né njé
“periudhé lufte q& verejmé & ka-
loj¢ né radhé & dyté emértimi i
lashté etnik arbén té zévendésohet
me njé tietér — shgiptar .

Nga krahasimi midis asaj
cka ka th&né né t& vérteté A. Buda
dhe asaj se si ai citohet nga Sedaj
del garté q& Profesori ka theksuar
né radhé t& paré se kemi t& b&meé
me njé ndeshje ballore dhe masive
me “t& huajt” moment madhor i
cili nuk mund t& ménjanohet nga

TR T

fusha e gjykimit t& problemit n&
flalé. Profesori nénvizon se jo
vetém emértimi  arbén &shté |
lashté por edhe emértimi shqiptar
#shté njé emér me rrénjé & lashté.

Nga sa ka shkruar profesor
Buda rezulton gartazi & ai nuk ka
até mendim qé ka Sedaj se emér-
timi arbéresh u zévendésua me até
shgiptar “nga fakti - citojmé fjalét
e Sedajt - se vetédija e imponuar e
pushtetémbajtésve shekullor ishte
se, emértimi arb&nesh, éshté i vlef-
shém pér t& krishterét, t& cilét nuk
kishin pranuar as ményrén e jet-
esés sé okupatorit”. Bashkangjitja
e konkluzioneve & Sedajt citatit t&
Aleks Budés rreket té lejé pérsht-
ypjen se ky é&sht¢ mendimi i
Profesorit shumé t& nderuar, N& se
citati i tij do t& jepej i ploté lexuesi
do ta kishte menjéheré t& qarté se
A.Buda ka njé¢ mendim krejt t&
kundért. Me emértimin shqiptar,
kjo kombési, konkludon ai, e
vecon vetém nga pushtuesit e huaj,
si njé kombési e veganté unitare, e
ndryshme né radhé¢ t€ paré né
gjuhén e saj té dalluar, t& pérba-
shkét e t& kuptueshme shqipe. Pra.
Buda nuk ka parasysh vetém njé
pjesé té késaj kombésie vetém (&
krishterésh katoliké.

iy : ]
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Pér & siguruar njé faré mbé-
shtetje pér tezat e veta Sedaj i
referohet dhe Zija Shkodrés, i cili
ka shkruar, se “megenése islamiz-
mi nuk e dallonte fené nga kombé-
pErpiqe] q&
shqgiptaré t'i konsideronte si turq”.
Porse nga ky citim i njé t& vértete
t& padiskutueshme nuk mund t&

sia, muhamedanét

arrihet né pérfundim, si¢ vijon
Sedaj, se islamizimi i shgiptaréve
ndikoi n& mohimin e emrit t& vjetér
etnik e t& pérgjithsuar né shkallg
kombétare (kuptohet nga shqiptar-
&t muslimang). te Z.
Shkodra pér két¢ problem &shté

Referimi

krejtésisht i pamjaftueshém pér t&
dalé aty ku don té dalé sérishmi
Sedaj, madje éshté dhe n& kundér-
shtim me pérpjekjet e tij. Z. Shko-
dra na thoté se sundimtarét osmang
pérpigeshin qé arb&reshét t’i konsi-
deronin turq. Politka osmane do t&
kishte dashur qé ata t& vetéqu-
heshin turq. Etnonimi shqiptar nuk
i shérbente politikés s& portés sé
Larté, pérkundrazi.

NE po kété ményré té saka-
tosur sikurse autorét e p&rmendur
mé sipér, citohet dhe Osman My-
derrizi, autor q& &sht& marré i pari
dhe n& ményré t& ploté me proble-
min gé trajtohet, apo edhe Stefanagq
Pollo.

RS A

Mbi bazén e kétij interpreti-
mi arbitrar dhe tejet subjektiv q& i
béhet literaturés kushtuar problem-
it t& ndérrimit t& emértimit kombé-
tar té shqiptaréve pas pérforcimit
té sundimit osman autori Seda]
shtron konkluzionet e tij personale
tepér t& diskutueshme e jo rrallg &
pathemelta. Me to autori mé shumé
shkakton paqartési se sa ndihmon
né zgjidhjen e problemit né fjalé.
Konkretisht ai thotg:
~ (éshté e vérteta, nga ky
géndrim kuptohet ajo vetédije e
sh&émtuar pér t€ braktisur emért-
imin arbéresh, sepse ky né termin-
ologjiné turke, si pra,
saktésisht identitikohej me shqip-

arnaut,

tarin e tradités skenderbegiane, q&
né plan t€ paré ishte tradité antitur-
ke. N& kété ményré béhen polarizi-
met dhe krijohen ndasité e médha
ndérmjet turkut dhe arnautit, pér t&
gené dicka i mesém. Prandaj, piké-
risht né kété mjedis duhet kérkuar
pérdorimin e emértimit shqiptaré.
Duke ndjekur, prejardhjen e emrit
shgiptar né turgisht nga arbénesh,
pérmes variantit greqisht arvanit
né Arnavut, autori sedaj 18 t& kupt-
ohet se emértimi shgiptar éshté
baras me furk.

Kjo vérehet sipas autorit
Sedaj, mé tepér né& krijimtaring e
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bejtexhinjéve. Pér ilustrim t& kétij
mendimi ai i referohet Nezim Fra-
cili né shekullin 18.
deklaronte se kétg¢ “divan e zura

kullgs, i

shqip”. Deklarata e bejtexhiut
toné, né 18 vértetd, &shté njé kunde-
rvénie ndaj presionit t€ gjithan-
shém, né radhé té paré ideologjik,
gé ushtronte sundimtari osman.
Duke u pérpjekur t& shképutej nga
ndikimi negativ i késaj trysnie ai
deklaron qofté edhe me alfabet
arabo-turk se ai vjersh&ron shqip,
dhe jo turgisht, Pra N. Frakulla, né
kundérshtim me ideologjing dhe
politikén zyrtare, e shpall veten
shqiptar e jo turk, qofté dhe né
kuptimin fetar t& késaj fjale, islam,
musliman.

Pérdorimi i emrave fetarég, si
[lating pér katolikét, konstaton me
& drejté Sedaj, u pérhap duke
“destabilizuar pérdorimin e etno-
nimit arb&nesh™. Si¢ do ta shohim
mé poshté, né sistemin osman té
mileteve. Ndarja e shogérisé osma-
ne né bashkesi islame (turke), ru-
me (ortodokse-greke), latine (kato-
like), jo vetém e destabilizoi etno-
nimin arbéresh por e béri dhe t&
rrezikshém pérdorimin e tij. Pra,
lindi problemi q& emri i vjetér
arbéresh nuk i kundérvihe] dot
tashmé pérpjekjeve t& pushtuesve

pér t'i identifikuar shqiptarét e
islamizuar me turqit dhe té krishte-
rét ortodoksé me grekét e késhtu
me radhé.
Gj.Fishta, 1 kegkuptuar nga
Sedaj, shkruante:
“Tkshtené a turg ishin betue
Jasht Shqipnis turkun m’e dbue”..
Pra “turqgit”
shqgiptarg ishin bashkuar me t&
krishterét shqgiptarét, né té& vérteté,
pa dallim feje, pér débimin e turkut
musliman prej Shqipérisé. Njé
paradoks i tillé e gjen shpjegimin e

(muslimanét)

vet né mjedisin gjeopolitik dhe
gjeofetar t& shqiptaréve nén sundi-
min Osman, t& diktuar nga sistemi
i mileteve, N& t& vérteté, shqiptarét
ishin bashkuar pa dallim feje,
musliman, t& quajtur turq, dhe t&
krishterg, pér t€ débuar sunduesin e
huaj musliman.

Né& ndihmé té tezés sé vet E.
Sedaj thérret dhe géndrimet q&
mbajné serbét dhe pérpjekjet e tyre
pér t'i pércaré shqiptarét e Kos-
ovEs nga bashkékombétarét e tyre
né shtetin amé, duke i kundérvéné
emrit t& tyre emértimin me t& cilin
ata njihen ndérkombétarisht. Ng
argumente t& tilla, besoj, se nuk ia
vlen t& ndalesh.

Duke pérqasur rezultatet e
njé epoke t& kaluar historike me
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pérpjekjet e sundimtaréve t€ rinj
osmané pér nénshtrimin e shqip-
taréve né kushte krejt t& tjera autori
sedaj arrin né pérfundime do (&
thoshim joreale. Pérballé shtrirjes
dhe pérgjithsimit t& emrit t& lashté
Arben mbi t& gjithé banorét, si
dukuri historiko — shoqgérore, qé
gjeti shprehjen e vet edhe né kon-
solidimin dhe bashkimin etnik t&
shgiptaréve né njé “popull”, okup-
atori shuméshekullor turk me infl-
uencén e fuqishme t& tij nuk arriti
ta dérmojé, * duke ia nd&rruar edhe
emrin”, kuptohet né shqiptaré.

Mbéshtetur né parashtresén
e Sedajt, duke injoruar dhe q&-
ndrimet kritike g& jané mbajtur
ndaj saj, arrihet deri atje sa qé
ndryshimi i emrit t& lidhet me njé
krizé identiteti.

NE t& vérteté, sig do ta sho-
him, etnonimi shqiptar iu kundérvu
politikés djallézore t€ ¢kombétar-
izimit t& sunduesve dhe & forcave
t€ tjera t& huaja antishqiptare, pér
pércarjen e shqiptaréve.

Analiza e mésipérme i shér-
ben autorit pér t& arritur né para-
shtrimin e pérfundimeve futuriste
sa utopike aq dhe té rrezikshme.
“Né& aspektin etnohistorik dhe his-
toriko-kulturor paragitja e etnoni-
mit Arbéresh, me té gjitha ndrysh-

S

imel gjuh&sore dhe me zévendési-
min me emé&rtimin shqiptar, - kon-
kludon prof. Sedaj, - kondenzon
fatin e popullit né funksionin e njé
mjeti idiomatik fundamental, q&,
né rrethana t€ njé vetddije t& re,
mund t& arrihet pérséri ndérrimi i
emértimit shgiptar me emértimin
arbéresh”.(?!) Fjala nuk éshté pér
njé vetédije t& re por pér njé kthim
né vetédije té vjetér etnike, parako-
mbétare, e cila pér veté identifiki-
min e saj me njé fe do t&
pérjashtonte pjesén dérmuese té
shgiptaréve té sotshém nga bashki-
mi i miréfillté kombétar q& ka
mbijetuar né rrethanat tejet t& ndér-
likuara né periudhén e sundimit
osman.

Ne t& gjith pérpjekjet e E.
Sedajt pér t& provuar q& braktisja e
etnonimit arbéresh dhe pérgafimi i
atij shgiptar ishte imponim nga
sundimtarét furq, ishte rezultat i
ndikimit & kulturés islame me qé-
llim pér t'i shképutur shgiptarét
nga bota perendimore kapércehet
apo lihet né harresé nj& moment
shumé i réndésish&m i cili nuk mu-
nd t& ménjanohet n& asnjé ményré
nga vémendja. Né kété mes qénd-
rimi & mbajtén humanistét dhe
iluministét shgiptaré & shekujve
6 — 17. ndaj kétij problemi z& nj&

270 Fipdhue eriruisls 1781




Kritika dhe Recensione

vend t& veganté. Ai nuk pérputhet
me shpjegimet dhe pretendimet e
autorit t& librit Emonimi arbéresh
— shgiptar. Ata heqin doré nga
etnonimi arbéresh, edhe pse i
lidhur, sipas Sedajt, me traditén
katolike properéndimore dhe pérq-
afojné pa ngurrim emértim tjetér.

Vet# Skenderbeu ka theks-
uar prejardhjen e tij epirote. Nga
autoré bashkékohés dhe t& mévon-
shém. Barleci, Bardhi, Frangu dhe
ndonjé tjetér, quhet princ i epiroté-
ve dhe jo i arb&reshéve.

Frang Bardhi né fjalorin e tij
latinisht — shqip, gjuhén e vet, shp-
rehimisht, nuk e quan gjuh& arbé-
rore por epirote. N& apologjing e tij
pér heroin toné kombétar edhe ai
sikurse Barleci dhe Frangu, Skend-
erbeun e konsideron princ t& epiro-
téve. Ndérsa veten e quan peshkop
& popullit arbéresh. Fakte te tilla
nuk mund t& shpérfillen dhe t&€ mos
merren parasysh, ag mé tepér kur
déshmi t& tilla vijné nga elementg
& cilét jo vettm g& nuk gené
islamizuar, por as nuk kishin ndér-
mend t& pérfshiheshin né& procesin
e konvertimit fetar q& kishte filluar
né vendin e tyre.

Ky ndryshim i etnonimit nga
arbéresh né epirot ishte kryer jash-
t& ¢do trysnie t€ sunduesve osmané

dhe t& kulturés islame. Pra. etnoni-
mi arbér bashkjetoi me emértimin
epirot, pa e cenuar procesin e njés-
uar té zhvillimit etnik t& para-
ardhésve tang. Barleci dhe Bardhi,
edhe pse b&jné pjesé né até grup, i
cili nuk pranonte t'i nénshtrohej
trysnisé kulturore € pushtuesit,
madje, po i kundérvihej asaj me t&
gjitha forcat, e braktisén etnonimin
arbér, pakurréfaré frike se mos
krijonin shképutje nga tradita hist-
orike dhe kulturore e popullit t&
vet. Tek ata nuk u krijua kurréfaré
kompleksi se mos hegja doré nga
emértimi arbér do t’i shképuste
nga bota peréndimore. Paralel me
vetéemértimin epirot né botimet e
tyre né gjuhén latine apo italiane,
né shkrimet e tyre né gjuh&n am-
tare ata flisnin, si¢ provon profesor
Demiraj, pér gjuhén shqipe dhe jo
arbérishte

Té parét tané u detyruan té
hignin doré nga etnonimi i vjetér
arbér dhe t& pérgafonin emértimin
kombétaré shqiptaré né kushte i€
caktuara historike. Ky proces u
diktua nga pozita e shqiptaréve t&
ndaré né dy fe nén sundimin e njé
shteti me ngjyresa & forta teokra-
tike, si¢ ishte Perandoria Osmane,
né kuadér (& sistemit osman 1€
mileteve.

S

Btadlse eriontsiy 182

st AT

AR R

LR A

271




Kritika dhe Recensione

Politika e kishave ortodokse
ballkanike e vénies s& shenjés ba-
razimit midis fes€ dhe kombésisé
u institucionalizua me vendosjen e
kétij sistemi. Nén kété sistem dhe
nén kéto politka mesjetare shqipt-
arét t& ndaré deri mé tani né& dy fe
dhe qé po fillonin té pérgafonin né
masé dhe njé fe t& re, rrezikonin

fatalisht t& humbnin kombésing e

tyre. Sipas feve, ata, tani, i
pérkasin jo vetém fetarisht por dhe
etnikisht  miletit  islam  (turk),
miletit rum, dmth, Ortodoks (grek)
dhe miletit latin (katolik), Ata i
quanin turq grek e lating. Kéto
kushte politiko-fetare véshtriésuan
identifikimit, pérv-
ecimit, kulturor dhe kombétar té
shgiptaréve, duke krijuar rrezikun
e pércarjes e, madje, dhe rrezikun e

copétimit kombétar té tyre.

procesin e

Kur turku pyetej, aso kohe,
se cfaré ishte, pérgjigjej qé€ ishte
musliman dhe jo turk, sepse i
pérkiste miletit islam. Kurse
shqiptari, pa dallim feje, né t&
shumtén e herés, pérgjigjej, sic
déshmojné shumé dokumente dhe
udhépérshkrues t€ huaj, se ishte
shqiptar. Shqiptarét u ngritén mbi
kéto  kritere  teokratike  dhe
pérgjithsisht e quajtén  veten
shqiptaré pa dallim si muslimanét,

si t& krishterét e t& dy riteve
(ortodoks dhe katolik).

Duke iu pérmbajtur mend-
imit t& tij se ky ndérrim emri ko-
mbétar &shté rrjedhim i veprimit
mekanik t& faktorit t& jashtém, su-
ndimit t& huaj, Sedaj, autori i studi-
mit “Etnonimi Arbéresh — Shqiptar
(kontribut pér cutoktoniné e shqi-
ptaréve)”, kérkon ta paraqes€ dhe
sot e kisaj dite etnonimin arbér si
faktor t& gjallé lidhés “me eleme-
ntet konstitucionale t& Evropés
Peréndimore™. Veprimi funksional
aktual 1 emértimit arb&resh, pér
mendimin ton&, nuk del nga kuadri
i rolit g& luan pérgjithsisht mbaré
tradita né két& mes.

Prandaj, kétyre praktikave
dhe mend&sive mesjetare dhe
teokratike @q& mbizotéronin né

Perandoring Osmane dhe né kishat
ballkanike, banorét e vendit toné iu
kundérvuné me konceptet e tyre
laike, mbifetare dhe moderne mbi
kombin dhe feng, duke filluar me
kapércimin e emértimeve etnike t&
trash&guara qé kishin marré ngjyr-
esa fetare, me emrin e pérbashkét
shqiptaré.
Shqiptarét
bashkéfetarét
katoliké dhe
ortodoksé t& kombésive t€ ftjera,

identi-

mus-

nuk o
fikuvan me

limané, sidomos
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kombi shqgiptar mbijetoi, duke u
ngritur mbi sistemin ¢ mileteve, né
lutté me pasojat e tij t& rrezikshme
pér fatin e kombit tong.

Dr. Gazmend Shpuza - Tirané

soas ot MR 2
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Botimin e revistés SO — nr. 1, pjesérisht e kané ndihmuar

- Sabri Novosella — Prishtiné

- H. Hoxha — Prishting

- Abdullah Dushi — Prishtiné

- Mustafé Gashi — Prishting

- Ismet Bytygi — Prishtingé

- Fevzi Ahmeti — Prishting

- “Dhurata Kobmétare " — Prishtiné
- “Eyro-Zenku" — Keérgové

- “Rinia” — Kérgové

- “Hekraria Dini’" — Prishtiné

- “Roni" — Prishting

- “Americana” — Sallon Bukurie — Prishting
- Fonadacioni “Kur'an"-i— Prishtiné

“All-llahu do t'i shpérblejé mé miré se ¢ kané vepraur dhe do t'ua
shtoj edhe mé tepér nga mirésia e Tij” (Nur, 38)




Vitrina joné

Kétu do t€ paragesim botimet e anétaréve dhe bashképunétoréve
t€ SHORK-gs, té cilat ia dhurojné shogatés




Vitrina joné




THIRRJE PER BASHKEPUNIM

T& gmuar dhe shumé t& nderuar bashkpuntoré t& revistés Stu-
dime Orientale!

Revista shkencore gé e keni né duar do té€ botojé punime
shkencore nga fusha e studimeve orientale-ballkanike me gjatési
rreth njé tabak autori.

Punimi duhet té jeté i mbéshtetur né burime t€ dorés parg, i
déshmuar me aparaturén e nevojshme shkencore, dhe ta keté rezy-
men rreth 1/2 e fages q& ju mund ta dérgoni né gjuhén shqipe.
Rezymeté pérkthehen né gjuhén angleze. Materialet dhe recension-
et nuk kané rezyme né gjuhé t& huaj.

Lusim bashk&punétorét t&€ na dérgojné adresén e sakt me nr.
Telefoni dhe posté elektronike p&r konsultime t€ nevojshme e
komunikim ekspeditiv. | njoftojmé bashképunétorét se revista joné
pér burimet orientale do té zbatojé transkriptimin e paraqitur né
tabelén nr. 1, & po e japim né fagen: 274

Propozimet e sugjerimet i mirépresim me kénaqési.

Ju falénderojmé pér bashkpunim.

Angazhimi juaj — ardhméri e revistés!
Drejtimi: Dr. Feti Mehdiu (ShORK), Fak. i Filologjisé —
Orientalistika, 106, Prishtiné Kosova.
Tel. Priv: xx 377-44 136290
038 —221971

Email: fetimehdiu@hotmail.com
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